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Το 2013όταν ο πρόεδρος του Eurogroup
Γερούν Ντάισελμπλουμ βρέθηκε στην
Κύπρο, φρέσκος ακόμα από τις απο-
φάσεις του Μαρτίου, σε συνάντησή
του με δημοσιογράφους, δεν το έλεγε
αλλά φαινόταν πως δεν ήταν διόλου
σίγουρος για την έκβαση του κυπρια-
κού προγράμματος. Απέφευγε μάλιστα
να απαντήσει σε ερωτήσεις που αφο-
ρούσαν τον τρόπο που πάρθηκαν ε-
κείνες οι αποφάσεις για τα κουρέματα
παρόλο που η ενημέρωση ήταν «αυ-
στηρώς off the record».

Την περασμένη Παρασκευή λά-
βαμε κάποιες δηλώσεις του προέδρου
του Eurogroup σε δημοσιογράφους,
στο περιθώριο κάποιας συνάντησης.
Ο Γερούν, λοιπόν, έλεγε πως η Κύπρος
τα πήγε πολύ καλά (χαίρω πολύ), α-
νέκαμψε νωρίτερα του αναμενόμενου
(χαίρω πολύ) και οι εξελίξεις στο Κυ-
πριακό είναι πολύ ενδιαφέρουσες! 

Με άλλα λόγια, «έχω πιο σημα-
ντικά θέματα να ασχοληθώ». Είπε
ακόμα πως υπάρχουν κάποια ανοικτά
θέματα και κάποια λεφτά στο πρό-
γραμμα αλλά έθεσε το ερώτημα αν
είναι αναγκαίο να εκταμιευτούν. Με
άλλα λόγια, ακόμα και αν τηρηθούν

όλα τα προαπαιτούμενα, δεν είναι
σίγουρο ότι θα αποφασιστεί η εκτα-
μίευση κι άλλης δόσης ή ολόκληρου
του ποσού της δόσης που υπολογί-
ζουμε εδώ στην Κύπρο. Οσον αφορά
το ζήτημα των ιδιωτικοποιήσεων,
φάνηκε πως δεν γνωρίζει τα προ-
βλήματα που έχουν δημιουργηθεί
αφού σε ερώτηση δημοσιογράφου
παραδέχθηκε ότι η ερώτηση του δη-
μιούργησε προβληματισμό. 

Αυτά λοιπόν είπε ο πρόεδρος του
Eurogroup, στέλνοντας ένα μήνυμα:
Εφόσον δεν θέλετε επιπλέον λεφτά
από εμάς κι εφόσον μπορείτε να πλη-
ρώνετε τις δόσεις σας, για τα υπό-
λοιπα δεν μας νοιάζει. Αυτό άλλωστε
ήταν και το μήνυμα της τρόικας από
την αρχή του προγράμματος στήρι-
ξης. Εξ ου και τα μέτρα που πρότειναν
ή υπέβαλαν, αφορούσαν ζητήματα
που επηρέαζαν τα δημόσια οικονο-
μικά είτε από πλευράς εσόδων είτε
από πλευράς εξόδων. Σ’ αυτά τα πλαί-
σια κάποια βαφτίστηκαν μεταρρυθ-
μιστικά, όπως το ΕΕΕ, οι εγκλωβι-
σμένοι τίτλοι ιδιοκτησίας κ.λπ. Στα
ίδια  πλαίσια πρότειναν και την ι-
διωτικοποίηση των ημικρατικών, έ-

στω κι αν βαφτίστηκε «μεταρρύθμι-
ση» ή εκσυγχρονισμός». Γι’ αυτό και
συμπεριλήφθηκε πρόνοια για ανταλ-
λαγή κρατικής γης έναντι του χρέους
προς την Κεντρική Τράπεζα. Γι’ αυτό
αν η οικονομία δεν απέδιδε τόσο κα-
λά, σήμερα θα μιλάγαμε για εφαρμογή
νέων φορολογικών μέτρων όπως πα-
ραδέχθηκε τόσο ο υπουργός Οικο-
νομικών όσο και η πρώην επικεφαλής
του ΔΝΤ για το κυπριακό πρόγραμμα,
Ντέλια Βελκουλέσκου.

Με απλά λόγια, οι Ευρωπαίοι δεν
θέλουν ούτε να μας κατακτήσουν,
ούτε να μας κυριαρχήσουν. Θέλουν
τα λεφτουδάκια τους κι εμείς θα πρέ-
πει να επιδιώκουμε να τους ξεπλη-
ρώσουμε το ταχύτερο δυνατό γιατί
αυτό θα αποτελέσει την καλύτερη
απόδειξη για τη χώρα. 

Για να αποφύγουμε όμως να χρει-
αστούμε ξανά την στήριξη του οποι-
ουδήποτε, θα πρέπει να αλλάξουν
πολλά και θα πρέπει το 2016 να είναι
χρονιά μεταρρυθμίσεων αλλά ου-
σιαστικών και όχι για το θεαθήναι.
Αλλιώς ο Γερούν θα αναγκαστεί να
ασχοληθεί ξανά μαζί μας, κάτι που
ούτε εμείς θέλουμε, ούτε και ο ίδιος.  
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Όγκος συναλλαγών (χιλιάδες €)

Γενικός Δείκτης 66,38
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ΣΗΜΕΡΑ

ΓΙΩΡΓΟΣ ΜΟΥΣΚΙΔΗΣ

Με καινούρια δάνεια 
η άνοδος των ακινήτων

Ως σημαντικό παρά-
γοντα, που αναμένε-
ται να επηρεάσει την
αύξηση των πωλήσε-
ων στην αγορά ακινή-
των, χαρακτηρίζει τον
δανεισμό από τις τρά-
πεζες ο πρόεδρος του
ΚΣΙΑ, Γιώργος Μου-

σκίδης. Σε συνέντευξή του στην «Κ», το-
νίζει ότι δεν ευνοείται ραγδαία άνοδος
των τιμών ή της ζήτησης, επισημαίνοντας
ότι η ελλιπής εποπτεία μπορεί να δημι-
ουργήσει νέα φούσκα. Σελ. 8 

ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ

Εξωγενείς παράγοντες
δημιουργούν αισιοδοξία
Χρονιά ενδεχόμενου ρεκόρ δύναται να
χαρακτηριστεί για τον τουρισμό το 2016,
σύμφωνα με τους εμπλεκόμενους φο-
ρείς. Τα αρνητικά δεδομένα στους αντα-
γωνιστικούς προορισμούς, όπως η Τουρ-
κία και η Αίγυπτος, δημιουργούν ευκαι-
ρίες για ενίσχυση του καλοκαιρινού του-
ριστικού ρεύματος. Ωστόσο, πρόβλημα
προκύπτει ως προς την εξασφάλιση πρό-
σθετων κλινών και την είσοδο στην αγορά
νέων οργανωτών ταξιδιών. Σελ. 9

ΚΥΠΡΙΑΚEΣ ΑΕΡΟΓΡΑΜΜEΣ

Eνας χρόνος 
μετά το λουκέτο
Ομαλή αποδείχθηκε στην πράξη η μετά
Κυπριακών Αερογραμμών εποχή, παρά
τους αρχικούς φόβους για ευρύτερες ε-
πιπτώσεις στην οικονομία. Η επιβατική κί-
νηση, όχι μόνο δεν παρουσίασε κάμψη,
αλλά για το 2015 κατέγραψε αύξηση
3,6%. Η απώλεια χιλιάδων θέσεων επι-
βατών δεν διατάραξε το ισοζύγιο προ-
σφοράς και ζήτησης. Υπό τις περιστάσεις
μεγάλοι χαμένοι είναι η μεγάλη πλειοψη-
φία των εργαζομένων. Σελ. 9

H Total θέλει βάση στη Λάρνακα
Αν δεν δοθεί παράταση για περίοδο έξι μηνών, δεν προλαβαίνει να βάλει τρυπάνι τον Σεπτέμβριο
Την παραμονή στο λιμάνι Λάρνακας
των υποστηρικτικών εγκαταστάσεων
για έρευνες υδρογονανθράκων ζητά
επιτακτικά η Totalαπό την κυβέρνηση
αλλά και από το Δήμο Λάρνακας ο ο-
ποίος θα έχει τον καθοριστικό λόγο.

Όπως είναι γνωστό, μετά την ανακά-
λυψη στο Οικόπεδο Shorouk(κοίτασμα
Zohr) της Αιγύπτου, η Total άλλαξε
τη στρατηγική της σε σχέση με την
παρουσία της στην κυπριακή ΑΟΖ και
σχεδιάζει να προχωρήσει σε ερευνη-

τική γεώτρηση τον Σεπτέμβριο. Για
να γίνει αυτό εφικτό, όμως, θεωρεί
πως θα πρέπει να δοθεί παράταση
στην άδεια για χρήση του χώρου στο
λιμάνι Λάρνακας όπου ήταν και η βάση
της ΕΝΙ για τις δικές της γεωτρήσεις.

Η σχετική άδεια, που δόθηκε εν μέσω
αντιδράσεων κατοίκων της πόλης του
Ζήνωνα οι οποίοι επικαλούνταν πε-
ριβαλλοντικούς λόγους, λήγει τον Αύ-
γουστο του 2016 και η εταιρεία ζητά
παράταση έξι μηνών. Σελ. 4

Και ευρωπαϊκοί
Θεσμοί για 
τα οικονομικά 
της λύσης 
Εμπλοκή Κομισιόν και ΕΚΤ

Πλην της Παγκόσμιας Τράπεζας και του ΔΝΤ,
έχει συσταθεί κλιμάκιο της Κομισιόν, ενώ
θα έρθουν και κλιμάκια από την ΕΚΤ για να
αποτυπώσουν και να δώσουν την εικόνα
για το τι θα απαιτηθεί, από οικονομικής
πλευράς, σε μια ενδεχόμενη λύση του Κυ-
πριακού. Hτελευταία επίσκεψη του κλιμακίου
της Παγκόσμιας Τράπεζας ήταν λίγο πριν
από τις γιορτές των Χριστουγέννων, ενώ α-
ναμένονται εκ νέου μέσα στις επόμενες
ημέρες. Σελ. 3

Ξεκαθαρίζει οριστικά 
φέτος το τοπίο 
για τις υπεραγορές
Φεβρουάριο απόφαση για ωράριο

Μετά από αρκετά χρόνια ύφεσης, το 2016
αναμένεται να αποτελέσει έτος εδραίωσης
ή αποκαθήλωσης για εταιρείες του λιανικού
εμπορίου και ειδικά για υπεραγορές που έ-
καναν την εμφάνισή τους τα τελευταία χρό-
νια. Στο μεταξύ, εντός Φεβρουαρίου ανα-
μένεται να ξεκαθαρίσει το ζήτημα της ρύθ-
μισης του ωραρίου, η τύχη του οποίου βρί-
σκεται στα χέρια του Ανωτάτου. Σελ. 7

Διίστανται οι απόψεις 
για διαχωρισμό ΑΗΚ
Δεν πείθονται οι συντεχνίες

Διπλής ανάγνωσης τυγχάνει η κατ’ αρχήν
απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου που
αφορά το διαχωρισμό του ιδιοκτησιακού
καθεστώτος της ΑΗΚ. Από τη μία η κυβέρ-
νηση θεωρεί πως με τη συγκεκριμένη κίνηση
ικανοποιούνται οι απαιτήσεις της τρόικας
και παράλληλα γίνεται πιο ελκυστική η αγορά
ενέργειας για νέους παίκτες και από την
άλλη, οι συντεχνίες θεωρούν πως μία τέτοια
κίνηση ανοίγει το δρόμο για σταδιακή ιδιω-
τικοποίηση του οργανισμού. Σελ. 5

Ξένοι ήταν όλοι οι νεκροί - τουλά-
χιστον 10 - από την επίθεση αυτο-
κτονίας στην περιοχή Σουλταναχ-
μέτ της Κωνσταντινούπολης το
πρωί της Τρίτης, όπως ανακοίνω-
σε ο Τούρκος πρωθυπουργός, Αχ-
μέτ Νταβούτογλου. Ο ίδιος επιβε-
βαίωσε ότι ο φερόμενος ως βομ-
βιστής αυτοκτονίας είναι ένας ξέ-
νος μαχητής του Ισλαμικού Κρά-
τους και υποσχέθηκε ότι η Τουρ-
κία θα συνεχίσει να πολεμά την
τζιχαντιστική οργάνωση. Νωρίτε-
ρα, ο πρόεδρος της Τουρκίας Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν είχε κάνει
λόγο για «Σύρο υπήκοο». Σελ. 13
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Στα 84 ο μεγιστάνας των μέσων ενημέρωσης και δισεκατομμυριούχος Rupert Murdoch ανακοίνωσε τους αρραβώνες του με την ηθοποιό και πρώην μοντέλο
Jerry Hall. H πρώην σύζυγος του τραγουδιστή των Rolling Stones, Mick Jagger, θα αποτελέσει εκτός απροόπτου, την τέταρτη σύζυγο του επιχειρηματία ο οποίος
ελέγχει μέσω των εταιρειών του τη Wall Street Journal, την Sun, αλλά και την εταιρεία διανομής ταινιών 21st Century Fox. Ο αρραβώνας έγινε γνωστός μετά από
σχετική δημοσίευση τυπικής αγγελίας αρραβώνων στην Sun και απασχόλησε όλα τα διεθνή μέσα ενημέρωσης. Μάλιστα κάποιοι έσπευσαν να διερωτηθούν αν
σχετική ανακοίνωση θα έπρεπε να εκδώσουν και οι εισηγμένες εταιρείες του Ομίλου αφού μπορεί να επηρεαστεί στην εκτέλεση των καθηκόντων του. 

Η αισιοδοξία Ντάισελμπλουμ που δεν έχει ιδέα 

ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ

Σε χαμηλό βαρομετρικό το 2016
Ομιχλώδες θα γίνει το 2016 το τοπίο για τις επιχειρήσεις
με φαινομενικά υψηλές αποτιμήσεις, τις διεφθαρμένες
και αναξιόπιστες κυβερνήσεις και τις αγορές με υψηλές
αποδόσεις αλλά και υψηλό κίνδυνο, σύμφωνα με βιβλίο
για τις προβλέψεις  της  νέας χρονιάς του Reuters
Breaking Views. Μεταξύ άλλων, αναμένουν ύφεση στις Η-
ΠΑ και επιδείνωση της οικονομίας στη Βραζιλία. Σελ. 12

JOY MANGANO

Μια εκατομμυριούχος για Οσκαρ
Η αυτοδημιούργητη εκατομμυριούχος Joy Mangano είναι
η δημιουργός της Miracle Mop και άλλων οικιακών εφευ-
ρέσεων, με ρεκόρ πωλήσεων. Την ιστορία της αφηγείται η
ταινία «Joy» με πρωταγωνίστρια την Τζένιφερ Λόρενς, φα-
βορί για τα φετεινά βραβεία. Η Αμερικανίδα εκατομμυρι-
ούχος είχε πάντα την κατάλληλη ιδέα την κατάλληλη στιγ-
μή. Κίνητρο: Η βελτίωση της ζωής της. Σελ. 18

ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ

Μαγνήτης πέντε... αστέρων
Η ελληνική αγορά πεντάστερων και τετράστερων ξενο-
δοχείων εξακολουθεί να συγκεντρώνει το ενδιαφέρον
τόσο Ελλήνων όσο και ξένων επενδυτών. Ωστόσο, για
την ώρα, προτιμούν να τηρούν στάση αναμονής, έως ό-
του ξεκαθαρίσει ο τρόπος με τον οποίο οι τράπεζες θα
χειριστούν το θέμα με τα μη εξυπηρετούμενα δάνεια
που βαραίνουν τον κλάδο. Σελ. 15

Οι μειώσεις φόρων
αυξάνουν τα έσοδα
Tο έκαναν ΗΠΑ, Κύπρος, Ιρλανδία

Η Ιρλανδία και η Κύπρος κατάφεραν να βγουν
γρήγορα από την κρίση λόγω των ιδιαίτερα
ανταγωνιστικών φορολογικών τους συντελε-
στών. Αλλες οικονομίες, όπως η η βουλγαρική,
απέφυγαν εξ ολοκλήρου την ύφεση βασιζόμενες
σε δραστικές μειώσεις φορολογικών συντε-
λεστών. Ακόμα όμως και η μεγαλύτερη οικο-
νομία του κόσμου, η αμερικανική, έχει να πα-
ρουσιάσει σημαντικές επιδόσεις μετά τις μει-
ώσεις φόρων. Την ίδια στιγμή η Ελλάδα αυξάνει
διαρκώς τη φορολογία, επιμένοντας να αγνοεί
τα οικονομικά οφέλη από τη μείωση των φο-
ρολογικών συντελεστών. Σελ. 14

Νέος έρωτας στα 84 για τον Rupert Murdoch

Η άδεια που δόθηκε 
αρχικά λήγει τον Αύγουστο.
Αρχές της επόμενης 
βδομάδας αποφασίζει 
το Δημοτικό Συμβούλιο.

✔

✔

Ξένοι οι νεκροί από το μακελειό στην Πόλη
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Eκδίδεται σε συνεργασία και μετά από άδεια της εταιρείας
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ Α.Ε.

Διευθυντής: ΑΛΕΞΗΣ ΠΑΠΑΧΕΛΑΣ n Διεύθυνση συντάξεως: ΝΙΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΡΑΣ - ΚΩΣΤΗΣ ΦΑΦΟΥΤΗΣ

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, αναπαραγωγή, διασκευή
ή απόδοση του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο,

χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη.

Πληροφορίες από τον λόφο της ε-
ξουσίας αναφέρουν ότι ο Νίκαρος και
ο Μουσταφά μάλλον έχουν κλειδώσει
την κοινή συνάντησή τους, υπό την ο-
μπρέλα του χαμογελαστού Άιντε, βέ-
βαια, στο Νταβός. 

Απ’ ό,τι μαθαίνω από τον κύριο Πά-
μπο, εκείνο που ανησυχεί επί του πα-
ρόντος τον Νίκαρο δεν είναι η κοινή
συνάντηση με τον “κύριο Μπαν” αλλά
η διαχείρισή της στο εσωτερικό. “Τον
απασχολεί πολύ η διαχείριση όλου
του πακέτου Νταβός. Αντιλαμβάνεστε
τι εννοώ και δεν θα πω περισσότερα”
μου είπε, αφήνοντας με εν απορία.

Όπως, πάντως, μου ψιθύρισε ο κύ-
ριος Πάμπος, όλοι οι συνεργάτες του
Προέδρου ήσαν χαρωποί στο γεύμα
που τους παρέθεσε ο Νίκαρος προ-
χθές. “ Όλο χαμόγελα και αστεία έλε-
γαν λες και δεν υπήρχαν τα σοβαρά
προβλήματα που τους ταλαιπωρούν
καθημερινά”, μου είπε. 
Ακόμα και ο Νίκαρος ήταν χαρούμε-
νος και είπε τα αστεία του. Ήπιε το
κόκκινο κρασάκι του “ευχόμενος υ-
γεία και να πάνε όλα καλά και δεξιά το
2016”...

Καλά κρατεί η μουρμούρα στον ΔΗΣΥ
για την δήλωση Τορναρίτη ότι δεν θα
συνεχίσουν οι διεργασίες για τις βου-
λευτικές αφού προέχει η λύση του
Κυπριακού.

Εκτός από τις αντιδράσεις κάποιων α-
πό τους φερόμενους ως υποψήφιους
του κόμματος, υπήρξαν και αντιδρά-
σεις από υψηλόβαθμα στελέχη. Ένα
εξ αυτών με αρκετή μάλιστα πείρα
στα εκλογικά, δήλωσε πως ο ΔΗΣΥ θα
βρει πολλές φορές μπροστά του τη
δήλωση Τορναρίτη, αφού δεν γίνεται
το μεγαλύτερο κόμμα να αποφεύγει
τη συζήτηση για τις βουλευτικές ε-
κλογές. 
“Ποιους αλήθεια θα πείσουμε όταν λί-
γες μέρες προηγουμένως δώσαμε μά-
χη για να τροποποιήσουμε τον εκλογι-
κό νόμο και τον νόμο για τις χορηγίες
των κομμάτων; Πιστεύουμε ότι ο κό-
σμος δεν ενημερώνεται, ότι δεν θυμά-
ται; Μήπως βάζουμε μόνοι μας τάτσες
στο εκλογικό μας κοστούμι;” διερωτή-
θηκε ολίγον... ποιητικά.

Η μάνταμ του Φούλη με ενημέρωσε
πως ο μεγάλος αρχηγός μετά το Ισ-
ραήλ θα δώσει το στίγμα του στην εν-
δοκομματική συζήτηση για το θέμα
των εκλογών “με τρόπο που θα ξεκα-
θαρίζει τα πράγματα”.
Η μάνταμ υποστηρίζει ότι ο Φούλης θα
επιστρέψει στην κυπριακή κομματική
καθημερινότητα ανανεωμένος και με
ενισχυμένο το προφίλ του μετά την
“προεδρική” υποδοχή της οποίας έτυ-
χε στο Ισραήλ. 
Μεταφέρει μάλιστα συγκεκριμένες ι-
δέες προς τον ίδιο τον Νίκαρο και κά-
ποιους από τους υπουργούς του.   

Αληθεύει ότι οι υπεύθυνοι του γρα-
φείου του πρίγκιπα Νικόλαου μοίρα-
σαν στους δημοσιογράφους “αμοντά-
ριστα πλάνα” από την συνάντηση με
τον Πρόεδρο Παυλόπουλο στο προε-
δρικό μέγαρο;
Κύπριος δημοσιογράφος διερωτήθη-
κε για το επείγον της είδησης ώστε να
σταλούν “αμοντάριστα πλάνα”, λες και
επρόκειτο για κάποια τρομοκρατική ε-
νέργεια ή ένα σεισμό ή κάποια θεομη-
νία...

Από την συνάντηση με τον cool Παυ-
λόπουλο βγήκε και το πρώτο πολιτικό

ανέκδοτο του 2016. Ήταν την ώρα που
ο Παυλόπουλος με το γνωστό του ύ-
φος εξέφρασε στον πρίγκιπα “ευαρέ-
σκεια που ο πολιτικός κόσμος στην Ελ-
λάδα και στην Κύπρο είναι ενωμένος
στις προσπάθειες που καταβάλλει η
κυβέρνηση του Προέδρου Νίκου Ανα-
στασιάδη για λύση του Κυπριακού”.
Στον πρίγκιπα βρήκε να εκφράσει την
σχετική ευαρέσκεια; Μπας και τον
μπέρδεψε με τον Αβέρωφ;

Πάντως ό,τι και να ένιωσε εκείνη την
ώρα ο Νικόλαος, δεν το έδειξε. Αξιο-
θαύμαστη όντως η ψυχραιμία του!

“Βεβαίως, εξερχόμενος του προε-
δρικού δεν συγκρατήθηκε και επανέ-
λαβε τα γνωστά στον ανταποκριτή
του ΚΥΠΕ”, όπως με ενημέρωσε συ-
νάδελφος που παρακολούθησε τη
σκηνή.
Ο ίδιος μου είπε πως η συνάντησή
του με τον Κυριάκο Μητσοτάκη ήταν
πολύ θερμή και ο πρίγκιπας χάρηκε ι-
διαίτερα που ήταν ο πρώτος πολιτικός
από την Κύπρου που συνάντησε ο νέ-
ος (και νεαρός) αρχηγός της Νέας
Δημοκρατίας. Ευχήθηκε μάλιστα να
“έπιασε τόπο” η ενημέρωση που του
έκανε για το Κυπριακό.

Ο πρίγκιπας Νικόλαος θα επανέλθει
στην Αθήνα για δεύτερο κύμα συνα-
ντήσεων με τους υπόλοιπους πολιτι-
κούς αρχηγούς...

Μαρτυρίες με αναφορές στον Βγενό
έφεραν οι ανακριτές από το Λονδίνο,
σύμφωνα με δημοσιεύματα. Ο εκπρό-
σωπος της Αστυνομίας δήλωσε πως οι
πληροφορίες που έφεραν οι ανακρι-
τές θα αξιολογηθούν από τον Γενικό
Εισαγγελέα. Οπόταν ας μην βιαζόμα-
στε...

Μαθαίνω πως η Χρυστάλλα Διοική-
τρια, είχε πρόσφατα σημαντική επαφή
με στόχο να τονώσει το ίματζ της. Απέ-
τυχε πάντως γιατί ούτε κινηματογρά-
φος, ούτε φωτογράφος, ούτε καν ένα
μικρόφωνο υπήρξε για την καταγρα-
φή της... 

KOYΪΖ: Ποιος νεαρός, σχετικά, πολιτι-
κός που πέρασε μάλιστα από μικρό
πολιτικό κόμμα, παρενοχλεί δύο κόμ-
ματα με στόχο να βρεθεί υποψήφιος
σε κάποιο ψηφοδέλτιο; Παφίτης, στέ-
λεχος κόμματος πάντως αντέδρασε, ό-
ταν το άκουσε, με τη γλώσσα του σώ-
ματος. Αντίναξε τον γιακά του...

Τα αμοντάριστα πλάνα του πρίγκιπα, το Νταβός και οι ιδέες του Φούλη
Γράφει ο ΟΝΑΣΑΓOΡΑΣ
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Γιορταστική βραδιά στο Audi Terminal

Στο νοητό σταυροδρόμι της εξου-
σίας της Κύπρου ο Πρόεδρος ξεκι-
νά την ανάβασή του από τον πάτο
του πηγαδιού των τειχών στην οδό
Ομήρου που διαπερνά τον πολιτι-
κό μας βουλευτικό πολιτισμό ε-
ντός του παρηκμασμένου πολυπο-
λιτισμικού κήπου, για να ανέβει με
κακουχίες ιερομάρτυρα τον Λόφο
της Σεβέρη, ξαποσταίνοντας για
λίγο από τα πολεμικά παίγνια υπό
το θλιμμένο βλέμμα του υπό από-
κρυψη τις νύχτες Κυριάκου Μά-
τση. Όταν όμως ο λόφος καταλη-
φθεί, είτε συγκυριακά είτε από τα-
κτική μαεστρία, τα λάφυρα είναι
μεθυστικά.Τον κατήφορο της επι-
στροφής στην οδό Ομήρου δεν
τον επέλεξε ποτέ κανείς.

«Αγαπητέ Αλέξη μαζί θα σώσουμε τον Ελληνισμό, εάν με το καλό εκλεγώ πρόεδρος. Εσύ, εγώ και ο Καμμένος!»

Της ΓΑΒΡΙΕΛΑΣ ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ 

H Unicars, το La Maison du Vin, τα
Zambartas Wineries και το Bavarian
Delicatessen ήταν οικοδεσπότες σε μια
γιορταστική βραδιά στο Audi Terminal. 

Φίλοι, συνεργάτες και πελάτες δοκί-
μασαν τα εκλεκτά κρασιά από το La
Maison du Vin και Zambartas Wineries
που συνοδεύονταν από ξεχωριστές ποι-
κιλίες τυριών και αλλαντικών από το

Bavarian Delicatessen.  Παράλληλα είχαν
την ευκαιρία να δουν από κοντά όλα τα
μοντέλα της Audi και της Ducati που
από τώρα θα εκτίθενται μόνιμα στο Audi
Terminal. Οι λάτρεις της μηχανοκίνησης
που είναι και οπαδοί της Ducati, γνώρισαν
τα δημοφιλή της μοντέλα Monster,
Multistrada και Scrambler. Η πρωτοπο-
ριακή σχεδίαση, η εξελιγμένη μηχανο-
λογία και η τεχνική ανωτερότητά ανα-
δεικνύουν το όραμα της Ducati.  

Στην εποχή της γρήγορης τεχνολογίας
και της ελεύθερης πληροφόρησης, το
blogging έχει πλέον εδραιωθεί ως τρόπος
δημιουργίας περιεχομένου στο διαδίκτυο,
ενώ αποτελεί και νέο τρόπο μάρκετινγκ
για μεγάλους ομίλους και εταιρείες. Βέβαια
στην Κύπρο ιδιαίτερα, λίγοι είναι αυτοί
που έχουν αξιοπρεπή παρουσία ως
bloggers ή ακόμη πιο λίγες είναι οι εται-
ρείες που έχουν αντιληφθεί τη δύναμη
του ψηφιακού περιεχομένου ως βασικού
πυλώνα της στρατηγικής προώθησης
των προϊόντων και υπηρεσιών τους.  Όλα
αυτά τα θέματα και ακόμη περισσότερα
συζητήθηκαν στο πρώτο event αφιερω-
μένο στο blogging και το digital content
το οποίο διοργάνωσε η εταιρεία Anirot
Development Organisation στο Χαρου-

πόμυλο Λανίτη στη Λεμεσό. Το συνέδριο
φιλοξένησε πέραν των 150 συμμετεχό-
ντων από τον κόσμο του μάρκετινγκ,
της παραγωγής ψηφιακού περιεχομένου,
των επιχειρήσεων καθώς και επίδοξους
και υφιστάμενους bloggers. 

Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία
να ακούσουν 10 εξαιρετικούς ομιλητές
οι οποίοι παρουσίασαν καλές πρακτικές,
εργαλεία για μετρήσιμα αποτελέσματα,
τρόπους καλύτερης συγγραφής, θέματα
emotional branding καθώς και παρα-
δείγματα υιοθέτησης του blogging ως
μέρος της επικοινωνιακής στρατηγικής
μεγάλων εταιρειών και ομίλων. Χορηγοί
επικοινωνίας: Εφημερίδα «Η ΚΑΘΗΜΕ-
ΡΙΝΗ», περιοδικό MUST και ΜΑD TV Κύ-
πρου. 

To πρώτο συνέδριο για blogging και παραγωγή ψηφιακού 
περιεχομένου στην Κύπρο: Business Behind Blogging

O κ. Κωνσταντίνος
Γιωρκάτζης και η κ. Παν-
δώρα Τσεριώτου. 

Ο κ. Κυριακός Ζηντίλης και ο
κ. Πάμπος Δανός.

Στιγμιότυπο από την εκδήλωση. Πλάνο από τη βραδιά.  

Η κ.Χριστιάνα Διογένους και ο κ.
Γιώργος Ξιναρής. 

Ο κ. Δημήτρης Λοττίδης, ο κ. Αβέρωφ Νεοφύτου και ο κ. Αλέ-
ξανδρος Διογένους. 

Ο κ. Ανδρέας Ροτσίδης,  η κ.
Ειρήνη Δημητρίου και ο κ.
Γιώργος Θεοδότου.  

Ο κ. Ανδρέας Ροτσί-
δης.

Η κ. Τζοάνα Κασουλίδου, ο κ. Μάριος
και η κ. Ρίτα Καρατζιά και ο κ. Δημήτρης
Δημητρίου. 

Η κ. Βερόνικα Αντωνίου και η
κ. Έλενα Παναγιώτου.  

Ο κ. Λούκας Μυλωνάς, ο κ.
Ανδρέας Γεωργίου και ο Κυ-
ριάκος Αττικουρής.
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Του ΜΙΧAΛΗ ΤΣΙΚΑΛA

Μεγαλώνει ο κύκλος των εμπλεκόμενων
σύμφωνα με τις πληροφορίες της «Κ»
που αποσκοπούν στο να βρεθεί μια κα-
τάλληλη φόρμουλα γύρω από τα οικο-
νομικά της ενδεχόμενης λύσης του Κυ-
πριακού. Τα κλιμάκια της Παγκόσμιας
Τράπεζας και του ΔΝΤ, που επισκέπτο-
νται την Κύπρο κυρίως για να διαμορ-
φώσουν άποψη ως προς την κατάσταση
της οικονομίας στα κατεχόμενα, δεν
είναι τα μόνα. Υπενθυμίζεται ότι η τε-
λευταία επίσκεψη του κλιμακίου της
Παγκόσμιας Τράπεζας ήταν λίγο πριν
τις γιορτές των Χριστουγέννων, ενώ α-
ναμένονται εκ νέου μέσα στις επόμενες

ημέρες. «Έχουμε εμπλοκή όλων των
Θεσμών», δήλωσε κυβερνητική πηγή
στην «Κ» για να προσθέσει ότι «έχει συ-
σταθεί κλιμάκιο της Κομισιόν, υπάρχει
το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, κλιμάκιο
της Διεθνούς Τράπεζας και θα έρθουν
και κλιμάκια από την ΕΚΤ για το σκοπό
αυτό». Αυτό έρχεται προς επίρρωση των
πληροφοριών που είδαν το φως της δη-
μοσιότητας το προηγούμενο διάστημα
και που ήθελαν να υπάρχει έντονη κι-
νητικότητα γύρω από το συγκεκριμένο
θέμα και σε επίπεδο ευρωπαϊκών Θε-
σμών. Το ζήτημα, άλλωστε, το έχει θίξει
τόσο ο Ειδικός Σύμβουλος του ΓΓ του
ΟΗΕ στην Κύπρο, κ. Άιντε, όσο και τα
Επιμελητήρια σε ελεύθερες περιοχές
και κατεχόμενα. Πλέον, αποσαφηνίζεται,

με τον πιο επίσημο τρόπο, ότι όλοι οι
μεγάλοι Θεσμοί σε ευρωπαϊκό, οικονο-
μικό επίπεδο θα έχουν εμπλοκή και ότι
αυτές οι ρυθμίσεις είναι μόνιμες. Αυτό
σημαίνει πως η κάθοδος του κλιμακίου
της ΕΚΤ  θα ασχοληθεί με τα τραπεζικά,
το κλιμάκιο της Κομισιόν με την εναρ-
μόνιση των κατεχομένων, αναλόγως το
ΔΝΤ και η Διεθνής Τράπεζα. Τα πεδία
αυτά μόνο ως απλά δεν κρίνονται από
τους εμπλεκόμενους, εφόσον για πα-
ράδειγμα μόνο επί του κοινοτικού κε-
κτημένου «πρέπει να γίνουν άλματα
και όχι απλώς βήματα», όπως τόνισε
στην «Κ» αρμόδια πηγή.Σύμφωνα και
με τις πληροφορίες, κρίνεται πλέον ως
μείζονος σημασίας η εμπλοκή όλων των
προανεφερόμενων Θεσμών και τεχνο-
κρατών ώστε να δημιουργηθεί ένα οι-
κονομικά βιώσιμο πλαίσιο που θα απο-
δίδει σε ενδεχόμενη λύση, κυρίως ανα-
λογιζόμενοι τη διαφορετική οικονομική
πραγματικότητα  που υπάρχει στα κα-
τεχόμενα, καθώς και τα προβλήματα
που δημιουργεί η οικονομική σύνδεση
με την Τουρκία. Είναι μέσα σε αυτό το
πλαίσιο που εξετάζονται κινήσεις όπως
αυτή που έγινε μόλις πριν λίγες μέρες
εκ μέρους της Άγκυρας με τον αρμόδιο
αναπληρωτή πρωθυπουργό Τουγκρούλ
Τουρκές να υπογράφει την παραχώρηση
62,5 εκατομμυρίων τουρκικών λιρών
προς τα κατεχόμενα. Επί της ουσίας
πρόκειται για ακόμη ένα σκαλοπάτι
στην αέναη σκάλα του χρέους των κα-
τεχομένων προς την Τουρκία, ενώ την
ίδια ώρα κανείς δεν γνωρίζει το ακριβές
ύψος του χρέους αυτού, υπολογίζεται
σε μερικά δισεκατομμύρια, αλλά και τι
προτίθεται να κάνει η Άγκυρα με τα
ποσά που της οφείλονται. Το δημόσιο
χρέος της χώρας υπολογίζεται σε 2,5
δισ. ευρώ ενώ, τέλος, σε αυτό το πλαίσιο,
μεγάλο αγκάθι παραμένει στα κατεχό-
μενα και το θέμα της παραοικονομίας.

Ευρωπαϊκές
διαστάσεις για
τα οικονομικά
της λύσης 
Εμπλοκή όλων των Θεσμών και 
αλλεπάλληλες οι επισκέψεις στην Κύπρο

Φορολογίες ύψους 35 εκατομμυρίων
ευρώ για το φορολογικό έτος 2003
επέβαλε μέχρι σήμερα το Τμήμα Φο-
ρολογίας για καταθέσεις που σχετί-
ζονται με φυσικά και νομικά πρόσωπα
και τα οποία περιλαμβάνονται στη
Λίστα Λαγκάρντ σύμφωνα με τον Υ-
πουργό Οικονομικών Χάρη Γεωργιά-
δη. Ο Υπουργός Οικονομικών ενη-
μέρωσε την Τρίτη τις Κοινοβουλευ-
τικές ΕπιτροπέςΕλέγχου και Θεσμών
για την επεξεργασία της Λίστας Λα-
γκάρντ. Η πρώτη ενημέρωση έγινε
τον Σεπτέμβριο του 2015, όπου και
αποφασίστηκε η τακτική ενημέρωση
του κοινοβουλίου γύρω από την ε-
πεξεργασία της Λίστας Λαγκάρντ.

Κατά την ενημέρωσή του ο Υ-
πουργός Οικονομικών προέταξε πως
από τον Σεπτέμβριο μέχρι και σήμερα
έγιναν τρείς ενέργειες: η κατάθεση
της λίστας στο γραφείο του Προέδρου
της Βουλής,  η ολοκλήρωση της ταυ-
τοποίησης όσων περιλαμβάνονται
στη λίστα και η επιβολή φορολογίας. 

Σύμφωνα με τον Χάρη Γεωργιάδη,
διαπιστώθηκε πως υπάρχουν 490
προφίλ συνδεδεμένων με την Κύπρο
νομικών ή φυσικών προσώπων, Κύ-
πριων ή ξένων, από τα οποία τα 87
προφίλ δεν συνδέονται με κάποιο
λογαριασμό και θα πρέπει να εξετα-
στούν περαιτέρω. Όπως επεσήμανε
ο κ. Γεωργιάδης, τα 403 προφίλ συν-
δέονταν με 361 λογαριασμούς, με υ-
πόλοιπο 827 εκατομμύρια ευρώ. 

«Επιβλήθηκαν 88 φορολογίες που
σχετίζονται με 85 τραπεζικούς λο-
γαριασμούς που αφορούν το φορο-
λογικό έτος 2003», ανέφερε ο κ. Γε-
ωργιάδηςεπισημαίνοντας πως μπορεί
να επιβληθεί φορολογία και για τα
επόμενα έτη. Θα πρέπει να σημειωθεί
ωστόσο πως ακόμα να εισπραχθεί
κάποιο ποσό από τους οφειλέτες κα-
θώς οι φορολογούμενοι έχουν δικαί-
ωμα υποβολής ένστασης. 

Ποινικές διώξεις
Σε ό,τι αφορά το κατά πόσο θα γί-

νουν ποινικές διώξεις, ο Υπουργός
Οικονομικών επεσήμανε ότι το Τμήμα
Φορολογίας αξιολογεί τα δεδομένα
που έχει στη διάθεσή του και εκεί ό-
που στοιχειοθετηθεί επαρκής υπό-
θεση, τα στοιχεία θα διαβιβάζονται
στη Νομική Υπηρεσία και εκείνη με
τη σειρά της θα κρίνει αν επιτρέπεται
η ποινική δίωξη των εμπλεκόμενων
ή οποιαδήποτε άλλη διερεύνηση.

«Αυτές οι κινήσεις δεν προαναγγέλ-
λονται», ανέφερε με νόημα ο Υπουρ-
γός Οικονομικών ζητώντας την κα-
τανόηση της Βουλής. 

Στο στόχαστρο η πολυτέλεια
Θα πρέπει να σημειωθεί πως ο

Χάρης Γεωργιάδης εξέφρασε την ι-
κανοποίησή του για το έργο που ε-
πιτέλεσε μέχρι τώρα το Τμήμα Φο-
ρολογίας επισημαίνοντας ότι  την
τελευταία δεκαετία τα φορολογικά
έσοδα του κράτους ανήλθαν στα 36
εκατομμύρια ευρώ και υπενθυμίζο-
ντας την ίδια στιγμή πως υπάρχει
ένα ποσό που φτάνει τα δύο δισεκα-
τομμύρια που δεν έχει εισπραχθεί. 

Στα πλαίσια αυτά το Τμήμα Φο-
ρολογίας έχει αρχίσει εκστρατεία
διερεύνησης πολυτελών κατοικιών
και στη συνέχεια εκστρατεία ελέγχου
των πολυτελών αυτοκινήτων και
σκαφών. Στην εκστρατεία αυτή θα
συμβάλει θετικά η λειτουργία της
Κεντρικής Αποθήκης Πληροφοριών,
μέσω της οποίας θα υπάρχει πλήρης
εικόνα και διασύνδεση στοιχείων
από κυβερνητικά τμήματα όπως το
Κτηματολόγιο, το Τμήμα Οδικών
Μεταφορών, το Τμήμα Τελωνείων
και άλλους οργανισμούς όπως ο Κυ-
πριακός Οργανισμός Αγροτικών
Πληρωμών.

ΜΑΡΙΝΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

<<<<<<<

Mείζονος σημασίας η 
εμπλοκή όλων των Θεσμών
και τεχνοκρατών ώστε να
δημιουργηθεί ένα οικονομι-
κά βιώσιμο πλαίσιο.

Το θέμα των οικονομικών μιας ενδε-
χόμενης λύσης του Κυπριακού, δεν
είναι το μόνο από τα θέματα που συ-
ζητήθηκαν χθες στην επίσκεψη του
βοηθού υφυπουργού του αμερικανικού
ΥΠΟΙΚ κατά την επίσκεψή του στην
Κύπρο. Ο κ. Daleep Singh, ο οποίος
θα βρίσκεται μέχρι και σήμερα στην
Κύπρο, συζήτησε με τον κ. Χάρη Γε-
ωργιάδη θέματα που αφορούν τις δι-
μερείς σχέσεις και μάλιστα, σύμφωνα
με τις πληροφορίες της «Κ», η συνά-
ντηση αυτή ήρθε ως συνέχεια των ε-
παφών που είχε στις ΗΠΑ ο Χάρης
Γεωργιάδης αλλά και ο υφυπουργός
παρά τω Προέδρω Κωνσταντίνος Πε-
τρίδης. Οι ίδιες πληροφορίες κάνουν
λόγο για μια συνάντηση υψηλού επι-
πέδου, με τα οικονομικά της λύσης
να αποτελούν ένα από τα βασικά θέ-
ματα της συζήτησης. 

Την ίδια ώρα, η πορεία της κυπρια-

κής οικονομίας δεν αναμένεται σύμ-
φωνα με πληροφορίες να απασχολήσει
την επόμενη σύνοδο του Eurogroup,
οπότε και δεν θα υπάρξει επικύρωση
της τελευταίας αξιολόγησης. Στα πλαί-
σια του επικαιροποιημένου μνημονίου
που παρέλαβε η χώρα πριν δυο μέρες,
παραμένουν τα προαπαιτούμενα που
αφορούν την αποκρατικοποίηση της
cyta και το διαχωρισμό της ΑΗΚ. Στο
μεσοδιάστημα το Υπουργικό είχε ε-
γκρίνει το νομοσχέδιο, εφόσον όμως
παραμένουν τα προαναφερόμενα,
την Πέμπτη στη σύνοδο του
Eurogroup, η συζήτηση αναμένεται
να είναι βραχεία. Πάντως, και ο ίδιος
ο ΥΠΟΙΚ Χάρης Γεωργιάδης, σε πρό-
σφατες δηλώσεις του, δεν απέκλεισε
το ενδεχόμενο της ολοκλήρωσης του
προγράμματος χωρίς την αξιολόγηση
και την παραχώρηση της τελευταίας
δόσης.

Επίσκεψη από το αμερικανικό
υπουργείο Οικονομικών

Νήμα στον λαβύρινθο
της Λίστας Λαγκάρντ
Φορολογίες 35 εκατ. ευρώ για το 2003

Ικανοποιημένος από τη μέχρι τώρα
δράση του Τμήματος Φορολογίας πα-
ρουσιάζεται ο Χάρης Γεωργιάδης.

Το ζήτημα το έχει θίξει τόσο ο Ειδικός Σύμβουλος του ΓΓ του ΟΗΕ στην Κύπρο, 
κ. Aιντε, όσο και τα επιμελητήρια σε ελεύθερες περιοχές και κατεχόμενα.

<<<<<<<

Το κράτος πήρε ζεστά 
τη φορολόγηση της 
πολυτέλειας με εκστρα-
τείες διερεύνησης των
πολυτελών κατοικιών, 
αυτοκινήτων και σκαφών. 

03-OIK_POLITIKI_KATHI  12/01/16  22:18  Page 3



4 l     Ο Ι ΚΟ Ν Ο Μ Ι Κ Η Τετάρτη 13 Ιανουαρίου 2016Τ Ο  Θ Ε Μ Α

Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Την παραμονή στο λιμάνι Λάρνακας
των υποστηρικτικών εγκαταστάσεων
για έρευνες υδρογονανθράκων ζητά
επιτακτικά η Total από την κυβέρνηση
αλλά και από το Δήμο Λάρνακας ο ο-
ποίος θα έχει τον καθοριστικό ρόλο.

Όπως είναι γνωστό, μετά την ανα-
κάλυψη στο Οικόπεδο Shorouk (κοί-
τασμα Zohr) της Αιγύπτου, η Total άλ-
λαξε τη στρατηγική της σε σχέση με
την παρουσία της στην κυπριακή ΑΟΖ
και μετά την επέκταση της άδειας δύο
χρόνων για το Οικόπεδο 11 που έδωσε
το Υπουργικό στις 3 Δεκεμβρίου, σχε-
διάζει να προχωρήσει σε ερευνητική
γεώτρηση τον Σεπτέμβριο του 2016.
Για να γίνει αυτό εφικτό, όμως, θεωρεί
πως θα πρέπει να δοθεί παράταση
στην άδεια για χρήση του χώρου στο
λιμάνι Λάρνακας όπου ήταν και η βάση
της ΕΝΙ για τις δικές της γεωτρήσεις.
Η σχετική άδεια, που δόθηκε εν μέσω
αντιδράσεων κατοίκων της πόλης του
Ζήνωνα οι οποίοι επικαλούνταν περι-
βαλλοντικούς λόγους, λήγει τον Αύ-
γουστο του 2016. Με αυτά τα δεδομένα,
οι υποστηρικτικές εργασίες δεν θα
μπορούν να γίνουν από το λιμάνι της
Λάρνακας. Βασικό αίτημα της Total
είναι να ανανεωθεί η περίοδος για α-
κόμα έξι μήνες ώστε να μπορέσει να
υλοποιήσει τη γεώτρηση στα χρονικά
περιθώρια που τέθηκαν, δηλαδή τον

Σεπτέμβριο του 2016 να ξεκινήσει η
γεώτρηση η οποία συνήθως διαρκεί
2-3 μήνες. 

Στο λιμάνι Λάρνακας, βρίσκονται
οι εγκαταστάσεις της Medserv Cyprus
Ltd σε ένα ενιαίο χώρο που παραχω-
ρήθηκε όταν θα γίνονταν οι έρευνες
από την ΕΝΙ. Σκοπός της Τotal είναι
να συνεχίσει από εκεί που έμεινε η
ΕΝΙ. Σε αντίθετη περίπτωση, δηλαδή
παραχώρησης χώρου στο λιμάνι Λε-
μεσού, θεωρείται σίγουρο πως η δια-
δικασία θα καθυστερήσει αφού ούτε
εγκαταστάσεις υπάρχουν έτοιμες,
ενώ το πιθανότερο είναι η Total να
προκηρύξει νέο διαγωνισμό για τις
υποστηρικτικές υπηρεσίες. Σε τέτοια
περίπτωση, είναι αδύνατο όλα να είναι
έτοιμα μέχρι τον Σεπτέμβριο. Την ίδια
ώρα, ενώ στο λιμάνι της Λάρνακας ο
χώρος στον οποίο γίνονται οι υπο-
στηρικτικές εργασίες είναι ενιαίος,
στο λιμάνι Λεμεσού ο άμεσος προ-
γραμματισμός προβλέπει χρήση έξι
διαφορετικών χώρων, με μεγάλη α-
πόσταση μεταξύ τους και διαμέσου
του πολυπληθούς χώρου όπου διε-
νεργούνται οι εργασίες φορτοεκφόρ-
τωσης. Μάλιστα, ένας από τους χώ-
ρους που παραχωρούνται, εμπίπτει
σε περιοχή που θα δοθεί σε ιδιώτη ε-
πενδυτή στα πλαίσια της ιδιωτικο-
ποίησης του λιμανιού.

Παρουσιάσεις
Πριν από τα Χριστούγεννα, η Total

είχε συνάντηση με το Δημοτικό Συμ-
βούλιο Λάρνακας σε μία προσπάθεια
να πείσει για την αναγκαιότητα της
επέκτασης της άδειας χρήσης του λι-
μανιού αλλά και για τη μη ύπαρξη πε-
ριβαλλοντικών κινδύνων από τις ερ-

γασίες που διεξάγονται τις συγκεκρι-
μένες περιόδους. Εκπρόσωποι του γαλ-
λικού κολοσσού υποστήριξαν πως σε
περίπτωση ανανέωσης της άδειας για
έξι μήνες, δεν θα χρειαστούν άλλες ε-
γκαταστάσεις, τα υψηλά επίπεδα α-
σφάλειας είναι ήδη δοκιμασμένα ενώ
η συγκεκριμένη διαδικασία διαρκεί
μόνο μερικούς μήνες. Πέρα από τη δη-
μιουργία 100 θέσεων εργασίας, τέθηκε
ως επιχείρημα πως από την όλη δρα-
στηριότητα θα δημιουργηθούν έσοδα
προς όφελος του Δήμου 15 εκατ. ευρώ
για περίοδο έξι μηνών. Ταυτόχρονα η

εταιρεία δεσμεύτηκε να συμβάλει στη
πόλη μέσω πράξεων εταιρικής κοινω-
νικής ευθύνης. 

Η λάσπη
Στους δημοτικούς συμβούλους της

πόλης παρουσιάστηκαν μελέτες που
δείχνουν πως κατά την περίοδο της
λειτουργίας της βάσης στη Λάρνακα,
δεν υπήρξε διαφοροποίηση στα επί-
πεδα θορύβου και σκόνης. Παράλληλα,
όπως ειπώθηκε, για σκοπούς λειτουρ-
γίας του εργοστασίου παραγωγής της
λεγόμενης «λάσπης» δεν χρησιμοποι-

ήθηκαν εγκαταστάσεις ύψους ώστε
να μην επηρεάζεται η ορατότητα από
τη γύρω περιοχή. 

Ο μεγαλύτερος κίνδυνος που ενδε-
χομένως να δημιουργηθεί στην όλη
διαδικασία, προέρχεται από ενδεχό-
μενη διαρροή των χημικών που χρη-
σιμοποιούνται για την παραγωγή της
λάσπης στο έδαφος. Η εταιρεία υπο-
στήριξε πως έχει δημιουργήσει τέτοιες
εγκαταστάσεις που ακόμα και αν υ-
πάρξει διαρροή δεν πρόκειται να πλη-
σιάσει στο έδαφος. 

Πάντως σε σχέση με την προηγού-

μενη φορά που δόθηκε η σχετική ά-
δεια, τα δεδομένα σήμερα για τη συ-
γκεκριμένη περιοχή της πόλης της
Λάρνακας είναι πολύ διαφορετικά.
Τότε επικρατούσε η αισιοδοξία ότι η
κοινοπραξία Ζήνων θα έβρισκε επεν-
δυτή και θα προχωρούσε η διπλή α-
νάπτυξη της μαρίνας και του λιμανιού.
Γι’ αυτό άλλωστε και το Υπουργικό
αποφάσισε πως δεν θα ανανέωνε πε-
ραιτέρω την άδεια μετά τη λήξη της.
Σήμερα τα δεδομένα είναι διαφορε-
τικά, αφού η συμφωνία με τη Ζήνων
τερματίστηκε και πλέον το υπουργείο

Μεταφορών είναι σε αναζήτηση συμ-
βούλων που θα προτείνουν το νέο
τρόπο ανάπτυξης του χώρου αναλαμ-
βάνοντας μάλιστα και την εξεύρεση
του επενδυτή. Όπως έγραψε η «Κ»,
ενδιαφέρον για τον διαγωνισμό υπέ-
βαλαν οι οίκοι Rebel Group, EY,
Deloitte, KPMG. 

Θέμα πολιτικής
Εχοντας υπόψη και το πρόσφατο

περιστατικό με το εργοστάσιο επε-
ξεργασίας χρυσού στην Αραδίππου,
δεν αποκλείεται για ακόμα μία φορά
το θέμα να εξελιχθεί σε κομματική
διαμάχη στα εκτελεστικά όργανα του
Δήμου, παρόλο που οι πολίτες που
διαμαρτυρήθηκαν την προηγούμενη
φορά προέρχονταν από διάφορους
πολιτικούς χώρους. Ο Δήμαρχος Λάρ-
νακας Ανδρέας Λουρουτζιάτης ανέφερε
στην «Κ» πως αρχές της ερχόμενης
βδομάδας αναμένεται να λάβουν τη
σχετική απόφαση. Κληθείς να σχο-
λιάσει αν πρόκειται να γίνει κάποια
δημόσια διαβούλευση, σχολίασε πως
μπορεί να μην είναι αναγκαίο. «Το
Δημοτικό Συμβούλιο της πόλης και η
Επιτροπή Ανάπτυξης στην οποία συμ-
μετέχουν όλοι οι φορείς, θα εξετάσουν
τα δεδομένα και θα λάβουν την από-
φαση τους, σχολίασε ο Δήμαρχος Λάρ-
νακας προσθέτοντας πως μετά την
παρουσίαση της 18ης Δεκεμβρίου ζή-
τησαν κάποια επιπρόσθετα στοιχεία
για την ενημέρωσή τους. Θα εξετά-
σουμε, για παράδειγμα, πως επηρεά-
ζονται άλλες εγκαταστάσεις στη βιο-
μηχανική περιοχή Καλού Χωριού, ε-
ξήγησε ο δήμαρχος. Υπενθύμισε πως
οι πολίτες πάντα ανησυχούν για τα
θέματα υγείας. 

Προαπαιτούμενο το λιμάνι Λάρνακας για Total
Αν δεν δοθεί παράταση για περίοδο έξι μηνών στην άδεια που λήγει τον Αύγουστο, δεν προλαβαίνει να βάλει τρυπάνι τον Σεπτέμβριο

Οι εγκαταστάσεις στο λιμάνι της Λάρνακας

Μονάδα 
παραγωγής
«λάσπης»

Σιλό αποθήκευσης 
μπεντονίτη και 
τσιμέντου

Χώροι 
αποθήκευσης
«λάσπης»

Χώρος εξοπλισμού και 
εμπορευματοκιβωτίων

Γραφειακοί 
χώροι

<<<<<<<

Λουρουτζιάτης: 
Αρχές της επόμενης 
βδομάδας θα λάβουμε 
απόφαση. 

Eτοιμες, «βολικές»
και αυστηρά ελεγ-
χόμενες οι υπάρ-
χουσες εγκαταστά-
σεις, ειπώθηκε στο
Δημοτικό Συμβού-
λιο το οποίο από την
πλευρά του ζήτησε
επιπλέον στοιχεία. 

Στα γρανάζια του Κυπριακού έχει
μπλεχτεί ο προγραμματισμός της Τotal
για το τεμάχιο 11 της κυπριακής ΑΟΖ,
αφού το ενδεχόμενο πραγματοποίη-
σης νέων ερευνητικών γεωτρήσεων ε-
ντός των κυπριακών θαλάσσιων «συ-
νόρων» πριν από την λύση αναμένεται
ότι θα θέσουν σε κίνδυνο την πορεία
της διαπραγματευτικής διαδικασίας.
Στους όρους της ανανέωσης του συμ-
βολαίου του γαλλικού πετρελαϊκού κο-
λοσσού στο τεμάχιο 11 για τα επόμενα
δύο χρόνια, τους οποίους ενέκρινε το
Υπουργικό Συμβούλιο στις 3 Δεκεμβρί-
ου 2015, συμπεριλαμβάνεται και η υ-
ποχρέωση της Τotal για διεξαγωγή
μιας τουλάχιστον ερευνητικής γεώτρη-
σης τον Σεπτέμβριο του 2016 στο θα-
λάσσιο τεμάχιο που ανέκτησε. Ωστό-
σο, όπως αναφέρουν διπλωματικές
πηγές στην «Κ», στην πραγματικότητα
η υλοποίηση της συμβατικής αυτής υ-

ποχρέωσης της Τotal, ανεξαρτήτως
των προθέσεων της εταιρείας, εξαρτά-
ται από την κατάληξη μέχρι τότε σε
συμφωνία στο Κυπριακό, αφού σε δια-
φορετική περίπτωση δεν αποκλείεται
η δημιουργία νέων εντάσεων με την
Τουρκία και μια νέα περίοδος αναστο-
λής των συνομιλιών. Αυτή άλλωστε α-
ποτελεί και μια σημαντική παράμετρο
στη βάση της οποίας οι ξένοι εμπλεκό-
μενοι στο Κυπριακό έχουν καταλήξει
σε ένα άτυπο χρονοδιάγραμμα για την
ανάγκη συμφωνίας στο Κυπριακό το
αργότερο εντός του πρώτου εξαμήνου
του 2016, αναγκαιότητα την οποία συμ-
μερίζεται πλέον και η ίδια η Λευκωσία.
Στο πλαίσιο αυτό, πάντως, η Λευκωσία
ήδη άρχισε να διαμηνύει πως ανεξαρ-
τήτως αποτελεσμάτων στο Κυπριακό, η
ερευνητική γεώτρηση από την Τotal
θα πραγματοποιηθεί κανονικά, θεω-
ρώντας έτσι πως ταυτόχρονα αυξάνει

την πίεση προς τους εμπλεκόμενους
τρίτους, προκειμένου να μεσολαβή-
σουν προς την Τουρκία για να συνερ-
γαστεί για λύση. Ωστόσο, όπως απέ-
δειξε στο πρόσφατο παρελθόν κατά
την περίοδο που διενεργούσε ερευνη-
τικές γεωτρήσεις στο τεμάχιο 9 της κυ-
πριακής ΑΟΖ η ιταλοκορεατική κοινο-
πραξία ΕΝΙ-KOGAS, αλλά και στη συνέ-
χεια με επανειλημμένες δηλώσεις α-
ξιωματούχων της, η Άγκυρα δεν θα α-
φήσει αναπάντητη οποιαδήποτε προ-
σπάθεια της Κυπριακής Δημοκρατίας
επαναδραστηριοποίησης στην ΑΟΖ της
πριν την επίλυση του Κυπριακού. Να υ-
πενθυμίσουμε πως η επανέναρξη των
συνομιλιών τον περασμένο Μάιο μετά
την οκτάμηνη σχεδόν αναστολή της
συμμετοχής της ελληνοκυπριακής
πλευράς στο τραπέζι των διαπραγμα-
τεύσεων επιτεύχθηκε, όπως επανει-
λημμένα διευκρίνισε η Άγκυρα, μετά

από τη σιωπηρή υιοθέτηση της φόρ-
μουλας Freeze to Freeze εκ μέρους
των δύο πλευρών, δηλαδή, της από-
συρσης από τα κυπριακά ύδατα του
τουρκικού ερευνητικού σκάφους
«Μπαρμπαρός» και την μη ανανέωση
της τελευταίας τουρκικής Navtex που
έληξε στις 6 Απριλίου 2015 υπό την
προϋπόθεση της ταυτόχρονης αναστο-
λής των ερευνητικών γεωτρήσεων α-
πό την Λευκωσία στην κυπριακή ΑΟΖ.
Η εν λόγω φόρμουλα η οποία αποτέλε-
σε εισήγηση του ειδικού συμβούλου
του Γενικού Γραμματέα του ΟΗΕ, Έ-
σπεν Μπαρθ Άιντε, είχε προηγηθεί ω-
στόσο της ανακάλυψης του τεράστιου
κοιτάσματος «Ζορ» στην Αιγυπτιακή Α-
ΟΖ, ανακάλυψη η οποία οδήγησε στην
αναθέρμανση του ενδιαφέροντος της
γαλλικής Τotal για το τεμάχιο 11 της κυ-
πριακής ΑΟΖ. 

ΜΕΛΑΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Στα γρανάζια του Κυπριακού σκοντάφτουν οι σχεδιασμοί της Total

!

Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΑΣΟΥΡΑ

Με στόχο την υπέρβαση προβλημάτων
λόγω μειωμένης ρευστότητας που υ-
πάρχει στην κυπριακή χρηματιστη-
ριακή αγορά, επιδιώκονται, σε πρώτο
στάδιο, πρόσθετες συνεργασίες με
Χρηματιστήρια του εξωτερικού που
να εστιάζονται σε θέματα παράλληλης
εισαγωγής (dual listing) εταιρειών σε
Χρηματιστήρια, σχολίασε ο πρόεδρος
του Συμβουλίου του ΧΑΚ Μάριος Πη-
λαβάκης. Στόχoς είναι όπως δοθεί μέ-
σω τέτοιων συνεργασιών, η ευκαιρία
σε εταιρείες για αξιοποίηση της ρευ-
στότητας που παρέχουν μεγάλες α-
γορές και στο ΧΑΚ πρόσθετη αξία,
καθώς και αυξημένη αναγνωρισημό-
τητα. Προς αυτή την κατεύθυνσητο
Χρηματιστήριο έχει ήδη υπογράψει
Μνημόνια Συνεργασίας με Χρηματι-
στήρια του εξωτερικού για πρόσθετες
συνεργασίες, οι οποίες βρίσκονται σε
προχωρημένο στάδιο. Εξάλλου, ως α-
ποτέλεσμα των εξελίξεων που προέ-
κυψαν από το 2013, επηρεάστηκε σε
πολύ σημαντικό βαθμό η ρευστότητα
της χρηματιστηριακής αγοράς, γεγο-
νός που επικρατεί μέχρι σήμερα.

Πάντως, παρατηρείται συγκριτικά
με το πρόσφατο παρελθόν, αυξημένη
ημερήσια συναλλακτική δραστηριό-
τητα. Ενδεικτικά αναφέρεται ότι ο

μέσος ημερήσιος όγκος συναλλαγών
του 2013 ανήλθε στις 267.476 ευρώ,
το 2014 ανήλθε σε 307.848 ευρώ, ενώ
για το 2015 ανήλθε σε 614.948 ευρώ.
Ο Γενικός Δείκτης του ΧΑΚ είχε πτώση
για το 2015 της τάξης του 21,37%, συ-
γκριτικά με πτώση 18,13% που είχε
κατά το 2014.

Το Χρηματιστήριο, επίσης, προ-
χώρησε στην αλλαγή των Κανονιστι-
κών Αποφάσεων του (Αύγουστος –
Σεπτέμβριος 2015), ώστε να μπορούν
να εισάγονται νέες αξίες εταιρειών,
χωρίς την παράδοση στο ΧΑΚ του μη-
τρώου των τίτλων αυτών. Σχετικά δη-
μιουργήθηκε μία νέα Αγορά στην ο-
ποία έχουν εισαχθεί αξίες που δια-
πραγματεύονται σε άλλο Νόμισμα και
συγκεκριμένα σε Στερλίνες και οι ο-
ποίες έχουν εκδοθεί από εταιρείες
που έχουν συσταθεί στο εξωτερικό.
Στο πλαίσιο αυτό έγινε  κατορθωτό,
στις 28/8/15 να εισαχθούν στο ΧΑΚ
σημαντικός αριθμός τίτλων εταιρειών
από το Ηνωμένο Βασίλειο (Ομόλογα
και Μετοχές). Έκτοτε ο αριθμός αυτός
έχει διευρυνθεί περαιτέρω. 

Μνημόνιο ΧΑ-ΧΑΚ
Επίσης, το ΧΑΚ υπέγραψε πρόσφα-

τα με το Χρηματιστήριο Αθηνών (ΧΑ)
νέο Μνημόνιο Συνεργασίας για την
επέκταση της Κοινής Πλατφόρμας

ΧΑ-ΧΑΚ, με αντικείμενο όπως το ΧΑΚ
και η Athexclear (θυγατρική εταιρεία
εκκαθάρισης του ΧΑ) συζητήσουν για
ενδεχόμενη συνεργασία τους, προς
ανάληψη της εκκαθάρισης των συ-
ναλλαγών στις Αγορές του ΧΑΚ, από
την Athexclear. Εξάλλου, σημειώνει
ο Μ. Πηλαβάκης, μέσω της υλοποίησης
του Μνημονίου αυτού, το πλεονέκτη-
μα περαιτέρω αναβάθμισης της εκ-
καθάρισης των Αγορών και προϊόντων
του ΧΑΚ, αφού οι Αγορές και τα προϊ-

όντα του ΧΑΚ θα μπορέσουν να κα-
ταστούν περισσότερο ανταγωνιστικά
και διεθνώς αναγνωρίσιμα, ως προς
το καθεστώς εκκαθάρισης τους. Επί-
σης, αναμένεται να δημιουργηθούν
σημαντικές οικονομίες κλίμακας για
τις Αγορές και τους συμμετέχοντες
και ταυτόχρονα το έργο αυτό μπορεί
να υποβοηθήσει το ΧΑΚ, στην ανά-
πτυξη κι άλλων νέων αγορών του.
Πρόσθετα, υπογράφηκε επέκταση
της ήδη υφιστάμενης συμφωνίας της
Κοινής Πλατφόρμας ΧΑ-ΧΑΚ, με βελ-
τίωση όρων της για το ΧΑΚ (για το ο-
ποίο σημειώνεται η θετική προσέγγιση
της ηγεσίας του ΧΑ). 

Βάσει δηλώσεων του Μ. Πηλαβάκη,
ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στην πε-
ραιτέρω ανάπτυξη της ΝΕΑΣ Αγοράς
του ΧΑΚ. Η ΝΕΑ αυτή Αγορά του ΧΑΚ
αναδείχθηκε σε ένα σημαντικό εγ-
χείρημα κατά τα τελευταία χρόνια,
παρόλο το πολύ δυσμενές ευρύτερα
οικονομικό κλίμα που επικράτησε,
ως αναφέρθηκε. Αξιοσημείωτο είναι
το ενδιαφέρον που προέρχεται από
εταιρείες του εξωτερικού, είτε από
κυπριακές εταιρείες συμφερόντων
του εξωτερικού, για εισαγωγή σ’ αυτήν.
Κατά την περίοδο της θητείας του υ-
φισταμένου συμβουλίου, προσθέτει
ο Μ. Πηλαβάκης, εισήχθηκαν στο
Χρηματιστήριο οι μετοχές μίας εται-

ρείας από το Ηνωμένο Βασίλειο, καθώς
και τριών κυπριακών εταιρειών εκ
των οποίων οι δύο είναι συμφερόντων
του εξωτερικού. Επίσης εισήχθηκαν
στη ΝΕΑ Αγορά του ΧΑΚ 17 Ομολο-
γιακές αξίες εταιρειών που είναι εγ-
γεγραμμένες στο Ηνωμένο Βασίλειο.
Παράλληλα, την περίοδο αυτή εκκρε-
μούν προς εξέταση για εισαγωγή, 14
νέες αιτήσεις αξιών (8 αφορούν σε
μετοχές και 6 σε ομόλογα), γεγονός
που κατά τον Μ. Πηλαβάκη δεικνύει
την ουσιαστική προοπτική της ΝΕΑΣ
Αγοράς.

Κάμφθηκαν ενστάσεις Τουρκίας 
Εξάλλου, το Νοέμβριο του 2015,

μετά από πολύχρονες προσπάθειες,
επικυρώθηκε ομόφωνα η ένταξη του
ΧΑΚ ως πλήρους Μέλους στην Ομο-
σπονδία Ευρω-Ασιατικών Χρηματι-
στηρίων. Η Ομοσπονδία αυτή έχει
ως εγγεγραμμένα μέλη της τα Χρη-
ματιστήρια της Μέσης Ανατολής, της
Νότιο-Ανατολικής Ευρώπης και της
Ασίας. Το ΧΑΚ, ως Χρηματιστήριο
χώρας-μέλους της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, μπορεί να διαδραματίσει σημα-
ντικό ρόλο ως γέφυρα και διέξοδος
των χωρών αυτών προς την Ε.Ε, ενώ
ήδη με αρκετά Χρηματιστήρια των
χωρών αυτών, έχουν συνομολογηθεί
ξεχωριστά Μνημόνια Συναντίληψης

(ΜΟU). Όπως είναι αντιληπτό λόγω
των σημαντικών γεωπολιτικών εξε-
λίξεων, των εξελίξεων σε περιφερει-
ακές οικονομίες, καθώς και του ιδι-
αίτερα σημαντικού τομέα της Ενέρ-
γειας, διανοίγονται αντίστοιχα ση-
μαντικές προοπτικές οι οποίες μελε-
τούνται εκτενώς. Ερωτηθείς σχετικά
με το κατά πόσο ή όχι έπαιξε ρόλο η
αλλαγή της προεδρίας της Ομοσπον-
δίας (από Τουρκία σε Αίγυπτο), ο Μ.
Πηλαβάκης απάντησε ότι σαφώς και
έπαιξε σημαντικό ρόλο. 

Προσθέτως, εντός του Δεκεμβρίου
2015, επικυρώθηκε ο διορισμός του
Προέδρου του Συμβουλίου του ΧΑΚ
το Συμβούλιο της Ομοσπονδίας των
Ευρωπαϊκών Χρηματιστηρίων (FESE),
για τα επόμενα τρία χρόνια. Ο τιμητικός
αυτός διορισμός συνιστά μια σημα-
ντική εξέλιξη, εφ’ όσον το Χρηματι-
στήριο μας, παρόλο το μικρό μέγεθος
του, συμμετέχει σε ένα τέτοιο σημα-
ντικό Σώμα στον Ευρωπαϊκό χώρο
που συζητά και λαμβάνει ουσιαστικές
αποφάσεις σχετικά με αριθμό χρημα-
τιστηριακών θεμάτων. Το FESE εκ-
προσωπεί 36 Χρηματιστήρια των χω-
ρών – μελών της Ε.Ε και των υπό έ-
νταξη μελών και είναι το ανώτατο Σώ-
μα, που αποφασίζει για όλα τα θέματα
τα οποία απασχολούν τα Χρηματιστή-
ρια μέλη του.

Στόχος του ΧΑΚ η λύση του γρίφου «ρευστότητα»
Επικυρώθηκε, παρά τις ενστάσεις, η ένταξή του ως πλήρους Μέλους στην Ομοσπονδία Ευρω-Ασιατικών Χρηματιστηρίων

<<<<<<<

Το ΧΑΚ υπέγραψε 
πρόσφατα με το Χρηματι-
στήριο Αθηνών (ΧΑ) 
νέο Μνημόνιο Συνεργασίας
για την επέκταση 
της Κοινής Πλατφόρμας.
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Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΑΣΟΥΡΑ

Διπλήςανάγνωσης τυγχάνει η κατ΄αρχήν απόφαση
του Υπουργικού Συμβουλίου που αφορά το δια-
χωρισμό του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της
ΑΗΚ. Από τη μία η κυβέρνηση θεωρεί πως με
τη συγκεκριμένη κίνηση ικανοποιούνται οι α-
παιτήσεις της τρόικας και παράλληλα γίνεται
πιο ελκυστική η αγορά ενέργειας για νέους
παίκτες και από την άλλη, οι συντεχνίες θεωρούν
πως μία τέτοια κίνηση ανοίγει το δρόμο για στα-
διακή ιδιωτικοποίηση του οργανισμού. Η απόφαση
του Υπουργικού για διαφοροποίηση του διατάγ-
ματος που διέπει τις ιδιωτικοποιήσεις ώστε να
εξαιρεθεί η ΑΗΚ, καθησυχάζει ως ένα βαθμό
μεν, αλλά όχι πλήρως αφού οι συντεχνίες παρα-

μένουν σε θέση μάχης. 
Όσοι τάσσονται κα-

τά της διαδικασίας του
διαχωρισμού, θέλουν
να πιστεύουν πως το κί-
νητρο πίσω από τον δια-
χωρισμό της Αρχής δεν
είναι άλλοαπό την ικα-
νοποίηση των αιτημά-
των της Τρόικας προς
εκταμίευση της δόσης.
Επικαλούμενοι μάλιστα

ανεπίσημες τοποθετήσεις θεωρούν πως η σχετική
διαδικασία τελικά δεν θα προχωρήσει με πρόσχημα
διάφορα θέματαόπως το ενδεχόμενο λύσηςτου
Κυπριακού και οι εξελίξεις στα ενεργειακά. Από
την άλλη, όμως, κι άλλα άτομα πέραν των συ-
ντεχνιών, κάνουν λόγο για «αποκρατικοποίηση
της ΑΗΚ από το παράθυρο», καθώς προβλέπουν
ότι ο διαχωρισμός αφήνει, και διευκολύνει, το
ενδεχόμενο να πωληθεί κάποιο από τα δύο μέρη,
ή και τα δύο, στο μέλλον. Στο τελευταίο επικαι-
ροποιημένο μνημόνιο, με ερωτηματικό έχει ση-
μειωθεί το ενδεχόμενο συμμετοχής επενδυτών
και στις δύο εταιρείες που θα δημιουργηθούν. 

Εξάλλου, όπως πληροφορείται η «Κ», παρόλο
που οι συντεχνίες δεν έχουν την διάθεση να α-
ναμετρηθούν με την κυβέρνηση για λόγους τα-
κτικής στο παρόν στάδιο, η όλη κατάσταση
δύναται να ξεφύγει από κάθε έλεγχο σε περίπτωση
που η κυβέρνηση ετοιμάσει νομοσχέδιο για τον
διαχωρισμό του οργανισμού στην Βουλή για συ-
ζήτηση και ψήφιση. Μπροστά σε ένα τέτοιο εν-
δεχόμενοη απάντηση των εργαζομένων θα είναι
άμεση και έντονη. Οι συνδικαλιστές βλέπουν με
καχυποψία την επιμονή όπως λένε της κυβέρνησης
να προχωρήσει στον διαχωρισμό  του οργανισμού
ειδικά αν το επόμενο διάστημα σχετικό νομοσχέδιο
πάει στην Βουλή. Οι ίδιες συνδικαλιστικές πηγές
εκτιμούν ότι τελικάδεν θα προωθηθεί νομοσχέδιο
στη Βουλή, όμως για καλό και για κακό, όπως
μας τονίσθηκε, γίνονται όλες οι απαραίτητες
προετοιμασίες προκειμένου να υπάρξει συντο-
νισμένη και δυνατή αντίδραση εάν οι εξελίξεις
το απαιτήσουν. Τονίζεται, όμως, ότι το Υπουργικό
Συμβούλιο έχει εγκρίνει  κατ΄ αρχήν πρόταση
διαχωρισμού της και όχι κάποιο νομοσχέδιο. 

Πάντως, άτομα που γνωρίζουν τον τρόπο
λειτουργίας της Αρχής, σχολιάζουν πως δεν φαί-
νεται να υπάρχει κάποιο όφελος ή εξοικονομήσεις
που μπορεί να προκύψουν από τον προτεινόμενο
διαχωρισμό, τουναντίον, θα υπάρξει αυξημένο
λειτουργικό κόστος το οποίο δεν θα μπορέσει
να απορροφήσει η νέα η εταιρεία και θα ματο-
κυλισθεί στον ίδιο τον καταναλωτή. Η ανησυχία
των συντεχνιών είναι ότι από την στιγμή που

το κομμάτι της παραγωγής ξεχωρίζει από το
κομμάτι της διανομής, τότε δημιουργείται πρό-
σφορο έδαφος για επενδυτές να έρθουν και να
εξαγοράσουν ή την διανομή ή την ίδια την πα-
ραγωγή. Παρόλο που η ελευθεροποίηση της α-
γοράς έγινε από το 2004, με την ΑΗΚ να ελέγχει
και δίκτυο αλλά και παραγωγή, δεν θα ήταν ελ-
κυστικό σε κάποιο επενδυτή να ανταγωνιστεί,
για παράδειγμα, στην παραγωγή ενέργειας με
την εταιρεία που παράγει και διανέμει αλλά και
αντίστροφα. Δηλαδή, δεν θα ήταν προς το συμ-
φέρον επενδυτών να διανέμουν ενέργεια σε α-
νταγωνισμό με κάποιο οργανισμό που την πα-
ράγει. Διασπώντας, όμως, την ΑΗΚ σε δύο μέρη,
αυτό το πρόβλημα δεν θα υφίσταται πλέον, α-
φήνοντας ανοικτό, και εν δυνάμει, το ενδεχόμενο
πώλησης της στο μέλλον.          
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Θνησιγενής, εξασθενημένη, άκαμπτη.
Είναι λέξεις που χρησιμοποιούνται συ-
χνά για να περιγράψουν την κατάσταση
της οικονομίας της Ευρωζώνης, αλλά
ίσως πλέον να μην είναι και οι καταλ-
ληλότερες. Mε πάρα πολύ αργά βήματα
και πρωτίστως επειδή η Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα υλοποιεί ένα μαζικό
πρόγραμμα στήριξης, η Ευρωζώνη αρ-
χίζει να εμφανίζει σημάδια ανάκαμψης.
Πρόκειται για την αυγή της ανάκαμψης,
την οποία η πολιτική ηγεσία της Ευ-
ρώπης προσπαθεί να τη φροντίσει, ώ-
στε να εξελιχθεί σε ημέρα φωτεινή.
Βέβαια, ίσως αυτή η διαδικασία να μη
γίνεται στον ίδιο βαθμό αισθητή από
την μία πλευρά της Ευρωζώνης μέχρι
την άλλη, αν σκεφθεί κανείς τους α-
νέργους οικοδόμους της Ισπανίας και
της Ελλάδας, σε αντιπαράθεση με τους
πολυάσχολους Γερμανούς οικοδόμους. 

Θέτοντας προσωρινά κατά μέρος το
γεγονός ότι η κυοφορούμενη ανάκαμψη
της Ευρωζώνης παρατηρείται ταυτό-
χρονα με το ότι η οικονομία της Κίνας
επιβραδύνεται και οι διεθνείς κεφα-
λαιαγορές εξαρτιόνται από αυτήν, οι
αριθμοί εν γένει δεν είναι άσχημοι.

Η οικονομία αναπτύχθηκε με ετήσιο
ρυθμό της τάξεως του 1,6% το τρίτο
τρίμηνο. Ενδεχομένως αυτός να μη
φαίνεται τόσο δυναμικός, αλλά είναι
σχεδόν διπλάσιος από τον μέσο ετήσιο
ρυθμό την περίοδο 2003-2014 (αν και
πρέπει να σημειωθεί ότι υπήρξε δρα-
στική συρρίκνωση το 2009). Συν τοις
άλλοις, το 1,6% θεωρείται και το υψη-
λότερο ποσοστό από το 2010 μέχρι σή-

μερα. Ως εκ τούτου ο ρυθμός αυτός
είναι αρκετά καλός. Οι αναλυτές και
οι οικονομολόγοι της Ευρωπαϊκής Κε-
ντρικής Τράπεζας αναμένουν φέτος ε-
λαφρώς ταχύτερη ανάπτυξη, σχεδόν
στο 1,7%.

Ορισμένα άλλα οικονομικά δεδομένα,
αν και ορισμένες φορές ανομοιογενή,
υποδηλώνουν οικονομική επίδοση ι-
σχυρότερη από αυτήν που διαφημίζεται.
Η ανεργία, λόγου χάριν, φαίνεται να
υποχωρεί σε σχετικά σταθερή βάση
στην Ευρωζώνη. Τον Νοέμβριο είχε
διαμορφωθεί στο 10,5%, επίπεδο το ο-
ποίο θεωρείται υψηλό. Ωστόσο δεν
παύει να είναι το χαμηλότερο σε διά-
στημα τετραετίας και πλέον, ενώ απέχει
αρκετά από τον μέσο όρο του 12%, το
2013.

Παράλληλα η καταναλωτική εμπι-
στοσύνη σημειώνει άνοδο, και το οι-
κονομικό αίσθημα είναι σε επίπεδα ρε-
κόρ τετραετίας. Ο δε κλάδος της μετα-
ποίησης, όπως αποτυπώνεται στους
δείκτες διευθυντών προμηθειών, ση-
μείωνε άνοδο σταθερά μέσα στο 2015,
παρότι η πορεία του αυτή υστερούσε
από τα υψηλά επίπεδα του 2013. Πά-
ντως θα πρέπει να αναφερθεί ότι το
να εντοπίζουμε θετικές ενδείξεις σε
τέτοια οικονομικά στοιχεία ίσως είναι
παρακινδυνευμένο. Είναι σαν τον ευ-
γενικό επισκέπτη, που εκφράζεται θε-
τικά για μια βαρετή βιομηχανική πόλη,
παίρνοντας αφορμή από την απροσ-
δόκητα καλή συμφωνική της ορχήστρα.
Δεδομένου, όμως, του σημείου στο ο-
ποίο είχε βρεθεί προηγουμένως η Ευ-

ρωζώνη, και λαμβάνοντας υπ’ όψιν
τούς πολλούς προφήτες της πολιτικής
και οικονομικής της καταστροφής,
είναι άξια παρατήρησης η βελτίωσή
της. «Η τρίτη μεγαλύτερη οικονομία
του κόσμου έχει σχετικά καλές επιδό-
σεις», σημειώνει ο Αντριου Μίλιγκαν,
επικεφαλής του τμήματος παγκόσμιας
στρατηγικής στη Standard Life
Investments, η οποία επιλέγει για τα
χαρτοφυλάκιά της ευρωπαϊκά περιου-
σιακά στοιχεία – ακίνητα, μετοχές και
ομόλογα. «Υπάρχουν παράγοντες που
λειτουργούν ευνοϊκά: η νομισματική
και δημοσιονομική πολιτική, το κατά
κάποιον τρόπο υγιέστερο χρηματοπι-
στωτικό σύστημα, η βελτίωση στην
αύξηση των πραγματικών μισθών, χάρη
στο φθηνότερο πετρέλαιο, και η ενί-
σχυση της καταναλωτικής εμπιστοσύ-
νης σε εκείνες τις χώρες, στις οποίες
είχε πληγεί δραστικά τα τελευταία χρό-
νια».

Ωστόσο διαφαίνεται ο κίνδυνος όλα
αυτά να ανατραπούν μέσα σε δευτε-
ρόλεπτα, εξαιτίας του αποκαλούμενου
από τον Βρετανό υπουργό Οικονομικών
Τζορτζ Οσμπορν, «επικίνδυνου κοκτέιλ
απειλών προς την παγκόσμια οικονο-
μία». Μείζων παράγοντας θεωρείται η
Κίνα. Ωστόσο η Ευρωζώνη αναπτύσ-
σεται, παρά την επιβράδυνση της Κίνας
και των αναδυόμενων. Η δε στήριξη
από την ΕΚΤ, τέλος, δεν κινδυνεύει να
τελειώσει και μπορεί να αντισταθμίσει
σε μεγάλο βαθμό τον αντίκτυπο από
τα προβλήματα της διεθνούς οικονο-
μίας.

Α Ν Α Λ Υ Σ Η Tου JEREMY GAUNT / REUTERS

Καθώς ξεκινά ένας νέος κύκλος με α-
νταγωνιστικές υποτιμήσεις ισοτιμιών,
φαίνεται πως δεν επιτυγχάνονται οι
στόχοι των κεντρικών τραπεζών για
την περιφρούρηση της ανταγωνιστι-
κότητας των οικονομιών τους. Οσο
το μεξικανικό πέσο υποχωρούσε σε
επίπεδα ρεκόρ, η επενδυτική εταιρεία
Cantor Fitzerland LP επέκρινε τις
προσπάθειες της κυβέρνησης να ε-
νισχύσει την ισοτιμία της ως «μάται-
ες». Ερευνα της κεντρικής τράπεζας
της Βραζιλίας, που δόθηκε στη δη-
μοσιότητα την περασμένη εβδομάδα,
αναφέρει πως δεν «υπάρχουν στοι-
χεία» που να αποδεικνύουν την απο-
τελεσματικότητα των παρεμβάσεων
για τον έλεγχο των έντονων διακυ-
μάνσεων του νομίσματος της χώρας.
Σύμφωνα με τη Citigroup, οι πωλήσεις
της σουηδικής τράπεζας όχι μόνον
δεν επιτυγχάνουν μια σταθερή πτώση
της κορώνας αλλά μπορεί και να δη-
μιουργούν ευκαιρίες στους επενδυτές
με τη σποραδική υποχώρηση της ι-
σοτιμίας.

Οι προσπάθειες της Κίνας να εν-
θαρρύνει την υποτίμηση του γουάν
έχουν ανεβάσει τον πήχυ για τις υ-
πόλοιπες κεντρικές τράπεζες να δια-
τηρήσουν χαμηλά τα νομίσματά τους
ή να τα ενισχύσουν. Σε ένα δυσμενές
οικονομικό περιβάλλον, η αγοραστική
δύναμη των πολιτών σε χώρες που
εξαρτώνται από τις πρώτες ύλες έχει
επηρεαστεί δραματικά από τη μεγάλη
πτώση των τιμών στα εμπορεύματα.
Ο υπουργός Οικονομικών του Μεξικού,

Λουίς Βιντεγκάρεϊ, δήλωσε στις 7 Ια-
νουαρίου πως η Κίνα μπορεί να πυ-
ροδοτήσει ανταγωνιστικές υποτιμή-
σεις -δηλαδή έναν νομισματικό πό-
λεμο- όσο η Σουηδία έθεσε σε εφαρ-
μογή μέτρα με στόχο την αναχαίτιση
της ανόδου της κορώνας και την ε-
νίσχυση του πληθωρισμού.

«Υπάρχει ένα μεγάλο ερώτημα για
το εάν οι κεντρικές τράπεζες -ιδιαίτερα
των μικρών και ανοικτών οικονομιών-
έχουν τη δυνατότητα να επηρεάσουν
την πορεία των νομισμάτων τους σε
βάθος χρόνου» σχολιάζει ο Κεν Ντίκ-
σον, υψηλόβαθμο στέλεχος στον το-
μέα των νομισμάτων της Standard
Life Investments που διαθέτει περι-
ουσιακά στοιχεία 360 δισ. δολαρίων.
Στην περίπτωση της Σουηδίας, «είναι
πολύ δύσκολο για την κεντρική τρά-
πεζα να επηρεάσει μια εντελώς αντί-
θετη κατεύθυνση της αγοράς» προ-
σθέτει στη συνέχεια. Αν και η σουη-
δική κορώνα έχει υποχωρήσει πάνω
από 1% έναντι του ευρώ έπειτα από
την ανακοίνωση της Riksbank, της
κεντρικής τράπεζας, ότι είναι έτοιμη
να παρέμβει στα τέλη Δεκεμβρίου,
έχει ενισχυθεί έναντι όλων των υπο-
λοίπων νομισμάτων. Από τα πρακτικά
της συνεδρίασης του Δεκεμβρίου προ-
κύπτει πως μια παρέμβαση ίσως να
είναι απαραίτητη. Αναλυτές της αγο-
ράς αναμένουν πως η σουηδική κο-
ρώνα θα ενισχυθεί τελικά έναντι του
ευρώ.

Εχει παρέλθει σχεδόν ένα έτος από
τότε που η κεντρική τράπεζα της Ελ-

βετίας αποφάσισε να καταργήσει το
πλαφόν που είχε επιβάλει στην άνοδο
του φράγκου έναντι του ευρώ, κατα-
φεύγοντας σε μια πολιτική πωλήσεων
σε νόμισμα και αρνητικών επιτοκίων.
Παρόλα αυτά, το φράγκο έχει ενισχυ-
θεί κατά 10% έναντι του ευρώ από
το πλαφόν του 1,20 που αναγκάστηκε
να εγκαταλείψει. «Είναι πολύ δύσκολο
για μια κεντρική τράπεζα να ελέγξει
με τεχνητά μέσα την ισοτιμία της για
μια παρατεταμένη χρονική περίοδο»
δήλωσε ο Πίτερ Ρόσενστριχ, επικε-
φαλής επενδυτικής στρατηγικής στη
Swissquote Bank SA της Ελβετίας.
«Το διαπιστώσαμε στην περίπτωση
της Ελβετίας σε μια τρομακτική εκ-
δοχή. 

Είναι μια νομισματική πολιτική
που φέρει πολύ υψηλό κόστος και δεν
εξασφαλίζει τα επιθυμητά αποτελέ-
σματα» προσθέτει ο ίδιος. Πέρυσι, οι
χώρες του αναδυόμενου κόσμου ο-
πισθοχώρησαν από κάθε παρέμβαση
στις ισοτιμίες τους, αποφασίζοντας
να αποδεχτούν ένα φθηνότερο και
άρα ανταγωνιστικότερο νόμισμα που
θα ενισχύσει τις εξαγωγές τους. Πολλές
από τις παρεμβάσεις που συμβαίνουν
σήμερα στοχεύουν στην ενίσχυση
και όχι την αποδυνάμωση των ισοτι-
μιών. Αυτό ισχύει για τις περιπτώσεις
της Κολομβίας και της Βραζιλίας. Πά-
ντως, αναλυτές της αγοράς καταλή-
γουν πως μόνον οι αιφνίδιες και συ-
ντονισμένες παρεμβάσεις είναι επι-
τυχείς, αν και πάλι το αποτέλεσμα
δεν είναι εξασφαλισμένο.

Δεν αποδίδει ο νομισματικός πόλεμοςΣημάδια ανάκαμψης της ευρωπαϊκής οικονομίας
Α Ν Α Λ Υ Σ Η |Της RACHEL EVANS / BLOOMBERG

Εκτός διατάγματος

Με την απόφαση του Υπουργικού Συμβουλίου
για κατάργηση του διατάγματος αποκρατικο-
ποίησης, αποδεικνύεται πέραν πάσης αμφι-
βολίας η πρόθεση της κυβέρνησης να μην
προχωρήσει σε οποιαδήποτε αποκρατικοποί-
ηση της Αρχής Ηλεκτρισμού Κύπρου, δήλωσε
στην «Κ» ο Γιάννος Αθηαινίτης, μέλος του
συμβουλίου της ΑΗΚ. Αρχικά, η ιδέα ήταν να
γίνει λειτουργικός και λογιστικός διαχωρισμός
της ΑΗΚ. Δηλαδή, στην κεντρική διεύθυνση
να είναι οι κεντρικές υπηρεσίες της ΑΗΚ όπως
μάρκετινγκ, εσωτερικός έλεγχος, δημόσιες
σχέσεις, τμήμα πληροφορικής, και ούτω καθ’
εξής. Πιο κάτω, από την μια πλευρά θα ήταν τα
δίκτυα και από την άλλη η παραγωγή. Το κίνη-
τρο πίσω από αυτόν τον διαχωρισμό ήταν κα-
θαρά λογιστικό/εξορθολογιστικό αφού σκο-
πός ήταν η δυνατότητα πιο έγκυρου και ουσια-
στικού έλεγχου ως προς την κατανομή των ε-
σωτερικών εξόδων και κόστους, όπου θα μπο-
ρούσε πλέον η Αρχή να έχει μια αντικειμενι-
κότερη εικόνα για την απόδοση του κάθε τμή-
ματος και υπηρεσίας της, ως προς τα οφέλη
που προσφέρουν βάσει του κόστους. Θα χρε-
ωνόταν, δηλαδή, το κάθε τμήμα τις ανθρωπο-
ώρες που ζητά σε υπηρεσίες από την κεντρι-
κή και αυτό θα διευκόλυνε τον λογιστικό έλεγ-
χο και κοστολόγηση της κάθε υπηρεσίας. 
Στην πορεία και μετά από διαβουλεύσεις με
την Τρόικα αποφασίστηκε να προχωρήσει ο
διαχωρισμός της ΑΗΚ σε δύο, ημικρατικά τμή-
ματα – παραγωγή και δίκτυα. Δηλαδή να μην
είναι απλώς ένας λειτουργικός/λογιστικός
διαχωρισμός, αλλά να προχωρήσει ένα βήμα
παραπέρα, σε δύο ξεχωριστές οντότητες, κά-
τω από δύο διαφορετικά υπουργεία. Οι ανη-
συχίες των συντεχνιακών, σχολίασε ο Γ. Αθη-
αινίτης, θα ήταν δικαιολογημένες αν επρόκει-
το να δημιουργηθούν δύο εταιρείες ιδιωτικού
δικαίου. Όμως, πρόκειται περί δύο ημικρατι-
κών οργανισμών, γεγονός, σύμφωνα με τον Α-
θηαινίτη, που δεν δικαιολογεί τις αντιδράσεις.
«Γιατί να μπει η κυβέρνηση στον κόπο και στα
έξοδα να διαχωρίσει ένα οργανισμό και στο
μέλλον να τον πωλήσει, όταν απλώς μπορεί να
τον πωλήσει ως έχει, χωρίς χρονοβόρες και
ζημιογόνες διαδικασίες;» Επίσης, διερωτάται
ο Αθηαινίτης, «θα κάνει η κυβέρνηση άρση
της άρσης του διατάγματος;». 

<<<<<<<

Casus belli για
τις συντεχνίες
η προώθηση
νομοσχεδίου
για ψήφιση
στη Βουλή.

Η σολομώντεια λύση που δόθηκε από το Υπουργικό και εγκρίθηκε από την τρόικα δεν έπεισε πλήρως. 

Διιστάμενες 
απόψεις για 
διαχωρισμό ΑΗΚ
Οι συντεχνίες βλέπουν παράθυρα ιδιωτικοποίησης
παρά τη διαφοροποίηση του σχετικού διατάγματος 
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Της ΜΈΛΑΝΗΣ ΑΝΤΩΝΊΟΥ 

Με ασάφειες μεταξύ της ελληνοκυ-
πριακής και της τουρκοκυπριακής
πλευράς φαίνεται πως έχει «κλειδώσει»
η σύγκλιση για τις πληθυσμιακές α-
ναλογίες μεταξύ των δύο συνιστώντων
κρατών κατά τον χρόνο της λύσης του
Κυπριακού. 

Ασάφεια που ακουμπά το κρίσιμο
ζήτημα του τελικού αριθμού εποίκων
που θα παραμείνουν στην Κύπρο μετά
την λύση. Σύμφωνα με πληροφορίες
της «Κ», στους 220.000 που έχει συμ-
φωνήσει η ελληνοκυπριακή ότι θα α-
ναλογεί ο πληθυσμός στο τουρκοκυ-
πριακό συνιστών κράτος κατά τον χρό-
νο της λύσης θα πρέπει να συνυπολο-
γίζεται και ένας αριθμός 30.000 Τουρ-
κοκυπρίων που σήμερα διαμένουν στο
εξωτερικό. 

Αντίθετα, η τουρκοκυπριακή πλευ-
ρά, η οποία υποστηρίζει πως δεν έχει
συγκεκριμένους αριθμούς ούτε και
μπορεί να προσδιορίσει τον αριθμό
των Τουρκοκυπρίων που ζουν στο ε-
ξωτερικό, θεωρεί πως ο αριθμός αυτός
είναι επιπρόσθετος των 220.000 που
αποτελούν τους σημερινούς «πολίτες»
στα κατεχόμενα. Ταυτόχρονα, η τουρ-
κοκυπριακή πλευρά διευκρινίζει πως
κατά αναλογία θα πρέπει να ισχύσει
και για τους Ελληνοκύπριους του ε-
ξωτερικού. 

Οι διαφορές αυτές μεταξύ των δύο
πλευρών δεν είναι καθόλου αμελητέες,
αφού επί της ουσίας παραπέμπουν
στον τελικό αριθμό των εποίκων που
θα παραμείνουν στην Κύπρο κατά τον

χρόνο της λύσης. Ήδη ο Τουρκοκύ-
πριος ηγέτης, Μουσταφά Ακιντζί, σε
επανειλημμένες δηλώσεις του έχει το-
νίσει πως με τη λύση του Κυπριακού
δεν θα χρειαστεί να εγκαταλείψει
κανείς την Κύπρο από τους «πολίτες»
που σήμερα διαμένουν «νόμιμα» στα
κατεχόμενα, απευθυνόμενος βέβαια
στους εποίκους. Ωστόσο, με βάση τους
ελληνοκυπριακούς υπολογισμούς, ένας
αριθμός 30.000 εποίκων τουλάχιστον
θα πρέπει να αποχωρήσει από την Κύ-
προ προκειμένου κατά το χρόνο της
λύσης, ο πληθυσμός του τουρκοκυ-
πριακού συνιστώντος κράτους να δια-
τηρηθεί στα σημερινά ποσοστά των
220.000. 

Να υπενθυμίσουμε πως στο πλαίσιο
των εντατικών διαπραγματεύσεων,
σύμφωνα με πληροφορίες, ο Πρόεδρος
Νίκος Αναστασιάδης και ο Τουρκοκύ-
πριος ηγέτης, Μουσταφά Ακιντζί έχουν
συμφωνήσει όπως κατά το χρόνο της
λύσης διατηρηθούν οι σημερινές πλη-
θυσμιακές αναλογίες που υπολογίζονται
στις 220.000 περίπου για το τουρκο-
κυπριακό συνιστών κράτος και στις
804.000 περίπου το ελληνοκυπριακό
συνιστών κράτος. Παράλληλα, για το
μέλλον, αρχικά συμφωνήθηκε όπως
οι πληθυσμιακές ποσοστώσεις διατη-
ρηθούν σε μια αναλογία 4:1 μεταξύ
Ελληνοκυπρίων και Τουρκοκυπρίων
υπό την αίρεση της επανεξέτασης των
πληθυσμιακών ποσοστώσεων ανά 25ε-
τία. Ωστόσο, επί της τελευταίας αυτής
σύγκλισης υπήρξε στη συνέχεια υπα-
ναχώρηση εκ μέρους της τουρκοκυ-
πριακής πλευράς. 

Στις διαφωνίες και 
οι Τ/Κ του εξωτερικού
Στο επίκεντρο της διαφοράς Αναστασιάδη – Ακιντζί και πάλι οι έποικοι 

Στους 30.000 ανεβάζει η ελληνοκυπριακή πλευρά τους Τουρκοκύπριους του εξωτερικού, οι οποίοι και θα πρέπει να συνυπολογί-
ζονται στο σημερινό πληθυσμό των κατεχομένων, επιδιώκοντας μέσα από αυτή τη διαδικασία την αποχώρηση 30.000 εποίκων.

Χωρίς καθορισμένη ατζέντα θεμάτων
προς συζήτηση προσέρχονται στην
αυριανή δεύτερη τους συνάντηση
για τον Ιανουάριο ο Πρόεδρος Νίκος
Αναστασιάδης και ο Τουρκοκύπριος
ηγέτης Μουσταφά Ακιντζί. 

Όπως πληροφορείται η «Κ», οι
διαπραγματευτές των δύο κοινοτή-
των Ανδρέας Μαυρογιάννης και Οζ-
ντίλ Ναμί, στην προχθεσινή τελευ-
ταία συνάντηση που είχαν πριν από
τις αυριανές συνομιλίες των δύο η-
γετών δεν προχώρησαν τελικά στην
προετοιμασία ενός καταλόγου με τα
εκκρεμούντα θέματα που αφορούν
όλα τα κεφάλαια του Κυπριακού όπως

αναμενόταν.  Να υπενθυμίσουμε
πως, στην τελευταία συνάντηση που
είχαν στις 7 Ιανουαρίου, οι δύο ηγέτες
συμφώνησαν να επικεντρωθούν πλέ-
ον σε συζήτηση των θεμάτων από
όλα τα κεφάλαια του Κυπριακού τα
οποία δεν συζήτησαν από την έναρξη
της διαπραγματευτικής διαδικασίας
τον περασμένο Μάιο μέχρι σήμερα.
Προς το σκοπό αυτό είχε ζητηθεί
από τους δύο διαπραγματευτές να
προετοιμάσουν ένα κατάλογο με όλα
τα εκκρεμούντα θέματα. 

Σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες
και υπό το φως των νέων δεδομένων
που προέκυψαν μετά την προχθεσινή

συνάντηση των δύο διαπραγματευ-
τών, αλλά και με δεδομένο ότι στη
συνάντηση της 14ης Ιανουαρίου δεν
θα παρευρίσκονται ούτε ο ειδικός
σύμβουλος του Γενικού Γραμματέα
των ΗΕ, ούτε η ειδική αντιπρόσωπος
του ΟΗΕ στην Κύπρο, Λίζα Μπά-
ντενχαϊμ, η ελληνοκυπριακή πλευρά
προσανατολίζεται να θέσει στο τρα-
πέζι των διαπραγματεύσεων πολι-
τικές πτυχές του περιουσιακού, οι
οποίες δεν εγέρθηκαν στο πλαίσιο
της προηγούμενης συζήτησης επί
των κριτηρίων, σε συνδυασμό με το
εδαφικό. 

Με αναφορά στο περιουσιακό, α-

κόμη πάντως και στην τελευταία συ-
νάντηση των δύο διαπραγματευτών
Ανδρέα Μαυρογιάννη και Οζντίλ Να-
μί, τους οποίου απασχόλησε το εν
λόγω θέμα, οι συζητήσεις όπως πλη-
ροφορούμαστε κινήθηκαν στο ίδιο
πλαίσιο χωρίς να σημειωθούν δια-
φοροποιήσεις στις θέσεις της τουρ-
κοκυπριακής πλευράς, η οποία επι-
μένει σε εγγυημένες πλειοψηφίες
πληθυσμού και περιουσιών για τους
Τουρκοκύπριους, θέσεις όμως που
ουσιαστικά αναιρούν, όπως υποστη-
ρίζει η ελληνοκυπριακή πλευρά, το
ίδιο το ατομικό δικαίωμα του ιδιο-
κτήτη στην περιουσία του.

Με ανοικτή ατζέντα στη νέα τους συνάντηση Ν. Αναστασιάδης και Μ. Ακιντζί

Μεγάλες διαστάσεις και προεκτά-
σεις τείνει να λάβει το ζήτημα με
την FBME και τους χειρισμούς που
έκανε η Κεντρική Τράπεζα στο εν
λόγω ζήτημα, με το ΑΚΕΛ να ζητά
πλέον εξέταση του θέματος από
την Κοινοβουλευτική Επιτροπή
Θεσμών ούτως ώστε να αντιμετω-
πιστούν ενδεχόμενες αρνητικές
συνέπειες για τα δημόσια οικονο-
μικά και την Κυπριακή Δημοκρα-
τία. 

Σε δηλώσεις του ο Βουλευτής
του ΑΚΕΛ Άριστος Δαμιανού υ-

πενθύμισε πως το κόμμα του ενέ-
γραψε το ζήτημα από το καλοκαίρι
του 2014 στην Επιτροπή Θεσμών
ούτως ώστε να διερευνηθούν εν-
δεχόμενες πράξεις ή παραλείψεις
θεσμών της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας που ίσως να πλήξουν τα δη-
μόσια ταμεία αλλά και το κράτος
γενικότερα. 

Ο κ. Δαμιανού σημείωσε πως
τις τελευταίες εβδομάδες υπήρξαν
σημαντικές εξελίξεις όπως η δη-
μόσια επιστολή του νομικού συμ-
βούλου της τράπεζας Αλέκου Μαρ-
κίδη και η επιστολή της τράπεζας
εκ μέρους μετόχων και ιδιοκτητών,
η οποία έχει διαβιβαστεί και στη

Βουλή. Είναι γι΄ αυτό, σύμφωνα
με τον κ. Δαμιανού, που το το Α-
ΚΕΛ θεωρεί ότι -μέσα από διαδι-
κασίες που πρέπει να συμφωνη-
θούν στην Επιτροπή Θεσμών- θα
πρέπει να εξεταστεί εκ νέου το θέ-
μα.

Θα πρέπει να σημειωθεί πως η
FBME έχει ξεκινήσει έναν δικα-
στικό αγώνα ενάντια στην ΚΤΚ,
ενώ συνεχώς εκδίδει ανακοινώσεις
παραθέτοντας στοιχεία που σύμ-
φωνα με την FBME καταρρίπτουν
τις κατηγορίες της Κεντρικής Τρά-
πεζας Κύπρου (ΚΤΚ).  Στην τελευ-
ταία της ανακοίνωση η FBME, κα-
τηγορεί την ΚΤΚ για επιθέσεις που
χρονολογούνται από το 2014, ε-
γείροντας σοβαρά ζητήματα αξιο-
πιστίας του εποπτικού οργάνου.

«Είναι ένα θέμα που ενδεχομέ-
νως να επιβαρύνει τα δημόσια τα-
μεία από ενέργειες και πράξεις ή
παραλείψεις», ανέφερε ο Άριστος
Δαμιανού, υπενθυμίζοντας ότι στο
παρελθόν είχε γίνει σεβαστή έκ-
κληση του Γενικού Εισαγγελέα να
μην συζητηθούν τα εν λόγω θέματα
καθώς υπήρχαν σε εξέλιξη διαδι-
κασίες.

«Τώρα ενδεχομένως να είναι η
ώρα να δούμε το θέμα γιατί την
ώρα που μιλούμε για ζητήματα και
τρόπους που πρέπει να εξοικονο-
μήσουμε χρήματα για τα δημόσια
ταμεία, δεν μπορεί μέσα από δικές
μας ενέργειες τα δημόσια ταμεία
να επιβαρυνθούν», συμπλήρωσε.

«Πρέπει να ξαναδούμε αυτά τα
ζητήματα με ένα και μοναδικό γνώ-
μονα, πώς να αντιμετωπίσουμε πι-
θανές αρνητικές συνέπειες για τα
δημόσια ταμεία και την Κυπριακή
Δημοκρατία», κατέληξε ο Βουλευ-
τής του ΑΚΕΛ.

Μεγάλες διαστάσεις τείνει να λάβει το ζήτημα της FBME και των χειρισμών
της Κεντρικής Τράπεζας, με το θέμα να οδηγείται για εξέταση στη Βουλή. 

Εξέταση του ζητήματος
FBME στην Επιτροπή
Θεσμών θέτει το ΑΚΕΛ
Στόχος να αντιμετωπιστούν πιθανές
συνέπειες για τα δημόσια οικονομικά 

<<<<<<<

Το ΑΚΕΛ ζητά μέσω της
Επιτροπής Θεσμών να
διερευνηθούν πράξεις ή
παραλείψεις των Θε-
σμών της Δημοκρατίας
που ίσως να πλήξουν τα
δημόσια ταμεία. 

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Η μεγάλη ένταση στα σύνορα Τουρ-
κίας-Συρίας, οι σφοδρές συγκρούσεις
ανάμεσα στις δυνάμεις ασφαλείας και
στο κουρδικό κίνημα στο νοτιοανατο-
λικό τμήμα της χώρας, οι τελευταίες
βομβιστικές επιθέσεις και η μεγάλη έ-
νταση στις ρωσοτουρκικές σχέσεις
πλήττουν την τουρκική οικονομία. Σε
αυτό το συμπέρασμα μας οδηγούν οι
τελευταίες πληροφορίες από κύκλους
της τουρκικής οικονομίας και της τουρ-
κικής τουριστικής βιομηχανίας. 

Εκπρόσωπος μεγάλης εταιρείας, η
οποία δραστηριοποιείται διεθνώς στον
χώρο του τουρισμού και ο οποίος προ-
τίμησε την ανωνυμία επειδή φοβάται
τις κυρώσεις της Άγκυρας, αναφέρει
στην «Κ» ότι μετά την κορύφωση της
ρωσοτουρκικής κρίσης, στην τουρκική
τουριστική βιομηχανία άρχισε να πα-
ρατηρείται μια αξιοσημείωτη πτώση.
Συγκεκριμένα, οι τουριστικοί πράκτορες
της Τουρκίας προβλέπουν ότι το 2016,

η τουριστική βιομηχανία ενδέχεται να
σημειώσει πτώση της τάξης του 40%
σε σχέση με το 2015 και τα προηγού-
μενα έτη. «Ήδη έχουν ξεκινήσει οι α-
κυρώσεις των κρατήσεων των Ρώσων
τουριστών. Σαν δεν έφταναν όλα αυτά,
έχουμε να αντιμετωπίσουμε και τις ε-
πιπτώσεις των βομβιστικών επιθέσεων
και των συγκρούσεων, οι οποίες προ-
βληματίζουν τον ξένο τουρίστα, ο ο-
ποίος, υπό κανονικές συνθήκες θα ε-
πιθυμούσε να επισκεφτεί την Τουρκία». 

Σύμφωνα με την ίδια πηγή, η λαν-
θασμένη εξωτερική πολιτική της Ά-
γκυρας πλήττει τα συμφέροντα της
τουρκικής τουριστικής βιομηχανίας.
«Η ανάπτυξη της τουρκικής οικονομίας,
η οποία σημειώθηκε κατά τα τελευταία
χρόνια βασίστηκε μαζί με τα μεγάλα
έργα στον τομέα των οικοδομών και
υποδομών, στην τουριστική βιομηχανία.
Σε μια σύντομη περίοδο σχετικής πο-
λιτικής και διπλωματικής σταθερότητας,
η τουρκική τουριστική βιομηχανία βρή-
κε περιθώριο ανάσας και κατάφερε να
σταθεί πάνω στα πόδια της. Σήμερα,
τα μεγάλα λάθη της Άγκυρας σε διάφορα
πεδία θέτουν σε κίνδυνο αυτή την ε-
πιτυχημένη πορεία». 

Οι επιλογές και οι φιλοδοξίες της
τουρκικής εξωτερικής πολιτικής οδη-

γούν την χώρα σε νέες περιπέτειες και
σε αβέβαιο μέλλον. Η τουρκική τουρι-
στική βιομηχανία δεν είναι το μοναδικό
πρόβλημα, το οποίο αντιμετωπίζει η
Τουρκία το τελευταίο διάστημα στο
πεδίο της οικονομίας. Μαζί με τα ση-
μάδια κόπωσης και ύφεσης, τα οποία
παρουσιάζει την τελευταία περίοδο η
τουρκική οικονομία, η επιδείνωση της
κατάστασης στο κουρδικό ζήτημα προ-
βληματίζει τους Τούρκους οικονομο-
λόγους. 

Στο νοτιοανατολικό τμήμα της Τουρ-
κίας λαμβάνουν χώρα σφοδρές συ-
γκρούσεις ανάμεσα στις δυνάμεις α-
σφαλείας και στο κουρδικό κίνημα. Οι
συγκρούσεις αφήνουν πίσω τους κα-
τεστραμμένα αστικά κέντρα, ερειπω-

μένες πόλεις, μεγάλη οικονομική κρίση,
ενώ τεράστια δημόσια κονδύλια, δα-
πανώνται για ενίσχυση της πολεμικής
βιομηχανίας. Την ίδια ώρα παρατηρού-
νται και μεγάλες μετακινήσεις πληθυ-
σμού. 

Σύμφωνα με τον δημοσιογράφο Σαϊ-
γκί Όζτουρκ, σε πολλές κουρδικές ε-
παρχίες, οι πολίτες και οι επιχειρηματίες
έχουν «ξεμείνει» στην κυριολεξία από
ρευστό χρήμα. Οι επιχειρήσεις και τα
καταστήματα δεν λειτουργούν εδώ και
εβδομάδες. Οι τουρίστες έχουν απο-
χωρήσει από την περιοχή εδώ και μήνες.
Και το τουρκικό κράτος, αντιμέτωπο
με την σθεναρή αντίσταση του κουρ-
δικού κινήματος, υποχρεώνεται να διο-
χετεύσει νέα κονδύλια στην βιομηχανία

του πολέμου, τα οποία υπό κανονικές
συνθήκες προορίζονταν για τους τομείς
των υποδομών, της υγείας και της παι-
δείας κ.ο.κ. Σαν δεν έφταναν όλα αυτά,
οι εμπορικές συναλλαγές της Τουρκίας
με το Ιράν και κυρίως το Ιράκ παρου-
σιάζουν μεγάλη στασιμότητα. Η συνο-
ριακή πύλη Χάμπουρ, η οποία ενώνει
την Τουρκία με το Ιράκ, παραμένει
κλειστή εδώ και εβδομάδες. Από την
συγκεκριμένη πύλη γίνονται οι εξαγωγές
της Τουρκίας προς το Ιράκ και τις χώρες
του Αραβικού Κόλπου. Εξαιτίας της κα-
τάστασης στο εσωτερικό της Τουρκίας
και του Ιράκ, την τελευταία περίοδο,
οι τουρκικές εξαγωγές έχουν δεχθεί
ένα μεγάλο πλήγμα. Την ίδια στιγμή,
το κουρδικό κίνημα απειλεί τους οδη-
γούς των βυτιοφόρων και νταλικών, οι
οποίοι, σύμφωνα με την άποψη των
Κούρδων ανταρτών, εξυπηρετούν τα
συμφέροντα της Άγκυρας, η οποία διε-
ξάγει «βρώμικο πόλεμο» στο Κουρδι-
στάν. 

Οι προαναφερόμενες εξελίξεις μας

βοηθούν να κατανοήσουμε το μέγεθος
του αντίκτυπου, τον οποίο επιφυλάσ-
σουν στην τουρκική οικονομία, οι α-
ποφάσεις, οι οποίες λαμβάνονται σε
διάφορα πεδία, από την κυβέρνηση
του Κόμματος Δικαιοσύνης και Ανά-
πτυξης (ΑΚΡ). Ο τυχοδιωκτισμός της
Άγκυρας, οι πειραματισμοί στο πεδίο
της οικονομίας, και η στροφή στον ε-
θνικισμό και στον μιλιταρισμό στο
κουρδικό ζήτημα εκθέτουν την τουρ-
κική οικονομία σε απρόβλεπτους και
αξιοσημείωτους κινδύνους. Όπως α-
ναφέρει χαρακτηριστικά ο έμπειρος α-
ναλυτής Φεχίμ Τάστεκιν, «η Τουρκία
επαναλαμβάνει τα λάθη που έπραξαν
οι κυβερνήσεις του Πακιστάν στην πε-
ρίπτωση της κρίσης του Αφγανιστάν».
Ο κ. Τάστεκιν επισημάνει το εξής ση-
μείο: «Όπως το Πακιστάν, έτσι και η
Τουρκία φιλοδοξούσε να μετατρέψει
μια γειτονική χώρα, την Συρία, σε ένα
είδος δορυφόρου της. Επιστράτευσε
την βία, τον μιλιταρισμό, τις ισλαμι-
στικές ομάδες για την επίτευξη των
στόχων της σε διάφορα πεδία, στην ε-
ξωτερική πολιτική και στο Κουρδικό.
Σήμερα, ο αντίκτυπος αυτών των λαν-
θασμένων πρωτοβουλιών πλήττει τον
τουρκικό οικονομικό και κοινωνικό
βίο».

Οι τυχοδιωκτισμοί του Ταγίπ Ερντογάν 
πλήττουν καίρια την τουρκική οικονομία 
Μείωση στον τουρισμό της Τουρκίας κατά περίπου 40% το 2016 αναμένουν οι επιχειρηματίες

<<<<<<<

Οι πειραματισμοί της 
Αγκυρας στο πεδίο της 
οικονομίας και η στροφή
στον εθνικισμό και στον 
μιλιταρισμό στο κουρδικό
ζήτημα εκθέτουν την τουρ-
κική οικονομία σε μεγάλες
περιπέτειες με απρόβλε-
πτες εξελίξεις.

<<<<<<<

Μαζί με τα σημάδια 
κόπωσης και ύφεσης, 
τα οποία παρουσιάζει την
τελευταία περίοδο η τουρ-
κική οικονομία, η επιδεί-
νωση της κατάστασης στο
κουρδικό ζήτημα προβλη-
ματίζει τους Τούρκους 
οικονομολόγους. 

Οι βομβιστικές επιθέσεις και η κρίση με τη Ρωσία προβληματίζουν τους ξένους τουρί-
στες οι οποίοι προχωρούν σε ακυρώσεις κρατήσεων.

Θα τα πουν στο Νταβός

Πράσινο φως άναψε στα ΗΕ ο Πρόε-
δρος Νίκος Αναστασιάδης για τη διορ-
γάνωση κοινής συνάντησης στο Ντα-
βός με τον Τουρκοκύπριο ηγέτη. Στο
περιθώριο της τελετής των εγκαινίων
του Κέντρου του Πολίτη του Επαρχια-
κού Ταχυδρομικού Γραφείου Λευκω-
σίας, κληθείς να απαντήσει κατά πό-
σο θα παραστεί σε κοινή συνάντηση
στο Νταβός με τον κ. Ακιντζί στην πε-
ρίπτωση που ο Γενικός Γραμματέας
του ΟΗΕ Μπαν Κι-Μούν τους καλέσει,
ο Πρόεδρος Αναστασιάδης απάντησε
καταφατικά. 
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Χρονιά ξεκαθαρίσματος 
του τοπίου για τις υπεραγορές
Η επιστροφή στην «ομαλότητα» θα δείξει ποιοι νέοι παίκτες μπορούν να αντέξουν

Του ΑΝΤΩΝΗ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Μετά από αρκετά χρόνια ύφεσης και
ένα κατά τον οποίο η οικονομία έ-
δειξε να σταθεροποιείται, το 2016
αναμένεται να αποτελέσει χρονιά
εδραίωσης ή αποκαθήλωσης για ε-
ταιρείες του λιανικού εμπορίου και
πιο συγκεκριμένα για τις υπεραγορές.
Παρά το γεγονός ότι η χρονιά δεν
μπήκε με τους καλύτερους οιωνούς
λόγω της εκκρεμότητας με το θέμα
του ωραρίου, οι συνθήκες άρχισαν
να ομαλοποιούνται, παρόλο που α-
κόμα υπάρχει σοβαρό θέμα ρευστό-
τητας. Με την πίτα της Ορφανίδης
να έχει διανεμηθεί, με πολλούς
discounters να επεκτείνονται ρα-
γδαία ή να εμφανίζονται από το που-
θενά εκμεταλλευόμενοι το παράλ-
ληλο εμπόριο και με τις μεγάλες α-
λυσίδες να κάνουν συντήρηση δυ-
νάμεων ή προσεκτικές κινήσεις, η

νέα χρονιά προβλέπεται να ξεκα-
θαρίσει την εικόνα στο παζάρι. 

Με εξαίρεση τις ΑΛΦΑ ΜΕΓΑ, οι
οποίες εντός του 2016 προχωρούν
με δύο νέα καταστήματα, ένα στο
Κίτι (πρώην Ορφανίδης) και ένα και-
νούργιο στα Λατσιά (κοντά σε
Carrefour και Lidl), οι υπόλοιποι με-
γάλοι της αγοράς αναμένεται να κι-
νηθούν συγκρατημένα. Βέβαια η
Lidl λειτούργησε πολύ πρόσφατα
στον Ύψωνα και δεν αποκλείεται
πριν το τέλος του χρόνου να κάνει
ακόμα μία κίνηση στην περιοχή της
Μουταγιάκας. Το πλάνο για υπερα-
γορά στο Μενεού μάλλον μετατίθεται
σε κατοπινό στάδιο. Υπενθυμίζεται
πως πρόσφατα ο γενικός διευθυντής

της εταιρείας στην Κύπρο άλλαξε.
Η Carrefour από την πλευρά της, ό-
ντας ο μεγαλύτερος λιανέμπορος,
τηρεί συγκρατημένη στάση, ωστόσο,
δεν αποκλείεται να κάνει και αυτή
κάποια κίνηση εντός του έτους. Άλ-
λωστε, τα τελευταία χρόνια έχει δεί-
ξει πως κάνει λίγες κινήσεις επέ-
κτασης αλλά σε σημεία-κλειδιά. Η
ΜΕΤΡΟ μετά την επικέντρωση των
τελευταίων χρόνων στο στήσιμο
των καταστημάτων που απέκτησε
από την Ορφανίδης, στρέφει την
προσοχή της στα παλαιότερα της
καταστήματα προχωρώντας σε σχε-
διασμούς ανακαίνισης και εκσυγ-
χρονισμού εντός της χρονιάς. 

Η αλυσίδα Παπαντωνίου, μετά
τον απευθείας ανταγωνισμό που α-
πέκτησε στον Ύψωνα από τη Lidl,
(τα καταστήματα χωρίζουν κυριο-
λεκτικά 20 μέτρα) κάνει σκέψεις για
περαιτέρω επέκταση της προς ανα-

τολικά και στα υπόψη μέχρι πρό-
σφατα βρισκόταν υφιστάμενο κτίριο
μερικών χιλιάδων τετραγωνικών
στη Λεμεσό χωρίς όμως να έχουν
ληφθεί τελικές αποφάσεις. 

H πολυαναμενόμενη επέκταση
της Αθηαινίτης στη Λακατάμια φαί-
νεται να είναι άμεσα συνυφασμένη
με τις εξελίξεις για κατασκευή του
εμπορικού κέντρου της εταιρείας
Αθηαινίτης (συνωνυμία), η πορεία
του οποίου φαίνεται να εξαρτάται
σε κάποιο βαθμό από τις μετοχικές
εξελίξεις σε ένα άλλο εμπορικό κέ-
ντρο στην Πάφο, στο Kings Avenue
Mall, στο οποίο η Αθηαινίτης είναι
εκ των βασικών μετόχων. Πληρο-
φορίες αναφέρουν πως αναμένεται
το επόμενο διάστημα το όλο ζήτημα
να ξεκαθαρίσει. 

Το γεγονός πως η Τράπεζα Κύ-
πρου έχει προς πώληση και όσα κα-
ταστήματα απέμειναν από την Ορ-

φανίδης δεν σημαίνει κατ’ ανάγκη
ότι θα πωληθούν αφού πρόκειται
πλέον για τα λιγότερο κερδοφόρα
καταστήματα τα οποία δεν προσελ-
κύουν ιδιαίτερο ενδιαφέρον. 

Το 2016 αναμένεται να υπάρξει
μία πιο ξεκάθαρη εικόνα σε σχέση
με το μέλλον των διάφορων αλυσί-
δων discounters οι οποίες στα χρόνια
της μεγάλης ύφεσης έκαναν έντονη
την παρουσία τους με αποτέλεσμα
να επεκταθούν απότομα. Υπάρχουν
μάλιστα και κάποιες εταιρείες οι ο-
ποίες σε μία προσπάθεια να κερδί-
σουν μερίδιο της αγοράς, έκαναν
στροφή προς το εμπόριο ειδών ευ-
ρείας κατανάλωσης κάνοντας ακόμα
πιο έντονο τον ανταγωνισμό αλλά
και δημιουργώντας αντιδράσεις από
τους παραδοσιακούς λιανέμπορους
για χρήση μη κατάλληλων χώρων
και μη εξασφάλιση των απαιτούμε-
νων αδειών.

Του ΜΑΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ

Εντός του επόμενου μήνα αναμένεται να
ξεκαθαρίσει το ζήτημα της ρύθμισης του
ωραρίου λειτουργίας των καταστημάτων,
η τύχη του οποίου βρίσκεται στα χέρια
του Ανωτάτου Δικαστηρίου. Οι οδηγίες
που δόθηκαν ενώπιον της ολομέλειας του
Ανωτάτου, την Τρίτη, ήταν όπως η δια-
δικασία ολοκληρωθεί στις 10 Φεβρουαρίου,
οπόταν και το Δικαστήριο θα επιφυλαχθεί
για την έκδοση της τελικής του απόφασης.
Συγκεκριμένα, στις 12:00 της 10ης Φε-
βρουαρίου ορίστηκε για τελικές διευκρι-
νίσεις η υπόθεση της προσφυγής του Γε-
νικού Εισαγγελέα για την καταψήφιση
από τη Βουλή των κανονισμών σχετικά
με το ωράριο των καταστημάτων. Μέχρι
τη συγκεκριμένη ημερομηνία, θα δοθεί
7 ημέρες προθεσμία για την καταχώριση
ένστασης από την πλευρά της Βουλής,
την οποία εκπροσωπεί ο Αλέκος Μαρκίδης,

7 ημέρες προθεσμία για την αγόρευση
του Γενικού Εισαγγελέα, ο οποίος εκπρο-
σωπεί τους αιτητές, δηλαδή τον Πρόεδρο
της Δημοκρατίας και το Υπουργικό Συμ-
βούλιο ως φορείς εκτελεστικής εξουσίας,
και άλλες 7 ημέρες για την αγόρευση του
κ. Μαρκίδη. Παράλληλα, ο Εισαγγελέας
θα έχει στη διάθεσή του άλλες 4 ημέρες
για ενδεχόμενη απαντητική αγόρευση.
Πάντως, όπως διευκρίνισε ο ίδιος ο Κώστας
Κληρίδης, μετά την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας, στις 10 Φεβρουαρίου, η έκδοση
της απόφασης του Ανωτάτου θα εκδοθεί
σύντομα, ένεκα της φύσεως της υπόθεσης.
«Το Ανώτατο Δικαστήριο έχει επιδείξει
τη δέουσα σπουδή, η οποία απαιτείται
λόγω του δημοσίου ενδιαφέροντος της υ-
πόθεσης και αναμένεται ότι η απόφαση
θα εκδοθεί το συντομότερο», ανέφερε
σχετικά ο κ. Κληρίδης, την ίδια ώρα που
και ενώπιον της ολομέλειας του Δικαστη-
ρίου χαρακτηρίστηκε ως επείγουσα η
φύση του θέματος. Αξίζει να σημειωθεί
ότι κατά την έναρξη της διαδικασίας ο
πρόεδρος του Ανωτάτου, Μύρων Νικο-
λάτος, ζήτησε από τον Γενικό Εισαγγελέα

την πιθανή εξαίρεση της συμμετοχής του
από την όλη διαδικασία λόγω του χειρισμού
προσωπικής του υπόθεσης από τον συ-
νήγορο της Βουλής, Αλέκο Μαρκίδη, με
τον Κώστα Κληρίδη να ξεκαθαρίζει ότι
δεν υπάρχει οποιαδήποτε ένσταση για
τη συμμετοχή του κ. Νικολάτου στη δια-
δικασία.

Παραμένουν ανοιχτά
Την ώρα που η επιτροπή εργασίας της

Βουλής ετοιμάζεται αφενός να καταθέσει
πρόταση νόμου για επιβολή αυστηρότε-
ρων ποινών σε όσους καταστηματάρχες
του λιανικού εμπορίου λειτουργούν τις
επιχειρήσεις τους τις Κυριακές, σε αντί-
θεση με αυτό που προνοεί η νομοθεσία
του 2006, και αφετέρου να επιδιώξει την
τροποποίηση της νομοθεσίας, ούτως ώστε
να επιτραπεί η λειτουργία των γενικών
καταστημάτων τα απογεύματα της Τε-
τάρτης, από κυβερνητικής πλευράς το-
νίζεται ότι αρμόδια για να ρυθμίζει τα ζη-
τήματα του ωραρίου είναι η εκτελεστική
και όχι η νομοθετική εξουσία, όπως προ-
νοεί η πρόσφατη απόφαση του Ανωτάτου.
Πάντως, αρκετοί από τους ιδιοκτήτες,
προτίθενται να συνεχίσουν να λειτουρ-
γούν τα καταστήματά τους κατά τις επό-
μενες Κυριακές, αναμένοντας την από-
φαση του Ανωτάτου Δικαστηρίου επί της
προσφυγής του Γενικού Εισαγγελέα. Μι-
λώντας στην «Κ» ο γενικός γραμματέας
του ΠΑ.ΣΥ.ΛΙ.Ε, Μάριος Αντωνίου, ανα-
φέρει ότι τα καταστήματα - μέλη του Συν-
δέσμου θα συνεχίσουν να είναι ανοιχτά
τόσο τις Κυριακές όσο και τα απογεύματα
της Τετάρτης, όπως έπρατταν τα τελευταία
2,5 χρόνια, εξηγώντας ότι αν υπάρχει πα-
ρανομία ή όχι, αυτό είναι κάτι το οποίο
θα κριθεί ενώπιον της δικαιοσύνης. «Αν
και εφόσον προσαχθούμε ενώπιον της
δικαιοσύνης, πρόκειται για διαδικασία
που παίρνει κάποιους μήνες και θεωρούμε
ότι στο μεσοδιάστημα θα έχει εκδοθεί η
απόφαση του Ανωτάτου», επισημαίνει ο
κ. Αντωνίου, εκτιμώντας ότι ενδεχομένως
η ποινική δίωξη κατά των καταστημα-
ταρχών να καταστεί άνευ αντικειμένου.
Εν τω μεταξύ, υπενθυμίζεται ότι στο λια-
νεμπόριο επανήλθε η νομοθεσία του 2006
από τις αρχές του 2016, με εκατοντάδες
καταγγελίες να έχουν γίνει μέχρι στιγμής
τόσο για την Κυριακή 3 Ιανουαρίου όσο
και για τις 10 Ιανουαρίου από την Αστυ-
νομία και επιθεωρητές του Υπουργείου
Εργασίας.

Παρά την κρίση, τα καταστήματα πώλησης προϊόντων ευρείας κατανάλωσης αυξήθηκαν τα τελευταία χρόνια.   

Φεβρουάριο η απόφαση 
Ανωτάτου για το ωράριο
Τελικές διευκρινίσεις στις 10 του μήνα 

<<<<<<<

Ενδεχομένως η ποινική 
δίωξη εναντίον τους να κατα-
στεί άνευ αντικειμένου, εκτι-
μούν οι καταστηματάρχες.<<<<<<<

Το 2016 αναμένεται να 
υπάρξει πιο ξεκάθαρη 
εικόνα σε σχέση με το μέλ-
λον των διάφορων αλυσί-
δων discounters οι οποίες
είχαν επεκταθεί απότομα.
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Στην Αμερική, η αγορά ομολόγων των
περιφερειακών αρχών πάσχει σε απελ-
πιστικό βαθμό από έλλειψη μηχανισμών
επιβολής ελέγχου.

Η κρίση χρέους που έχει πλήξει την
υπεράκτια κτήση του Πουέρτο Ρίκο α-
ποτελεί το τελευταίο παράδειγμα που
σκιαγραφεί αυτή την έλλειψη. Τα πλήθη
των ανόητων επενδυτών θα έπρεπε να
διδαχθούν κάτι από την περίπτωση
αυτή και να επιδείξουν περισσότερη
σύνεση σε άλλες επικίνδυνες ζώνες.

Ο όρος «δυνάμεις ελέγχου της αγοράς
ομολόγων» ανήκει σε κάποιον στρατη-
γικό αναλυτή επενδύσεων ονόματι Εντ
Γαρντενί, που τον επινόησε τη δεκαετία
του 1980. Εκτοτε επικράτησε η πεποί-
θηση που εκφράζει αυτός ο όρος και η
οποία έγινε σταδιακά αποδεκτή ως ένα

είδος σοφίας: πως, όταν οι αρμόδιες
αρχές και οι αξιωματούχοι τους δεν είναι
πρόθυμοι να επιδείξουν αυτοσυγκράτηση
στις δημόσιες δαπάνες, παρεμβαίνουν
οι αγορές, που αναλαμβάνουν αυτό το
έργο αυξάνοντας το κόστος του δανει-
σμού τους. Δεν συνέβη, όμως, κάτι τέτοιο
στην περίπτωση του νησιού της Καραϊ-
βικής, του Πουέρτο Ρίκο.

Το δημόσιο χρέος που συσσώρευσε
η κτήση των ΗΠΑ στην Καραϊβική έχει
εκτιναχθεί σε περίπου 70 δισ. δολάρια,
ενώ δεν υπερέβαινε τα 40 δισ. δολάρια
το 2006, τότε που έληξαν οι φοροαπαλ-
λαγές στον μεταποιητικό κλάδο, με α-
ποτέλεσμα να διολισθήσει η οικονομία
του νησιού σε ύφεση, από την οποία
δεν έχει ακόμη κατορθώσει να ανακάμ-
ψει. Το βάρος είναι δυσβάσταχτο για

ένα νησί με πληθυσμό 3,6 εκατ. κατοί-
κων, όπου το ποσοστό της φτώχειας υ-
περβαίνει το 40%, ενώ την ίδια στιγμή
τα επίπεδα ανεργίας είναι υψηλά και
αυξάνεται διαρκώς η μετανάστευση
στο εξωτερικό.

Ολα αυτά συνεπάγονται ότι η από-
φαση που έλαβαν οι αρχές του νησιού
προ ημερών να μην καταβάλουν την
πληρωμή τόκων και βασικών κεφαλαίων
συνολικού ύψους 37 εκατομμυρίων δο-
λαρίων δεν είναι παρά μόνον η αρχή.

Οπως προκύπτει από τα στοιχεία
που έχει καταγράψει η αρμόδια υπηρεσία
της Thomson Reuters για τα ομόλογα
περιφερειακών αρχών, μόλις το 2012
οι αποδόσεις των ομολόγων του Πουέρτο
Ρίκο δεν ήταν παρά δύο εκατοστιαίες
μονάδες υψηλότερες από εκείνες άλλων

αντίστοιχων ομολόγων με βαθμολογία
τριών Α. Πρόκειται για το ίδιο επίπεδο
αποδόσεων που κατέβαλαν εκείνη την
εποχή άλλες κυβερνήσεις για τον δα-
νεισμό τους, όταν οι οίκοι πιστοληπτικής
αξιολόγησης έδιναν στα ομόλογά τους
βαθμολογία με σύσταση για επένδυση
έστω κι αν το χρέος τους υπερέβαινε
ήδη τα 60 δισεκατομμύρια δολάρια.

Και μόλις το 2013 άρχισε να αυξά-
νεται καθυστερημένα το κόστος δα-
νεισμού για τις αρχές του Πουέρτο Ρίκο
έπειτα από χρόνια εκτεταμένων δαπα-
νών που οδηγούσαν σε αύξηση του
δημοσιονομικού ελλείμματος και έπειτα
από χρόνια οικονομικής στασιμότη-
τας.

Είχαν μεσολαβήσει πολλοί παράγο-
ντες που οδήγησαν σε αυτό το αποτέ-

λεσμα.
Πρώτα απ’ όλα, δεν είναι σύνηθες

να μην κατορθώνει μια κρατική αρχή
να αποπληρώσει τα χρέη της.

Σύμφωνα με την Bank of America
Merrill Lynch, το ποσοστό στάσης πλη-
ρωμών σε ομόλογα περιφερειακών αρ-
χών στη διάρκεια του περασμένου έτους,
και συγκεκριμένα μέχρι και τον Νοέμβριο
ήταν μικρότερο από 0,2%. Εξάλλου, τα
ομόλογα του Πουέρτο Ρίκο εξαιρούνται
από τους φόρους εισοδήματος των ο-
μοσπονδιακών αρχών, του κράτους
αλλά και των τοπικών αρχών.

Αυτό σημαίνει πως είναι εξαιρετικά
ελκυστικά για τους μεμονωμένους ε-
πενδυτές, καθώς και για τα αμοιβαία
κεφάλαια. Αν λάβει κανείς υπόψη ότι
τα επιτόκια του δολαρίου βρίσκονταν

μέχρι προσφάτως σε μηδενικά επίπεδα,
δεν απορεί πως χάθηκε κάθε διάθεση
για αυτοσυγκράτηση.

Κάτι ανάλογο μπορεί να ισχύει και
για άλλες κυβερνήσεις και τοπικές αρχές
πολιτειών, όπως, για παράδειγμα, για
την πολιτεία του Νιου Τζέρσεϊ, του Ιλ-
λινόις και για την πόλη του Σικάγου.

Ολες αυτές θα μπορούσαν να έχουν
αποφύγει ορισμένα από τα δεινά που
αντιμετωπίζουν σήμερα από πολύ πιο
διακριτικούς ομολογιούχους τους.

Οταν δεν υπάρχουν οι παράγοντες
ελέγχου στις αγορές ομολόγων, η δη-
μοσιονομική ασωτία δεν είναι δυνατόν
να αποφευχθεί. Τουλάχιστον το Πουέρτο
Ρίκο αποτελεί πλέον μια περίπτωση από
την οποία μπορούν να αντληθούν δι-
δάγματα.

H σημασία του ελέγχου στις αγορές ομολόγων
Α Ν Α Λ Υ Σ Η Του KEVIN ALLISON / REUTERS

Συνέντευξη στον ΜΑΡΙΟ ΙΩΑΝΝΟΥ

Στη σταθεροποίηση των τιμών των α-
κινήτων το 2016 και σε ενδεχόμενη
σταδιακή άνοδό τους, με ταυτόχρονη
μικρή αύξηση των πωλήσεων, αναφέ-
ρεται ο πρόεδρος του Κυπριακού Συν-
δέσμου Ιδιοκτητών Ακινήτων (ΚΣΙΑ)
και διευθυντής του Fox Smart Estate
Agency, Γιώργος Μουσκίδης. Σε συ-
νέντευξή του στην «Κ» επισημαίνει
ότι ο δανεισμός από τις τράπεζες είναι
ένας πολύ σημαντικός παράγοντας,
που θα επηρεάσει την αύξηση των
πράξεων τη φετινή χρονιά, νοουμένου
ότι θα επιλυθεί σε μεγάλο βαθμό το
πρόβλημα των μη εξυπηρετούμενων
δανείων. Εξάλλου, ο κ. Μουσκίδης, δι-
ευκρινίζοντας ότι υπό τις παρούσες

συνθήκες δεν ευνοείται ραγδαία άνοδος
ούτε των τιμών ούτε του όγκου συ-
ναλλαγών, αναφέρει ωστόσο ότι η ελ-
λιπής εποπτεία και τα παράθυρα στη
νομοθεσία δύνανται να οδηγήσουν σε
νέα φούσκα στην αγορά.
-Πώς ολοκληρώθηκε το 2015 για
την αγορά ακινήτων  Πώς κινήθηκε
η αγορά σε σχέση με το αποκορύ-
φωμα της οικονομικής κρίσης το
2013;

-Αν και πρέπει να διευκρινιστεί ότι
δεν είναι πλήρης η εικόνα που δίνεται
με βάση τις καταθέσεις πωλητηρίων
εγγράφων στα κτηματολογικά γραφεία,
εντούτοις διαφαίνεται μία θετική τάση.
Η πιο ψηλή χρονιά όσον αφορά στις
πωλήσεις ακινήτων ήταν το 2007, με
περίπου 21.000 πράξεις, εκ των οποίων
11.000 αφορούσαν ξένους αγοραστές
και 10.000 εγχώριους αγοραστές. Ω-
στόσο, από το 2007 καταγράφεται στα-
θερή πτώση, η οποία έφτασε στο χα-
μηλότερο σημείο το 2013 με 3.700 πρά-
ξεις, όπου η αγορά είχε παγώσει και
ήταν θαύμα που επιβίωσαν αρκετοί ε-
παγγελματίες του τομέα. Έκτοτε, πα-
ρουσιάζεται σταδιακή ανοδική πορεία
-με αποτέλεσμα το 2015 να καταγρα-
φούν σχεδόν 5.000 πωλήσεις - η οποία,
όμως, δεν είναι εντυπωσιακή. Ασφαλώς,
είναι θετική η βελτίωση, εντούτοις αν
δούμε τα πραγματικά μεγέθη, μία κυ-
πριακή αγορά θα έπρεπε φυσιολογικά
να σημειώνει πωλήσεις μεταξύ 10.000
και 12.000 ετησίως. Επομένως, η αγορά
βρίσκεται σχεδόν στα μισά των φυ-

σιολογικών πωλήσεων, με αποτέλεσμα
να μην μας ικανοποιούν οι πράξεις
του 2015, καθώς αναμενόταν αρκετά
μεγαλύτερη αύξηση.
-Πού οφείλεται το γεγονός ότι οι
πωλήσεις δεν ήταν οι αναμενόμε-
νες;

-Στην ανασφάλεια των αγοραστών
για το οικονομικό περιβάλλον της χώ-
ρας, αν και προς το τέλος του 2015
διαφάνηκε ότι πράγματι η αγορά ακι-
νήτων εξήλθε από την ύφεση των τε-
λευταίων ετών. Εξάλλου, οι τράπεζες
δεν έφτασαν στο σημείο να δανείζουν
με φυσιολογικούς ρυθμούς. Αν και ξε-
κίνησε εκ νέου ο δανεισμός, με ταυ-
τόχρονη μείωση των επιτοκίων, εντού-
τοις πιθανόν να παρέχονται χορηγήσεις
σε έναν από τους τρεις δανειολήπτες,
οι οποίοι δικαιολογούνται να εξασφα-
λίσουν δανεισμό, σε αντίθεση με τις
τακτικές των παλαιότερων ετών, όπου
οι σχετικές εγκρίσεις για δάνειο πα-
ρέχονταν σχεδόν σε όλους. Η αύξηση
του δανεισμού αναμένεται να βελτιωθεί
με την πάροδο του χρόνου όταν η ρευ-
στότητα εισέλθει στην αγορά και όταν
επιλυθεί το πρόβλημα με τα κόκκινα
δάνεια, τα οποία αποτελούν βαρίδι
στους ισολογισμούς των τραπεζών, οι
οποίες προσπαθούν να διασφαλίσουν
την επιβίωσή τους, διατηρώντας σε
χαμηλά επίπεδα τον αριθμό και τα
ποσά των νέων δανείων. Προς το τέλος
της προηγούμενης χρονιάς, ξεκίνησε
η πραγματική προσπάθεια για ανα-
διάρθρωση των μη εξυπηρετούμενων
δανείων και το 2016 θα είναι η χρονιά,
κατά την οποία τουλάχιστον για τον
όγκο των ΜΕΔ θα πραγματοποιηθούν

επαφές με τους δανειολήπτες και θα
μελετηθεί το ενδεχόμενο σοβαρής α-
ναδιάρθρωσης. Παράλληλα, στο πλαί-
σιο αυτό οι τράπεζες θα ξεκινήσουν
να δέχονται, τουλάχιστον όσον αφορά
στα μεγάλα δάνεια, ακίνητα προς ε-
ξόφληση των υποχρεώσεων. Δηλαδή,
μετά από αμοιβαία συμφωνία με τον
οφειλέτη, η τράπεζα θα αποδεχτεί την
ανταλλαγή ακινήτων (αγορά των ακι-
νήτων από την τράπεζα) έναντι των
υπολοίπων των δανείων. 

Προς θετικά πρόσημα
-Ποιες οι προσδοκίες για το 2016;

-Οι τιμές φαίνεται να σταθεροποι-
ήθηκαν όπως καταδεικνύεται τόσο
στον δείκτη τιμών του RICS όσο και
της Κεντρικής Τράπεζας και ενδεχο-
μένως την επόμενη τριμηνία να δούμε
περισσότερο θετικά πρόσημα παρά
αρνητικά. Ωστόσο, κάτι τέτοιο δεν προ-
νοεί αυτομάτως και αυξήσεις στις τιμές,
οι οποίες προβλέπεται ότι θα παραμεί-
νουν στα ίδια επίπεδα τουλάχιστον για
φέτος, την ώρα που οι πράξεις θα αυ-
ξάνονται με ένα λογικό ρυθμό. Οι τιμές
θα επηρεαστούν μόνο αν υπάρξουν
μαζικές εκποιήσεις, οι οποίες δεν προ-
βλέπεται να γίνουν, αφενός γιατί ακόμα
και το νέο νομικό πλαίσιο για δημο-
πρασίες ακινήτων προνοεί μία χρονο-
βόρα διαδικασία και αφετέρου επειδή
οι τράπεζες δεν επιθυμούν να καταλή-
ξουν πολλά ακίνητα σε δημοπρασίες,
εξέλιξη που αναμένεται να πιέσει προς
τα κάτω τις τιμές. Από την άλλη, ο δα-
νεισμός από τις τράπεζες είναι ένας
πολύ σημαντικός παράγοντας, που θα
επηρεάσει την αύξηση των πράξεων.

-Μπορεί, όμως, να επιστρέψει η α-
γορά στις 10.000 πωλήσεις ετη-
σίως;

- Θετικό πρόσημο όσον αφορά στο
ενδιαφέρον τους προς την Κύπρο κα-
ταγράφεται από τους ξένους αγοραστές,
οι οποίοι, όμως λειτουργούν ως αστάθ-
μητος παράγοντας. Οι ξένοι επιλέγουν

την Κύπρο επειδή επανήλθε η εμπι-
στοσύνη τους προς την οικονομία ή
επειδή θεωρούν ότι οι τιμές έφτασαν
σε ελκυστικά επίπεδα. Για να μην α-
φήνεται να νοηθεί ότι υπάρχουν πάρα
πολλοί ξένοι επενδυτές, μεγάλοι ορ-
γανισμοί και ταμεία, που θα έρθουν
στην Κύπρο για να αγοράσουν τα α-
κίνητά μας, θα πρέπει να διευκρινιστεί
ότι για να προσελκυσθούν οι εν λόγω
επενδυτές θα πρέπει να ξέρουν ότι θα
βγουν κερδισμένοι. Δυστυχώς, η κυ-
πριακή αγορά δεν τους προσφέρει υ-
ψηλές αποδόσεις όσον αφορά στα ε-
νοίκια, ενώ ούτε η κεφαλαιακή αξία
των ακινήτων αναμένεται να αυξηθεί
σημαντικά εντός της επόμενης διετίας
ή τριετίας. Επομένως, θα απογοητευ-
θούν όσοι ευελπιστούν σε μαζική κά-
θοδο ξένων αγοραστών. Οι ξένοι που
προτίθενται να έρθουν στην Κύπρο έ-
χουν ως στόχο την εξασφάλιση της ά-
δειας μόνιμης παραμονής, του ευρω-
παϊκού διαβατηρίου, όπως επίσης και
επειδή τους αρέσει γενικά η χώρα. 

Επιλεγμένες ξένες επενδύσεις
-Από ποιες χώρες προέρχονται οι
αλλοδαποί αγοραστές  Ποια ακίνητα
προτιμούν;

-Όσοι έρχονται με στόχο την εξα-
σφάλιση ευρωπαϊκού διαβατηρίου
είναι από τρίτες χώρες, δηλαδή Ρώσοι,
Κινέζοι, Ιρανοί, Αιγύπτιοι και άλλοι ε-
πιχειρηματίες, οι οποίοι πραγματοποι-
ούν επενδύσεις τουλάχιστον 2 εκατ.
ευρώ. Στόχος τους είναι μία σιδερο-
κέφαλη επένδυση, η οποία θα τους α-
ποδώσει σε μερικά χρόνια.  Όσον α-
φορά στην άδεια μόνιμης παραμονής,

οι αγοραστές θα πρέπει να εξασφαλί-
σουν κατοικία τουλάχιστον 300.000
ευρώ, δηλαδή δεν ενδιαφέρονται τόσο
για την επένδυση, όσο για να εξασφα-
λίσουν ένα χώρο παραμονής. Σε αυτό
το σημείο θα τονίσω ότι θα πρέπει να
καταστούν πιο ανταγωνιστικά τα σχέ-
δια προσέλκυσης ξένων αγοραστών.
Υπάρχουν και άλλου είδους επενδύσεις
από ξένους, οι οποίοι προχώρησαν σε
αγορές μεγάλων επιχειρήσεων στην
Κύπρο. Η Fox συμμετείχε ως μεσάζων
σε μία από αυτές τις επενδύσεις, την
εξαγορά των δύο malls της Λευκωσίας
από νοτιοαφρικανικό όμιλο. Από την
άλλη, πραγματικοί επενδυτές που θα
αποφασίσουν να εισέλθουν στην κυ-
πριακή αγορά, αναμένεται να είναι
πολύ λίγοι και θα έρθουν για επιλεγ-
μένες επενδύσεις όπως τις αποκρατι-
κοποιήσεις ημικρατικών οργανισμών,
μαρίνες, γκολφ, καθώς και το θέρετρο
καζίνο.
-Γνωρίζετε κατά πόσο συζητεί κά-
ποια άλλη κίνηση στην κυπριακή
αγορά η Atterbury, ιδιοκτήτρια των
malls;

-Η Atterbury Cyprus δήλωσε επα-
νειλημμένα ότι ενδιαφέρεται για αύ-
ξηση των επενδύσεων και της παρου-
σίας της στην εγχώρια αγορά. Ωστόσο,
δεν υπάρχει οποιαδήποτε επίσημη ε-
νημέρωση, πέραν της γενικής τοπο-
θέτησης της εταιρείας. Μελετώνται
διάφορα πιθανά επενδυτικά σενάρια
και σε περίπτωση που προκύψει μία
ενδιαφέρουσα ευκαιρία, ενδεχομένως
να εκδηλώσουν ενδιαφέρον. Δεν υ-
πάρχει, ωστόσο, συγκεκριμένη επέν-
δυση στα σκαριά. 

Με αύξηση δανεισμού
η ώθηση στα ακίνητα
Η ελλιπής εποπτεία μπορεί να φέρει νέα φούσκα, 
λέει ο Γ. Μουσκίδης, πρόεδρος του ΚΣΙΑ

«Οι πραγματικοί επενδυτές που θα αποφασίσουν να εισέλθουν στην κυπριακή αγορά, αναμένεται να είναι πολύ λίγοι και θα έρθουν
για επιλεγμένες επενδύσεις όπως αποκρατικοποιήσεις, μαρίνες, γκολφ, καθώς και το θέρετρο καζίνο», τονίζει ο κ. Μουσκίδης.

“Οι τράπεζες θα ξεκινήσουν
να δέχονται, τουλάχιστον
για μεγάλα δάνεια, ακίνητα
προς εξόφληση των υπο-
χρεώσεων.
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-Πώς αναμένεται να επηρεάσει
την αγορά ακινήτων ενδεχόμενη
επίλυση του Κυπριακού;

-Αν και έχουν πραγματοποιηθεί
σχετικές μελέτες, εντούτοις είναι
πολύ δύσκολο να καθοριστεί ποιοι
θα βγουν κερδισμένοι και ποιοι χα-
μένοι, πού θα γίνουν περισσότερες
και πού λιγότερες πράξεις, σε περί-
πτωση επίλυσης του Κυπριακού. Γε-
νική αποδοχή των πλείστων φορέων
είναι ότι θα λειτουργήσει θετικά
στην οικονομική δραστηριότητα της
χώρας, καθώς η λύση θα συνεπάγεται
δημιουργία οικοδομών και ανάπτυξη
ακινήτων. Σταδιακά και με την πά-
ροδο του χρόνου οι τιμές ακινήτων
στις διάφορες επαρχίες θα είναι συ-
γκρίσιμες. 
-Κινδυνεύει με νέα φούσκα η α-
γορά ακινήτων;

-Δυστυχώς ναι, πάντα κινδυνεύ-
ουμε. Ενώ στις πλείστες περιπτώσεις
κάποιοι γνωρίζουν ότι πραγματο-
ποιούν μία επικίνδυνη επένδυση, ε-
ντούτοις ενίοτε παρασύρονται είτε
από απληστία είτε από ελλιπή ενη-

μέρωση. Δεν θεωρώ ότι έχουμε φτά-
σει σε τέτοιο επίπεδο ωριμότητας,
ούτως ώστε να αποκλειστούν παρό-
μοιες φούσκες μελλοντικά. Οι φού-
σκες δημιουργούνται επειδή κάποια
τμήματα της αγοράς δεν δουλεύουν
σωστά. Διαχρονικά, οι ελλιπείς νόμοι
και η ελλιπής εποπτεία στα χρημα-
τοπιστωτικά ιδρύματα από την Κε-
ντρική Τράπεζα, τόσο στην περί-
πτωση του Χρηματιστηρίου λίγο
πριν το 2000 όσο και στην περίπτωση
των ακινήτων την περίοδο 2005-
2008, επέτρεπαν τη δημιουργία αυ-
τών των φουσκών. Επομένως, όσο
υπάρχει απληστία, παράθυρο στους
νόμους και ελλιπής εποπτεία, η ε-
πόμενη φούσκα δεν αποκλείεται να
υπάρξει. Ωστόσο, επί του παρόντος
είμαστε μακριά από μία φούσκα, κα-
θώς οι τιμές είναι σε λογικά επίπεδα,
ενώ δεν αναμένεται ταχεία αύξηση
των τιμών και του όγκου συναλλα-
γών. Αν διαφανούν τέτοιες ενδείξεις,
αυτή τη φορά θα είμαστε κοντά και
θα τις παρακολουθούμε.
-Ποιες βελτιώσεις θα πρέπει να

γίνουν στην αγορά για να καταστεί
πιο αποδοτική;

-Ένα σημαντικό πρόβλημα της
αγοράς είναι η ελλιπής πληροφόρηση
από πλευράς κυβέρνησης, καθώς τα
στατιστικά στοιχεία, τα οποία εκδί-
δονται, είναι λίγα και ελλιπή. Δεν
γνωρίζουμε κατά πόσο οι 5.000 πρά-
ξεις του 2015 αφορούν διαμερίσματα,
οικίες, οικόπεδα, χωράφια. Χάνονται
πολλές χιλιάδες ευρώ από ιδιώτες ε-
παγγελματίες λόγω της ελλιπούς ε-
νημέρωσής τους. Ένα άλλο πρόβλη-
μα είναι η μη έγκαιρη και η μη ανα-
λυτική ενημέρωση. Τα στοιχεία που
εκδίδονται από την Κεντρική Τρά-
πεζα αφορούν μόνο τις τιμές σπιτιών
και διαμερισμάτων και όχι άλλων α-
κινήτων, ενώ τα εν λόγω στοιχεία
ανακοινώνονται αρκετούς μήνες αρ-
γότερα. Παράλληλα, απαιτείται αρ-
κετά μεγάλο χρονικό διάστημα για
την έκδοση αδειών οικοδομής. Γε-
νικότερα, χρειάζεται εκσυγχρονισμός
και επιτάχυνση των διαδικασιών, οι
οποίες θα διευκολύνουν την ανά-
πτυξη της αγοράς ακινήτων.

Δεν πρέπει να αποκλείεται νέα φούσκα στην αγορά
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Του ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΤΟΜΑΡΑ

Ένας χρόνος πέρασε από την 9η Ιανου-
αρίου 2015, ημέρα Παρασκευή, που η
Διεύθυνση Ανταγωνισμού της Ευρω-
παϊκής Επιτροπής έβγαλε από τον α-
ναπνευστήρα τις Κυπριακές Αερογραμ-
μές, δίνοντας έτσι ένα άδοξο τέλος
στην 69χρονη ιστορία του κρατικού
αερομεταφορέα της Κύπρου. Ένα χρό-
νο μετά το μόνο που έχει απομείνει
να θυμίζει τις πάλαι ποτέ κραταιές ΚΑ
είναι το σύμβολο της, το «Αγρινό», το
οποίο παρά την ιστορία του και παρά
τις υπεραισιόδοξες εκτιμήσεις για την
εμπορική του υπεραξία, παραμένει
στα αζήτητα. Το σοκ  των πρώτων η-
μερών από τους τίτλους τέλους της
κρατικής αεροπορικής εταιρείας ξε-
περάσθηκε σχετικά πολύ σύντομα,
ενώ οι φόβοι για αλυσιδωτές επιπτώσεις

σε τουρισμό και οικονομία τελικά α-
ποδείχθηκαν υπερβολικοί. Με εξαίρεση
την απώλεια 560 θέσεων εργασίας, το
λουκέτο στις Κυπριακές Αερογραμμές
ξεπεράσθηκε σχετικά ανώδυνα. Το
μόνο που συνεχίζει να θυμίζει την α-
εροπορική εταιρεία της Κύπρου είναι
το εμπορικό της σήμα, το «Αγρινό», η
εκκαθάριση της εταιρείας, η οποία συ-
νεχίζεται, αλλά και οι επιπτώσεις -κοι-
νωνικές και οικονομικές- στην συντρι-
πτική πλειοψηφία των εργαζομένων
της εταιρείας. 

Η απώλεια μεγάλου αριθμού προ-
σφερόμενων θέσεων επιβατών στην
ντόπια αεροπορική αγορά δεν προκά-
λεσε αρνητική διατάραξη του ισοζυγίου
προσφοράς και ζήτησης, κάτι που θα
επηρέαζε τις τιμές των εισιτηρίων.
Αλλά και σε επίπεδο προορισμών το
κενό των Κυπριακών Αερογραμμών
καλύφθηκε γρήγορα με την αύξηση
δρομολογίων από υφιστάμενες αερο-
πορικές εταιρείες ή την έναρξη νέων
από άλλες εταιρείες.

Υπό τις περιστάσεις αν κάποιος α-
ναζητήσει χαμένους από το κλείσιμο
των Κυπριακών Αερογραμμών, τότε
αναμφίβολα θα καταλήξει στην συ-
ντριπτική πλειοψηφία όσων εργοδο-
τούσε η αεροπορική εταιρεία. Με ε-
ξαίρεση κυβερνήτες και συγκυβερνή-
τες, το υπόλοιπο προσωπικό με ελά-
χιστες εξαιρέσεις συνεχίζει να αντι-
μετωπίζει το φάσμα της ανεργίας ή
άλλαξε επαγγελματικό προσανατολι-
σμό. 

Από τους 65 κυβερνήτες και συγκυ-
βερνήτες των Κυπριακών Αερογραμ-
μών, ένα χρόνο μετά, το σύνολο έχει
αποκατασταθεί επαγγελματικά. Σύμ-
φωνα με στοιχεία της «Κ», οι πιλότοι
των ΚΑ εργοδοτήθηκαν σχετικά γρή-
γορα από άλλες αεροπορικές εταιρείες
της περιοχής. Αεροπορικές εταιρείες
του Αραβικού Κόλπου έχουν εντάξει
στο δυναμικό τους κύπριους κυβερ-
νήτες και συγκυβερνήτες, ενώ κάποιοι
άλλοι συνεχίζουν επαγγελματικά σε
εταιρείες της Ευρώπης. Παρόμοια είναι
και η εικόνα για το προσωπικό συντή-
ρησης αεροσκαφών. 

Οι περισσότεροι εργοδοτήθηκαν
σε τεχνικές βάσεις αεροπορικών εται-
ρειών σε Άμστερνταμ, Λονδίνο και Α-
ραβικό Κόλπο. 

Το μεγάλο πρόβλημα από την απώ-
λεια εργασίας το αντιμετωπίζει το υ-
πόλοιπο προσωπικό των Κυπριακών
Αερογραμμών, αεροσυνοδοί, αλλά και
προσωπικό εδάφους. Ένα χρόνο μετά
οι παρενέργειες από το κλείσιμο είναι
ορατές με μεγάλο αριθμό εργαζομένων
να ετοιμάζεται να προσφύγει στην δι-
καιοσύνη για απώλεια καριέρας διεκ-
δικώντας αποζημιώσεις. 

Η ίδια κατηγορία φωνάζει ότι οι α-
ποζημιώσεις που δόθηκαν δεν ήταν
οι αναμενόμενες με χαρακτηριστική
περίπτωση, ακόμα και το Ταμείο Προ-
νοίας, το οποίο, όπως λένε, ήταν κου-
τσουρεμένο κατά 25%. Η χαριστική
αποζημίωση μέχρι τέσσερις χιλιάδες
που δόθηκε σε κάθε εργαζόμενο ανά-
λογα με τα χρόνια εργασίας  δεν ικα-
νοποιεί την πλειοψηφία, η οποία ελπίζει
για κάτι καλύτερο στον εκκαθαριστή
της εταιρείας.

Ομαλή η μετά ΚΑ εποχή
Στην ντόπια αεροπορική αγορά οι

παρενέργειες κλεισίματος των ΚΑ α-
ποδείχθηκαν διαχειρίσιμες. Την χρονιά
που πέρασε η κατάσταση που δημι-
ουργήθηκε μόνο τραγική δεν περιγρά-

φεται. Οι ταξιδιωτικοί πράκτορες κά-
νουν λόγο για σχετικές επιπτώσεις, οι
οποίες όμως δεν άλλαξαν άρδην την
εικόνα που επικρατούσε, όταν οι ΚΑ
ήταν στον αέρα. 

Η απώλεια μερικών χιλιάδων θέσεων
επιβατών καλύφθηκαν, όπως υποστη-
ρίζει η κυβέρνηση, και με το παραπάνω
από άλλες ιδιωτικές εταιρείες. Το ίδιο
συνέβη και σε προορισμούς, ακόμα
και στην κεντρική Ευρώπη. Σε δημο-
φιλή δρομολόγια, όπως αυτό της  Ελ-
λάδας, οι τιμές των εισιτηρίων είτε πα-
ρέμειναν στα ίδια επίπεδα, είτε μειώ-
θηκαν ανάλογα με την πολιτική της
κάθε εταιρείας και του χρόνου κράτη-
σης, λένε οι ταξιδιωτικοί πράκτορες.
Ένας προορισμός που παραμένει δη-
μοφιλής για τους κύπριους επιβάτες
και δείχνει μια αύξηση στο κόστος τα-
ξιδιού είναι το Ηνωμένο Βασίλειο. Το

Λονδίνο π.χ. εμφανίζεται να έχει αυ-
ξημένες τιμές κατά 15%. Η αύξηση ω-
στόσο δεν αποδίδεται στο κλείσιμο
του άλλοτε κρατικού αερομεταφορέα,
αλλά στην αύξηση της τουριστικής κί-
νησης από την Βρετανία, η οποία,
όπως εκτιμάται, επηρεάζει αρνητικά
τις τιμές της εξερχόμενης επιβατικής
κίνησης. 

Συγκεκριμένα, όπως υποστηρίζεται,
η νοοτροπία των Βρετανών να προ-
γραμματίζουν νωρίς τις διακοπές τους
έχει ως αποτέλεσμα να απορροφούν
το σύνολο των φθηνών ναύλων που
δίνουν οι αεροπορικές εταιρείες. Στη
γενικότερη εικόνα που αφορά τον του-
ρισμό και την οικονομία, τα στοιχεία
της επιβατικής κίνησης για το 2015
είναι ενδεικτικά. 

Με τις ΚΑ εκτός αέρα και την μείωση
των αφίξεων από Ρωσία, δυο παράγο-
ντες που ισοδυναμούν με  1,5 εκατ.
προσφερόμενων θέσεων μείον, η κί-
νηση στα δυο αεροδρόμια αυξήθηκε
κατά 3,6%.

Μας έμεινε το «Αγρινό» που αναζητεί επενδυτές
Ένας χρόνος από το λουκέτο που έβαλε στις Κυπριακές Αερογραμμές η Ευρωπαϊκή Επιτροπή και οι επιπτώσεις αποδείχθηκαν διαχειρίσιμες

<<<<<<<

Προσφυγές στα 
δικαστήρια ετοιμάζουν να
καταθέσουν εργαζόμενοι
των Κυπριακών Αερογραμ-
μών, διεκδικώντας αποζη-
μιώσεις για απώλεια 
καριέρας.

<<<<<<<

Σε αεροπορικές εταιρείες
του Αραβικού Κόλπου 
έχει απορροφηθεί η πλειο-
ψηφία των πιλότων 
των ΚΑ αμέσως μετά το
κλείσιμο της κυπριακής 
εταιρείας.Το μόνο περιουσιακό στοιχείο που παραμένει να θυμίζει τις άλλοτε Κυπριακές Αερογραμμές είναι το σήμα κατατεθέν της εταιρεί-

ας και της Κύπρου το «Αγρινό», το οποίο αναζητεί ιδιώτες ενοικιαστές.

Του ΜΑΡΙΟΥ ΙΩΑΝΝΟΥ

Στον θετικό απολογισμό του 2015, χρο-
νιά κατά την οποία σημειώθηκαν ι-
στορικά ρεκόρ στον τουρισμό, ανα-
φέρονται οι εμπλεκόμενοι φορείς, οι
οποίοι προσδοκούν ότι και για τη φε-
τινή χρονιά οι προοπτικές προβλέπο-
νται ευοίωνες. 

Ωστόσο, οι αυξήσεις που καταγρά-
φηκαν όσον αφορά στις τουριστικές
αφίξεις και στα έσοδα από τον τουρισμό
οφείλονται εν μέρει και στους διάφο-
ρους εξωγενείς παράγοντες της προη-
γούμενης τετραμηνίας, όπως τα τρο-
μοκρατικά χτυπήματα στην Τυνησία,
την κατάρριψη αεροσκάφους στο Σαρμ
Ελ Σέιχ και την αναταραχή στις σχέσεις
Τουρκίας και Ρωσίας. Την κοινοβου-
λευτική επιτροπή εμπορίου απασχό-
λησε ο απολογισμός του 2015, το οποίο
εκτιμάται ότι θα ολοκληρωθεί με πε-
ρίπου 8,5% αύξηση στις αφίξεις έναντι
του 2014, καθώς και η ανάγκη για προ-
γραμματισμό για την επικείμενη του-
ριστική περίοδο. Μιλώντας ενώπιον
της επιτροπής, η αναπληρώτρια γενική

διευθύντρια του ΚΟΤ, Αννίτα Δημη-
τριάδου, χαρακτήρισε ευοίωνες τις
προοπτικές για φέτος, ενώ τα έσοδα
και οι αφίξεις του 2015 πρόκειται να
σημειώσουν θετικά πρόσημα, αναφέ-
ροντας, μεταξύ άλλων, ότι τα προβλή-
ματα που αντιμετωπίζουν οι ανταγω-
νιστικοί προορισμοί, όπως η Τουρκία,
η Αίγυπτος και η Τυνησία δημιουργούν
ευκαιρίες για αύξηση του καλοκαιρινού
τουριστικού ρεύματος. Ωστόσο, σύμ-
φωνα με την κ. Δημητριάδου, το πρό-
βλημα που έχει εντοπιστεί είναι η α-
δυναμία εξασφάλισης πρόσθετων κλι-
νών λόγω της πληρότητας των ξενο-
δοχειακών μονάδων, ιδιαίτερα τους
μήνες αιχμής, κάνοντας λόγο για ζή-
τημα, για το οποίο βρίσκεται σε εξέλιξη

συζήτηση με τους ξενοδόχους. Βέβαια,
παρόλο που αναμενόταν να υπάρξουν
πιο πολλές αφίξεις προς την Κύπρο
λόγω των αρνητικών δεδομένων στους
ανταγωνιστικούς προορισμούς, εντού-
τοις ενδιαφέρον φαίνεται να έχουν εκ-
δηλώσει οι διοργανωτές ταξιδιών για
διοχέτευση τουριστών από τον τρέ-
χοντα μήνα. 

Σύμφωνα με τον ΚΟΤ, έχει κερδηθεί
σε μεγάλο βαθμό το στοίχημα της σω-
στής εξυπηρέτησης των τουριστών,
οι οποίοι επισκέφθηκαν την Κύπρο ε-
κτάκτως τους προηγούμενους μήνες
λόγω της κατάστασης στο Σαρμ Ελ
Σέιχ και των τεταμένων ρωσοτουρκι-
κών σχέσεων, καθώς είχε προηγηθεί
σχετική προτροπή τόσο προς τους ξε-
νοδόχους να λειτουργήσουν ή να ε-
παναλειτουργήσουν τις επιχειρήσεις
τους, προκειμένου να ανταποκριθούν
στις ανάγκες που προέκυψαν, όσο και
προς τον δήμο και τις επιχειρήσεις πε-
ριοχών όπως η ελεύθερη Αμμόχωστος,
προκειμένου οι τουρίστες να αποκο-
μίσουν τις καλύτερες εμπειρίες ούτως
ώστε να επισκεφθούν εκ νέου την Κύ-
προ κατά τους χειμερινούς ή τους κα-
λοκαιρινούς μήνες. 

Στοίχημα η ποιότητα
Στο ίδιο πλαίσιο, ο γενικός διευθυ-

ντής του Παγκύπριου Συνδέσμου Ξε-
νοδόχων (ΠΑΣΥΞΕ), Ζαχαρίας Ιωαν-
νίδης, εξήγησε στην κοινοβουλευτική
επιτροπή ότι δεν είναι τυχαίο το ρεκόρ
αφίξεων, μετά τα τραγικά γεγονότα
στην Τυνησία, που οδήγησαν στην ά-
μεση ακύρωση των πτήσεων προς ε-
κείνο τον προορισμό από αγορές - κύ-
ριους τροφοδότες του κυπριακού του-
ρισμού, τονίζοντας ότι οι μεσογειακοί
προορισμοί επωφελήθηκαν από τη
διοχέτευση αυτού του ρεύματος, το
οποίο είτε είχε πραγματοποιήσει του-
ριστικές κρατήσεις είτε προγραμμάτιζε
να επισκεφθεί την Τυνησία. 

Ο κ. Ιωαννίδης χαρακτήρισε ως με-
γάλη πρόκληση την τρέχουσα χρονιά,
η οποία ενδεχομένως να χαρακτηριστεί
ως χρονιά ρεκόρ στην ιστορία του εγ-
χώριου τουρισμού τόσο από πλευράς
αφίξεων όσο και εσόδων, «νοουμένου
ότι επιδειχθεί πνεύμα συλλογικότητας,
σκληρής δουλειάς και αυτοσυγκράτη-
σης», ούτως ώστε να διασφαλιστεί η
ανταγωνιστικότητα του τουριστικού
προϊόντος, με οφέλη για την οικονομία
μέσω της περαιτέρω οικονομικής α-

νάπτυξης, της διατήρησης θέσεων ερ-
γασίας, όπως επίσης και της δημιουρ-
γίας νέων θέσεων εργασίας στον του-
ριστικό τομέα. Από την πλευρά του ο
πρόεδρος του Παγκύπριου Συνδέσμου
Διευθυντών Ξενοδοχείων (ΠΑΣΥΔΙΞΕ),
Βάσος Κοιλάνης, επισήμανε ότι αν και
οι προοπτικές για φέτος διαφαίνονται
θετικές, εντούτοις θα πρέπει να ληφθεί
υπόψη από τη μια η «συνεχιζόμενη υ-
περεξάρτηση από τη ρωσική αγορά,
η οποία είναι ασταθής», την ώρα που
η ίδια η Ρωσία καταβάλλει προσπάθειες
για βελτίωση του εσωτερικού τουρι-
σμού, και από την άλλη η ανάγκη για
προσέλκυση ποιοτικού τουρισμού.
Σύμφωνα με τον κ. Κοιλάνη, θα πρέπει
να καταβληθεί προσπάθεια για αύξηση
της ποιότητας στον τουρισμό, καθώς
όπως διαφαίνεται από τα στοιχεία, το
2015 αυξήθηκε περισσότερο η ποσό-
τητα των τουριστών παρά η ποιότητα,
με τη μέση κατά κεφαλή δαπάνη να
μειώνεται, ενώ θα πρέπει να υπάρξει
πρόληψη στα θέματα ασφάλειας δε-
δομένης της επικινδυνότητας της κα-
τάστασης.

Δύσκολη η απεξάρτηση
Παράλληλα, οι ταξιδιωτικοί πρά-

κτορες κάνουν λόγο για φαινόμενο
που ισχύει σε πολλές χώρες, δηλαδή
οι τουρίστες να επιλέγουν διακοπές
χαμηλότερου κόστους ή μικρότερης
διάρκειας, τονίζοντας ότι οι προσπά-
θειες θα πρέπει να επικεντρωθούν σε
αγορές, όπως η σκανδιναβική, ή χώρες,
που παρουσιάζουν θετικά πρόσημα
αλλά μικρά νούμερα, όπως η Γερμανία.
Την ίδια ώρα, ο πρόεδρος του ACTA,
Ντίνος Κάκκουρας, σημείωσε ότι κα-
θίσταται πιο δύσκολη η απεξάρτηση
από παραδοσιακές αγορές και μεγάλους
διοργανωτές ταξιδιών, λόγω της εν-
δυνάμωσης της παρουσίας τους στην
κυπριακή αγορά, η οποία ταυτόχρονα
αποκλείει σε καινούργιους μικρότερους
παίχτες να εδραιωθούν στην αγορά
κατά την καλοκαιρινή περίοδο. Υπεν-
θυμίζεται, ότι ο μεγαλύτερος ρωσικός
διοργανωτής ταξιδιών, η Biblio Globus,
αναμένεται, σύμφωνα με πληροφορίες,
να εδραιώσει περαιτέρω την παρουσία
της στην Κύπρο, την οποία φαίνεται
να έχει στηρίξει σε μία δύσκολη για
τον τουρισμό χρονιά, κατά την οποία
υπολογιζόταν ότι η μείωση του του-
ριστικού ρεύματος από τη Ρωσία θα
ήταν μεγαλύτερη.

Αισιοδοξία με εξωγενή βοήθεια για τον τουρισμό
Πρόκληση η ενίσχυση της ποιότητας του παρεχόμενου προϊόντος, σε μια χρονιά που αναμένεται να σημειωθεί νέο ρεκόρ αφίξεων

<<<<<<<

Δύσκολο εγχείρημα η 
απεξάρτηση από παραδο-
σιακές αγορές και μεγάλους
διοργανωτές ταξιδιών, 
λόγω ενδυνάμωσης της 
παρουσίας τους στην 
αγορά.

Σύμφωνα με τον ΚΟΤ, έχει κερδηθεί σε μεγάλο βαθμό το στοίχημα της σωστής εξυπηρέτησης των τουριστών, οι οποίοι επισκέ-
φθηκαν την Κύπρο εκτάκτως τους προηγούμενους μήνες λόγω της κατάστασης στο Σαρμ Ελ Σέιχ και των τεταμένων ρωσοτουρκι-
κών σχέσεων.

Στην ενίσχυση της αεροπορικής συν-
δεσιμότητας της Κύπρου, η οποία
κατ’ επέκταση εκτιμάται ότι θα βοη-
θήσει στη βελτίωση των τουριστικών
αφίξεων, αναμένεται να συμβάλει
το ενδιαφέρον για εγγραφή και α-
δειοδότηση αεροπορικών εταιρειών
με βάση την Κύπρο. 

Ήδη, η Tus Airways είναι η αε-
ροπορική εταιρεία, η οποία προσφά-
τως έχει αδειοδοτηθεί και πρόκειται
να ξεκινήσει να εκτελεί πτήσεις προς
κοντινούς προορισμούς, όπως το
Τελ Αβίβ και η Χάιφα, ενώ προχωρούν
οι διαδικασίες και για τις υπόλοιπες
εταιρείες, οι οποίες υπέβαλαν αίτηση
για εξασφάλιση πιστοποιητικού α-
ερομεταφορέα. Παράλληλα, σχετικό
ενδιαφέρον για απόκτηση του εν λό-
γω πιστοποιητικού φαίνεται να έχουν
εκδηλώσει ξένες εταιρείες, οι οποίες

ενδιαφέρονται να εγγραφούν στην
Κύπρο.

Την ίδια ώρα, στο πλαίσιο της εν-
δυνάμωσης του τουριστικού ρεύμα-
τος από τη Ρωσία και της κάλυψης
του κενού, που δημιούργησε το κλεί-
σιμο του ρωσικού αερομεταφορέα,
Transaero, έχει φιλελευθεροποιηθεί
η συμφωνία μεταξύ Κύπρου και Ρω-
σίας, προκειμένου να μην υπάρξει
οποιοσδήποτε περιορισμό στον α-
ριθμό των ρωσικών αεροπορικών ε-
ταιρειών που θέλουν να πετάξουν
προς την Κυπριακή Δημοκρατία, αν
και από ρωσικής πλευράς σταθερή
παραμένει ως έχει η στάση της μη
αποδοχής οποιουδήποτε ευρωπαϊκού
αερομεταφορέα είναι εγκατεστημέ-
νου στην Κύπρο να πετά προς ρω-
σικούς προορισμούς. Εξάλλου, δη-
μιουργούνται προοπτικές προσέλ-

κυσης ρεύματος ορισμένων Ρώσων
ταξιδιωτών, που δεν επιθυμούν να
εξυπηρετηθούν μέσω των μεγάλων
διοργανωτών ταξιδιών και οι οποίοι
ήταν αδύνατο να επισκεφθούν μέχρι
πρότινος την Κύπρο. 

Αντίθετα, με την αύξηση των α-
εροπορικών εταιρειών, ενδεχομένως
το εν λόγω τουριστικό ρεύμα να διο-
χετευτεί προς τη χώρα τόσο τους
καλοκαιρινούς όσο και τους χειμε-
ρινούς μήνες. 

Στο ίδιο μήκος κύματος και οι δύο
συμφωνίες του Υπουργείου Μετα-
φορών, Επικοινωνιών και Έργων με
τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα και
το Κατάρ για ανοιχτούς αιθέρες, που
δίνουν τη δυνατότητα σε αεροπο-
ρικές εταιρείες των εν λόγω χωρών
να πετούν από Λάρνακα και Πάφο
προς ευρωπαϊκούς προορισμούς.

Προοπτικές μέσω αιθέρων

Προς ενοικίαση το σήμα
κατατεθέν της εταιρείας

Ένα από τα λιγοστά περιουσιακά στοιχεία
που λεγόταν ότι έχει εμπορική αλλά και οι-
κονομική αξία είναι αυτό του «Αγρινού», σή-
μα κατατεθέν των ΚΑ από ιδρύσεως της ε-
ταιρείας. Το εμπορικό σύμβολο της εταιρεί-
ας αγοράσθηκε από το κράτος έναντι του
ποσού των 1,5 εκατ. ευρώ πολύ πριν η Κομι-
σιόν βάλει λουκέτο στην εταιρεία και επί
προεδρίας Μάκη Κωνσταντινίδη. Η αρχική
σκέψη ήταν το σήμα των ΚΑ να πωληθεί σε
ιδιώτες επενδυτές, που, όπως αφηνόταν να
διαρρεύσει, ένα χρόνο πριν έδειχναν τερά-
στιο ενδιαφέρον. Ένα χρόνο μετά το ενδια-
φέρον αναζητείται και η προσπάθεια που
καταβάλλεται μέσω των Εφόρου Αποκρατι-
κοποιήσεων όπως το «Αγρινό» παραχωρη-
θεί σε ντόπιους ή ξένους ενδιαφερόμενους
για εμπορική εκμετάλλευση. Η εκκαθάριση
της εταιρείας δεν έχει ολοκληρωθεί. Ένα χρόνο μετά το κλείσιμο της εταιρείας η εκκαθάριση δεν έχει ολοκληρωθεί.
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Ανδρέας Παπανδρέου
από τον Θάνο Βερέμη

Τo τέλος μιας εποχής
ή η αρχή μιας άλλης;

Κωνσταντίνος Καραμανλής.
Ανδρέας Παπανδρέου.

Δύο προσωπικότητες
που σφράγισαν

τη σύγχρονη Ελλάδα.

Τι φοβούνταν,
τι επιδίωκαν και

τι ελπίζανε;
Τι λάθη έκαναν;

Δύο αιρετικές
βιογραφίες που δεν
πρέπει να χάσετε.

Αυτή την Κυριακή 17 Ιανουαρίου με την
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Στις οικονομίες που αναμένεται
να παρουσιάσουν τη μεγαλύτερη
ύφεση μέσα στο 2016 συγκατα-
λέγεται η Ελλάδα, καθώς βάσει
των τελευταίων εκτιμήσεων τις
οποίες επικαλείται το Bloomberg,
το ΑΕΠ της χώρας μας αναμένεται
να συρρικνωθεί κατά 1,8%. Σε
σχετική έρευνα του ειδησεογρα-
φικού πρακτορείου αναφέρεται
επίσης ότι η Ελλάδα όχι μόνον
θα δυσκολευθεί εξαιτίας της ύ-
φεσης να αποπληρώσει το χρέος
της αλλά και ότι είναι μάλλον α-
πίθανο να επιτύχει κάποια ου-
σιαστική ελάφρυνσή του. Το
Bloomberg εκτιμά, ωστόσο, πως
η ελληνική οικονομία θα αρχίσει
να ανακάμπτει προς το τρίτο τρί-
μηνο του έτους, οπότε θα αρχίσει
σταδιακά να σημειώνει θετικούς
ρυθμούς ανάπτυξης. Σε χειρότερη
μοίρα βρίσκονται, όμως, χώρες
της Λατινικής Αμερικής όπως η
Βραζιλία που έχει πληγεί από τη
μεγάλη πτώση των τιμών των ε-
μπορευμάτων καθώς και η Βενε-
ζουέλα και η Ρωσία που έχουν
δει τα έσοδα από τις εξαγωγές
πετρελαίου να κατακρημνίζονται
εξαιτίας της μεγάλης πτώσης της
τιμής του βαρελιού.

Σύμφωνα με τα στοιχεία του
Bloomberg, που προκύπτουν από
σχετικές έρευνες στις οικονομίες
93 χωρών, οι οποίες διεξήχθησαν
στο τελευταίο τρίμηνο του πε-
ρασμένου έτους, η οικονομία της
Βενεζουέλας θα συρρικνωθεί
κατά 3,3% στη διάρκεια του έτους,
καταγράφοντας τη μεγαλύτερη
ύφεση μεταξύ όλων των χωρών
της έρευνας. Η πετρελαιοπαρα-
γωγός χώρα της Λατινικής Αμε-
ρικής αναμένεται να δει το ΑΕΠ
της σε αρνητικό πρόσημο για
τρίτο συναπτό έτος. Θεωρείται,
άλλωστε, πιθανόν να βρεθεί η
χώρα σε δεινή θέση και να γνω-
ρίσει ελλείψεις βασικών αγαθών,
φαρμάκων και τροφίμων, λόγω

της κατάρρευσης των τιμών του
πετρελαίου καθώς ο «μαύρος»
χρυσός αντιπροσωπεύει το 95%
των εσόδων της.

Σε ανάλογα κακή κατάσταση
φαίνεται πως βρίσκεται και η
Βραζιλία, της οποίας το χρέος υ-
ποβάθμισαν τους τελευταίους
μήνες οι οίκοι πιστοληπτικής α-

ξιολόγησης στο επίπεδο των ο-
μολόγων σκουπιδιών. Η μεγαλύ-
τερη οικονομία της Λατινικής Α-
μερικής αναμένεται να παρου-
σιάσει ύφεση 2,5%. Δυσοίωνες
είναι, επίσης, οι εκτιμήσεις για
τη γειτονική της Αργεντινή όπου
η νεοεκλεγείσα κυβέρνηση του
Μαουρίσιο Μάρκι επιχειρεί μια
αλλαγή κατεύθυνσης στην οικο-
νομία της χώρας με σκοπό να α-
ποτραπεί μια περαιτέρω πτώση
του ΑΕΠ φέτος. Εχει ήδη αρχίσει
να προωθεί μεταρρυθμίσεις που
ευελπιστεί να τονώσουν την α-
νάπτυξη και να μειώσουν το δη-
μοσιονομικό έλλειμμα της χώ-
ρας.

Σε ό,τι αφορά τη Ρωσία, που
έχει πληγεί βαρύτατα και έχει
ήδη δει να συρρικνώνεται η οι-
κονομία της κατά 3,6% εξαιτίας
αφενός του φτηνού πετρελαίου

και αφετέρου των οικονομικών
κυρώσεων από τη Δύση, αναμέ-
νεται να παραμείνει σε αρνητικό
έδαφος τους πρώτους εννέα μή-
νες του έτους. Εκτιμάται, ωστόσο,
ότι θα αρχίσει να ανακάμπτει
προς το τέλος του έτους.

Ανάμεσα στις χώρες που ανα-
μένεται να παρουσιάσουν κακή
εικόνα το 2016 βρίσκονται, όμως,
και ορισμένες που δύσκολα θα
φανταζόταν κανείς να αντιμετω-
πίζουν σοβαρά οικονομικά προ-
βλήματα. Η Φινλανδία και η Ελ-
βετία αναμένεται να παρουσιά-
σουν μεγάλη επιβράδυνση στους
ρυθμούς ανάπτυξης και να μη ση-
μειώσουν αύξηση ΑΕΠ μεγαλύ-
τερη του 1%. Στην περίπτωση της
Φινλανδίας η αιτία είναι η επιρροή
που της ασκεί η γειτονική Ρωσία,
καθώς παραδοσιακά αποτελεί ση-
μαντικό εμπορικό της εταίρο.

Στην περίπτωση της Ελβετίας,
φαίνεται να καταβάλει ακόμη το
τίμημα της απόφασης που έλαβε
η κεντρική τράπεζά πριν από ένα
χρόνο να αποσυνδέσει την ισο-
τιμία του ελβετικού φράγκου από
τη μακροχρόνια σύνδεσή του με
το ευρώ. Η συνεπακόλουθη ανα-
τίμηση του ελβετικού φράγκου
έπληξε καίρια τις εξαγωγές της
χώρας αλλά και τον τουριστικό
της κλάδο.

Η Ταϊβάν φαίνεται να είναι μία
ακόμα χώρα που φλερτάρει με
την ύφεση, καθώς από την αύ-
ξηση ΑΕΠ κατά 4% που σημείωνε
το πρώτο τρίμηνο του περασμέ-
νου έτους, το τρίτο τρίμηνο γνώ-
ρισε συρρίκνωση 0,6% προφανώς
εξαιτίας της μείωσης των εξαγω-
γών της στην Κίνα.

Την ίδια στιγμή μεγάλους κιν-
δύνους αντιμετωπίζει η τρίτη οι-
κονομία στον κόσμο, η Ιαπωνία,
που εξακολουθεί να κατατρύχεται
από το φάσμα του αποπληθωρι-
σμού. Η ιαπωνική οικονομία α-
ναμένεται να σημειώσει ανάπτυ-
ξη 1% στη διάρκεια του έτους.
Με τους χαμηλούς αυτούς ρυθ-
μούς, όμως, υπολείπεται σημα-
ντικά σε σύγκριση με πολλές από
τις γειτονικές της ασιατικές οι-
κονομίες που αναμένεται να εμ-
φανίσουν υψηλούς ρυθμούς α-
νάπτυξης μέσα στο νέο έτος. Η
κυβέρνηση προσβλέπει, πάντως,
σε τόνωση της οικονομικής ανά-
πτυξης με το πακέτο δαπανών
που ενέκρινε προσφάτως αλλά
και τις μεταρρυθμίσεις που προ-
ωθεί στην αγορά εργασίας.

Σε επικίνδυνο έδαφος εξακο-
λουθεί, άλλωστε, να βρίσκεται η
Ουκρανία μολονότι αναμένεται
πως η οικονομία της θα ανακάμψει
φέτος με ρυθμό ανάπτυξης 1,2%.
Οικονομικοί αναλυτές εξακολου-
θούν να δίνουν πιθανότητα 60%
να διολισθήσει σε ύφεση μέσα
στους επόμενους 12 μήνες.

Το κόστος της πολιτικής των αρ-
νητικών επιτοκίων που εφαρ-
μόζει η Κεντρική Τράπεζα της
Σουηδίας πληρώνουν οι εμπο-
ρικές τράπεζες της χώρας, καθώς
καλούνται να αντεπεξέλθουν σε
ένα οικονομικό περιβάλλον με
πολύπλοκες προκλήσεις. Από τη
μια πλευρά, η κεντρική τράπεζα
έχει μειώσει το επιτόκιο αποδο-
χής καταθέσεων στο -0,35%, για
να αποτρέψει την άνοδο της
σουηδικής κορώνας, που προ-
καλείται από τη συσσώρευση
κεφαλαίων, καθώς οι επενδυτές
αναζητούν καταφύγιο. Ουσια-
στικά με την πολιτική των αρ-
νητικών επιτοκίων, η Riksbank
αποθαρρύνει τις τράπεζες να
συσσωρεύουν κεφάλαια σε αυ-
τήν, αναγκάζοντάς τες να επω-
μίζονται ένα κόστος υπό τη μορ-
φή αρνητικού επιτοκίου. 

Από την άλλη πλευρά, οι ε-
μπορικές τράπεζες αποφεύγουν
να μεταβιβάσουν το κόστος αυτό
στους πελάτες τους. Μόνον για
τη SEB, μία από τις τέσσερις ι-
σχυρότερες τράπεζες της Σου-
ηδίας, οι καταθέσεις φέρουν ε-

τήσιο κόστος 1,2 δισ. κορωνών
(129 εκατ. ευρώ), που η διοίκηση
δεν επιθυμεί να μεταβιβάσει
στους πελάτες με την επιβολή
ενός αντίστοιχου επιτοκίου στις
αποταμιεύσεις. «Θα αποφύγουμε
όσο το δυνατόν περισσότερο
να χρεώνουμε τους πελάτες μας

για τις αποταμιεύσεις τους», δη-
λώνει η Αννα Χέλσεν, εκπρό-
σωπος της τράπεζας. Η
Handelsbanken, μία ακόμη με-
γάλη σουηδική τράπεζα, υπολο-
γίζει πως το κόστος των αρνητι-
κών επιτοκίων ανήλθε στις 1,42
δισ. κορώνες (153 εκατ. ευρώ)
στο εννεάμηνο του 2015.

Την ίδια ώρα, οι καταθέσεις

των εμπορικών τραπεζών αυξά-
νονται στη Σουηδία σε ένα α-
βέβαιο περιβάλλον, με άνοδο
9,4%, στο ρεκόρ των 1,48 τρισ.
κορώνων Σουηδίας, κατά τη
διάρκεια του Νοεμβρίου. Αν και
οι αποδόσεις στις καταθέσεις
των εμπορικών τραπεζών είναι
σχεδόν ανύπαρκτες, με το βα-
σικό επιτόκιο της Riksbank, ήτοι
της Σουηδικής Κεντρικής Τρά-
πεζας, στο -0,35%, οι καταθέτες
δεν έχουν πληθώρα επιλογών
σε μια δυσμενή συγκυρία. 

Από τα τέλη Φεβρουαρίου, ο
γενικός δείκτης του χρηματι-
στηρίου στη Σουηδία έχει πα-
ρουσιάσει πτώση 20%. «Οι α-
ποταμιεύσεις στην τράπεζα εί-
ναι σε μεγάλο βαθμό μια εναλ-
λακτική από τις μετοχές», επι-
σημαίνει ο Κλάες Γουόρεν, εκ-
πρόσωπος της Swedbank. Η
Swedbank, η οποία έχει τις πε-
ρισσότερες αποταμιεύσεις, ε-
κτιμά πως αυτή η πολιτική κο-
στίζει «αρκετές εκατοντάδες ε-
κατομμύρια κορώνες» κάθε τρί-
μηνο.

BLOOMBERG

<<<<<<

Μόνον για την 
τράπεζα SEB η ετήσια 
επιβάρυνση 
για τις καταθέσεις 
είναι 1,2 δισ. κορώνες
(129 εκατ. ευρώ).

Τα αρνητικά επιτόκια κοστίζουν ακριβά στις σουηδικές τράπεζες

Το 2015 ήταν χρονιά ιστορικού ρεκόρ με συγχωνεύσεις και
εξαγορές, η αξία των οποίων έφθασε σε παγκόσμια κλίμακα
τα σχεδόν 5 τρισ. δολάρια, αλλά και το 2016 ξεκινά με
ανάλογες προδιαγραφές. Υστερα από «πολιορκία» έξι μηνών,
η φαρμακευτική βρετανική εταιρεία Shire θα αποκτήσει
την αμερικανική Baxalta International αντί 32 δισ. δολαρίων.
H εξαγορά θα πραγματοποιηθεί με ρευστό και μετοχές, α-
ναδεικνύοντας έναν νέο ισχυρό όμιλο στο πεδίο της αντι-
μετώπισης σπάνιων ασθενειών. Αρχικά η Shire, η οποία
είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο του Λονδίνου, είχε
προτείνει να αποκτήσει την Baxalta, προσφέροντας μόνον
μετοχές. Τροποποίησε ουσιαστικά την πρόταση αυτή και
εξασφάλισε την εταιρεία, η οποία παρασκευάζει φάρμακα
για σπάνιες ασθένειες του αίματος, διάφορες μορφές καρκίνου
και δυσλειτουργίες του ανοσιοποιητικού συστήματος.

Με τη συμφωνία αυτή εκκινεί δυναμικά ο κλάδος της
περίθαλψης το 2016, ο οποίος, ούτως ή άλλως, σηματοδότησε
το 2015 με τη μεγαλύτερη συγχώνευση της χρονιάς μεταξύ
Pfizer και Allergan αντί 160 δισ. δολαρίων. Πέρυσι ο κλάδος
συνολικά υλοποίησε συμφωνίες αξίας 673 δισ. δολαρίων
και ήταν ο πρώτος μεταξύ των υπολοίπων. Η δε χθεσινή
ανακοίνωση της συνένωσης δυνάμεων Shire και Baxalta
σηματοδοτεί το δέλεαρ που επέχουν τα φάρμακα κατα-
πολέμησης σπάνιων ασθενειών. Τα σκευάσματα αυτά α-
πευθύνονται σε μικρές ομάδες ασθενών, στους οποίους
οι φαρμακοβιομηχανίες μπορούν να τα χρεώσουν σε υψηλές
τιμές. Οι τιμές αυτές μεταφράζονται σε εκατοντάδες χιλιάδες
δολάρια έσοδα για τις φαρμακοβιομηχανίες.

«Θα αποκτήσουμε από κοινού την πρωτοπόρο πλατφόρμα
στις σπάνιες νόσους, με ισχυρά θεμέλια για τη μελλοντική
μας ανάπτυξη», τόνισε ο διευθύνων σύμβουλος της Shire
Φλέμινγκ Ορνσκοβ. Οι μέτοχοι θα λάβουν 18 δολάρια σε
ρευστό και 0,1482 της μετοχής της Shire για κάθε μετοχή
της Baxalta. Η τιμή της μετοχής διαμορφώνεται στα 45,57
δολάρια, το οποίο δηλώνει προσαύξηση 37,5% υπεράνω
της τιμής της Baxalta στις 3 Αυγούστου, όταν εισήχθη στο
χρηματιστήριο. Τον Αύγουστο, υπενθυμίζεται, η αμερικανική
εταιρεία είχε απορρίψει την προσφορά των 30 δισ. δολαρίων,
διατεινόμενη πως δεν αποτιμάται κατάλληλα η αξία της.
Μετά η Shire επανήλθε με βελτιωμένη πρόταση, η οποία
και έγινε αποδεκτή.

REUTERS, ΒLOOMBERG

Η Shire εξαγόρασε
την Baxalta International

Υφεση 1,8% στην Ελλάδα εκτιμά το Βloomberg
Μεταξύ των κρατών με τις χειρότερες οικονομικές επιδόσεις το 2016 συγκαταλέγεται η χώρα

Αν και η ζημία που υφίστανται είναι σημαντική, προς το παρόν οι σουη-
δικές τράπεζες δεν θα μετακυλίσουν στους πελάτες τους το κόστος από
τα αρνητικά επιτόκια των καταθέσεών τους στην Κεντρική Τράπεζα.

Τη δύσκολη αποστολή να ξανακερδίσει την εμπιστοσύνη
των Αμερικανών καλείται να φέρει εις πέρας ο Mατίας
Μίλερ, διευθύνων σύμβουλος της Volkswagen, ένα τετρά-
μηνο αφότου η γερμανική αυτοκινητοβιομηχανία παρα-
δέχτηκε στις ΗΠΑ πως είχε τοποθετήσει απατηλό λογισμικό
στα μοντέλα ντίζελ για να συγκαλύψει τις πραγματικές
εκπομπές καυσαερίων. Με την αυλαία να ανοίγει στην έκ-
θεση αυτοκινήτου του Ντιτρόιτ αυτήν την εβδομάδα, ο κ.
Μίλερ πρόκειται να συναντηθεί με τις ομοσπονδιακές
αρχές στην Ουάσιγκτον την Τετάρτη για να διαπραγματευτεί
την αποκατάσταση, τουλάχιστον, 600.000 οχημάτων στις
ΗΠΑ που φέρουν το λογισμικό σύστημα που παραποιούσε
τις εκπομπές καυσαερίων. Παράλληλα, ο κ. Μίλερ θα πρέπει
να αποκαταστήσει τη φήμη της Volkswagen μετά την κα-
ταστροφή που υπέστη η αυτοκινητοβιομηχανία λόγω του
τεράστιου αυτού σκανδάλου, που την αναγκάζει να προ-
χωρήσει στην ανάκληση 11 εκατ. οχημάτων σε παγκόσμια
κλίμακα. Τα σχέδια επέκτασης της Volkswagen στην α-
μερικανική αγορά αναδιπλώθηκαν απότομα τον Σεπτέμβριο.
Σήμερα η διοίκηση θα πρέπει να αποκαταστήσει τις σχέσεις
με όλους τους παράγοντες της αγοράς, από τις αντιπρο-
σωπείες αυτοκινήτων μέχρι τους καταναλωτές. Ηδη από
την Κυριακή, ο κ. Μίλερ, ο οποίος ανέλαβε τα νέα καθήκοντα
μετά το ξέσπασμα του σκανδάλου, δήλωσε πως «γνωρίζουμε
πως οι πελάτες μας, οι αρμόδιες αρχές και το ευρύτερο
κοινό είναι απογοητευμένοι εδώ στις ΗΠΑ». 

Ο προκάτοχος του κ. Μίλερ, Μάρτιν Βίντερκορν, ο οποίος
παραιτήθηκε με το ξέσπασμα του σκανδάλου, είχε δηλώσει
στο παρελθόν πως στόχος της Volkswagen ήταν να επιτύχει
πωλήσεις 800.000 οχημάτων έως το 2018. Οι επιπτώσεις
του σκανδάλου, αλλά και ο ανταγωνισμός από τις Toyota,
General Motors και Ford Motor, έγιναν αισθητές στα οι-
κονομικά στοιχεία του 2015. Οι πωλήσεις της VW στην α-
μερικανική αγορά από το καλοκαίρι έχουν μειωθεί κατά
5%, στις 349.000 οχήματα.

Επίθεση... φιλίας
από VW στις ΗΠΑΤων ANGELINA RASCOUET 

και ANTHONY DIPAOLA / ΒLOOMBERG

Σε μια άλλη περίοδο, η σοβαρή
επιδείνωση των διπλωματικών
σχέσεων μεταξύ Ιράν και Σαου-
δικής Αραβίας, δύο από τα ση-
μαντικότερα κράτη-μέλη του Ο-
ΠΕΚ, θα πυροδοτούσε μεγάλο
ράλι στις τιμές του πετρελαίου.
Ομως, το ράλι δεν είχε διάρκεια
αυτή τη φορά, γεγονός που κα-
ταδεικνύει πως κάτι το αφύσικο
συμβαίνει στις διεθνείς αγορές
του μαύρου χρυσού. Στο Λον-
δίνο, η τιμή του Μπρεντ δεν πα-
ρουσίασε μεγάλη άνοδο κατά
τη διάρκεια της περασμένης ε-
βδομάδας λόγω της υπερπρο-
σφοράς πετρελαίου και της ε-
πιβράδυνσης της ανάπτυξης
στην Κίνα στα χαμηλότερα ε-
πίπεδα της τελευταίας γενιάς.
Λόγω αυτών των παραμέτρων,
οι επενδυτές δεν φαίνεται να
ταρακουνήθηκαν από τη δια-
κοπή των διπλωματικών σχέσε-
ων μεταξύ Σαουδικής Αραβίας
και Ιράν σε μια ευρύτερη περιο-
χή που παρουσιάζει τη μεγαλύ-
τερη κίνηση πετρελαιοφόρων
στον κόσμο.

«Οταν η προσφορά πετρελαίου
ήταν περιορισμένη προκαλού-
νταν μεγαλύτερες αντιδράσεις
από τις γεωπολιτικές εντάσεις»,
σχολιάζει ο Τασάρ Ταρούν Μπα-
σάλ, αναλυτής στον κλάδο ενέρ-

γειας της συμβουλευτικής εται-
ρείας FGE. «Σήμερα, η άνοδος
των τιμών εξαντλήθηκε άμεσα,
διότι είναι πλεονασματική η κα-
τάσταση στην παγκόσμια αγορά
πετρελαίου», προσθέτει ο ίδιος.

Η απόφαση της Σαουδικής Α-
ραβίας να διακόψει τις διπλω-
ματικές σχέσεις με την Τεχερά-
νη, δίνοντας 48ωρη προθεσμία
στον Ιρανό πρέσβη να αποχω-
ρήσει από το Ριάντ, αφού είχε
προηγηθεί η εκτέλεση σιίτη κλη-
ρικού στην πρωτεύουσα, είναι
η χειρότερη σύγκρουση μεταξύ
των δύο χωρών από τη δεκαετία
του ’80. Καθώς το Κουβέιτ και
τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα
έσπευσαν να εκφράσουν τη συ-
μπαράστασή τους στο Ριάντ, άρ-
χισαν να διαφαίνονται ρωγμές
στους κόλπους του ΟΠΕΚ από
τις τεταμένες σχέσεις του Ριάντ
και της Τεχεράνης. Η κατάσταση
στη Μέση Ανατολή είναι ήδη
τραγικά βεβαρημένη λόγω των
εκτεταμένων συγκρούσεων από
τη Συρία μέχρι την Υεμένη.

Η επίδραση αυτών των εντά-
σεων ήταν ελεγχόμενη στις τιμές
του πετρελαίου παρά το γενικό-
τερο κλίμα. Ιδιαίτερα σε μια συ-
γκυρία όπου ακόμη και ο ΟΠΕΚ,
καθώς επέλεξε να διασώσει το
μερίδιό του σε μια παγκόσμια α-
γορά με πλούσια αποθέματα, δεν
προτίθεται να αυξήσει την ημε-
ρήσια παραγωγή του για να στη-
ρίξει τις τιμές πετρελαίου. Εάν
ξεσπούσαν βίαιες συγκρούσεις
στα ανατολικά της Σαουδικής Α-
ραβίας, όπου ζουν τα περισσό-
τερα μέλη της κοινότητας των
σιιτών και υπάρχουν τα μεγαλύ-
τερα κοιτάσματα πετρελαίου, η
επίδραση στις τιμές μπορεί να
ήταν μεγαλύτερη, δηλώνει ο Α-
λεξάντερ Aνταλάουερ, αναλυτής
της AplhaValue SAS στο Παρίσι.
«Κάτι τέτοιο θα προκαλούσε την
άμεση αντίδραση του Ριάντ για
την καταστολή κάθε βίας, αλλά
το ερώτημα είναι εάν θα είχε τη
δυνατότητα να εμποδίσει μια
κλιμάκωση των διαδηλώσεων»,
προσθέτει ο ίδιος. Μετά τις τε-
λευταίες εξελίξεις, οικονομικοί
αναλυτές υπολογίζουν, πάντως,
πως θα είναι δύσκολο να απο-
φασίσει ο ΟΠΕΚ μείωση της η-
μερήσιας παραγωγής έτσι ώστε
να στηριχθούν οι τιμές, γεγονός
που σημαίνει πως η υπερπρο-
σφορά πετρελαίου θα εξακολου-
θεί να υφίσταται τουλάχιστον
στο άμεσο μέλλον.

Οι εντάσεις στη Μ. Ανατολή δεν στηρίζουν ράλι στις τιμές πετρελαίου

Μετά τις τελευταίες εξελίξεις, οικονομικοί αναλυτές υπολογίζουν
πως θα είναι δύσκολο να αποφασίσει ο ΟΠΕΚ μείωση της ημερήσιας
παραγωγής για να στηριχθούν οι τιμές, γεγονός που σημαίνει πως η
υπερπροσφορά πετρελαίου θα εξακολουθεί να υφίσταται τουλάχι-
στον στο άμεσο μέλλον.

Παράνομες οι βελγικές 
φοροελαφρύνσεις
Tης απεσταλμένης μας στις ΒΡΥΞEΛΛΕΣ ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ζήτησε χθες από το Βέλγιο να ανακτήσει
περίπου 700 εκατομμύρια από 35 πολυεθνικές εταιρείες που
έχουν επωφεληθεί από μία σειρά φορολογικών «ελαφρύνσεων»
που δεν ήταν συμβατές με τους κοινοτικούς κανονισμούς.
«Οι εθνικές φορολογικές αρχές δεν μπορούν να θεσπίζουν
φορολογικά συστήματα που ευνοούν μόνο μια επιλεγμένη
ομάδα εταιρειών, στην περίπτωση αυτή πολυεθνικών» ανα-
φέρεται στην ανακοίνωση της Κομισιόν. Η υπόθεση είναι
αρκετά σημαντική, καθώς η αρμόδια επίτροπος Ανταγωνισμού,
Μ. Βέσταγερ, καλείται να δείξει στην απέναντι πλευρά του
Ατλαντικού ότι ασκεί εξίσου μεγάλη πίεση τόσο σε ευρωπαϊκές
όσο και αμερικανικές εταιρείες. Αυτή τη στιγμή υπό τον
έλεγχο της Κομισιόν είναι η Apple στην Ιρλανδία και η Amazon
και η Mc Donald’s στο Λουξεμβούργο, καθώς ανησυχεί ότι
οι ευνοϊκές φορολογικές συμφωνίες ενδέχεται να θέσουν ζη-
τήματα κρατικών ενισχύσεων. Για τη Δανή Επίτροπο, όμως,
οι περισσότερες εταιρείες που επωφελούνται είναι ευρωπαϊκές
και ευρωπαϊκές είναι και οι εταιρείες που καλούνται να δώσουν
πίσω 500 από τα συνολικά 700 εκατομμύρια ευρώ όπως
δήλωσε στη χθεσινή της συνέντευξη Τύπου. Ο Βέλγος υπουργός
Οικονομικών, Γ. Οβερτβελντ, είπε ότι η κυβέρνησή του μπορεί
να υποβάλει έφεση στην απόφαση της Επιτροπής και προ-
ειδοποίησε ότι η επιστροφή αυτών των χρημάτων μπορεί
να αποδειχτεί δύσκολη και επιβλαβής για ευρωπαϊκές επι-
χειρήσεις. Για την επιτροπή ευνοϊκές φορολογικές συμφωνίες
είναι μία μορφή παράνομων επιδοτήσεων και άδικες για τους
ανταγωνιστές των εταιρειών αυτών. Την αποφασιστικότητά
της να αντιμετωπίσει τέτοιες αδικίες έδειξε η κ. Βέσταγκερ
ήδη από τον Οκτώβριο, δίνοντας πρόστιμα δεκάδων εκατομ-
μυρίων στη Fiat και τη Starbucks που τώρα βρίσκονται στη
διαδικασία έφεσης. Η καταπολέμηση της φοροδιαφυγής είναι
μία από τις κορυφαίες προτεραιότητες της παρούσας Επιτροπής.
Τα μέτρα για την αντιμετώπισή της που παρουσίασε η
Επιτροπή τον Μάρτιο του περασμένου έτους, είχαν τα πρώτα
θετικά αποτελέσματα τον Οκτώβριο του 2015 όταν τα κρά-
τη-μέλη κατέληξαν σε συμφωνία σχετικά με την αυτόματη
ανταλλαγή πληροφοριών για τις ευνοϊκές φορολογικές συμ-
φωνίες, ύστερα από λίγους μήνες διαπραγματεύσεων.

<<<<<<

Ο ΟΠΕΚ δεν προτίθεται
να αυξήσει την ημερή-
σια παραγωγή του 
για να στηρίξει τις τιμές
του «μαύρου χρυσού».

<<<<<<

Η ελληνική οικονομία
θα αρχίσει να ανακά-
μπτει προς το τρίτο
τρίμηνο, περνώντας 
σε θετικούς ρυθμούς 
ανάπτυξης, 
εκτιμούν οι αναλυτές 
του Bloomberg.
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Της PATRICIA COHEN
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Τι θα σας έπειθε να πείτε την αλή-
θεια και μόνον την αλήθεια για
τα εισοδήματά σας; Εχει αποδει-
χθεί πως η προσωποποιημένη
προειδοποίηση είναι πιο αποτε-
λεσματική από μια αόριστη, αν
και καμία εκ των δύο δεν αποδίδει
τόσο όσο η απειλή ενός ελέγχου.

Οπλισμένοι με τα νέα στοιχεία
που είναι διαθέσιμα αλλά και με
τα εργαλεία της τεχνολογίας, οι-
κονομολόγοι και κοινωνικοί επι-
στήμονες προσπαθούν να εντο-
πίσουν τι μπορεί να κάμψει τον
πανταχού παρόντα πειρασμό να
πει κανείς ψέματα στην εφορία.
Οι σχετικές μελέτες στην πραγ-
ματικότητα αφορούν την ανθρώ-
πινη συμπεριφορά. Οι εγκέφαλοί
μας χαρακτηρίζονται από ένα
μείγμα απληστίας, ντροπής και
εντιμότητας, ενώ κάπου το αί-
σθημά μας περί δικαιοσύνης συ-
νυπάρχει με σειρές υπολογισμών
για το μέγεθος του κινδύνου. Σύμ-
φωνα με τις αμερικανικές φορο-
λογικές αρχές, IRS, περίπου το
83% των φόρων που όφειλαν ά-
τομα και επιχειρήσεις το 2006
πληρώθηκε άμεσα. Τα υπόλοιπα
υπολογίζονται σε 450 δισ. δολάρια
απλήρωτους φόρους.

Από αυτά οι φορολογικές αρχές
κατόρθωσαν να συγκεντρώσουν
περίπου 65 δισ. δολάρια μέσω λο-
γιστικών ελέγχων, αλλά και πάλι
απομένουν κάπου 385 δισ. δολά-
ρια διαφυγόντα έσοδα, που θα
μπορούσαν να εξαλείψουν ένα
σημαντικό τμήμα του δημοσιο-
νομικού ελλείμματος των ΗΠΑ.
Η αναζήτηση φθηνών τρόπων
που θα υποχρεώσουν τους ψη-
φοφόρους να ανταποκριθούν πε-
ρισσότερο στα χρέη τους έδωσε
το ερέθισμα για μια σειρά ερευ-
νών, ενώ έπεισε τους υπαλλήλους
του φοροεισπρακτικού μηχανι-
σμού να συμμετάσχουν. Και το
συμπέρασμα που έφερναν στην

επιφάνεια είναι πως η τάση των
φορολογουμένων να εξαπατήσουν
τις αρχές αυξάνεται όταν κανείς
δεν τους ελέγχει.

Η απόκρυψη εσόδων από μι-
σθούς εκτιμάται ότι είναι έως 1%,
καθώς δηλώνονται από τους ερ-
γοδότες στο κράτος και οι φόροι
παρακρατούνται αυτομάτως από
τις αποδοχές των εργαζομένων.

Οταν, όμως, η ενημέρωση προ-
έρχεται μόνον από κάποια αόρι-
στη «τρίτη πλευρά», τότε η από-
κρυψη φθάνει στο 11%. Οταν δεν
υπάρχει εξωτερικός έλεγχος όπως
στην περίπτωση ενός αυτοαπα-
σχολούμενου ιδιοκτήτη μπαρ ή
ελαιοχρωματιστή, μπορεί να ε-
κτιναχθεί έως και στο 56%, σύμ-
φωνα πάντα με τις εκτιμήσεις
της IRS. Σε ορισμένες περιπτώ-
σεις, ξεπερνάει ακόμη και αυτά
τα επίπεδα. Μια έρευνα που διε-
ξήγαγε επιτροπή της Γερουσίας
το 2008 αποκάλυψε ότι από τους
20.000 τραπεζικούς λογαριασμούς
Αμερικανών πολιτών στην ελβε-
τική τράπεζα UBS το 95% δεν
είχε δηλωθεί στις αμερικανικές
φορολογικές αρχές. Οπως ανα-
φέρει ο Γκάμπριελ Ζούκμαν, οι-
κονομολόγος στο Πανεπιστήμιο
Μπέρκλεϊ, περίπου το 8% του πα-
γκόσμιου πλούτου βρίσκεται

κρυμμένο σε φορολογικούς πα-
ραδείσους, με αποτέλεσμα να χά-
νονται 200 δισ. δολάρια από φό-
ρους κάθε χρόνο.

Μοιραία το βάρος πέφτει στους
έντιμους φορολογούμενους, επι-
σημαίνει ο κ. Ζούκμαν, που υπο-
γραμμίζει πως αν μπορούσαν να
συγκεντρωθούν αυτά τα χρήματα,
θα ήταν δυνατόν να μειωθούν οι
φορολογικοί συντελεστές για τους
υπόλοιπους. Σύμφωνα με τον Ντέι-
βιντ Βάισμπαχ, καθηγητή Νομι-
κών στη Νομική Σχολή του Σικά-
γου, μπορεί να βοηθήσει πολύ η
σύγχρονη τεχνολογία, όπως οι
πιστωτικές κάρτες. Ο ίδιος εκτιμά
πως όσοι διαμαρτύρονται ότι τέ-
τοιου είδους έλεγχοι παραβιάζουν
τον ιδιωτικό χώρο των φορολο-
γουμένων, απλά προστατεύουν
όσους κρύβουν εισοδήματα. Οπως
τονίζει, «το γεγονός ότι εντοπί-
σθηκαν τα έσοδα κάποιου από

τρίτη πλευρά, δεν αποτελεί πα-
ραβίαση του ιδιωτικού σου χώρου
απλώς περιορίζει τον βαθμό στον
οποίο μπορείς να κρύψεις εισο-
δήματα». Οποιαδήποτε έκκληση
στη συνείδηση των πολιτών ή
μια υπενθύμιση του δημοσίου
συμφέροντος δεν είναι αποτελε-
σματική ούτε στο ελάχιστο όσο
ο κίνδυνος του εντοπισμού και
της ποινής.

«Οταν είναι λιγότεροι οι υπάλ-
ληλοι των φορολογικών αρχών,
το αποτέλεσμα είναι να χάνονται
φορολογικά έσοδα» σχολιάζει ο
Τζον Κοσκίνεν της IRS, που εξηγεί
πως οι περικοπές δαπανών έπλη-
ξαν τις εφορίες και κόστισαν στην
κυβέρνηση τουλάχιστον 20 δισ.
δολάρια τα τελευταία πέντε χρό-
νια. Οι πλούσιοι είναι, όμως, ε-
κείνοι που προσπαθούν περισ-
σότερο να εξαπατήσουν την κυ-
βέρνηση.

Του REYNOLDS HOLDING / REUTERS BREAKINGVIEWS

Ο κόσμος έτσι όπως τον γνωρίζαμε, τουλάχιστον τα τε-
λευταία επτά χρόνια, έφθασε στο τέλος του. Το άφθονο
χρήμα που τροφοδοτούσε όλες τις δαπάνες των κυβερ-
νήσεων, τις αναδυόμενες αγορές ή προσέδιδε μιαν
αίγλη στα ριψοκίνδυνα περιουσιακά στοιχεία θα αρχίσει
να εξαλείφεται όσο θα αυξάνει το βασικό επιτόκιό της
η Ομοσπονδιακή Τράπεζα των ΗΠΑ (Fed). Αυτή είναι
μια ευχάριστη εξέλιξη ή ακόμη και επίγειος παράδεισος
για τα ισχυρά κράτη και τις επιχειρήσεις με υγιείς ισο-
λογισμούς. Το τοπίο, όμως, θα γίνει ομιχλώδες για τις
επιχειρήσεις με φαινομενικά υψηλές αποτιμήσεις, τις
διεφθαρμένες και αναξιόπιστες κυβερνήσεις και τις α-
γορές με υψηλές αποδόσεις αλλά και υψηλό κίνδυνο.
Ο Αδης είναι μια ισχυρή προοπτική για αυτές τις περι-
πτώσεις.

Εάν το παρελθόν μπορεί να αποτελέσει οδηγό για το
μέλλον, τότε αρκετά κομμάτια του παζλ από τις περυσινές
προβλέψεις της στήλης Breakingviews ταίριαξαν απόλυτα.
Εναν χρόνο πριν είχε προβλεφθεί η αποχώρηση των ε-
πικεφαλής της Deutsche Bank. Επίσης προβλέφθηκε
πως προτεραιότητα των εποπτικών αρχών θα ήταν η
καταπολέμηση της λογιστικής απάτης. Από την άλλη
πλευρά ήταν άστοχη η εκτίμηση για μια τιμή του πε-
τρελαίου στα 80 δολάρια το
βαρέλι. Συν τοις άλλοις, η α-
γορά των εξαγορών και συγ-
χωνεύσεων δεν κινήθηκε σε
ήπιους ρυθμούς. Αντίθετα,
οι συμφωνίες εκτοξεύθηκαν
στα ύψη.

Το βιβλίο για τις προβλέ-
ψεις του 2016 χωρίζεται σε
τέσσερα εμπνευσμένα σκέλη:
«Ο ενθουσιασμός εξανεμί-
στηκε», «Προσδοκία», «Πλη-
σιάζουν βαριές βροχοπτώ-
σεις» και «Δεν θα με ξεγελάσει
κανείς». Στην πρώτη κατη-
γορία επαναλαμβάνουμε την
άποψη ότι οι εξαγορές και
συγχωνεύσεις στις ΗΠΑ έ-
χουν κορυφωθεί. Στην ίδια κατηγορία ανήκουν τα αραβικά
κράτη με πλούσια κοιτάσματα πετρελαίου που θα κα-
ταφύγουν απεγνωσμένα στα κρατικά επενδυτικά κεφάλαια
για να χρηματοδοτήσουν το σύστημα κοινωνικής ασφά-
λισης. Αυτός ή αυτή που θα κερδίσουν τις προεδρικές
εκλογές των ΗΠΑ μόλις αναλάβουν την εξουσία θα πρέπει
να καταπολεμήσουν την πρώτη ύφεση στις ΗΠΑ μετά
τη χρηματοπιστωτική κρίση του 2007-09. Στη Fed, οι
δείκτες της παλαιάς σχολής των οικονομικών θα επα-
νέλθουν στο προσκήνιο όσο η Επιτροπή Ανοικτής Αγοράς
της ομοσπονδιακής τράπεζας θα αυξάνει τα επιτόκια.
Πολλά κράτη και επιχειρηματικοί όμιλοι θα αξιολογηθούν
με βασικό γνώμονα τις προβλέψεις τους σε ό,τι αφορά
την πορεία της νομισματικής πολιτικής. Οι ακτιβιστές
μέτοχοι θα διαμαρτύρονται ηχηρά.

Η οικονομία της Βραζιλίας θα επιδεινωθεί προτού
βελτιωθούν οι επιδόσεις της, αλλά ο νόμος και η τάξη
θα βοηθήσουν τη χώρα να ξεπεράσει την κρίση. Την
ίδια ώρα, οι τράπεζες με «φρόνιμη» διοίκηση θα προε-
τοιμάζονται για το ενδεχόμενο αποχώρησης της Βρετανίας
από την Ευρωπαϊκή Ενωση. Σε γενικές γραμμές, τα
κέρδη των αμερικανικών επιχειρήσεων θα δεχτούν
πλήγμα από τον ανταγωνισμό, ένα κλίμα αναστάτωσης
και τη φορολογική πολιτική της χώρας, αφού οικειο-
ποιούνταν ένα εξαιρετικά μεγάλο κομμάτι της παραγωγής
της χώρας όλα τα προηγούμενα χρόνια. Σε άλλα μέρη
του κόσμου, οι μεγάλοι ενεργειακοί όμιλοι θα καταβάλλουν
γενναίες προσπάθειες για να προσαρμοστούν σε ένα
νέο ρυθμιστικό περιβάλλον, αφού υποτιμούσαν το φαι-
νόμενο του θερμοκηπίου όλα τα προηγούμενα χρόνια.
Και η «τεμπέλικη» εταιρική διακυβέρνηση θα προκαλέσει
ραγδαίες εξελίξεις στα διοικητικά συμβούλια της
Volkswagen και της Glencore.

<<<<<<

Ομιχλώδες το το-
πίο για επιχειρή-
σεις με φαινομενι-
κά υψηλές αποτι-
μήσεις, για ανα-
ξιόπιστες κυβερ-
νήσεις και αγορές
με υψηλές αποδό-
σεις αλλά και 
υψηλό κίνδυνο.

Απουσία ελέγχου βοηθάει τους φορολογουμένους να ξεχνούν την εφορία

Σε χαμηλό βαρομετρικό
οι προβλέψεις το 2016 
για επιχειρήσεις, 
αγορές, κυβερνήσεις

Σύμφωνα με τις αμερικανικές φορολογικές αρχές, IRS, περίπου το 83% των φόρων που όφειλαν άτομα και επιχειρήσεις το 2006 πληρώθηκε άμεσα. Τα
υπόλοιπα υπολογίζονται σε 450 δισ. δολάρια απλήρωτους φόρους.

BL
O

O
M

BE
RG

Η «τεμπέλικη» εταιρική διακυβέρνηση θα προκαλέσει
ραγδαίες εξελίξεις στα διοικητικά συμβούλια της
Volkswagen και της Glencore.

Περιορισμένα αποτελέσματα είχε
η προσπάθεια των επενδυτών να
ξεπεράσουν την αναταραχή στα
κινεζικά χρηματιστήρια που προ-
κάλεσε την περασμένη εβδομάδα
την πτώση των χρηματιστηρίων
σε ΗΠΑ και Ευρώπη, σηματοδο-
τώντας τη χειρότερη αρχή έτους
από το 2011. Τα ευρωπαϊκά χρη-
ματιστήρια έκλεισαν με μεικτά
πρόσημα, ενώ στη Wall Street οι
δείκτες ήταν σχεδόν αμετάβλητοι
μετά τη θετική έναρξη της συνε-
δρίασης.

Η ισοτιμία του κινεζικού γουάν
ανατιμήθηκε, κυρίως η ισοτιμία
του γουάν στο Χονγκ Κονγκ έναντι
του αμερικανικού δολαρίου, ω-
στόσο τα κινεζικά χρηματιστήρια
είχαν μία ακόμη κακή ημέρα με
τον γενικό δείκτη των αγορών της
Σαγκάης και της Σενζέν να υπο-
χωρεί κατά 5,3% και τις απώλειες
από την αρχή του έτους να αγγί-
ζουν το 15%. Οι επενδυτές ανη-
συχούν κατά πόσον μπορεί να ε-
λέγξει το Πεκίνο την επιβράδυνση
της κινεζικής οικονομίας και να
προωθήσει ταυτόχρονα με επιτυ-
χία τη μεταρρύθμιση της κινεζικής
οικονομίας από τις εξαγωγές και
τις επενδύσεις στην κατανάλωση
και την ενίσχυση του βιοτικού ε-
πιπέδου. Ορισμένες από τις ενέρ-
γειες του Πεκίνου, όπως ο μηχα-
νισμός αναστολής των χρηματι-
στηριακών συνεδριάσεων ο οποίος
ενεργοποιήθηκε δύο φορές την
περασμένη εβδομάδα, είχαν τα
αντίθετα από τα επιδιωκόμενα α-
ποτελέσματα, προκαλώντας με-
γαλύτερη σύγχυση αντί για μεγα-
λύτερη ηρεμία. Παράλληλα, οι πα-
ρεμβάσεις του Πεκίνου στη συ-
ναλλαγματική ισοτιμία του γουάν
ενισχύουν τη νευρικότητα των ε-
πενδυτών. Από την αρχή του έτους
το γουάν έχει υποχωρήσει κατά

1,5% ενώ στη διάρκεια του 2015
είχε υποχωρήσει κατά 4,7%, υπο-
τίμηση που κατά ορισμένους δεί-
χνει ότι η κινεζική οικονομία α-
ντιμετωπίζει ακόμη σοβαρότερα
προβλήματα και η οποία σε κάθε
περίπτωση προκάλεσε ξεπούλημα
των κινεζικών μετοχών. Από την
άλλη πλευρά, αρκετοί αναλυτές
επισημαίνουν πως είναι προτιμό-
τερη η υποτίμηση, δεδομένου του
ότι θα προστατεύσει την κινεζική
οικονομία από μια απότομη επι-

βράδυνση διότι ενισχύει την α-
νταγωνιστικότητα των εξαγωγών
της. Κατά τον Πολ Μάκελ, επικε-
φαλής αναλυτή νομισμάτων ανα-
δυόμενων αγορών στην HSBC, οι
επενδυτές έχουν μπερδευτεί από
τα μηνύματα που εκπέμπει το Πε-
κίνο όσον αφορά στο γουάν, με
αποτέλεσμα «να περιμένουμε πως
η αναταραχή στην ισοτιμία θα
παραμείνει υψηλή, ενώ το πιθα-
νότερο είναι ότι θα διατηρηθούν
ισχυρές υποτιμητικές πιέσεις».

«Κίτρινος πυρετός» σε όλο τον πλανήτη
Εντονη ανησυχία σε Ευρώπη, ΗΠΑ, καθώς το Πεκίνο αδυνατεί να σταθεροποιήσει την κατάσταση

Χαμηλό 12ετίας
για το πετρέλαιο

Στο χαμηλότερο επίπεδο
των τελευταίων 12 ετών υ-
ποχωρούσαν προχθες οι τι-
μές του αργού πετρελαίου,
τη στιγμή που η Morgan
Stanley προειδοποιεί πως,
αν συνεχιστεί η ανατίμηση
του δολαρίου, τότε η τιμή
του αργού μπορεί να υποχω-
ρήσει μέχρι και στα 20 δολά-
ρια το βαρέλι.
Η τιμή των συμβολαίων πα-
ράδοσης Φεβρουαρίου για
το αμερικανικό αργό υποχω-
ρούσε αργά χθες το βράδυ
κατά 5,82% στα 31,23 δολά-
ρια το βαρέλι. Ακόμη μεγα-
λύτερη ήταν η πτώση για το
πετρέλαιο τύπου Brent, με
το προθεσμιακό συμβόλαιο
παράδοσης Φεβρουαρίου να
υποχωρεί κατά 6,53% και
την τιμή να διαμορφώνεται
στα 31,36 δολάρια το βαρέλι.
Την περασμένη εβδομάδα,
οι τιμές του πετρελαίου εί-
χαν υποχωρήσει κατά σχε-
δόν 10%, ενώ σε διάστημα
μιας εβδομάδας (μέχρι τις 5
Ιανουαρίου) τα στοιχήματα
περί ανόδου της τιμής του
πετρελαίου μειώθηκαν κατά
24%, σύμφωνα με στοιχεία
του Bloomberg.
Η ανατίμηση του δολαρίου,
η υπερπροσφορά που υπάρ-
χει στις αγορές και οι φόβοι
περί μακροχρόνιας επιβρά-
δυνσης της κινεζικής οικο-
νομίας, συνεπώς και της ζή-
τησης, οδηγούν σε πτώση
τις τιμές της ενέργειας.

<<<<<<

Τα χρηματιστήρια 
σε ΗΠΑ και Ευρώπη
εμφανίζουν τη χειρότε-
ρη έναρξη έτους από 
το 2011, καθώς η ανατα-
ραχή στην Κίνα ασκεί 
ισχυρές πιέσεις.

<<<<<<<

Oικονομολόγοι και
κοινωνικοί επιστήμο-
νες προσπαθούν να 
εντοπίσουν τι μπορεί
να κάμψει τον παντα-
χού παρόντα πειρασμό
να πει κανείς ψέματα
στην εφορία. 
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Τα έσοδα των ξενοδοχείων στο
Παρίσι είναι ήδη χαμηλότερα κατά
30% με 40% από τα περυσινά επί-
πεδα, ενώ αντίστοιχη είναι η πτώ-
ση του τζίρου των εστιατορίων.
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Χτύπημα στην καρδιά του τουρκικού τουρισμού
Τουλάχιστον οκτώ Γερμανοί και ένας Περουβιανός έχασαν τη ζωή τους από την επίθεση τζιχαντιστή καμικάζι στην Κωνσταντινούπολη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ. Γερμανούς
τουρίστες, δίπλα στο σιντριβάνι
του Κάιζερ Γουλιέλμου Β΄, στην
ιστορική καρδιά της Κωνστα-
ντινούπολης, στόχευσε χθες το
πρωί τζιχαντιστής καμικάζι, σε
μια επίθεση που έφερε την ισλα-
μιστική τρομοκρατία στην καρ-
διά του τουρκικού τουρισμού.
Μεταξύ των δέκα ανθρώπων που
έχασαν τη ζωή τους από την έ-
κρηξη που συγκλόνισε στις 10.20
το πρωί την πλατεία Σουλταναχ-
μέτ, ανάμεσα στην Αγία Σοφία
και στο Μπλε Τζαμί, ήταν του-
λάχιστον οκτώ Γερμανοί και ένας
Περουβιανός, ενώ 15 άτομα τραυ-
ματίστηκαν. Ο δράστης, που αρ-
χικά είχε υποτεθεί ότι προερχό-
ταν από τη Συρία, ταυτοποιήθηκε
ως ο 28χρονος Σαουδάραβας Να-
μπίλ Φαντλί. Σύμφωνα με πηγές
των τουρκικών υπηρεσιών α-
σφαλείας, ο Φαντλί είχε περάσει
πρόσφατα στην Τουρκία από τη
Συρία, όπου πολεμούσε στο πλευ-
ρό του Ισλαμικού Κράτους, ενώ
δεν βρισκόταν στον κατάλογο
των υπόπτων για τρομοκρατική
δράση.

Στις αρχές της χρονιάς, αερο-
πλάνα Tornado της γερμανικής
πολεμικής αεροπορίας ξεκίνησαν
τις αποστολές βομβαρδισμού
στόχων του Ισλαμικού Κράτους
κάνοντας χρήση της τουρκικής
βάσης Ιντσιρλίκ. Σύμφωνα με

το σχετικό ρεπορτάζ, η γερμα-
νική κυβέρνηση είχε χαρακτη-
ρίσει αβάσιμη την πιθανότητα
να αυξηθεί η τρομοκρατική α-
πειλή εναντίον της Γερμανίας
εξαιτίας των επιχειρήσεων αυ-
τών. Τους τελευταίους μήνες το
Ισλαμικό Κράτος υφίσταται δια-
δοχικές απώλειες εδαφών, αντι-
δρώντας με παροξυσμό τρομο-
κρατικών πληγμάτων, όπως φά-
νηκε και από το προχθεσινό μπα-
ράζ επιθέσεων στη Βαγδάτη.

«Υπάρχει άλλη χώρα που να
παλεύει ενάντια στην τρομο-
κρατική οργάνωση που λέγεται
ΝΤΑΕΣ (ISIS) πιο αποφασιστικά
από εμάς και να έχει πληρώσει
υψηλότερο τίμημα από εμάς;»,
ρώτησε ο Τούρκος πρόεδρος Ερ-
ντογάν μιλώντας στη σύνοδο
των πρέσβεων στην Αγκυρα. «Tο
περιστατικό έδειξε για ακόμη
μία φορά ότι πρέπει να είμαστε
απολύτως ενωμένοι απέναντι
στον τρόμο». «Για εμάς δεν έχει
σημασία πώς λένε τις οργανώσεις

αυτές και ποια είναι τα αρχικά
τους. Ο πρώτος στόχος όλων των
τρομοκρατικών οργανώσεων
στην περιοχή είναι η Τουρκία,
γιατί η Τουρκία παλεύει εναντίον
όλων με την ίδια αποφασιστι-
κότητα», είπε.

Η Τουρκία συγκαταλέγει το
Εργατικό Κόμμα του Κουρδιστάν
(ΡΚΚ) στις τρομοκρατικές οργα-
νώσεις και το φιλοκουρδικό HDP
στους υποστηρικτές της τρομο-
κρατίας. Από την πλευρά του ω-
στόσο, ο επικεφαλής του κόμ-
ματος, Σ. Ντεμιρτάς, μετέφερε
τα συλλυπητήριά του στις οικο-
γένειες των θυμάτων, κάνοντας
λόγο για «βάρβαρη σφαγή». «Κα-
ταδικάζουμε τη σφαγή στην πλα-
τεία Σουλταναχμέτ. Δεν θα στα-
ματήσουμε να παρακολουθούμε
το θέμα ώστε να μη μείνει στο
σκοτάδι και να αποκαλυφθούν
οι υπεύθυνοι», είπε. Συγκέντρω-
ση του HDP είχε γίνει στόχος
τζιχαντιστών το καλοκαίρι, ενώ
η πλέον πολύνεκρη επίθεση που
έχει αποδοθεί στο ΙSIS σε τουρ-
κικό έδαφος είχε στόχο διαδή-
λωση υπέρ της ειρηνικής επίλυ-
σης του κουρδικού στην Αγκυρα
και είχε κοστίσει τη ζωή 100 αν-
θρώπων.

«Η διεθνής τρομοκρατία έδειξε
το αποκρουστικό πρόσωπό της»,
δήλωσε η Γερμανίδα καγκελάριος
Μέρκελ. «Πρέπει να δράσουμε
με αποφασιστικότητα εναντίον
της». Αμέσως μετά τις επιθέσεις,
το γερμανικό ΥΠΕΞ εξέδωσε α-
νακοίνωση με την οποία καλεί
τους πολίτες της χώρας που βρί-
σκονται στην Τουρκία να απο-
φεύγουν πολυσύχναστους χώ-
ρους, ενώ τα ταξιδιωτικά πρα-
κτορεία ανακοίνωσαν ότι όσοι
έχουν προγραμματίσει ταξίδια
προς την Τουρκία μπορούν να
αλλάξουν προορισμό χωρίς χρέ-
ωση.

Τα πρώτα χρόνια του πολέμου
στη Συρία, η Τουρκία επικρινό-
ταν ότι έκλεινε τα μάτια στη διέ-
λευση τζιχαντιστών από το έ-
δαφός της με κατεύθυνση τη Συ-
ρία, καθώς η δράση των τζιχα-
ντιστών εξυπηρετούσε τον διπλό
στόχο της τουρκικής πολιτικής
για ανατροπή του Μπασάρ αλ
Ασαντ και αποδυνάμωση των
Κούρδων. Πέρυσι όμως, η Αγκυ-
ρα αποφάσισε να συμπαραταχθεί
με τη συμμαχία που πολεμά το
ΙSIS, επιτρέποντας τη χρήση της
βάσης του Ιντσιρλίκ από δυτικά
αεροσκάφη.

Tweet Αναστασιάδη
Τέλος, αργά το βράδυ ο πρό-

εδρος της Κύπρου, Νίκος Ανα-
στασιάδης, σε ανάρτηση που έ-
κανε στον προσωπικό του λο-
γαριασμό στο Twitter αναφέρει:
«Είμαστε σοκαρισμένοι από την
επίθεση στο Σουλταναχμέτ. Στε-
κόμαστε στο πλευρό του τουρ-
κικού λαού».

REUTERS, A.P., AFP

Η χθεσινή επίθεση στην Κων-
σταντινούπολη, που κόστισε
τη ζωή σε δέκα ανθρώπους, υ-
πογραμμίζει τις προκλήσεις α-
σφαλείας που αντιμετωπίζει η
Τουρκία από τους ισλαμιστές,
τους Κούρδους αυτονομιστές
και τις ένοπλες αριστερές ορ-
γανώσεις.
• 12 Ιανουαρίου 2016: Βομ-
βιστής αυτοκτονίας πυροδοτεί
τα εκρηκτικά του στην πλατεία
Σουλταναχμέτ στο τουριστικό
κέντρο της Πόλης, σκοτώνο-
ντας δέκα ανθρώπους, οι πε-
ρισσότεροι από αυτούς Γερμα-
νοί τουρίστες.
• 23 Δεκεμβρίου 2015: Εκρηξη
στο αεροδρόμιο Σαμπιχά Γκο-
κτσέν της Κωνσταντινούπολης
σκοτώνει έναν άνθρωπο και
τραυματίζει έναν ακόμη. Την
ευθύνη της ενέργειας ανέλαβε
η κουρδική οργάνωση ΤΑΚ,
παρακλάδι του PKK.
• 10 Οκτωβρίου 2015: Βομβι-
στές αυτοκτονίας, μέλη του Ι-
σλαμικού Κράτους, σκοτώνουν
102 ανθρώπους στην Αγκυρα.
Πολλά από τα θύματα ήταν
Κούρδοι, που συγκεντρώνο-
νταν για να πραγματοποιήσουν

πορεία διαμαρτυρίας κατά των
στρατιωτικών επιχειρήσεων
στη ΝΑ Τουρκία.
• 19 Αυγούστου 2015: Αρι-
στεροί αντάρτες, μέλη του
DHKP-C, ρίχνουν χειροβομβίδα
σε φυλάκιο φρούρησης του
μουσείου του Ανακτόρου Ντολ-
μαμπαχτσέ της Κωσνταντινού-
πολης. Κανείς δεν τραυματί-
ζεται.
• 10 Αυγούστου 2015: Ενοπλοι
ανοίγουν πυρ εναντίον του α-
μερικανικού προξενείου της
Πόλης. Λίγη ώρα αργότερα,
βόμβα εκρήγνυται έξω από α-
στυνομικό τμήμα της Κωνστα-
ντινούπολης, τραυματίζοντας
πέντε αστυνομικούς και δύο
πολίτες.
• 20 Ιουλίου 2015: Επίθεση
βομβιστή αυτοκτονίας, που α-
ποδίδεται στο Ισλαμικό Κράτος,
σκοτώνει 31 ανθρώπους, συ-
μπεριλαμβανομένων πολλών
Κούρδων, στην πόλη Σουρούτς,
στα σύνορα της χώρας με τη
Συρία.
• 6 Ιανουαρίου 2015: Γυναίκα
ζωσμένη με εκρηκτικά, ανατι-
νάζεται στην πλατεία Σουλτα-
ναχμέτ της Πόλης -τόπο της

χθεσινής επίθεσης- προκαλώ-
ντας τον θάνατο ενός αστυνο-
μικού. Η αριστερή ένοπλη ορ-
γάνωση DHKP-C, που αρχικά
ανέλαβε την ευθύνη της επί-
θεσης, απέσυρε αργότερα τον
ισχυρισμό της αυτό. Η γυναί-
κα-καμικάζι αποδείχθηκε εντέ-
λει ότι ήταν ισλαμίστρια.
• 23 Μαΐου 2014: Βομβιστική
επίθεση προκαλεί τον θάνατο
δύο ανθρώπων και τον τραυ-
ματισμό άλλων εννέα στη συ-
νοικία Οκμεϊντανί της Κων-
σταντινούπολης.
• 11 Μαΐου 2013: Εκρηξη πα-
γιδευμένου αυτοκινήτου σκο-
τώνει 52 ανθρώπους στην τουρ-
κική πόλη Ρεϊχανλί, κοντά στα
σύνορα της χώρας με τη Συ-
ρία.
• 1η Φεβρουαρίου 2013: Η έ-
νοπλη αριστερή οργάνωση
DHKP-C σκοτώνει φρουρό της
αμερικανικής πρεσβείας στην
Αγκυρα, με επίθεση αυτοκτο-
νίας.
• 11 Σεπτεμβρίου 2012: Βομ-
βιστής αυτοκτονίας σκοτώνει
έναν και τραυματίζει τέσσερις
ανθρώπους σε αστυνομικό τμή-
μα της Πόλης.

Πλήρη απαγόρευση μετάδοσης ει-
δήσεων για την επίθεση στην πλα-
τεία Σουλταναχμέτ επέβαλε λίγη
ώρα μετά το περιστατικό η τουρκική
κυβέρνηση, επικαλούμενη λόγους
«εθνικής ασφαλείας». Παρότι η α-
πόφαση αυτή έχει λογική βάση,
καθώς προλαμβάνει τη διασπορά
φημών και εικασιών, που ευνοού-
νται από την καθολική πλέον χρήση
προηγμένων φορητών συσκευών
τηλεπικοινωνιών, όπως κινητά τη-
λέφωνα, ταμπλέτες και μικροσκο-
πικές βιντεοκάμερες, πολλοί αντα-
ποκριτές ξένων δικτύων, αλλά και
Τούρκοι δημοσιογράφοι, είδαν στην
πρωτοβουλία αυτή άλλη μια προ-
σπάθεια του προέδρου Ερντογάν
και της κυβέρνησής του να φιμώ-
σουν τον Τύπο και να ποδηγετή-
σουν την ενημέρωση, όπως ανέφερε
χθες η ιστοσελίδα της γαλλικής Le
Monde. Αν και πολλά τουρκικά
ΜΜΕ, όπως η ιστοσελίδα της εφη-
μερίδας Hurriyet, το ειδησεογρα-
φικό τηλεοπτικό δίκτυο CNNTurk
και το κρατικό ειδησεογραφικό
πρακτορείο «Ανατολή», μνημόνευ-
σαν την απαγόρευση, συνέχισαν
να δημοσιεύουν κείμενα για την έ-
κρηξη.

Την ασάφεια της κυβερνητικής
διαταγής επεσήμανε ο ανταποκρι-
τής αγγλόφωνων μέσων, Αλεξ Κρί-
στι-Μίλερ, που αναπαρήγαγε στον
λογαριασμό του στο Twitter τη σχε-
τική εγκύκλιο του Τούρκου αντι-
προέδρου Νουμάν Κουρτουλμούς.
«Ιδού η διαταγή. Ασαφής και δυ-
νητικά ικανή να καλύψει κάθε δη-
μοσιογραφική δραστηριότητα. Φα-
ντάζομαι ότι όλα εξαρτώνται από
την εφαρμογή της», έγραψε ο Κρί-
στι-Μίλερ.

Την ασάφεια αυτή εκμεταλλεύ-
θηκαν πλήρως τα τουρκικά ΜΜΕ.
Το τηλεοπτικό δίκτυο TRT, για πα-
ράδειγμα, μετέδιδε στις 11.30 ζω-
ντανή εικόνα από τον τόπο της έ-
κρηξης, χωρίς ουδείς αστυνομικός
ή δικαστικός λειτουργός να παρέμ-
βει στο έργο του.

Την ίδια στιγμή, όμως, η ανταπο-
κρίτρια των «Tάιμς της Νέας Υόρκης»,
Τσεϊλάν Γεγκινσού, ανέφερε ότι στην
άλλη πλευρά της πλατείας Σουλταν-
χαμέτ «αστυνομικοί εμποδίζουν δια-

πιστευμένους δημοσιογράφους να
τραβήξουν φωτογραφίες».

Η απαγορευτική τακτική αυτή
δεν είναι πρωτόγνωρη στην Τουρ-
κία. Η κυβέρνηση έχει και κατά το
παρελθόν «ζητήσει» από τα τουρ-
κικά ΜΜΕ να αποφύγουν τη μνεία
ορισμένων θεμάτων τα οποία χα-
ρακτηρίσθηκαν «ευαίσθητα». Κατά
το παρελθόν η τουρκική κυβέρνηση
είχε προχωρήσει και σε ριζικά μέ-
τρα, όπως η διακοπή πρόσβασης
των χρηστών του Διαδικτύου σε υ-
πηρεσίες όπως το Twitter. Αυτό έ-
πραξε η κυβέρνηση της Αγκυρας
τον Ιούλιο, μετά τη δημοσίευση
στο Ιντερνετ εικόνων από την ε-
πίθεση αυτοκτονίας στην πόλη
Σουρούτς. Ο πρόεδρος Ταγίπ Ερ-
ντογάν έχει άλλωστε εκδηλώσει ε-
πανειλημμένα την αντιπάθειά του
για τα ηλεκτρονικά μέσα κοινωνικής
δικτύωσης και ειδικότερα για το
Twitter, το οποίο θεωρεί «απειλή»
και «μέσο διασποράς των μεγαλύ-
τερων ψευδών».

Σε επιστολή του, που δημοσιεύ-
θηκε την Κυριακή στη Le Monde,
ο έγκλειστος στις φυλακές διευθυ-
ντής σύνταξης της Cumhuriyet,
Τσαν Ντουντάρ, υπογραμμίζει ότι
το μένος του Ταγίπ Ερντογάν κατά
των μέσων ενημέρωσης δεν έχει
προηγούμενο στη σύγχρονη τουρ-
κική ιστορία. «Είχα εργασθεί ως ρε-
πόρτερ την εποχή της στρατιωτικής
δικτατορίας. Οι στρατηγοί δίσταζαν
να επιδεικνύουν τέτοιο μίσος προς
τα ΜΜΕ και τέτοια προτίμηση στη
λογοκρισία, όπως επιδεικνύει ανοι-
χτά ο Ερντογάν. Ο Τούρκος πρόε-
δρος έχει δηλώσει ευθαρσώς στην
τηλεόραση ότι τα βιβλία είναι πιο
επικίνδυνα από τις βόμβες. Εξέφραζε
με κάθε ευκαιρία την απέχθειά του
για την ελευθερία του Τύπου και
τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, τα
οποία αδυνατεί να ελέγξει. “Twitter
ή Τσίτερ, όπως και εάν το λένε, θα
το κλείσω!”, έλεγε πριν από το κα-
λοκαίρι, και το έπραξε».

Η Τουρκία κατέχει σήμερα την
149η θέση στην κατάταξη της ε-
λευθερίας του Τύπου, όπως ανα-
φέρει η οργάνωση Δημοσιογράφοι
Χωρίς Σύνορα.

AFP

<<<<<<

Ο δράστης ταυτο -
ποιήθηκε ως ο
28χρονος Σαουδά -
ραβας Ναμπίλ
Φαντλί, που πολε -
μούσε στο πλευρό του
ISIS στη Συρία.

Επιβολή σιγής
ασυρμάτου στα ΜΜΕ

Το χρονικό αιματηρών επιθέσεων

Ασθενοφόρο σπεύδει στην πλατεία Σουλταναχμέτ, λίγο μετά την επίθεση, για να περισυλλέξει τραυματίες. Δεξιά, άνδρες της σήμανσης ερευνούν εξονυχιστικά την περιοχή.
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Της ΧΡΥΣΑΣ ΛΙΑΓΓΟΥ

Σε κρίσιμη καμπή εισέρχεται η
δραστηριότητα των Μεταλλείων
Χαλκιδικής καθώς κορυφώθηκε
η αντιπαράθεση κυβέρνησης και
Eldorado Gold. O διευθύνων σύμ-
βουλος της καναδικής εταιρείας,
Πολ Ράιτ, ανακοίνωσε χθες σε
συνέντευξη Τύπου την αναστολή
του επενδυτικού προγράμματος
στις Σκουριές και την απόλυση
μέσα στο επόμενο τρίμηνο 500
εργαζομένων, και προανήγγειλε
την αναστολή των επενδύσεων
και στην Ολυμπιάδα, η οποία θα
συνοδευτεί από επιπλέον απο-
λύσεις 600 εργαζομένων εάν μέσα
στο πρώτο τρίμηνο του 2016 το
υπουργείο Περιβάλλοντος και Ε-
νέργειας δεν εκδώσει την απαι-
τούμενη άδεια εγκατάστασης του
εργοστασίου για την επεξεργασία
του μεταλλεύματος. Λίγες ώρες
αργότερα, το υπουργείο Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας κοινοποίησε
στην «Ελληνικός Χρυσός» (θυγα-
τρική της Eldorado που υλοποιεί
το επενδυτικό πρόγραμμα στην
Ελλάδα) την επιβολή προστίμων
ύψους 1,7 εκατ. ευρώ που αφο-
ρούν 21 παραβάσεις της νομοθε-
σίας, που σύμφωνα με το υπουρ-
γείο ελέγχθηκαν και διαπιστώ-
θηκαν την περίοδο από το 2012
έως και τα μέσα του 2014. Είχαν
προηγηθεί νωρίς το πρωί δηλώ-
σεις του υπουργού Περιβάλλοντος
Πάνου Σκουρλέτη για «προσπά-
θεια δημιουργίας εκβιαστικών
καταστάσεων και δημιουργίας
τετελεσμένων» από πλευράς της

Εldorado. Ο κ. Σκουρλέτης προ-
χώρησε σε μια συνολικότερη αμ-
φισβήτηση της επένδυσης στη
Χαλκιδική, τονίζοντας χαρακτη-
ριστικά πως «όταν αξιολογείται
μια επένδυση πρέπει να αξιολο-
γηθεί αν αντιστρατεύεται και αν
υπονομεύει και άλλες θέσεις ερ-
γασίας στην περιοχή», ενώ συ-
νέδεσε την απόφαση των Κανα-
δών για αναστολή των εργασιών
στα μεταλλεία με την πτώση της
τιμής του χρυσού.

Σε αυτό το κλίμα αναμένεται
σήμερα συνάντηση του κ. Πολ

Ράιτ και του υπουργού Πάνου
Σκουρλέτη, η οποία θα καθορίσει
εν πολλοίς και τις εξελίξεις.

«Αυτή η ενέργεια δεν έχει σκο-
πό την αντίδραση του υπουργείου.
Χρειαζόμαστε τη συνεργασία του.
Χωρίς αυτή δεν μπορούμε να προ-
χωρήσουμε. Ο μοχλός της από-
φασής μας είναι οι αδειοδοτήσεις
και οι καθυστερήσεις. Δαπανάμε
χρήματα με μη αποτελεσματικό
τρόπο και αυτό από επιχειρημα-
τικής άποψης δεν μπορεί να συ-
νεχίζεται», τόνισε ο κ. Ράιτ απα-
ντώντας σε σχετικές ερωτήσεις.
Και οι δύο πλευρές δεσμευόμαστε
από τον νόμο, είπε και συμπλή-
ρωσε: «Οι άδειες δεν θα πρέπει

να είναι όμηροι σε πολιτικές πα-
ρεμβάσεις και σε κάθε άλλη ατζέ-
ντα από διαφωνούσες μειοψη-
φίες». Ο ίδιος έκανε σαφή την
πρόθεση της εταιρείας να παρα-
μείνει στην Ελλάδα και να ολο-
κληρώσει το επενδυτικό της έργο,
επισημαίνοντας ωστόσο ότι αυτό
δεν μπορεί να γίνει χωρίς «σαφή-
νεια στους κανόνες και ειλικρινείς
κυβερνητικούς εταίρους».

«Είμαστε εδώ γιατί θέλουμε να
ολοκληρώσουμε το έργο μας. Δεν
παραδίδουμε τα κλειδιά. Δεν φεύ-
γουμε εκτός και αν η κυβέρνηση
μας το πει. Αλλά δεν πιστεύω ότι
αυτή ή κάποια άλλη κυβέρνηση
θα μας ζητήσει να φύγουμε. Το
πρόβλημα θα λυθεί κάποια στιγμή,
γιατί είναι προς το συμφέρον ό-
λων», δήλωσε. Κληθείς να σχο-
λιάσει τη στάση της κυβέρνησης,
ο κ. Ράιτ είπε ότι θα πρέπει κανείς
να ανατρέξει στην περίοδο που
ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν αντιπολίτευση
και στην ομάδα βουλευτών του
που συντάχθηκε με τη μικρή μει-
ονότητα που ήταν αντίθετη στο
έργο. Εξέφρασε επίσης την άποψη
πως η επένδυση στα μεταλλεία
χρησιμοποιήθηκε για πολιτικές
σκοπιμότητες.

«Γνωρίζαμε ότι στη Χαλκιδική
υπάρχουν αντιδράσεις. Αυτό που
δεν γνωρίζαμε όταν αποφασίσαμε
να επενδύσουμε στην Ελλάδα ή-
ταν ότι θα μπορούσε η επένδυση
να πολιτικοποιηθεί. Δεν το θεω-
ρούν επένδυση αλλά ένα πολιτικό
παιχνίδι, και αυτό δεν το είχαμε
προβλέψει γι’ αυτό είμαστε εδώ»,
τόνισε χαρακτηριστικά.

Ο κ. Ράιτ μίλησε και για τον αρ-
νητικό αντίκτυπο που έχει η στά-
ση της κυβέρνησης στην επέν-
δυση των μεταλλείων στην προ-
σέλκυση ξένων επενδύσεων που
έχει ανάγκη η Ελλάδα. «Υπάρχουν
Ελληνες υπουργοί που πηγαίνουν
στη Ν. Υόρκη, στη Βοστώνη και
αλλού, και καλούν επενδυτές να
έρθουν στην Ελλάδα. Εμείς είμα-
στε το παράδειγμα», είπε.

Ο κ. Ράιτ εμφανίστηκε να μη
γνωρίζει για τα πρόστιμα που έ-
κανε λόγο στις δηλώσεις νωρίτερα
ο κ. Σκουρλέτης και τα οποία κοι-
νοποίησε λίγο αργότερα, ενώ παίρ-
νοντας τον λόγο ο διευθύνων σύμ-
βουλος της «Ελληνικός Χρυσός»
Μιχάλης Θεοδωρακόπουλος ση-
μείωσε ότι το ελληνικό Δημόσιο
χρωστάει στην εταιρεία περί τα
60 εκατ. ευρώ από επιστροφές φό-
ρων. Ο ίδιος διευκρίνισε ότι η ε-
ταιρεία έχει καταβάλει εξ ολοκλή-

ρου το ποσό των 25 εκατ. ευρώ
που επιβλήθηκε ως επιστροφή
κρατικής ενίσχυσης από το Ευ-
ρωπαϊκό Δικαστήριο, διαψεύδο-
ντας τις δηλώσεις του αναπληρωτή
υπουργού Περιβάλλοντος και Ε-
νέργειας κ. Τσιρώνη, ο οποίος κα-
τηγόρησε την εταιρεία ότι ανα-
στέλλει τις εργασίες της λόγω της
απόφασης του Ευρωδικαστηρίου.

Ο κ. Ράιτ άρχισε από χθες μια
εκστρατεία ενημέρωσης για τα
επενδυτικά σχέδια της Eldorado
και τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζει μέσα από διαδοχικές συ-
ναντήσεις με τους αρχηγούς των
πολιτικών κομμάτων και επιχει-
ρηματικούς φορείς, καθώς και με
τους εργαζομένους των μεταλ-
λείων, με τους οποίους θα συνα-
ντηθεί σήμερα. Ο κ. Ράιτ επιδίωξε
συνάντηση και με τον πρωθυ-
πουργό Αλέξη Τσίπρα χωρίς να
υπάρξει ανταπόκριση.

Στα άκρα οδηγείται
η κόντρα κυβέρνησης 
- Eldorado Gold
Η εταιρεία προανήγγειλε την αναστολή των επενδύσεων 
και το υπουργείο κοινοποίησε πρόστιμα ύψους 1,7 εκατ.

<<<<<<

Σε τεταμένο 
κλίμα η συντάντηση
Σκουρλέτη - Ράιτ 
για τις Σκουριές.

Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Καθώς πληθαίνουν οι ενδείξεις πως η
αύξηση των φορολογικών συντελεστών
στην Ελλάδα τα τελευταία χρόνια ο-
δηγεί σε μείωση των εσόδων του Δη-
μοσίου, ενώ παράλληλα βαθαίνει την
ύφεση, πληθαίνουν και οι φωνές που
θυμίζουν τα ευεργετικά για την οικο-
νομία αποτελέσματα από τη μείωση
των φόρων. Μαζί τους πληθαίνουν και
τα παραδείγματα χωρών που μείωσαν
τους συντελεστές φορολογίας προσω-
πικού εισοδήματος ή των επιχειρήσεων
και πέτυχαν αύξηση των εσόδων τους
και επιτάχυνση της ανάπτυξης.

Η ιδιαίτερα έντονη αυτή συζήτηση
για τα οφέλη της μείωσης των φορο-
λογικών συντελεστών βρίσκεται επί
δεκαετίες στην καρδιά επιστημονικών
αλλά και ιδεολογικών αντιπαραθέσε-
ων. Ομως οι περιπτώσεις χωρών που
ευνοήθηκαν ευρέως από δραστικές
μειώσεις των φορολογικών συντελε-
στών είναι σημαντικές για να αγνοη-
θούν. Η Ιρλανδία και η Κύπρος κα-
τάφεραν να βγουν γρήγορα από την
κρίση εξαιτίας των ιδιαίτερα αντα-
γωνιστικών φορολογικών συντελε-
στών τους, σημειώνουν οικονομολό-
γοι. Αλλες οικονομίες, όπως η βουλ-
γαρική, απέφυγαν εξ ολοκλήρου την
ύφεση βασιζόμενες σε δραστικές μει-
ώσεις φορολογικών συντελεστών. Α-
κόμα όμως και η μεγαλύτερη οικονο-
μία του κόσμου, η αμερικανική, έχει
να παρουσιάσει σημαντικές επιδόσεις
μετά τις μειώσεις φόρων, με χαρα-
κτηριστικότερη ίσως όλων την πε-
ρίοδο Ρέιγκαν.

Το ελληνικό παράδοξο
Αντιθέτως, στην Ελλάδα παρά τις

αλλεπάλληλες αυξήσεις της φορολογίας
τα έσοδα υποχωρούν ενώ η ύφεση βα-
θαίνει. Ενα τέτοιο πρόσφατο παρά-
δειγμα αποτελεί η αποτυχία της αύ-
ξησης των φόρων στα καπνικά προϊ-
όντα. Το ίδιο συνέβη και με την αύξηση
της φορολογίας στο πετρέλαιο θέρ-
μανσης πριν από δύο χρόνια. Τότε,
κατ’ ομολογίαν του υπουργείου Οικο-
νομικών, «τη σεζόν 2012-2013, που
για πρώτη φορά εφαρμόστηκε ο αυ-
ξημένος φόρος στο πετρέλαιο, κατα-
γράφηκε απώλεια εσόδων 300 εκατ.
ευρώ και μείωση της κατανάλωσης
πετρελαίου θέρμανσης 71% σε σύ-
γκριση με τη σεζόν 2011-12».

Τα χρόνια της κρίσης και συγκεκρι-
μένα την περίοδο 2009-2014, τα φο-
ρολογικά βάρη διογκώθηκαν στην Ελ-
λάδα περισσότερο από όλες τις χώρας
του ΟΟΣΑ. Συγκεκριμένα, η φορολογία
στην Ελλάδα αυξήθηκε κατά 5,1 πο-
σοστιαίες μονάδες του ΑΕΠ σε σχέση
με το 2009. Μάλιστα, σε σύγκριση με
το 2013 η φορολογία αυξήθηκε 1,5 πο-
σοστιαία μονάδα, φθάνοντας το 35,9%
του ΑΕΠ, σύμφωνα με τα στοιχεία έκ-
θεσης του ΟΟΣΑ.

Ατακτη υποχώρηση
Σε απόλυτα μεγέθη τα έσοδα μει-

ώνονται αφού το ελληνικό ΑΕΠ έχει
συρρικνωθεί περισσότερο από 25%
στην εξαετία της κρίσης. Είναι χα-
ρακτηριστικό ίσως πως τα φορολογικά
έσοδα του ελληνικού Δημοσίου έχουν
υποχωρήσει από τα 81,4 δισ. ευρώ
το 2008 στα 67,5 δισ. το 2013, ενώ
το 2015 ο επίσημος στόχος ήταν λίγο
πάνω από τα 48 δισ. ευρώ. Αν και η
φορολογία από μόνη της δεν μπορεί
ασφαλώς να ενοχοποιηθεί για την
ύφεση, σίγουρα τη μεγεθύνει. Σε
αυτό συμφωνούν σχεδόν όλοι οι οι-
κονομολόγοι, ανεξαρτήτως σχολής
και πολιτικής ταυτότητας. Οι θερμό-
τεροι υποστηρικτές των μειώσεων
φόρων υποστηρίζουν όμως, και με
αποδείξεις, πως οι μειώσεις φόρων
οδηγούν μακροπρόθεσμα σε αύξηση
των εσόδων καθώς ενθαρρύνουν τις
επενδύσεις και την καταναλωτική
δαπάνη και αποθαρρύνουν τη φο-
ροδιαφυγή μειώνοντας την ελκυστι-
κότητα της «ανταμοιβής» της σε σχέ-
ση με το ρίσκο της.

Είναι όμως έτσι; Τα πρώτα παρα-
δείγματα που έρχονται στη σκέψη εί-
ναι χώρες όπως η Κύπρος και η Ιρ-
λανδία, που με χαμηλούς συντελεστές
άντεξαν καλύτερα στα δύσκολα, αλλά
και περιπτώσεις όπως το Χονγκ Κονγκ
και η Σιγκαπούρη που αποτελούν δια-
χρονικά μαγνήτη για τις επιχειρήσεις.
Ομως μαγνήτης για τις ελληνικές ε-
πιχειρήσεις έχει γίνει και η Βουλγαρία,
η οποία το 2008 προχώρησε σε μεγάλη
μείωση των φορολογικών συντελε-
στών της.

Και κάπως έτσι από το 2010 και μετά
αποτελεί «προνομιακό» προορισμό για
χιλιάδες ελληνικές επιχειρήσεις, κυρίως
μικρομεσαίες, από την ευρύτερη πε-
ριοχή της Βόρειας Ελλάδας, που ανα-
ζήτησαν εκεί φορολογικό καταφύγιο.

Πώς οι μειώσεις 
φόρων αυξάνουν 
τελικά τα έσοδα
Τα παραδείγματα από Βουλγαρία, 
ΗΠΑ, Κύπρο και Ιρλανδία

Στις αρχές του 2008, η Βουλγαρία ει-
σήγαγε καθεστώς ενιαίας χαμηλής
φορολόγησης ή flat tax 10% επί των
εταιρικών κερδών και του προσωπικού
εισοδήματος. Αυτό αντικατέστησε
συντελεστή εταιρικών κερδών 15%
εταιρικό φόρο το 2007 (και 40% το
1997) και τον υψηλότερο συντελεστή
προσωπικού εισοδήματος του 25%
(από 50% το 1996). Ο συντελεστής
του ΦΠΑ παρέμεινε αμετάβλητος στο
20%. Ωστόσο, ο συντελεστής φόρου
μισθωτών υπηρεσιών μειώθηκε από
43,6% το 2007 σε 31,7% το 2008.

Παρά τα μειώσεις αυτές το 2008,
τα συνολικά φορολογικά έσοδα αυ-
ξήθηκαν κατά 14,7% σε σύγκριση με
το 2007. Τα φορολογικά έσοδα από
τις επιχειρήσεις αυξήθηκαν 22%. Ο
φόρος εισοδήματος φυσικών προσώ-
πων 9% και ο φόρος μισθωτών υπη-
ρεσιών κατά 10%. Οι επιδόσεις αυτές
ήρθαν σε συνέχεια ανάλογων επιτευγ-
μάτων στη χώρα από το 1998 και μετά.
Παρά τις μειώσεις των φορολογικών
συντελεστών, τα έσοδα δεν μειώθη-
καν. Και παρά τις περί του αντιθέτου
αντιλήψεις, η ανάπτυξη στη χώρα πα-
ρέμεινε συγκριτικά στιβαρή ενώ το
μέσο κατά κεφαλήν εισόδημα συνέχισε
να αυξάνεται, αν και από πολύ χαμηλή
βάση είναι η αλήθεια.

Σύμφωνα με την Παγκόσμια Τρά-
πεζα, η οποία εξαίρει συχνά πυκνά
τις επιδόσεις της Βουλγαρίας, ο μέσος
ετήσιος ρυθμός ανάπτυξης της οικο-
νομίας μεταξύ 2000 και 2008 διαμορ-
φώθηκε στο 6,6%. Κατά τα έξι χρόνια
μετά το 2008, οπότε και ξέσπασε η
διεθνής χρηματοοικονομική κρίση,
η Βουλγαρία επιβράδυνε μεν, αλλά
συνέχισε να αναπτύσσεται με μέσο
ετήσιο ρυθμό της τάξης του 1,3%,
όταν η Ελλάδα βυθιζόταν στην κρίση.
Η Βουλγαρία από την προηγούμενη
δεκαετία είχε γυρίσει σε πλεονασμα-
τικούς προϋπολογισμούς ενώ η σχέση
χρέους προς το ΑΕΠ της μειώθηκε
από 70% το 2000 σε 27,6% του ΑΕΠ
το 2014. Αν και το κατά κεφαλήν ει-
σόδημα παραμένει μόλις στο 40% του
μέσου ευρωπαϊκού, η τάση του είναι
αυξητική, σημειώνει η Παγκόσμια
Τράπεζα.

Οι ΗΠΑ
Μαθήματα στο ζήτημα της φορο-

λογίας εισοδημάτων και επιχειρήσεων
έχει να δώσει και η μεγαλύτερη οικο-
νομία του πλανήτη, η αμερικανική.
Επί προεδρίας Ρόναλντ Ρέιγκαν εφαρ-
μόστηκαν μειώσεις των υψηλότερων
φορολογικών συντελεστών που οι υ-
ποστηρικτές τους ισχυρίζονται πως

διπλασίασαν τα έσοδα του Δημοσίου
μέσα σε μία δεκαετία. Από 500 εκατ.
δολάρια το 1980 σε ένα τρισ. δολάρια
το 1990. Αν και κατά την ίδια περίοδο
έλλειμμα και χρέος στις ΗΠΑ υπερδι-
πλασιάστηκαν επίσης, αυτό αποδίδεται
στην παράλληλη αύξηση των κρατικών
δαπανών, ειδικά για την άμυνα. Δια-
κεκριμένοι οικονομολόγοι όμως συν-

δέουν τις φορολογικές περικοπές της
περιόδου Ρέιγκαν με την επιστροφή
σε πλεονασματικούς προϋπολογισμούς
στα τέλη της δεκαετίας του ’90. Είναι
αυτή η χρονική υστέρηση που έχουν
τα οφέλη από τη μείωση των φορο-
λογικών συντελεστών η οποία απο-
τελεί ίσως και τον σημαντικότερο
λόγο που οι κυβερνήσεις διστάζουν
να εφαρμόζουν τέτοιες πολιτικές, ε-
κτιμούν οικονομολόγοι. Παρά ταύτα,
από το 1979 έως το 2002 περισσότερες

από 40 χώρες, συμπεριλαμβανομένων
της Βρετανίας, του Βελγίου, της Δανίας,
της Φινλανδίας, της Γαλλίας, της Γερ-
μανίας, της Νορβηγίας και της Σουη-
δίας, μείωσαν τους συντελεστές των
υψηλότερων κλιμακίων φορολογίας
προσωπικού εισοδήματος. Ο οικονο-
μολόγος Alan Reynolds, ένας από τους
θερμότερους υποστηρικτές της πολι-
τικής αυτής, εξηγεί αυτές τις αποφά-
σεις από τη θετική εμπειρία στις χώρες
που εφαρμόστηκαν μειώσεις.

Καλύτερα ίσως από όλους έχει δια-
τυπώσει τη θέση υπέρ της μείωσης
των φόρων ο John Maynard Keynes,
το 1933: «Ούτε το επιχείρημα ότι η
φορολογία μπορεί να είναι τόσο υψηλή
ώστε να νικήσει το αντικείμενό της
πρέπει να φανεί παράξενο, όπως και
ότι, εάν δοθεί επαρκής χρόνος για τη
συλλογή των καρπών, η μείωση της
φορολογίας θα έχει περισσότερες πι-
θανότητες να εξισορροπήσει τον προ-
ϋπολογισμό από ό,τι η αύξησή της.
Το να πάρει κανείς την αντίθετη ά-
ποψη σήμερα είναι σαν κάποιος, όταν
επιτέλους ο ισολογισμός του είναι ι-
σορροπημένος, με μηδέν και στις δύο
πλευρές, να εξακολουθεί να διατρα-
νώνει ότι θα ήταν πράξη τζογαδόρου
η μείωση των τιμών όταν ήδη είχε ζη-
μίες».

«Μαθήματα» φορολόγησης εισοδημάτων και επιχειρήσεων

<<<<<<

Aπό το 1979 έως 
το 2002 περισσότερες 
από 40 χώρες μείωσαν
τους συντελεστές 
φορολογίας.

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Με αύξηση των πωλήσεων, αν και πολύ μικρότερη σε σύ-
γκριση με αυτή που είχε σημειωθεί το 2014 σε σχέση με
το 2013, έκλεισε το 2015 η αγορά αυτοκινήτου. Την παρτίδα
για τον κλάδο, ο οποίος, παρά την αύξηση των πωλήσεων,
συνεχίζει να μετρά απώλειες σε επιχειρήσεις και θέσεις
εργασίας, έσωσαν οι εταιρικές πωλήσεις, κυρίως προς ε-
πιχειρήσεις του τουριστικού κλάδου, καθώς και η συνέχιση
του μέτρου της απόσυρσης, αφού οι πωλήσεις καινούργιων
αυτοκινήτων πραγματοποιήθηκαν στη συντριπτική τους
πλειονότητα σε αντικατάσταση παλαιών που αποσύρθηκαν.
Αγνωστο, πάντως, παραμένει το τι θα γίνει το 2016, καθώς,
παρά τις προφορικές δεσμεύσεις της κυβέρνησης για συ-
νέχιση του μέτρου της απόσυρσης τουλάχιστον έως τις
20 Απριλίου, τούτο δεν έχει θεσμοθετηθεί ακόμη. Ειδικότερα,
σύμφωνα με τα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής,
το 2015 κυκλοφόρησαν για πρώτη φορά στην Ελλάδα
116.168 αυτοκίνητα (καινούργια ή μεταχειρισμένα εξω-
τερικού) έναντι 102.359 το 2014, παρουσιάζοντας αύξηση
13,5%. Ωστόσο, το 2014 η αύξηση σε σύγκριση με το 2013
ήταν της τάξης του 30,2%, και η επιβράδυνση του ρυθμού
αύξησης των πωλήσεων αποδίδεται στα όσα συνέβησαν
από το καλοκαίρι του 2015 και έπειτα με τα capital controls.
Σε ό,τι αφορά τα επιβατηγά, που αποτελούν και την κυ-
ριότερη κατηγορία της αγοράς, συνολικά πωλήθηκαν το
2015 96.151 αυτοκίνητα (καινούργια και μεταχειρισμένα
εξωτερικού). Τα καινούργια επιβατηγά που πωλήθηκαν
το 2015 ήταν 75.805 έναντι 71.218 το 2014, καταγράφοντας
αύξηση 6,4%. Οπως επισημαίνει ο Σύνδεσμος Εισαγωγέων
Αντιπροσώπων Αυτοκινήτων (ΣΕΑΑ), η αύξηση οφείλεται
κατά κύριο λόγο στην άνοδο των πωλήσεων προς επιχει-
ρήσεις ενοικίασης, μακροχρόνιας μίσθωσης και επιχει-
ρηματικούς ομίλους, ενώ ακόμη και με αυτή την πρόοδο
η αγορά αυτοκινήτου βρίσκεται κατά 71,8% χαμηλότερα
ως προς τον μέσο όρο της δεκαετίας 2000-2009.

Η «αιμορραγία» του κλάδου από την έναρξη της κρίσης
έως σήμερα αποτυπώνεται και στα στοιχεία για την απα-
σχόληση και τις επιχειρήσεις. Το α΄ εξάμηνο του 2015 ο
αριθμός των επιχειρήσεων πώλησης αυτοκινήτων ανερχόταν
σε 1.450 έναντι 1.502 το α΄ εξάμηνο του 2014 και 1.482 το
β΄ εξάμηνο του 2014. Σε σύγκριση δε με τον Νοέμβριο του
2008, η μείωση είναι τη τάξης του 42,4%, καθώς «χάθηκαν»
1.069 επιχειρήσεις. Το παραπάνω είχε ως συνέπεια να
χαθούν πάνω από 1 στις 2 θέσεις εργασίας στον κλάδο,
καθώς αυτές ανέρχονταν στο α΄ εξάμηνο του 2015 σε 9.461
από 20.954 το 2008, ενώ το α΄ εξάμηνο του 2014 ήταν
9.532 και το β΄ εξάμηνο του 2014 ελαφρώς αυξημένες,
9.566.

d.manifava@kathimerini.gr

Οι εταιρικές πωλήσεις
τόνωσαν την αγορά
αυτοκινήτου το 2015
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Του ΗΛΙΑ Γ. ΜΠΕΛΛΟΥ

Η ελληνική αγορά πεντάστερων
και τετράστερων ξενοδοχείων
εξακολουθεί να συγκεντρώνει
το ενδιαφέρον τόσο Ελλήνων
όσο και ξένων επενδυτών. Ω-
στόσο, για την ώρα, δείχνουν
ότι προτιμούν να τηρούν στάση
αναμονής, έως ότου ξεκαθαρίσει
ο τρόπος με τον οποίο οι τρά-
πεζες θα χειριστούν τελικά το
θέμα με τα μη εξυπηρετούμενα
δάνεια που βαραίνουν τον κλά-
δο. Ξένα επενδυτικά κεφάλαια
έχουν αρχίσει να «χαρτογρα-
φούν» την αγορά και γνωρίζουν
λεπτομέρειες για τα πρώτης κα-
τηγορίας ξενοδοχειακά ακίνητα
που ελέγχουν οι συστημικές
τράπεζες της χώρας.

Σύμφωνα με την Τράπεζα της
Ελλάδος, η αξία των μη εξυπη-
ρετούμενων δανείων που αφο-
ρούν ξενοδοχεία φτάνει τα 2,5
δισ. ευρώ, ενώ άλλα 3 δισ. ευρώ
δάνεια βρίσκονται σε καθυστέ-
ρηση 90 ημερών. Σύμφωνα με
εκτιμήσεις της NAI Hellas, που
ανήκει στο αμερικανικό Private
equity C-III Capital Partners LLC,
η αγοραία αξία των ξενοδοχείων
5 αστέρων στην Ελλάδα ξεπερνά
τα 10 δισ. ευρώ, ενώ των ξενο-
δοχείων 4 αστέρων υπολογίζεται
στα 6,5 δισ. ευρώ. Οι δε αγοραίες
αξίες των δωματίων τους κυμαί-
νονται από 35.000 έως 65.000
ευρώ για τα δεύτερης κατηγορίας
4στερα ξενοδοχεία και από
65.000 έως 95.000 για τα πρώτης
κατηγορίας 4στερα. Για τα ξε-
νοδοχεία 5 αστέρων, σύμφωνα
με τη NAI Hellas, οι αγοραίες α-

ξίες των δωματίων κυμαίνονται
πλέον από 100.000 έως και
160.000 ανάλογα με την τοπο-
θεσία, ενώ οι αντίστοιχες αξίες
των δωματίων 5στερων ξενοδο-
χείων πολυτελούς κατηγορίας
είναι πολύ υψηλότερες και φτά-
νουν έως και 400.000.

Η σταθερά θετική απόδοση
του τουρισμού στην Ελλάδα
έχει οδηγήσει στην αύξηση του
κύκλου εργασιών, καθώς και
των προ φόρων, τόκων, απο-
σβέσεων και δικαιωμάτων μει-
οψηφίας κερδών (EBITDA) του
κλάδου, κάτι που με τη σειρά
του ανοίγει τον δρόμο για νέες
επενδύσεις, αλλά και για την α-
ναβάθμιση του υπάρχοντος α-
ποθέματος ξενοδοχείων.

Ως αποτέλεσμα της συνεχιζό-
μενης ανοδικής πορείας του του-
ρισμού από το 2013, η αγορά
των ξενοδοχειακών ακινήτων
εμφανίζεται ως ένα από τα πιο
ενδιαφέροντα θέματα στο ελλη-
νικό real estate, τόσο το 2014
όσο και το 2015. Νέα ξενοδοχεία
5 και 4 αστέρων άνοιξαν στην
ελληνική αγορά υπό τη διεύθυν-
ση μεγάλων διεθνών εταιρειών
διαχείρισης ξενοδοχειακών μο-
νάδων, ενώ μεγάλοι όμιλοι επέ-
κτειναν την παρουσία τους.

Ετσι η Marriott International
επέστρεψε στην ελληνική αγορά,
αναλαμβάνοντας τη διαχείριση
του ξενοδοχείου Domes of
Elounda. Τα ξενοδοχεία Four
Season σχεδιάζουν τη λειτουργία
ενός νέου ξενοδοχείου στη Μύ-
κονο, ο όμιλος Carlson Rezidor
θα αναλάβει τη διαχείριση του
Radisson Blue Beach Resort &
Spa στο Λασίθι, το 2016 και η
Intercontinental συμφώνησε να
αναλάβει τη διαχείριση ενός νέ-

ου ξενοδοχείου στη Σαντορίνη.
Περαιτέρω επέκταση στην ελ-
ληνική αγορά αναμένεται και α-
πό τον όμιλο Grecotel με το ά-
νοιγμα 5 νέων ξενοδοχείων και
την ανακαίνιση υπαρχόντων.
Μέσα στο 2015, δύο από τα πο-
λυτελή ξενοδοχεία του ομίλου
στο Ρέθυμνο, το Caramel
Grecotel Boutique Resort και το
White Palace Grecotel Luxury
Resort, επαναλειτούργησαν, ενώ
μέσα στο 2014, ο όμιλος εγκαι-
νίασε το ανακατασκευασμένο
Pallas Athena Grecotel Boutique
Hotel που βρίσκεται στο κέντρο
της Αθήνας και συμπεριλήφθη
στο διεθνές δίκτυο των Small
Luxury Hotels of the World. Τέ-
λος, στα βόρεια προάστια της
Αθήνας, η Domotel Hotels &
Resorts άνοιξε στη Νέα Ερυθραία
τον περασμένο Οκτώβριο το νέο
Domotel Kastri Hotel, ξενοδοχείο
5 αστέρων με 86 δωμάτια.

Η επεκτατική διάθεση των ξε-
νοδοχειακών ομίλων και των
διεθνών εταιρειών διαχείρισης
ξενοδοχειακών μονάδων δια-
μορφώνει μια ενδιαφέρουσα τά-
ση για το 2016, οπότε και ανα-
μένεται το άνοιγμα σημαντικού
αριθμού νέων ξενοδοχείων με-
ταξύ των οποίων και στην Αθή-
να. Συγκεκριμένα, τα ξενοδοχεία
Electra μίσθωσαν το πρώην κτί-
ριο του υπουργείου Παιδείας επί
της Μητροπόλεως και έχουν ήδη
ξεκινήσει την κατασκευή ξενο-
δοχείου 5 αστέρων, 220 δωμα-
τίων. Λίγο πιο κάτω στην οδό
Μητροπόλεως, μεγάλος όμιλος
ξενοδοχείων σχεδιάζει την ανα-
κατασκευή του διατηρητέου κτι-
ρίου που στέγαζε το κατάστημα
του Χυτήρογλου σε boutique
hotel.

Μεγαλύτερα, καλύτερα και πε-
ρισσότερα ξενοδοχεία είναι το
αποτέλεσμα 15 ετών ανάπτυξης
του κλάδου στην Ελλάδα. Το σύ-
νολο του ελληνικού ξενοδοχει-
ακού ενεργητικού ακινήτων, σύμ-
φωνα με τα διαθέσιμα στοιχεία,
έως και τον Ιούνιο του 2015 α-
νερχόταν σε 9.706 μονάδες με
403.792 δωμάτια, συνολικής χω-
ρητικότητας 779.118 κλινών. Αυ-
τό, πρακτικά, σημαίνει πως από
το 2000 η χωρητικότητα των ξε-
νοδοχείων στην Ελλάδα αυξή-
θηκε κατά 23,5%.

Παράλληλα, λαμβάνοντας υ-
πόψη την αύξηση των ξενοδο-
χειακών μονάδων στην Ελλάδα
από το 2000, αλλά και την κατη-
γορία αστέρων στην οποία αυτές
κατατάσσονται, γίνεται ξεκάθαρο
πως το ξενοδοχειακό δυναμικό
της χώρας έχει αναβαθμιστεί ση-
μαντικά. Ειδικότερα έχουν τε-
τραπλασιαστεί τα πεντάστερα
ξενοδοχεία, γεγονός το οποίο α-
ναδεικνύει την κατηγορία αυτή
ως εκείνη με τη μεγαλύτερη α-
νάπτυξη τα τελευταία χρόνια,
σε αρμονία και με τις τάσεις της
διεθνούς αγοράς φιλοξενίας και
αναψυχής.

Ομως και τα ξενοδοχεία τεσ-
σάρων αστέρων αυξήθηκαν κατά
την ίδια περίοδο στην Ελλάδα
και συγκεκριμένα κατά 66%, και
αντιπροσωπεύουν πλέον το 13%
του συνολικού αποθέματος ένα-
ντι 9,8% το 2000, με την τάση
να είναι σταθερά ανοδική. Τα
τριών αστέρων ξενοδοχεία αυ-
ξήθηκαν επίσης κατά 62%, αλλά

το μερίδιό τους στην αγορά πα-
ραμένει σταθερό στο σύνολο με
την πάροδο των ετών.

Αντιθέτως, το μερίδιο του συ-
νόλου των μονάδων καθεμιάς
από τις δύο χαμηλότερες κατη-
γορίες υποχώρησε από το 2000.
Τα ξενοδοχεία δύο αστέρων αυ-
ξήθηκαν οριακά κατά 3% μεταξύ
του 2000 και του πρώτου εξα-
μήνου του 2015, ενώ τα ξενο-

δοχεία ενός αστέρα μειώθηκαν
κατά 13%.

«Μονοπώλιο»
Το πρώτο εξάμηνο του 2015,

οι κορυφαίες τρεις κατηγορίες
αποτελούσαν πλέον περίπου το
60% του ελληνικού ξενοδοχει-
ακού αποθέματος. Το μέσο μέ-
γεθος των ελληνικών ξενοδοχεί-
ων σε σχέση με τα διαθέσιμα

δωμάτια έφθασε στα 41,6 δωμά-
τια ανά ξενοδοχείο, που συνε-
πάγεται αύξηση της τάξης του
5,9% από 39,3 δωμάτια το 2000.
Ως εκ τούτου, αν και το ποσοστό
των ξενοδοχειακών εγκαταστά-
σεων αυξήθηκε την τελευταία
δεκαπενταετία κατά 23,5%, η
αύξηση του αριθμού των δωμα-
τίων ήταν πολύ υψηλότερη και
άγγιξε το 30,4%.

Τα έξι στα δέκα πεντάστερα
ξενοδοχεία στην Ελλάδα έχουν
πάνω από 101 δωμάτια. Το με-
γαλύτερο ποσοστό των τετρά-
στερων ξενοδοχείων ανήκει στις
κατηγορίες «οικογενειακά» και
«μικρά» ξενοδοχεία και μόνο το
25% ανήκει στην κατηγορία των
«μεγάλων».

Μεταξύ 2013 και 2014, η κατα-
νομή των κατηγοριών για κάθε
τύπο ξενοδοχείου δεν έδειξε ση-
μαντικές μεταβολές εκτός από μία
αύξηση κατά 7% σε ξενοδοχεία 5
αστέρων της κατηγορίας «οικο-
γενειακά». Αυτό σημαίνει ότι υ-
πήρξε μια αύξηση της προσφοράς
των μονάδων boutique luxury.

Τα ελληνικά ξενοδοχεία είχαν
εξαιρετικά καλές επιδόσεις κατά
το 2014 και 2015, εάν αναλογιστεί
κανείς την ευρύτερη κατάσταση
της οικονομίας, με τις μονάδες
resort να παρουσιάζουν σταθερή
ανάπτυξη σε βασικούς δείκτες
απόδοσης.

Ωστόσο, ηγέτις σε αποδόσεις
το 2015 της χώρας ήταν η αγορά
της Αθήνας. Ειδικότερα, κατά τη
διάρκεια του καλοκαιριού και
του φθινοπώρου του 2015 τα ξε-

νοδοχεία της πόλης κατέγραψαν
εντυπωσιακά υψηλή πληρότητα
και μέσα ημερήσια έσοδα ανά
δωμάτιο. Η Αθήνα γίνεται ξανά
ταξιδιωτικός προορισμός και ως
τέτοιος συνοδεύεται και από αυ-
ξημένο επενδυτικό ενδιαφέρον
και έμπρακτη δραστηριότητα
για τον ξενοδοχειακό τομέα.

Παρά τη δυναμική και τη δια-
φαινόμενη ανθεκτικότητα του
τουρισμού στην Ελλάδα, υπάρ-
χουν σημαντικές προοπτικές πε-
ραιτέρω ανάπτυξης αν ο κλάδος
καταφέρει να ξεκλειδώσει πολύ-
τιμες ευκαιρίες, επισημαίνει μι-
λώντας στην «Κ» ο Θωμάς Ζιώγας
MRICS, Business Development
Manager του ελληνικού γραφείου
της NAI Global. Κάτι τέτοιο μπορεί
να γίνει εάν, μεταξύ άλλων, αυ-
ξηθεί το μερίδιο αφίξεων από α-
ναδυόμενες αγορές και εδραιωθεί
ένα σταθερό νομικό, πολεοδομικό
και φορολογικό πλαίσιο.

Διεύρυνση
Παράλληλα πρέπει να προω-

θηθεί η διεύρυνση του ελληνικού
τουριστικού προϊόντος και ο α-
πεγκλωβισμός του από την πα-
ραδοσιακή προσφορά «ήλιος και
θάλασσα». Η εξάρτηση του ελ-
ληνικού τουρισμού από αυτό το
μοντέλο γίνεται καλύτερα αντι-
ληπτή από το γεγονός ότι καλύ-
πτει το 81% των διεθνών αφίξεων.
Αλλωστε, το 83% του συνόλου
των εισπράξεων από τον τουρι-
σμό στη χώρα πραγματοποιείται
το πεντάμηνο μεταξύ Μαΐου και
Σεπτεμβρίου.

Σύγχρονες μονάδες υψηλών προδιαγραφών

Μαγνήτης 5... αστέρων τα ελληνικά ξενοδοχεία
Η σταθερά καλή πορεία του τουρισμού αναθερμαίνει το ενδιαφέρον των ξένων, που αναμένουν το ξεκαθάρισμα των «κόκκινων» δανείων

<<<<<<

Η αγοραία αξία 
των ξενοδοχείων 
5 αστέρων στην Ελλάδα
ξεπερνά τα 10 δισ. ευρώ,
ενώ των ξενοδοχείων 
4 αστέρων υπολογίζεται
στα 6,5 δισ. ευρώ, 
σύμφωνα με στοιχεία
της NAI Hellas.

Η αγορά των ακινήτων τε-
τράστερων και πεντάστε-
ρων ξενοδοχείων, σε αντί-
θεση με το ευρύτερο ελ-
ληνικό real estate, έχει ή-
δη περάσει εδώ και μια
διετία σε θετικό πρόσημο,
γεγονός που οφείλεται
στις ιδιαίτερα υψηλές επι-
δόσεις του ελληνικού του-
ρισμού καθώς και στις
προσδοκίες για συνέχιση
της ανάπτυξης του κλάδου
για τα ερχόμενα δύο με
τρία έτη.
Σωρευτικά οι τιμές των ξε-
νοδοχειακών ακινήτων υ-
ψηλής ποιότητας, δηλαδή
τεσσάρων και πέντε αστέ-
ρων, έχουν αυξηθεί από
7% έως και 15%, ανάλογα
με την τοποθεσία, στη διε-
τία 2014-2015, σύμφωνα
με τις εκτιμήσεις της NAI
Hellas. Αυτό επισημαίνει ο
Θωμάς Ζιώγας, επικεφα-
λής του ελληνικού γραφεί-
ου της NAI Global, ο οποίος
είναι και ο εκτιμητής που υ-
πογράφει το κεφάλαιο της
μελέτης της ελληνικής α-
γοράς ακινήτων στους δια-
γνωστικούς ελέγχους που
είχε πραγματοποιήσει η
BlackRock για τις ελληνι-
κές τράπεζες αλλά και η
Pimco για τις κυπριακές.
Διευκρινίζει παράλληλα ό-
τι η κρίση στην αγορά ξε-
νοδοχειακών ακινήτων εί-
χε ξεκινήσει πριν από την
οικονομική κρίση της χώ-
ρας και η πτώση των αξιών
σε αυτά τα ακίνητα μεσο-
σταθμικά για την περίοδο
2005-2012 ξεπέρασε το
35%. Υπολείπονται δηλα-
δή σημαντικά ακόμα οι α-
ξίες από τα υψηλά τους
στα μέσα της προηγούμε-
νη δεκαετίας.
Το γεγονός αυτό άλλωστε
είναι και ένα από τα στοι-
χεία που προσελκύει ε-
πενδυτικό ενδιαφέρον α-
πό το εξωτερικό.

Η αγορά 4στερων

Το μέσο μέγεθος των ελληνικών ξενοδοχείων σε σχέση με τα δια-
θέσιμα δωμάτια έφθασε στα 41,6 δωμάτια ανά μονάδα.
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Της απεσταλμένης μας στο ΑΜΣΤΕΡΝΤΑΜ
ΕΛΕΝΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ

Με τις προσδοκίες για την άμεση ολοκλήρωση της αξιο-
λόγησης να είναι ιδιαίτερα χαμηλές, οι Βρυξέλλες ετοι-
μάζονται για μια δύσκολη διαπραγμάτευση που θα διαρ-
κέσει μήνες, αντί για εβδομάδες, όπως παρουσιάζει το
θέμα, πιο αισιόδοξα, η ελληνική πλευρά.

«Πρέπει να είμαστε ρεαλιστές», είπε ο κ. Ντάισελμπλουμ
σε μικρή ομάδα δημοσιογράφων στο Αμστερνταμ – μεταξύ
των οποίων βρισκόταν και η «Κ», στο τέλος της εβδομάδας.
«Εγώ θα ήθελα να επιταχύνω τη διαδικασία, αλλά δυστυχώς
δεν έχω τη δυνατότητα», είπε χαμογελώντας, αποκαλύ-
πτοντας για πρώτη φορά δημόσια αυτό που Ευρωπαίοι
αξιωματούχοι λένε επιφυλακτικά το τελευταίο διάστημα
– ότι δηλαδή αυτή η αξιολόγηση θα έχει ιδιαίτερες
δυσκολίες και θα διαρκέσει για άλλη μία φορά πολύ πε-
ρισσότερο απ’ ό,τι είχε αρχικά προγραμματιστεί.

Μέχρι στιγμής οι θεσμοί αξιολογούν την ελληνική πρό-
ταση που έφτασε στις αρχές της περασμένης εβδομάδας
στις Βρυξέλλες. Η πρόταση των 170 σελίδων, που ήταν
γραμμένη στα ελληνικά, χρειάστηκε λίγες ημέρες για να
μεταφραστεί στα αγγλικά και να αρχίσουν οι επικεφαλής
των θεσμών να την αξιολογούν. Ομως, Ευρωπαίοι αξιω-
ματούχοι εξηγούσαν στην «Κ» ότι η πρόταση είναι μια
πρώτη προσπάθεια και σίγουρα δεν αποτελεί την οριστική
και αμετάβλητη ελληνική θέση. Την επόμενη εβδομάδα
αναμένεται να γίνει μια πρώτη αξιολόγηση από τους θε-
σμούς, αλλά η πραγματικά εις βάθος συζήτηση θα ξεκινήσει
με την άφιξη των εκπροσώπων των θεσμών στην Αθήνα,
που είναι προγραμματισμένη για τις 18 του μηνός. Γι’
αυτό και στο επόμενο Eurogroup, στις 14 Ιανουαρίου, η
συζήτηση για την Ελλάδα θα είναι γενική καθώς οι υ-
πουργοί Οικονομικών της Ευρωζώνης δεν θα έχουν τη
δυνατότητα να αξιολογήσουν την ελληνική πρόταση

πριν γίνει η αξιολόγηση από
τους εκπροσώπους των θε-
σμών.

Στο Euroworking Group
της περασμένης Πέμπτης,
σύμφωνα με Ευρωπαίο α-
ξιωματούχο, οι θεσμοί αλλά
και η ελληνική πλευρά είπαν
ότι θα προσπαθήσουν να
κλείσουν την αξιολόγηση
μέχρι το τέλος Φεβρουαρί-
ου, καθώς τότε η Ελλάδα έ-
χει πληρωμές προς το Διε-
θνές Νομισματικό Ταμείο.
Σύμφωνα με τον ίδιο αξιω-

ματούχο, η Ελλάδα θα αρχίσει να έχει πάλι σημαντικές
ανάγκες ενίσχυσης της ρευστότητάς της και αυτός θα
είναι ένας βασικός λόγος που θα πιέσει την ελληνική
πλευρά να κλείσει την αξιολόγηση όσο το δυνατόν συ-
ντομότερα.

Η σειρά των πραγμάτων
Οσον αφορά το πώς πρακτικά θα κλείσει η αξιολόγηση,

ο πρόεδρος του Eurogroup εξήγησε ότι υπάρχει μια λογική
σειρά πραγμάτων που πρέπει να γίνουν. Πρώτα πρέπει να
υπάρξει συμφωνία σε όλα τα ανοιχτά θέματα, με τη μεταρ-
ρύθμιση στο ασφαλιστικό να είναι η πιο σημαντική, αλλά
«δεν είμαστε ακόμα εκεί», είπε χαρακτηριστικά. Συγχρόνως
τόνισε ότι πρέπει να υπάρξει και συμφωνία για το Ταμείο
Ιδιωτικοποιήσεων και για κάποια ανοιχτά δημοσιονομικά
ζητήματα για το 2017-2018 μεταξύ άλλων. Μόνο με την ο-
λοκλήρωση της αξιολόγησης θα συγκληθεί Eurogroup που
θα αποφασίσει για τις περαιτέρω εκταμιεύσεις και θα ανοίξει
τη συζήτηση για την ελάφρυνση του χρέους.

Ξεκάθαρος ήταν επίσης για τη συμμετοχή του Διεθνούς
Νομισματικού Ταμείου στο ελληνικό πρόγραμμα. «Δεν
γίνεται πρόγραμμα χωρίς το ΔΝΤ. Το Ταμείο έχει την πρό-
θεση να επιστρέψει στο πρόγραμμα με συμμετοχή όχι
μόνο ως τεχνικός σύμβουλος αλλά και με συμμετοχή στη
χρηματοδότηση».

Οσον αφορά τις διαρροές που υπήρχαν σε ελληνικά
δημοσιεύματα για την πίεση που ασκούν οι θεσμοί ώστε
να περάσει το ασφαλιστικό με ευρεία αποδοχή από την
ελληνική Βουλή, ο κ. Ντάισελμπλουμ είπε ότι «σίγουρα
θα το προτιμούσα, αλλά δεν θα το ζητούσα»· σε κάθε
χώρα η ασφαλιστική μεταρρύθμιση είναι πολιτικά ευ-
αίσθητη. «Ελπίζω για ευρεία συναίνεση αλλά δεν θα το
ζητούσα ποτέ από τον κ. Τσακαλώτο», είπε χαρακτηρι-
στικά.

Αλλωστε είναι πάγια θέση των Βρυξελλών να βλέπουν
τις μεγάλες μεταρρυθμίσεις να ψηφίζονται με μια ευρεία
συναίνεση, καθώς πιστεύουν ότι μόνο έτσι μπορούν πραγ-
ματικά να εφαρμοστούν. Συγχρόνως όμως ξέρουν ότι δεν
μπορούν να παρέμβουν στα εσωτερικά της χώρας και γι’
αυτό δεν θα γινόταν ποτέ τέτοια ξεκάθαρη παρέμβαση
από την πλευρά τους.

Της ανταποκρίτριάς μας στην ΟΥAΣΙΓΚΤΟΝ
ΚΑΤΕΡIΝΑΣ ΣΩΚΟΥ

Μετράει μέρες το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο στην Ελλάδα;
Εισηγείται όντως ο Πόουλ Τόμσεν την έξοδό του από το ελ-
ληνικό πρόγραμμα; Οι σκληρές διαπραγματεύσεις που προη-
γούνται της αξιολόγησης και η σιωπή του διεθνούς οργανισμού
στις επικρίσεις της ελληνικής κυβέρνησης δίνουν τροφή
στις εικασίες. Οι αναλυτές είναι διχασμένοι για τον μελλοντικό
ρόλο του ΔΝΤ, ωστόσο ένα είναι σίγουρο: Ο κ. Τόμσεν, καθ’
ύλην αρμόδιος, ως διευθυντής του Ευρωπαϊκού Τμήματος,
έχει να εισηγηθεί οτιδήποτε σχετικό με την Ελλάδα στο ε-
κτελεστικό συμβούλιο του ΔΝΤ από τα τέλη Ιουλίου – και,
βέβαια, επιμένει να μην απαντά στα δημοσιεύματα.

Είναι αλήθεια ότι αποτελεί ευθύνη του Ευρωπαϊκού Τμή-
ματος, σε συνεργασία με άλλα τμήματα, να εισηγηθεί στο
συμβούλιο του ΔΝΤ την έναρξη ή όχι ενός νέου προγράμ-
ματος, ωστόσο απέχει ακόμη πολύ από αυτό. Προτού
συμβεί κάτι τέτοιο, θα πρέπει να έχει γίνει η αποτίμηση
και η διαπραγμάτευση του δεύτερου μέρους των προα-
παιτούμενων και να ολοκληρωθεί η πρώτη αξιολόγηση.
Τίποτε από όλα αυτά δεν έχει ξεκινήσει, τονίζει πηγή της
«Κ», εντός του διεθνούς οργανισμού. Το ΔΝΤ μπορεί να
κατηγορείται για αδιάλλακτη στάση, ωστόσο δεν έχει το-
ποθετηθεί ακόμη επί των προτάσεων της ελληνικής κυ-
βέρνησης, σημειώνει το ίδιο στέλεχος – για παράδειγμα,
οι προτάσεις για την ασφαλιστική μεταρρύθμιση δεν έχουν
ακόμη αναλυθεί από τους οικονομολόγους του. Επιπλέον,
τονίζει ότι στις μέχρι τώρα διαπραγματεύσεις η επικεφαλής
του ΔΝΤ για την Ελλάδα Ντέλια Βελκουλέσκου αποφεύγει
να λαμβάνει θέση, προτιμώντας να εκπροσωπείται από
τους Ευρωπαίους.

Η άλλη όψη
Είναι αλήθεια ότι το ΔΝΤ είναι πιο συντηρητικό στις ε-

κτιμήσεις του για την πορεία
της οικονομίας. Μάλιστα,
σύμφωνα με πληροφορίες της
«Κ», το δυσμενέστερό του
σενάριο προβλέπει ότι θα
χρειασθούν επιπλέον μέτρα
περίπου 6 δισ. ευρώ, όταν
στο αντίστοιχο της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής δεν υπερβαί-
νουν τα 3 δισ. ευρώ.

Επιπλέον, επιμένει σε α-
ποτελεσματική μεταρρύθμι-
ση του ασφαλιστικού, ώστε
να αντιμετωπισθεί ουσιαστι-
κά η πρόκληση που θέτει για
τα δημόσια οικονομικά. Και βέβαια, από το καλοκαίρι μέχρι
σήμερα τονίζει τις ίδιες προϋποθέσεις συμμετοχής του στο
νέο ευρωπαϊκό πρόγραμμα για την Ελλάδα: ότι θα συμμετέχει
εφόσον η ελληνική κυβέρνηση εφαρμόσει τις μεταρρυθμίσεις
στις οποίες έχει συμφωνήσει, και εφόσον οι Ευρωπαίοι
συμφωνήσουν σε σημαντική ελάφρυνση του χρέους που
να το καθιστά βιώσιμο. Η πρώτη αντανακλά την έλλειψη
εμπιστοσύνης στην ελληνική κυβέρνηση. Η δεύτερη είναι
μία προϋπόθεση που θέτει ούτως ή άλλως το Ταμείο, ώστε
να διασφαλίσει την επιτυχία των προγραμμάτων και να
πάρει πίσω τα χρήματά του. Ωστόσο, όπως θυμίζει το πρώην
στέλεχος του ΔΝΤ και συνεργάτης του American Enterprise
Institute Ντ. Λάκμαν, η βιωσιμότητα του χρέους «δεν τη-
ρήθηκε για πολιτικούς λόγους» στην περίπτωση της Ελλάδας,
προκαλώντας την αντίδραση των αναπτυσσόμενων χωρών.
Ο ίδιος πιστεύει ότι αυτή τη φορά «το ΔΝΤ θα προσπαθήσει
να ανακτήσει την αξιοπιστία του και να σταματήσει την
εξέγερση των αναπτυσσόμενων χωρών, που κατηγορούν
το ΔΝΤ ότι έχει πιο επιεικείς κανόνες για τις ευρωπαϊκές
χώρες, και άλλους, πιο αυστηρούς για τις αναπτυσσόμε-
νες».

«Από μία κλωστή»
Το βασικό σενάριο της εταιρείας αναλύσεων Eurasia είναι

ότι η συμφωνία του καλοκαιριού θα προχωρήσει. Οπως το
θέτει ο επικεφαλής της για την Ευρώπη Μιτζ Ράχμαν, «η α-
ξιολόγηση θα ολοκληρωθεί και το ΔΝΤ θα είναι μέσα στο
πρόγραμμα, προς τα εκεί πηγαίνουμε. Το ερώτημα είναι το
πότε. Θα είναι γρήγορο ή θα είναι μία διαδικασία που θα
χρειασθεί το πρώτο και ίσως και το δεύτερο τρίμηνο; Το ε-
ρώτημα είναι ανοικτό». Ο ίδιος, πάντως, παραδέχεται ότι
«όλα κρέμονται από μία κλωστή», καθώς, «αν το ΔΝΤ βγει
από την εξίσωση, η Ελλάδα δεν θα πάρει τη δόση, ούτε και
την ελάφρυνση του χρέους, και η όλη συμφωνία καταρρέει».
Οπως σημειώνει, μπορεί τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα να
επιθυμούν την έξοδο του ΔΝΤ, ωστόσο «η Γερμανία δεν
μπορεί να περάσει τη δόση για την Ελλάδα από το Κοινοβούλιό
της, εκτός αν το ΔΝΤ συμμετέχει στο πρόγραμμα...».

Αντίθετα, ο κ. Λάκμαν εκτιμά ότι το ΔΝΤ είναι πολύ πιθανό
να φύγει από την εικόνα αργότερα μέσα στο έτος, παρά το
γεγονός ότι οι Γερμανοί θα ήθελαν πολύ να παραμείνει.

Των ΒΑΣΙΛΗ ΖΗΡΑ και ΣΩΤΗΡΗ ΝΙΚΑ

Την ώρα που η κυβέρνηση δίνει την εντύπωση
ότι έχει βάλει τις μηχανές να δουλεύουν στο
φουλ για να ολοκληρώσει την αξιολόγηση όσο
το δυνατόν ταχύτερα, οι πιστωτές στέλνουν
το μήνυμα ότι σε λίγες ημέρες ξεκινάει μια μα-
κρά διαπραγμάτευση, την οποία δεν βλέπουν
να κλείνει πριν από τον Μάρτιο ή τον Απρίλιο,
στην καλύτερη περίπτωση.

«Ας είμαστε ρεαλιστές, η αξιολόγηση δεν
θα διαρκέσει εβδομάδες, αλλά μήνες», είπε ο
πρόεδρος του Eurogroup Γερούν Ντάισελ-
μπλουμ. Και βάζοντας ακόμη μία πινελιά στη
«ρεαλιστική» εικόνα που επιθυμούν πολλές
κυβερνήσεις της Ευρωζώνης, δήλωσε ότι κατά
την εκτίμησή του το ΔΝΤ θα συμμετάσχει στο
ελληνικό πρόγραμμα και μάλιστα με δάνειο.
«Προφανώς θέλουν να δηλώσουν πως δεν υ-
πάρχει πρόθεση συμβιβασμού από την πλευρά
τους. Οτι είναι έτοιμοι να χρησιμοποιήσουν
τον χρόνο, και τις συνέπειες που έχει, ως μέσον
πίεσης. Ετσι είναι κάθε διαπραγμάτευση», λέει
στέλεχος της κυβέρνησης που εμπλέκεται στις
διαβουλεύσεις με τους θεσμούς.

Αν και η Αθήνα δεν είναι η μόνη που θέλει

να κλείσει γρήγορα και κατά το δυνατόν αναί-
μακτα η διαπραγμάτευση, οι λόγοι για να κα-
θυστερήσει είναι αρκετοί και σημαντικοί:

1. Εκκρεμούν περί τις 200 ενέργειες που
πρέπει να ολοκληρωθούν. Μέχρι τώρα, η κυ-
βέρνηση υλοποιεί μόνο τις προαπαιτούμενες
δράσεις για την καταβολή των δόσεων, αλλά
με το μνημόνιο έχει αναλάβει κι άλλες δε-
σμεύσεις που πρέπει να εφαρμοστούν για να
κλείσει η αξιολόγηση. Προφανώς, οι πιο δύ-
σκολες από αυτές τις εκκρεμείς υποθέσεις
μετριούνται στα δάχτυλα του ενός χεριού:
ασφαλιστικό, δημοσιονομικά μέτρα, Μεσο-
πρόθεσμο Πρόγραμμα, νέο Ταμείο Αποκρα-
τικοποιήσεων και «κόκκινα» δάνεια.

2. Ο καθορισμός του ρόλου του ΔΝΤ, με τρόπο
που θα ικανοποιεί τόσο το Ταμείο όσο και
τις κυβερνήσεις, όπως αυτή του Βερολίνου,
που έχουν αναγάγει σε μείζον ζήτημα τη
συμμετοχή του.

Η διαπραγμάτευση κυρίως για το ασφαλι-
στικό, αλλά και για τα δημοσιονομικά μέτρα
της τριετίας, θα επηρεαστεί καθοριστικά από
τον ρόλο του ΔΝΤ. Αν παραμείνει το Ταμείο
στο πρόγραμμα με χρηματοδοτική συνδρομή,
έστω και συμβολική, αυτό σημαίνει ότι θα α-

ποπληρωθεί το 2027 αντί του 2023, που είναι
η τελευταία δόση για όσα έχει δώσει έως σή-
μερα. Προκειμένου να διασφαλίσει την απρό-
σκοπτη αποπληρωμή του δανείου του, θα α-
παιτήσει υψηλότερα πρωτογενή πλεονάσματα.
Και δεδομένου ότι η μεγαλύτερη πρωτογενής
δαπάνη του κράτους είναι αυτή για συντάξεις,
όλοι περιμένουν ότι η στάση του θα είναι ι-
διαίτερα σκληρή σε αυτό το σημείο. Εξάλλου,
το ΔΝΤ, αλλά και ο τότε επικεφαλής του κλι-
μακίου του Ρίσι Γκογιάλ, ήταν αυτό που έθεσε,
το 2014, εκ νέου το θέμα της μακροπρόθεσμης
βιωσιμότητας του ασφαλιστικού, θεωρώντας
ότι από το 2020 και μετά θα είχε και πάλι πρό-
βλημα. Η διαχείριση της κυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΑΝΕΛ, το 2015, επέσπευσε την εκδήλωση
του προβλήματος ως δημοσιονομικού και, ως

τέτοιο, επιχειρεί να το αντιμετωπίσει μέσω
της αύξησης των εισφορών.

Η Κομισιόν δείχνει ανοχή στο προσωρινό
«κουκούλωμα», καθώς θεωρεί ότι εάν η Αθήνα
πιεστεί για μεγαλύτερα πρωτογενή πλεονά-
σματα, το ελληνικό ζήτημα θα οδηγηθεί και
πάλι σε αδιέξοδο. Ετσι, κυβέρνηση και Ε.Ε. συ-
μπίπτουν στην άποψη ότι το ΔΝΤ είτε θα πρέπει
να αποχωρήσει –πράγμα εξαιρετικά δύσκολο–
είτε να περιοριστεί σε ρόλο τεχνικού συμβούλου,
ώστε να μην έχει ισχυρή θέση στη διαπραγ-
μάτευση. Το πρόβλημα είναι πως η άποψη της
Αθήνας δεν έχει καμία σημασία, ενώ και ο
ρόλος της Κομισιόν στη λήψη των αποφάσεων
έχει περιοριστεί. Οι αποφάσεις για όλα τα μεί-
ζονος σημασίας θέματα λαμβάνονται στο
Eurogroup, δηλαδή από τις κυβερνήσεις.

Αυτός είναι ο λόγος που ο υπουργός Οικο-
νομικών Ευκλείδης Τσακαλώτος πραγματοποιεί
έναν γύρο επαφών με ομολόγους του. Ξεκίνησε
την Παρασκευή από τον Ιταλό Πιερ Κάρλο
Παντοάν και θα ολοκληρωθεί την Τρίτη και
την Τετάρτη με τον Γ. Ντάισελμπλουμ και τον
Β. Σόιμπλε. Ο κ. Τσακαλώτος θέλει να ενημε-
ρώσει απευθείας και όχι διά των θεσμών, αλλά
και να αντιληφθεί ποιες είναι οι προθέσεις

του καθενός ενόψει της αξιολόγησης. Το Βε-
ρολίνο και άλλες ευρωπαϊκές πρωτεύουσες
θέλουν ισχυρή παρουσία του ΔΝΤ στο ελληνικό
πρόγραμμα, άρα πρέπει να ικανοποιήσουν
κάποιες από τις απαιτήσεις του, αλλά απορ-
ρίπτουν την πρότασή του για τη διευθέτηση
του χρέους, που προβλέπει 30ετή περίοδο χά-
ριτος και 60 χρόνια περίοδο αποπληρωμής
για τα δάνεια από την Ευρωζώνη.

Επί της ουσίας, παράλληλα με τη διαπραγ-
μάτευση της κυβέρνησης με τους θεσμούς για
την αξιολόγηση, θα διεξάγεται και μια άλλη με-
ταξύ των κρατών-μελών και του Ταμείου, σε
μεγάλο βαθμό ερήμην της ελληνικής πλευράς.
Στην Αθήνα υπάρχει προβληματισμός αλλά και
ανησυχία για το ενδεχόμενο να βρεθούν αντι-
μέτωποι με ένα κοινό μέτωπο στελεχών του
Ταμείου και κάποιων Ευρωπαίων που θέλουν
να αποχωρήσει η Ελλάδα από το ευρώ. Βεβαίως,
απέναντι σε αυτό το μέτωπο –αν υπάρξει– θα
βρεθούν πολλοί άλλοι. Αυτό, ωστόσο, δεν ση-
μαίνει ότι θα διευκολύνουν την ελληνική κυ-
βέρνηση να περάσει αβρόχοις ποσί την αξιο-
λόγηση. Αυτή την εβδομάδα πρόκειται να έρθουν
στην Αθήνα τα τεχνικά κλιμάκια, ενώ οι επι-
κεφαλής αναμένονται μετά τις 20 του μήνα.

Του ΣΩΤΗΡΗ ΝΙΚΑ

Εναν Γολγοθά καλείται να ανεβεί η
κυβέρνηση το προσεχές διάστημα,
με την ίδια να ευελπιστεί ότι θα διαρ-
κέσει λίγο, αλλά τους δανειστές να
βλέπουν μακρύ τον δρόμο. Σε ακόμα
μία διαπραγμάτευση, η Αθήνα θα
πρέπει να ισορροπήσει μεταξύ των
ημερομηνιών που θεωρούνται κρί-
σιμες για την πορεία των διαβουλεύ-
σεων και εκείνων που θα πρέπει να
αποπληρώνει τις υποχρεώσεις της.
Στο πλαίσιο αυτό, το φάντασμα της
δημιουργίας νέων ληξιπρόθεσμων
οφειλών έχει αρχίσει να επιστρέφει
πάνω από την ελληνική οικονομία,
καθώς είναι ο μοναδικός τρόπος για
να διασφαλιστεί η ομαλή πορεία της
χώρας σε περίπτωση που οι διαπραγ-
ματεύσεις κρατήσουν μήνες.

Αν και αυτή τη στιγμή δεν υπάρχει
σαφές χρονοδιάγραμμα των επόμενων
κινήσεων, υπάρχουν κάποιες κρίσιμες
στιγμές που θα καθορίσουν την πορεία
των διαβουλεύσεων καθώς και το εάν
θα κλείσουν γρήγορα ή όχι. Στις 14
Ιανουαρίου συνεδριάζει το Eurogroup.
Ο υπουργός Οικονομικών Ευκλ. Τσα-
καλώτος έχει αυτές τις ημέρες έναν
μαραθώνιο επαφών με ομολόγους του,
ώστε στο Eurogroup αυτό να μην είναι
εχθρικό το κλίμα έναντι της Ελλάδας
και ταυτόχρονα να έχουν ενημερωθεί
οι βασικοί «παίκτες» για τις προθέσεις
της ελληνικής κυβέρνησης.

Επόμενο βήμα, η έλευση των επι-
κεφαλής των θεσμών στην Αθήνα
για να ξεκινήσουν τις διαπραγμα-
τεύσεις επί του ασφαλιστικού. Αρχικά
ήταν προγραμματισμένο να κατα-

φθάσουν στις 18 Ιανουαρίου, αλλά
δεν αποκλείεται μικρή καθυστέρηση
για τις 20 με 25 του μήνα. Η κυβέρ-
νηση θα ήθελε έως 22 Ιανουαρίου
να έχει καταθέσει το ασφαλιστικό
στη Βουλή, ώστε να ψηφιστεί έως
τις 5 Φεβρουαρίου. Αν αυτό δεν γίνει
(που είναι το πιθανότερο), το δεύτερο
σενάριο (εξίσου δύσκολο όμως) προ-
βλέπει την κατάθεση του νομοσχε-
δίου έως τις 29 Ιανουαρίου για να
ψηφιστεί μετά δύο εβδομάδες (12
Φεβρουαρίου).

Τα άλλα μέτωπα
Το διάστημα των δύο αυτών εβδο-

μάδων η κυβέρνηση θέλει να το α-
ξιοποιήσει για να κλείσει τα άλλα μέ-
τωπα της διαπραγμάτευσης, όπως
το νέο φορολογικό, τα δημοσιονομικά
μέτρα και το νέο Ταμείο Αποκρατι-
κοποιήσεων. Παρεμβάσεις, οι οποίες
στον προγραμματισμό της ελληνικής
πλευράς προβλέπεται ότι θα ψηφι-
στούν μαζί με το ασφαλιστικό σε μία
ψηφοφορία. Απλώς, η Αθήνα θέλει
οι διατάξεις του ασφαλιστικού να συ-
ζητηθούν όσο περισσότερο γίνεται

και όχι μόνο δύο ή τρεις ημέρες.
Αυτός, βέβαια, είναι ο σχεδιασμός

της κυβέρνησης. Γιατί στην αντίπερα
όχθη, αν και οι δανειστές θα ήθελαν
να κλείσει η διαπραγμάτευση γρή-
γορα και έως τα μέσα Φεβρουαρίου,
εκτιμούν ότι κάτι τέτοιο είναι πολύ
δύσκολο. Προς το παρόν δεν έχουν
ακόμα διαμορφώσει ξεκάθαρη γνώμη
για τις διατάξεις του ασφαλιστικού
και δεν έχουν στα χέρια τους τίποτα
σχετικά με το φορολογικό και τα
νέα δημοσιονομικά μέτρα. Οπότε,
θεωρούν ότι θα απαιτηθεί χρόνος
για να γίνουν όλα σωστά.

Πολύ κρίσιμο θα είναι, όπως όλα
δείχνουν, το Eurogroup της 11ης
Φεβρουαρίου, καθώς εκεί θα διαφα-
νεί αν η συμφωνία είναι κοντά ή
όχι. Το επόμενο προγραμματισμένο
Eurogroup είναι στις 7 Μαρτίου και
μετά θα ξανασυνεδριάσει στις 17
Μαΐου.

Στο ενδιάμεσο, υπάρχουν και α-
νελαστικές υποχρεώσεις για την α-
ποπληρωμή του χρέους. Την Τετάρ-
τη, 13 Ιανουαρίου, η Ελλάδα θα πρέ-
πει να εξοφλήσει περίπου 462 εκατ.
ευρώ προς το Διεθνές Νομισματικό
Ταμείο (ΔΝΤ). Την 1η Φεβρουαρίου
άλλα περίπου 140 εκατ. ευρώ προς
το Ταμείο, ενώ 7 Μαρτίου πρέπει
να καταβληθούν 308 εκατ. ευρώ, 16
Μαρτίου 578 εκατ. ευρώ και 13 Α-
πριλίου άλλα 462 εκατ. Την 1η Φε-
βρουαρίου υπάρχουν 100 εκατ. ευρώ
σε ομόλογα που δεν είχαν ενταχθεί
στο PSI, ενώ καθ’ όλη τη διάρκεια
του πρώτου τριμήνου υπάρχουν τό-
κοι της τάξης των 2,5 δισ. ευρώ που
πρέπει να αποπληρώνονται.

Προς μακρά, δύσκολη διαπραγμάτευση
Οι 200 ενέργειες που εκκρεμούν για να ολοκληρωθεί η αξιολόγηση, ο καθορισμός του ρόλου του ΔΝΤ και η ανοχή της Κομισιόν

Προετοιμάζονται
και «αξιολογούν»
οι Βρυξέλλες

<<<<<<

Παράλληλα με αυτήν της 
κυβέρνησης με τους θεσμούς 
για την αξιολόγηση, θα διεξάγεται
και μια άλλη διαπραγμάτευση 
μεταξύ Ευρωπαίων και ΔΝΤ.

<<<<<<

Οι κρίσιμες στιγμές 
που θα διαμορφώσουν
την πορεία των 
διαβουλεύσεων 
και θα καθορίσουν 
το εάν θα κλείσουν 
γρήγορα ή όχι.

<<<<<<

Η πραγματική 
και σε βάθος συζή-
τηση για την ελλη-
νική πρόταση θα ξε-
κινήσει με την άφι-
ξη των εκπροσώ-
πων των θεσμών
στην Αθήνα.

<<<<<<

Οι σκληρές 
διαπραγματεύσεις
που προηγούνται
της αξιολόγησης
και η σιωπή του Τα-
μείου στις επικρί-
σεις δίνουν τροφή
σε εικασίες.

«Κλειστά χαρτιά»
κρατάει το ΔΝΤ
στο ασφαλιστικό

Ο Γολγοθάς των επόμενων μηνών
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Της ΓΙΟΥΛΗΣ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

«Εδειχνε τον δρόμο, αναπάντεχα,
συναρπαστικά, απορροφούσε αχόρ-
ταγα τα κοινωνικά και τα πολιτικά
ρεύματα του καιρού και με τη δύναμη
της προσωπικότητάς του δοξολο-
γούσε ό,τι φοβόμασταν, έγραφε μου-
σική και στίχους που σε εκτόξευαν
εκεί από όπου ήθελες να φύγεις.
Σου έλεγε ότι μπορείς να είσαι εκατό
πράγματα ταυτόχρονα, ότι δεν έγινε
και τίποτα αν είσαι σε σύγχυση, αν
δεν ξέρεις ποιος είσαι και τι θέλεις,
αν δεν θέλεις να ριζώνεις, αν είσαι
διαφορετικός, αν είσαι αντιφατικός,
αν μέσα σου βασιλεύει το χάος, αν
αμφιβάλλεις. “Still don’t know what
I was waiting for”, τραγουδούσε.
“Don’t believe in yourself, don’t
deceive with belief” και όχι μόνο,
αλλά “κάνε και λάθη, αρκεί να είσαι
μόνο εσύ το θύμα τους”».

Το παραπάνω μικρό απόσπασμα
είναι από ένα συγκινητικό κείμενο
που διάβασα στο μπλογκ
eteroklita.blogspot.gr. Το έγραψε
η μπλόγκερ Ουρανία Λαμψίδου την
ημέρα των γενεθλίων του Μπόουι,
την προηγούμενη Παρασκευή 8/1,
ημέρα που κυκλοφόρησε το τελευ-
ταίο του άλμπουμ, το οποίο χωρίς
να έχει τίτλο στο εξώφυλλο όλοι α-
ποκαλούμε «Blackstar», λόγω του
ομώνυμου τραγουδιού, αλλά και ε-
πειδή για πρώτη φορά σε άλμπουμ
του Μπόουι δεν υπάρχει κάποια φω-
τογραφία του ίδιου στο εξωτερικό,
αλλά ένα μαύρο αστέρι· ο τρόπος

που επέλεξε να μας αποχαιρετίσει,
λένε σήμερα πολλοί...

O Ντέιβιντ Μπόουι έφυγε από τη
ζωή, σε ηλικία 69 ετών, ηττημένος
στη μάχη με τον καρκίνο. Εμαθε για
την ασθένειά του πριν από 18 μήνες,
έβλεπε το τέλος να πλησιάζει, οπότε,
ναι, είναι πολύ πιθανό να ήθελε να
μας κάνει ένα αποχαιρετιστήριο δώ-
ρο. Το μούδιασμα που συνόδευσε
την είδηση του θανάτου του ήταν
σχεδόν ακαριαίο. Από τον Ντέιβιντ
Κάμερον μέχρι τη Μαντόνα, όλοι έ-
σπευσαν να δηλώσουν τι σήμαινε
γι’ αυτούς ο «Λεπτός Λευκός Δούκας».
Ισως περισσότερο ενδιαφέρον έχει
να αλιεύσει κανείς δηλώσεις και προ-

σωπικά κείμενα απλών θαυμαστών
του απ’ όλο τον κόσμο – ένα σαρω-
τικό κύμα εξομολογήσεων και θλίψης
που κατέκλυσε χθες το Διαδίκτυο,
ενδεικτικό της εκτυφλωτικής λάμψης
του Μπόουι, που ήταν σχεδόν αδύ-
νατο να μη σε διαπεράσει σαν α-
στραπή. Ανοιξε νέους δρόμους στη
μουσική. Ο χαρακτηρισμός «χαμαι-
λέων της ροκ» θα τον συνοδεύει για

πάντα, ελάχιστοι καλλιτέχνες αφου-
γκράστηκαν τόσο καλά τον καιρό
τους και έκαναν τομές στην τέχνη
τους αποκωδικοποιώντας με μεγάλη
ακρίβεια και καθαρότητα την ποπ
κουλτούρα. Εξαιρετικός ερμηνευτής,
μοναδικός περφόρμερ, ικανότατος
ηθοποιός, ευφυής μάνατζερ, βαθύ-
τατα καλλιεργημένος άνθρωπος, α-
φιέρωνε πολύ χρόνο στο διάβασμα,

ενώ παράλληλα οι κεραίες του ήταν
πάντα ευαίσθητες και ανοιχτές σε
κάθε τι καινούργιο. Ηταν ένας υ-
μνητής της διαφορετικότητας. Ενας
αναγεννησιακός άνδρας. Ενας ακα-
τάτακτος καλλιτέχνης, που, αν του
αποδώσει κανείς έναν μόνο χαρα-
κτηρισμό ή έναν μόνο τίτλο, σίγουρα
θα τον αδικήσει.

Εχουν γραφτεί αμέτρητα βιβλία

για τον Ντέιβιντ Μπόουι. Σε ένα απ’
αυτά, ο Αγγλος φιλόσοφος Σάιμον
Κρίτσλεϊ επιχειρεί να μιλήσει για την
επίδρασή του, προσεγγίζοντας κοι-
νωνικοπολιτικά τη γέννηση του φαι-
νομένου Μπόουι. Πρόκειται για μια
εξαιρετική μελέτη. Ισως όμως το πιο
κολακευτικό σχόλιο που κάνει στο
βιβλίο του για τον Μπόουι είναι και
το πιο απλό: «Κανένας άνθρωπος δεν
με έχει κάνει ποτέ πιο ευτυχισμένο».

Ο Ντέιβιντ Ρόμπερτ Τζόουνς, όπως
ήταν το πραγματικό του όνομα, γεν-
νήθηκε στις 8 Ιανουαρίου 1947 στο
Μπρίξτον της Βρετανίας. Το πρώτο
του τραγούδι με τίτλο «Lisa Jane»
κυκλοφόρησε το 1964. Στα περισ-
σότερα από πενήντα χρόνια πορείας
του στη μουσική έγραψε αριστουρ-
γήματα: «Ziggy Stardust», «Station
To Station», «Low», «Heroes» και
πολλά άλλα, πάντρεψε ροκ, γκλαμ
ροκ, σόουλ, ηλεκτρονική μουσική,
διαμόρφωσε γενιές καλλιτεχνών ε-
πηρεάζοντάς τους με το μοναδικό
του στυλ, τους πειραματισμούς και
τις μεταμορφώσεις του, την απίστευ-
τη ικανότητα που διέθετε να επινοεί
ξανά και ξανά τον εαυτό του.

Oταν το 1977 κυκλοφόρησε το
άλμπουμ «Heroes», το διαφημιστικό
σλόγκαν που το συνόδευε ήταν:
«There’s Old Wave. There’s New
Wave. And there’s David Bowie...».
Yπάρχει το παλιό κύμα, υπάρχει το
νέο κύμα και υπάρχει και ο Ντέιβιντ
Μπόουι. Πέρα για πέρα αληθινό για
έναν άνθρωπο που άλλαξε για πάντα
τη μουσική...

Ο καλλιτέχνης με τα χίλια πρόσωπα
Ο θάνατος του Ντέιβιντ Μπόουι, σε ηλικία 69 ετών, προκάλεσε κύμα εξομολογήσεων και θλίψης

<<<<<<

Yπάρχει το παλιό κύμα, 
το νέο κύμα και υπάρχει
και ο Ντέιβιντ Μπόουι,
πέρα για πέρα αληθινό για
έναν άνθρωπο που άλλαξε
για πάντα τη μουσική...

Συνεντευξη στην
ΤΑΣΟΥΛΑ ΕΠΤΑΚΟΙΛΗ

Στα δεκαέξι της, εργαζόταν ως εθε-
λόντρια σε καταφύγιο αδέσποτων
ζώων. Tα περισσότερα είχαν κατα-
λήξει εκεί χτυπημένα από αυτοκί-
νητα κατά τις νυχτερινές ώρες. Προ-
σπαθώντας να βρει κάποιον τρόπο
αυτό να περιοριστεί, σκέφτηκε να
φτιάξει ένα φωσφορίζον αντιπαρα-
σιτικό κολάρο για γάτους και σκύ-
λους, το οποίο και θα απωθούσε
τους ψύλλους, και θα ήταν ορατό
από τους οδηγούς μέσα στο σκοτάδι.
Η ιδέα έμεινε στο μυαλό της. Μέχρι
που την επόμενη χρονιά είδε το
«δικό της» κολάρο να κυκλοφορεί
από τον κολοσσό ειδών για κατοι-
κίδια Hartz Mountain και να κάνει
απίστευτες πωλήσεις. «Τότε απο-
φάσισα ότι ποτέ δεν θα άφηνα άλλη
ιδέα μου αναξιοποίητη, ποτέ δεν θα
ανέβαλλα οτιδήποτε», λέει από το
σπίτι της στη Νέα Υόρκη η Τζόι Μαν-
γκάνο. Εκείνη η απόφαση, στην ε-
φηβεία της, όχι μόνο τηρήθηκε,
αλλά έγινε και εφαλτήριο για να δια-
γράψει αξιοζήλευτη επαγγελματική
πορεία και να δημιουργήσει μια πε-
ριουσία που ξεπερνά το 1 δισ. δο-
λάρια. Και όλα αυτά ξεκίνησαν από
μια... σφουγγαρίστρα, που πιθανό-
τατα θα κάνει το όνομα της 60χρονης
σήμερα Αμερικανίδας να ακουστεί
μέχρι και στην τελετή απονομής

των φετινών Οσκαρ, αφού τη δική
της ζωή αφηγείται η ταινία «Joy»
του Ντέιβιντ Ο’ Ράσελ με την Τζέ-
νιφερ Λόρενς. 

Ας πάρουμε, όμως, τα πράγματα
από την αρχή. Οταν ακούμε τη λέξη
«εφευρέτης», μας έρχονται στο μυα-
λό άνθρωποι όπως ο Στιβ Τζομπς ή
ο Τζέιμς Ντάισον (στον οποίο χρω-
στάμε από την ηλεκτρική σκούπα
χωρίς σακούλα μέχρι το στεγνωτήρα
για τα χέρια στο μπάνιο). Και τους
φανταζόμαστε να δημιουργούν,
σκυμμένοι πάνω στον πάγκο του
εργαστηρίου τους. Δύσκολο να σκε-
φτούμε ως εφευρέτρια, και μάλιστα
επιτυχημένη, μια διαζευγμένη μη-
τέρα τριών παιδιών στο Λονγκ Αϊ-
λαντ, που δουλεύει όλη τη μέρα σε
δύο δουλειές για να τα βγάλει πέρα.
Οχι, η Τζόι Μανγκάνο δεν ανταπο-
κρίνεται στο «πρότυπο» του εφευ-
ρέτη-επιχειρηματία. Δεν ήταν η κα-
λύτερη μαθήτρια στην τάξη της.
Δεν κέρδιζε διαγωνισμούς ευρεσι-
τεχνίας.

Γεννήθηκε το 1956 στη Νέα Υόρ-
κη από οικογένεια Ιταλών μετανα-
στών. Ο πατέρας της ήταν οδηγός

λεωφορείου, αλλά πολύ σύντομα έ-
φτιαξε τη δική του επιχείρηση που
ενοικίαζε βαν. Την ενέργεια και την
ευρηματικότητά του κληροδότησε
στην κόρη του, η οποία από μικρή
είχε εξαιρετικές επιδόσεις στα μα-
στορέματα. «Σε ηλικία 12 ετών θέ-
λησα να επανασχεδιάσω την το-
στιέρα μας. Εκανα πολύ καλή δου-
λειά, αλλά, δυστυχώς, εξερράγη!»
θυμάται γελώντας η Μανγκάνο. Οι
θετικές επιρροές, όμως, δεν σταμα-
τούν εδώ. «Η γιαγιά μου, η Μίνι, α-
ποτέλεσε μεγάλη έμπνευση για μένα.
Εκείνη μου δίδαξε πόσο σημαντική
είναι η οικογένεια και με έκανε να
πιστεύω στον εαυτό μου. Μου είχε
αδυναμία, αισθανόταν υπερήφανη
για ό,τι έκανα. Ζούσε στο διαμέρισμα
κάτω από το δικό μας, μαζί με την
προγιαγιά μου τη Νόνι. Αλλη σπου-
δαία γυναίκα! Τραγουδούσε όπερα
-είχε σπουδαία φωνή- και μου έμαθε
να φτιάχνω αυθεντικά νιόκι». 

Τελειώνοντας το γυμνάσιο, σπού-
δασε διοίκηση επιχειρήσεων στο
Pace University. Εκεί γνώρισε και
ερωτεύτηκε τον Τόνι, συμφοιτητή
και μετέπειτα σύζυγό της, με τον ο-

ποίο απέκτησαν τρία παιδιά. Στην
ταινία, μεταξύ άλλων διαφοροποι-
ήσεων από τα αληθινά γεγονότα, ο
Τόνι είναι (άσημος) τραγουδιστής
και τα παιδιά τους δύο. «Η ταινία
είναι κατά 50% εμπνευσμένη από
τη ζωή μου. Το υπόλοιπο μισό ανήκει
στη φαντασία του Ντέιβιντ και σε
άλλες σπουδαίες γυναίκες τις οποίες
θαυμάζει. Αλλά δεν έχει σημασία.
Ο πυρήνας είναι πραγματικός. Ολα
έγιναν όπως έπρεπε και είμαι πολύ
υπερήφανη για το αποτέλεσμα. Οταν
βλέπαμε το τρέιλερ με τα παιδιά
μου, έτρεμα από χαρά και συγκίνη-
ση», ξεκαθαρίζει η Τζόι. 

Βασίλισσα του τηλεμάρκετινγκ
Αποφοίτησε το 1978. Παντρεύ-

τηκαν λίγο μετά. Το 1982 γεννήθηκε
η πρώτη τους κόρη. Ο γάμος όμως
δεν ήταν ρόδινος. «Αποδείχθηκε
μάλλον επιβλαβής για την υγεία μου,
αλλά ήταν πολύ επώδυνο να το πα-
ραδεχτώ», λέει. Ο χωρισμός ήταν α-
ναπόφευκτος κι εκείνη εργαζόταν
σκληρά για να εξασφαλίσει τα προς
το ζην, από ταξιδιωτική πράκτορας
μέχρι σερβιτόρα. Μέχρι που, ένα

βράδυ, την ώρα που κατάκοπη από
τη δουλειά έκανε φασίνα στο μικρό
τους διαμέρισμα, είδε την κόρη της
να παίζει με μια πάνινη κούκλα. Τα
μαλλιά της ήταν από κορδόνι. Και
μια νέα ιδέα γεννήθηκε στο μυαλό
της νεαρής μητέρας: να φτιάξει μια
υπεραπορροφητική σφουγγαρίστρα
από βαμβακερό κορδόνι μήκους 90
μ., που θα καθαρίζει τέλεια και θα
στύβεται χωρίς να κοπιάζει η νοι-
κοκυρά, αφού θα έχει περιστρεφό-
μενο χερούλι. Αυτήν τη φορά η ιδέα
της κατοχυρώθηκε αμέσως: ήταν η
Miracle Mop. Αλλά, για να τη βγάλει
στην αγορά, η Τζόι χρειαζόταν χρή-
ματα - και δεν τα διέθετε. Με ένα
ποσό που δανείστηκε από συγγενείς
και φίλους και με τη βοήθεια ενός
μηχανικού, στο πρόχειρο εργαστήριο
που έφτιαξε σε ένα δωμάτιο της ε-
πιχείρησης του πατέρα της (τον υ-
ποδύεται ο Ρόμπερτ Ντε Νίρο) κα-
τασκεύασε εκατό κομμάτια - «αν
και πολλοί προσπάθησαν να με α-
ποθαρρύνουν. “Μια σφουγγαρίστρα
είναι πάντα μια σφουγγαρίστρα”,
μου έλεγαν». 

Το επόμενο ερώτημα ήταν: πώς

θα πουλούσε τις θαυματουργές
σφουγγαρίστρες της; Η πρώτη από-
πειρα έγινε πόρτα-πόρτα. Το απο-
τέλεσμα δεν ήταν ιδιαίτερα ενθαρ-
ρυντικό. Εκείνη την εποχή -στα τέλη
της δεκαετίας του ’80- η Αμερική
ζούσε την αυγή του τηλεμάρκετινγκ.
H νεόκοπη επιχειρηματίας αποφά-
σισε να απευθυνθεί στο κανάλι QVC.
Αλλη μία παταγώδης αποτυχία. «Η-
ταν αναμενόμενο», εξηγεί η ίδια.
«Οι πωλητές δεν είχαν ούτε ικανό-
τητα ούτε τον ενθουσιασμό που
ήταν απαραίτητα για την προώθηση
ενός τέτοιου προϊόντος. Θύμωσα
πολύ. Πήγα στο κανάλι και ζήτησα
να μου επιτρέψουν να εμφανιστώ
εγώ στην εκπομπή και να πουλήσω
τη Miracle Mop». Τους έπεισε. Στην
πρώτη τηλεοπτική εμφάνισή της,
πούλησε περισσότερα από 18.000
κομμάτια σε μόλις 20 λεπτά! Ενα α-
πίστευτο success story είχε αρχίσει
να γράφεται. Πού αποδίδει την ε-
πιτυχία της η ίδια; «Στο ότι όλα όσα
δημιουργώ έρχονται να καλύψουν
κατ’ αρχάς τις δικές μου ανάγκες:
είμαι μητέρα, εργάζομαι, έχω ένα
σπίτι να καθαρίσω, πράγματα να α-
ποθηκεύσω χωρίς να πιάνουν πολύ
χώρο, χρειάζομαι αποτελεσματικές
λύσεις. Είμαι σαν τις πελάτισσές
μου!» Δύσκολο να το πιστέψουμε,
βέβαια, αφού πλέον ζει σε ένα σπίτι
4.000 τ.μ. με 14 υπνοδωμάτια...

Ακολούθησε η δημιουργία της ε-
ταιρείας της, Ingenious Designs, κι
ενός εργοστασίου 4.500 τ.μ. με 200
υπαλλήλους. Το 1999 η Ingenious
Designs πουλήθηκε στη Home
Shopping Network, αλλά η Μανγκάνο
παρέμεινε πρόεδρος και εμφανίζεται
τακτικά στις εκπομπές τηλεπωλή-
σεων, τις οποίες παρακολουθούν 143
εκατομμύρια νοικοκυριά σε ΗΠΑ και
Ευρώπη. Εχει την πατέντα για πε-
ρισσότερες από 100 εφευρέσεις: από
τις κρεμάστρες με βελούδινο ύφασμα
στις άκρες (για να μην αφήνουν ση-
μάδια στα ρούχα) και το κουτί... πιάτο
(που γίνεται επίπεδο όταν δεν θέ-
λουμε να το γεμίσουμε με κάτι) μέχρι
την «έξυπνη» θήκη για καλλυντικά,
που όχι μόνο έχει απίστευτη χωρη-
τικότητα, αλλά και διπλώνει σε ρολό.
Οσο για τη Miracle Mop; Είναι πάντα
η σταρ της γκάμας των προϊόντων.
Περισσότερα από 5 εκατομμύρια
κομμάτια έχουν πωληθεί μέχρι σή-
μερα σε όλο τον κόσμο. 

Αλλά η Τζόι Μανγκάνο δεν επα-
ναπαύεται στις δάφνες της. «Κάθε
λεπτό το μυαλό μου είναι σε εγρή-
γορση. Στο κομοδίνο, δίπλα στο κρε-
βάτι μου, έχω πάντα στυλό και ση-
μειωματάριο. Δεν είναι λίγες οι φορές
που πετάγομαι από τον ύπνο μου
για να καταγράψω μια νέα ιδέα. Η
φαντασία είναι η έκτη μου αίσθηση!»
Τι προσδοκά από την ταινία; «Αν έ-
στω κι ένας άνθρωπος τη δει και α-
ποφασίσει πως ήρθε η ώρα να κάνει
κάτι που από καιρό ονειρευόταν
αλλά δεν τολμούσε, θα είμαι ευτυ-
χισμένη», απαντά χωρίς δισταγμό.
Σκέφτεται την εποχή που θα στα-
ματήσει να δουλεύει; «Θεέ μου!»
λέει γελώντας. «Είναι σαν να ρωτάτε
τον Αντρέα Μποτσέλι εάν θα στα-
ματήσει να τραγουδάει. Ε, λοιπόν,
όχι, δεν θα σταματήσει»!

Στα Οσκαρ με μία... σφουγγαρίστρα
Η Αμερικανίδα εκατομμυριούχος Τζόι Μανγκάνο μάς μιλάει για μια ζωή γεμάτη ανατροπές

<<<<<<<

Την ιστορία της αφηγείται
η ταινία «Joy», φαβορί για
τα φετινά βραβεία. «Αν έ-
στω κι ένας άνθρωπος δει
την ταινία και αποφασίσει
πως ήρθε η ώρα να κάνει
κάτι που από καιρό ονει-
ρευόταν αλλά δεν τολμού-
σε, θα είμαι ευτυχισμένη.»

O Ντέιβιντ Μπόουι ήταν εξαιρετικός ερμηνευτής, μοναδικός περφόρμερ, ικανό-
τατος ηθοποιός, ευφυής μάνατζερ, βαθύτατα καλλιεργημένος άνθρωπος,

H Μανγκάνο με την περίφημη θαυματουργή σφουγγαρίστρα. Μια ολόκληρη
αυτοκρατορία χτίστηκε πάνω στα κέρδη από τις πωλήσεις της.

Η εκπληκτική ερμηνεία της 25χρονης
Τζένιφερ Λόρενς στην ταινία θεωρεί-
ται βέβαιο ότι θα της εξασφαλίσει το
δεύτερο Οσκαρ της. 

Oι δύο Joy, η πραγματική και η κινη-
ματογραφική.

του ΑΘΩ ΔΗΜΟΥΛΑ

Αρχικά η ταινία ήταν να μη γυριστεί. Ετσι
τουλάχιστον είχε αποφασίσει ο ίδιος ο Κου-
έντιν Ταραντίνο, ενοχλημένος από το γεγονός
ότι το σενάριό του διέρρευσε στον Τύπο -
έτσι όπως εξελίχθηκε η κατάσταση, προτι-
μούσε να εκδώσει το κείμενο σε μορφή μυ-
θιστορήματος. Από τους ανθρώπους στους
οποίους είχε μοιράσει το σενάριο, όπως είπε,
μόνο ο ηθοποιός Τιμ Ροθ απολάμβανε την ε-
μπιστοσύνη του ότι δεν ήταν «ένοχος» για
τη διαρροή. Απαίτησε, μάλιστα, αποζημίωση
1 εκατ. δολαρίων από την ιστοσελίδα Gawker,
που ανήρτησε το σενάριο, και κατέθεσε μή-
νυση, την οποία πάντως αργότερα απέσυρε.
Ετσι κι αλλιώς, εν τω μεταξύ, άλλαξε γνώμη.
Τα γυρίσματα θα ξεκινούσαν. Οπερ και εγέ-
νετο. Οι «Μισητοί 8» ολοκληρώθηκαν και
εδώ και λίγες ημέρες προβάλλονται σε όλο
τον κόσμο, με τον αμερικανικό Τύπο να προ-
βλέπει ότι η ταινία θα συγκεντρώσει και αρ-
κετές υποψηφιότητες στα φετινά Οσκαρ.  

Αυτοί που σίγουρα δεν θα δουν το ιδιό-
μορφο γουέστερν του 52χρονου σκηνοθέτη
είναι οι αστυνομικοί των Ηνωμένων Πολιτειών,
με τους οποίους εδώ και λίγους μήνες βρί-
σκεται σε ανοιχτή κόντρα. Ολα ξεκίνησαν
τον περασμένο Ο-
κτώβριο, όταν ο Τα-
ραντίνο συμμετείχε
σε μια διαδήλωση
κατά της αστυνομι-
κής βίας (με αφορμή
τα περιστατικά που
καταγράφηκαν στις
ΗΠΑ μέσα στη χρο-
νιά) και μίλησε δη-
μόσια, χαρακτηρί-
ζοντας τους αστυ-
νομικούς «δολοφό-
νους». Το αποτέλε-
σμα; Το ένα μετά το
άλλο τα σωματεία
των αστυνομικών
της χώρας ανακοί-
νωσαν ότι θα μποϊ-
κοτάρουν τη νέα του
ταινία. Δεν είναι, πά-
ντως, οι μόνοι που
ενοχλήθηκαν από τις διάφορες δηλώσεις του
Ταραντίνο, ο οποίος σε μια σειρά συνεντεύ-
ξεων τους τελευταίους μήνες αποφάσισε -
όπως συνηθίζει- να μη «φιλτράρει» καθόλου
αυτά που θέλει να πει. 

Για παράδειγμα, μιλώντας στο περιοδικό
Vulture, χαρακτήρισε «βαρετό» τον πρώτο
κύκλο του «True Detective» και «απαίσιο»
τον δεύτερο: «Ομορφοι ηθοποιοί που προ-
σπαθούν να μην είναι όμορφοι και τριγυρνούν
σαν όλο το βάρος του κόσμου να είναι στους
ώμους τους». Είπε επίσης ότι πολλά από τα
σημερινά φιλμ (όπως για παράδειγμα οι «μισές
από τις ταινίες της Κέιτ Μπλάνσετ») δεν είναι
άσχημα, αλλά δεν έχουν το ειδικό βάρος των
παλαιότερων και δεν θα συζητιούνται σε
βάθος χρόνου. Αργότερα, σε συνέντευξή του
στο The New York Times Style Magazine,
είπε ότι το «Selma», η βιογραφική ταινία για
τον Μάρτιν Λούθερ Κινγκ, «άξιζε να βραβευτεί
με Emmy», υπονοώντας ότι το επίπεδο της
ταινίας ήταν τηλεοπτικό και όχι κινηματο-
γραφικό. Στην ίδια συνέντευξη άφησε, επίσης,
αιχμές για το γεγονός ότι το 2010 η ακαδημία
κινηματογράφου προτίμησε την Κάθριν Μπί-
γκελοου και το «The Hurt Locker» από το
δικό του «Αδωξοι μπάσταρδη», επιλέγοντας
με κριτήριο το φύλο. «Το καταλαβαίνω», είπε,
«ήταν συναρπαστικό που μια γυναίκα έφτιαξε
ένα τόσο καλό πολεμικό φιλμ». Προ ημερών
τα έβαλε και με την Disney, κατηγορώντας
την ότι, για να προβάλει το καινούργιο «Star
Wars», παραμέρισε τους «Μισητούς 8» από
τις αίθουσες, παραβιάζοντας υπάρχουσες
συμφωνίες και εκβιάζοντας τους κινηματο-
γράφους. 

Το κοινό του, βέβαια, δεν επηρεάζεται από
τους εχθρούς που δημιουργεί ο ίδιος. Εκα-
τομμύρια πιστοί θαυμαστές που τον ακολου-
θούν από τον καιρό του «Reservoir Dogs»
και του «Pulp Fiction», σπεύδουν να δουν
το, κατά τον ίδιο, «κλειστοφοβικό γουέστερν
στο χιόνι», και αυτός το ξέρει. Σε μια πρόσφατη
συνέντευξή του στο περιοδικό GQ έδειξε το
τραπέζι που ήταν μπροστά του και είπε: «Αν
όλο το σύμπαν ήταν αυτό το τραπέζι, εγώ
είμαι ακριβώς εδώ όπου θέλω να είμαι αυτήν
τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή, σε αυτήν
τη φάση της ζωής μου, σε αυτή την περίοδο
της φιλμογραφίας μου. Είμαι ακριβώς εδώ
όπου θέλω να είμαι». 

<<<<<<<

Ο διάσημος
σκηνοθέτης πα-
ρουσιάζει την
όγδοη ταινία
του, στη σκιά
της οποίας κρύ-
βονται μηνύ-
σεις, συναδελ-
φικές κόντρες,
μποϊκοτάζ και
μια σειρά από
προκλητικές
συνεντεύξεις. 

Ταραντίνο 
κόντρα 
σε όλους

Ο Κουέντιν Ταραντίνο, σε μια σειρά συνεντεύ-
ξεων τους τελευταίους μήνες αποφάσισε να μη
«φιλτράρει» καθόλου αυτά που θέλει να πει.
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Κατά τη διάρκεια της μέρας ένα ρο-
λόι χτυπά μέσα στο σώμα μας. Μας
ξυπνά τα πρωινά και μας νυστάζει
τα βράδια. Ανεβάζει και ρίχνει τη
θερμοκρασία του σώματός μας τις
σωστές ώρες και ρυθμίζει την πα-
ραγωγή της ινσουλίνης και άλλων
ορμονών.

Το κιρκαδικό ρολόι του σώματoς
επηρεάζει ακόμα και τις σκέψεις
και τα συναισθήματά μας. Οι ψυ-
χολόγοι, υποβάλλοντας ανθρώπους
σε νοητικά τεστ σε διαφορετικές
ώρες της μέρας, προσπαθούν να
καταγράψουν πώς επιδρά αυτό το
ρολόι στον εγκέφαλο. Από τα απο-
τελέσματα των τεστ φαίνεται ότι
νωρίς το πρωί είναι η καλύτερη
ώρα της μέρας για να κάνει κανείς
εργασίες που απαιτούν την ταυτό-
χρονη συγκράτηση διαφόρων πλη-
ροφοριών, όπως νοητική αριθμη-
τική. Αργότερα το απόγευμα είναι
μια καλή ώρα για απλούστερες ερ-
γασίες, όπως η αναζήτηση ενός
συγκεκριμένου γράμματος σε μια
σελίδα με ασυναρτησίες.

Ενα ακόμα στοιχείο για το ρολόι
στο μυαλό μας προκύπτει από αν-
θρώπους με παθήσεις όπως η κα-
τάθλιψη και η διπολική διαταραχή.
Ανθρωποι που πάσχουν από αυτές
τις διαταραχές συχνά δεν μπορούν
να κοιμηθούν το βράδυ ή είναι
νωθροί κατά τη διάρκεια της η-

μέρας. Επίσης, άνθρωποι που πά-
σχουν από άνοια βιώνουν σύγχυση
και γίνονται επιθετικοί προς το
τέλος της ημέρας.

Παρότι οι κύκλοι του ύπνου και
της δραστηριότητας παίζουν ση-
μαντικό ρόλο στις ψυχιατρικές α-
σθένειες, οι επιστήμονες πασχί-
ζουν ακόμα να κατανοήσουν πώς
το κιρκαδικό ρολόι επιδρά στον
εγκέφαλο.

Πριν από λίγα έτη, η Huda Akil,
νευροεπιστήμονας στο πανεπιστή-
μιο του Μίσιγκαν, μαζί με τους συ-
ναδέλφους της σκέφτηκαν την α-

μέσως επόμενη καλύτερη λύση.
Στο πανεπιστήμιο της Καλιφόρνιας
στο Ιρβιν βρίσκονται «αποθηκευ-
μένοι» εγκέφαλοι που έχουν δω-
ρηθεί στην επιστήμη. Κάποιοι από
τους πρώην κατόχους τους πέθαναν
πρωί, άλλοι απόγευμα και άλλοι
βράδυ. Οι επιστήμονες συνέλεξαν
55 εγκεφάλους υγιών ανθρώπων
που πέθαναν ακαριαία, όπως για

παράδειγμα σε αυτοκινητιστικά
δυστυχήματα. Από κάθε εγκέφαλο
οι επιστήμονες συνέλεξαν τμήματα
ιστού από περιοχές σημαντικές για
τη μάθηση, τη μνήμη και τα συ-
ναισθήματα.

Τη στιγμή του θανάτου, τα κύτ-
ταρα του εγκεφάλου άφησαν στη
μέση τη διαδικασία παραγωγής
πρωτεϊνών από συγκεκριμένα γο-

νίδια, με αποτέλεσμα οι επιστήμο-
νες να μπορούν να μετρήσουν την
εν λόγω δραστηριότητα των γονι-
δίων.

Τα περισσότερα από τα γονίδια
που εξέτασαν δεν παρουσίαζαν κά-
ποιο συγκεκριμένο μοτίβο δραστη-
ριότητας κατά τη διάρκεια της η-
μέρας. Ηταν όμως πάνω από 1.000
τα γονίδια που ακολουθούσαν έναν

ημερήσιο κύκλο. Οι άνθρωποι που
πέθαναν την ίδια στιγμή της ημέρας
παρήγαγαν αυτά τα γονίδια στα
ίδια επίπεδα, με τέτοια συνέπεια,
που τα γονίδια μπορούν να λει-
τουργήσουν ως χρονοσφραγίδα.

Στη συνέχεια οι επιστήμονες από
το πανεπιστήμιο του Μίσιγκαν έ-
καναν την ίδια ανάλυση σε εγκε-
φάλους 34 ανθρώπων που πριν πε-
θάνουν έπασχαν από σοβαρή κα-
τάθλιψη. Σε αυτή την περίπτωση
παρατήρησαν ότι η χρονοσφραγίδα
ήταν εντελώς διαφορετική. «Ηταν
σαν να ζούσαν σε άλλες ζώνες ώ-
ρας» λέει η δρ Akil. Το 2013 οι ε-
ρευνητές δημοσίευσαν τα ευρή-
ματά τους και ενέπνευσαν μια άλλη
επιστημονική ομάδα από το πανε-
πιστήμιο του Πίτσμπουργκ, η οποία,
με επικεφαλής τη δρα Colleen
McClung προσπάθησε να τα ανα-
παράγει.

Το... επιπλέον ρολόι
Η δρ McClung με τους συναδέλ-

φους της πραγματοποίησαν την ί-
δια έρευνα σε μεγαλύτερο δείγμα,
146 εγκεφάλων και δημοσίευσαν
τα ευρήματά τους πριν από λίγες
εβδομάδες στο περιοδικό The
Proceedings of the National
Academy of Sciences. «Πράγματι
μοιάζουν με στιγμιότυπα του εγκε-
φάλου από τη στιγμή του θανάτου»
λέει η δρ McClung.

Οι επιστήμονες όμως από το πα-
νεπιστήμιο του Πίτσμπουργκ πήγαν

την έρευνα ένα βήμα πιο πέρα. Συ-
νέκριναν το μοτίβο της γονιδιακής
έκφρασης στους εγκεφάλους νέων
και ηλικιωμένων ανθρώπων και ε-
ντόπισαν ενδιαφέρουσες διαφορές.
«Οσο γερνούν οι άνθρωποι, οι ρυθ-
μοί τους εκφυλίζονται και “πάνε
μπροστά”» λέει η δρ McClung. Συ-
γκεκριμένα, διαπίστωσε ότι κάποια
από τα γονίδια που είναι ενεργά
στους σταθερούς ημερήσιους κύ-
κλους των νέων ανθρώπων εκφυ-
λίζονται σε ανθρώπους άνω των
60 ετών. Είναι πιθανό κάποιοι ε-
νήλικες μεγαλύτερης ηλικίας να
σταματούν να παράγουν εκείνες
τις πρωτεΐνες του εγκεφάλου που
χρειάζονται για τη διατήρηση των
κιρκαδικών ρυθμών.

Προς έκπληξή τους οι επιστήμο-
νες ανακάλυψαν και κάποια γονίδια
που ενεργοποιούνταν μόνο στους
ημερήσιους κύκλους των ηλικιω-
μένων. «Μοιάζει σαν ο εγκέφαλος
να προσπαθεί να αντισταθμίσει το
φαινόμενο, βάζοντας σε λειτουργία
ένα επιπλέον ρολόι» λέει η δρ
McClung. Η δρ Akil υποθέτει ότι
η ικανότητα του εγκεφάλου να δη-
μιουργήσει ένα εφεδρικό ρολόι
μπορεί να προστατεύει κάποιους
ηλικιωμένους από νευροεκφυλι-
στικές ασθένειες. Τελικώς, ίσως να
μπορέσουμε να θέσουμε σε λει-
τουργία τα εφεδρικά μας ρολόγια
ως θεραπεία για ένα εύρος διατα-
ραχών που σχετίζονται με τον κιρ-
καδικό κύκλο.

Συνέντευξη στην
ΑΣΠΑΣΙΑ ΔΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ

Ο Αγιος Βασίλης, το φλουρί της βα-
σιλόπιτας και το στόλισμα του Χρι-
στουγεννιάτικου δέντρου είναι μόνο
μερικά από τα πολλά τελετουργικά
που γέμισαν τις μέρες μας την πε-
ρίοδο των γιορτών.

Οι ανθρωπολογικές έρευνες τα
τελευταία χρόνια δείχνουν ότι οι
τελετουργίες μας βοηθούν να κα-
ταπολεμήσουμε το άγχος, μας φέρ-
νουν κοντά και προσδίδουν επιπλέον
νόημα στις πράξεις μας. «Ακόμα και
ένα γεύμα μας φαίνεται πιο νόστιμο,
όταν έχει προηγηθεί ένα μικρό τε-
λετουργικό» λέει στην «Κ» ο Δημή-
τρης Ξυγαλατάς, καθηγητής ανθρω-
πολογίας στο πανεπιστήμιο του Κο-
νέκτικατ. Ο κ. Ξυγαλατάς, επικεφα-
λής του Εργαστηρίου Πειραματικής
Ανθρωπολογίας του ίδιου πανεπι-
στημίου, μιλάει στην «Κ» για τις
πρώτες προσπάθειες της επιστήμης

να μετρήσει την επίδραση της τε-
λετουργίας και να εκμεταλλευτεί τα
οφέλη αυτής της πανανθρώπινης
συμπεριφοράς.
– Πώς ορίζεται η τελετουργία;

– Η τελετουργία είναι μια σειρά
προδιαγεγραμμένων πράξεων που
είτε δεν έχουν κάποιο ξεκάθαρο σκο-
πό, είτε ο σκοπός τους δεν έχει καμία
σχέση με τα μέσα που χρησιμοποι-
ούμε για να φτάσουμε σε αυτόν. Για
παράδειγμα, στον χορό της βροχής,
ο χορός δεν έχει καμία σχέση με το
εάν θα βρέξει. Eνα άλλο χαρακτη-
ριστικό της τελετουργίας είναι ότι
σε αυτήν υπάρχει μια αίσθηση πίεσης
και ανάγκης. Θεωρούμε τις πράξεις
αυτές καταναγκαστικές, είτε γιατί
είναι μέρος της παράδοσης, είτε
γιατί δίνεται η εντύπωση πως εάν
δεν τις πραγματοποιήσουμε υπάρχει
κίνδυνος να συμβεί κάτι κακό.
– Παρόλα αυτά αποτελούν αναπό-

σπαστο κομμάτι κάθε κοινωνίας.
Eχουν κάποια χρησιμότητα;

– Το στοιχείο που έχει κάνει τις
τελετουργίες να επιβιώνουν εδώ και
χιλιάδες χρόνια στην εξέλιξη του εί-
δους μας είναι ότι έχουν μια σειρά
από ψυχολογικά οφέλη. Eνα πείραμα
που είχε γίνει παλαιότερα σε αθλητές
του μπέιζμπολ είχε δείξει ότι όταν
εκείνοι πραγματοποιούσαν κάποιο
τελετουργικό, όπως να σταυρώσουν
τα δάχτυλα πίσω από την πλάτη
τους, η επίδοσή τους βελτιωνόταν.
Αυτό δεν συμβαίνει βέβαια με κάποιο
μεταφυσικό τρόπο, αλλά όπως δια-
πίστωσαν οι επιστήμονες, η αιτιώδης
επιρροή βρίσκεται στην αύξηση της
αυτοπεποίθησης. Με άλλα λόγια, το
τελετουργικό τους προσέφερε την
αίσθηση του ελέγχου. Μια επέκταση
αυτού του μηχανισμού είναι ότι τε-
λώντας ένα τελετουργικό νιώθουμε
ότι έχουμε την ικανότητα να επι-
βληθούμε στον φυσικό κόσμο. Στον
τζόγο, για παράδειγμα, δεν έχουμε
κανέναν απολύτως τρόπο να επη-
ρεάσουμε το αποτέλεσμα, όμως η
τελετουργία μας δίνει την ψευδαί-
σθηση του ελέγχου, γιατί αποτελεί
το ένα και μοναδικό προβλέψιμο
στοιχείο. Επίσης, ένας άλλος τρόπος
με τον οποίο επιδρούν πάνω μας οι
τελετουργίες είναι ότι μας αποσπούν
από ένα στρεσογόνο ερέθισμα. Αυτό
συμβαίνει επειδή επικεντρωνόμαστε
στη λεπτομερή εκτέλεση της τελε-
τουργίας και δεν σκεφτόμαστε την
κατάσταση που μας προξενεί άγχος.
Το ίδιο έχει φανεί ότι ισχύει και σε
συλλογικό επίπεδο. Ανθρωπολογικές
έρευνες έχουν δείξει ότι όσο μεγα-
λύτερο είναι το κοινωνικό άγχος, η
κοινωνία καταφεύγει σε περισσό-
τερες τελετουργίες.

Πειραματική... καθαριότητα
– Πώς αποδεικνύεται αυτό επιστη-
μονικά;

– Σε πρόσφατη έρευνά μας, σε ε-
λεγχόμενες εργαστηριακές συνθήκες,
δείξαμε ότι το άγχος μας οδηγεί στην
εκτέλεση τελετουργιών. Στο πείραμα
που κάναμε υποβάλαμε τους συμμε-
τέχοντες σε δύο καταστάσεις άγχους,
μια χαμηλού και μια υψηλού στρες.
Σε κάποιους συμμετέχοντες ζητήθηκε
να περιεργαστούν ένα αντικείμενο
τέχνης για λίγα λεπτά. Σε κάποιους
άλλους ζητήθηκε να προετοιμάσουν
μια δημόσια ομιλία πάνω στο ίδιο α-
ντικείμενο. Κατά τη διάρκεια της δο-
κιμασίας, εμείς μετρούσαμε το άγχος
τους με παλμογράφους. Μετά τη δο-
κιμασία ζητήθηκε από τους συμμε-
τέχοντες να καθαρίσουν το αντικεί-

μενο με ένα πανί. Παρατηρήσαμε
ότι όσο πιο αγχωμένος ήταν κάποιος
τόσο περισσότερο τελετουργική ήταν
η συμπεριφορά του, δηλαδή οι κι-
νήσεις των χεριών του ήταν πιο ε-
παναλαμβανόμενες, άκαμπτες και
δεν ταίριαζαν με τις ανάγκες του συ-
γκεκριμένου αντικειμένου.
– Γιατί επιλέξατε την καθαριότητα
για να μετρήσετε την τελετουργική
συμπεριφορά;

– Η καθαριότητα αποτελεί βασικό
στοιχείο τόσο των κοινωνικών τε-
λετουργιών ―όπως ο εξαγνισμός―
όσο και των ψυχοπαθολογιών που
σχετίζονται με το άγχος. Ενα από
τα κύρια συμπτώματα ανθρώπων
που πάσχουν από ιδεοψυχαναγκα-
στική διαταραχή είναι η υπερβολική
τελετουργία. Για παράδειγμα, κάποιος
μπορεί να πλένει τα χέρια του κάθε
λίγα λεπτά, ή μπαίνοντας στο σπίτι
να κλειδώνει και να ξεκλειδώνει την
πόρτα τρεις φορές, ή να ελέγχει κάθε
δύο λεπτά εάν έχει σβήσει τον φούρ-
νο. Κατανοώντας τον μηχανισμό
που οι τελετουργίες μας βοηθούν
να καταπολεμήσουμε το άγχος, ελ-
πίζω ότι θα καταφέρουμε να σχε-
διάσουμε τεχνικές αντιμετώπισής
του, πέραν της φαρμακολογικής α-
ντιμετώπισης.

Περισσότερες
τελετουργίες
για λιγότερο
άγχος στη ζωή
Ο Δημήτρης Ξυγαλατάς μιλάει στην «Κ»
για τα οφέλη πανανθρώπινων συμπεριφορών

Αναζητώντας τα γρανάζια του εσωτερικού μας ρολογιού 
Τα μυστικά του εγκεφάλου και μετά θάνατον μπορούν να αποτελέσουν τη βάση για μια θεραπεία «κλειδί» σε ένα εύρος διαταραχών

– Οι τελετουργίες πώς ωφελούν
την κοινωνία;

– Το κύριο όφελος της τελετουρ-
γίας σε κοινωνικό επίπεδο είναι
ότι προάγει την κοινωνική συνοχή.
Σε πρόσφατη έρευνα πεδίου που
διενεργήσαμε στο χωριό San Pedro
Manrique της Ισπανίας κατά τη
διάρκεια μιας ετήσιας τελετουργίας
πυροβασίας, καταγράψαμε τους
καρδιακούς παλμούς των πυρο-
βατών και εκείνους των παρατη-
ρητών. Εχοντας προηγουμένως
καταγράψει το κοινωνικό δίκτυο
της περιοχής, παρατηρήσαμε ότι
ο ρυθμός της καρδιάς των ενεργών
συμμετεχόντων συγχρονιζόταν
με εκείνον των συγγενών και των
φίλων που τους παρακολουθού-
σαν. Οσο πιο κοντά βρίσκονταν
οι άνθρωποι στο κοινωνικό δίκτυο
τόσο μεγαλύτερη συγχρονία βλέ-
παμε στον ρυθμό που ανεβοκα-
τέβαινε ο σφυγμός τους. Αντίθετα,
δεν παρατηρήθηκε κανένας συγ-
χρονισμός στους ξένους που πα-
ρακολουθούσαν την τελετουργία.
– Γιατί ο συγχρονισμός των καρ-
διακών παλμών αποτελεί δείγμα
κοινωνικής συνοχής;

– Εδώ και έναν αιώνα, πολλοί
ανθρωπολόγοι υποστήριζαν ότι
οι συλλογικές τελετουργίες φέρ-
νουν τους συμμετέχοντες πιο κο-
ντά και τους κάνουν να αισθάνο-
νται ένα με την κοινωνική ομάδα.
Ωστόσο, κανείς δεν είχε καταφέρει
να ποσοτικοποιήσει αυτή την αί-
σθηση «ενότητας με την ομάδα».
Η έρευνά μας ήταν η πρώτη που
κατέγραψε αυτόν τον συντονισμό
των συναισθημάτων σε ψυχοφυ-
σιολογικό επίπεδο. Από εκεί και
πέρα, όμως, ήταν απαραίτητο να

μελετήσουμε αυτό το φαινόμενο
και στο επίπεδο συμπεριφορών.
Σε ένα επόμενο πείραμα που διε-
νεργήσαμε στον Μαυρίκιο του Ιν-
δικού ωκεανού μετρήσαμε την
κοινωνική συνοχή με βάση τις
δωρεές που έκαναν οι συμμετέ-
χοντες σε έναν έρανο που διορ-
γανώσαμε. Συγκεκριμένα, συγκρί-
ναμε πώς άλλαζαν οι δωρεές μετά
την πραγματοποίηση μιας τελε-
τουργίας χαμηλής ψυχολογικής
διέγερσης και πώς έπειτα από μια
ακραία τελετουργία. Μετά τη συλ-
λογική προσευχή οι δωρεές αυ-
ξήθηκαν σε σύγκριση με πριν. Υ-
στερα όμως από την τελετουργία
Καβαντί, στην οποία οι συμμετέ-
χοντες βασανίζονται για πολλές
ώρες, διαπερνώντας το δέρμα τους
με αιχμηρά αντικείμενα και με-
ταφέροντας βαριά φορτία, οι δω-
ρεές τόσο των συμμετεχόντων
όσο και εκείνων που τους συνό-
δευαν υπερδιπλασιάστηκαν.
– Μια τέτοια βίαιη δοκιμασία τι

προσφέρει στο άτομο;
– Σε άλλη έρευνα κατά τη διάρ-

κεια της γιορτής Καβαντί στον
Μαυρίκιο μετρήσαμε την επίδρα-
ση που έχει η πραγματοποίηση
της τελετουργίας στο άγχος των
συμμετεχόντων. Για δύο μήνες οι
συμμετέχοντες φορούσαν στο σώ-
μα τους μια συσκευή που μετρά
την αγωγιμότητα του δέρματος
και η οποία αποτελεί την καλύτερη
ένδειξη άγχους που έχουμε σή-
μερα. Τη συσκευή αυτή τη φο-
ρούσαν πάνω τους όλο το 24ωρο
και μας επέτρεψε να δούμε τα ε-
πίπεδα άγχους, την ποιότητα του
ύπνου τους και την ενέργεια που
κατανάλωναν. Επίσης, μέσω ερω-
τηματολογίων, μετρήσαμε το ψυ-
χολογικό τους άγχος. Αυτό που
παρατηρήσαμε είναι ότι ένα μήνα
μετά τη γιορτή Καβαντί, οι συμ-
μετέχοντες εμφάνισαν μια μικρή
βελτίωση στα επίπεδα άγχους σε
βιολογικό επίπεδο, αλλά πολύ με-
γάλη βελτίωση σε ψυχολογικό ε-
πίπεδο. Η τελετουργική συμπε-
ριφορά, αν και φαίνεται να μην
εξυπηρετεί πρακτικά σε κάτι, λει-
τουργεί τελικά ως αγχολυτικό. Οι
τελετουργίες λοιπόν διαθέτουν
μια σειρά στοιχείων που τις κά-
νουν αποτελεσματικές, ακόμη και
αν δεν συνειδητοποιούμε το γιατί.
Και αυτά τα στοιχεία είναι που
καθιστούν τελικά την τελετουργία
μια πραγματικά πανανθρώπινη
συμπεριφορά.

* O Δημήτρης Ξυγαλατάς θα βρεθεί
στην Αθήνα στις 6 Φεβρουαρίου για να
μιλήσει στο φετινό TEDxAthens που θα
πραγματοποιηθεί στο Θέατρο Παλλάς
και το City Link.

Κοινωνικός... συγχρονισμός

“Οι τελετουργίες διαθέτουν
μια σειρά στοιχείων που
τις κάνουν αποτελεσματι-
κές, ακόμη και αν δεν συ-
νειδητοποιούμε το γιατί.

<<<<<<

Αναλύσεις 
σε εγκεφάλους νεκρών
ανθρώπων δεί χ νουν πως
τα παραγόμενα γονίδια
κατά τη στιγμή του
θανάτου λειτουργούν
σαν χρονοσφραγίδα.

“Στον τζόγο, για παράδειγμα, δεν
έχουμε κανέναν απολύτως τρό-
πο να επηρεάσουμε το αποτέλε-
σμα, όμως η τελετουργία μάς δί-
νει την ψευδαίσθηση του ελέγ-
χου, γιατί αποτελεί το ένα και
μοναδικό προβλέψιμο στοιχείο.

Κάθε έτος στο θερινό ηλιοστάσιο του Ιουνίου, οι κάτοικοι του San Pedro Manrique της Ισπανίας επιδίδονται σε τελετουργία πυροβασίας. Καταγράφοντας τους καρ-
διακούς παλμούς συμμετεχόντων και παρατηρητών οι επιστήμονες προσπαθούν να μετρήσουν την κοινωνική συνοχή που προκαλεί η τελετουργική συμπεριφορά.

Ο καθηγητής ανθρωπολογίας στο πανε-
πιστήμιο του Κονέκτικατ, κ. Ξυγαλατάς.

Το κιρκαδικό ρολόι του σώματoς επηρεάζει ακόμα και τις σκέψεις και τα συ-
ναισθήματά μας, ενώ ο τρόπος που ενεργεί επί του εγκεφάλου μας κεντρίζει
το ενδιαφέρον των επιστημόνων. («Η εμμονή της μνήμης» είναι ελαιογραφία
σε καμβά του Νταλί - 1931).
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ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                              1,200                 1,250                   1,211                   -0,4                  2.517                  1,220                  1,240                  1,220                0,00
ΤΡΚΥ          BANK OF CYPRUS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                      0,138                 0,140                   0,139                     0,2           1.022.575                  0,139                  0,140                  0,139                0,72
ΔΗΕΠ         ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM)                                                        0,373                 0,384                   0,382                     0,4                16.238                  0,376                  0,384                  0,384              -0,52
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                       0,000                  0,014                                                 
ΣΑΕΠ         CYTRUSTEES INVESTMENT PUBLIC COMPANY LTD                                              0,193                 0,193                   0,193                     1,3                     600                  0,188                  0,193                  0,193                7,22
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΛΟΥΗ         LOUIS PLC  (Σ)                                                                                                      0,033                 0,035                   0,033                     0,1                     710                  0,030                  0,035                  0,035                6,06
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                        0,040                  0,044                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 
ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                          0,630                 0,645                   0,635                     0,1                61.730                  0,625                  0,630                  0,635                0,32
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (Σ)                                                                                                                                                                                           0,233                  0,000                                                 
ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                   0,000                  0,146                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                        0,032                  0,038                                                 
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,747                                                 
ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                           0,960                  1,020                                                 
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                         0,080                  0,000                                                 
ΛΙΠΕ          LIBERTY LIFE INSURANCE PUBLIC COMPANY LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,000                  0,036                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                  0,021                 0,023                   0,021                   -0,4                  6.680                  0,000                  0,023                  0,023              -8,00
ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                             0,006                  0,008                                                 
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                    0,000                  0,036                                                 
ΑΠΕΠ         APOLLO INVESTMENT FUND PLC                                                                         0,120                 0,126                   0,126                     0,6              124.874                  0,120                  0,000                  0,126                5,00
ΒΕΝΤ         CYVENTURE CAPITAL PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                             0,000                  0,106                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM)                                                                                                                                                                                          0,000                  0,450                                                 
ΔΩΕΠ         ΔΩΔΩΝΗ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΙΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                  0,000                  0,002                                                 
ΕΛΕΠ         ELMA HOLDINGS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                             0,000                  0,010                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                 0,000                  0,340                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,062                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC                                                                           0,113                 0,115                   0,114                     0,1                  9.667                  0,113                  0,120                  0,115                1,77
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,000                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                            0,000                  0,270                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,260                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,014                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                     0,001                  0,000                                                 
ΤΖΕΠ          JUPITER PORTFOLIO INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,038                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                         0,000                  0,036                                                 
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                0,000                  0,017                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                             0,000                  0,085                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΒΙΖΝ          VISION INTERNATIONAL PEOPLE GROUP PUBLIC LTD                                                                                                                                                                               0,000                  0,260                                                 
ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC                                                                      0,111                 0,112                   0,111                     0,0                  2.358                  0,107                  0,111                  0,111                0,00
ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,024                                                 
ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                  0,917                 0,917                   0,917                     1,7                     300                  0,900                  0,917                  0,917                1,89
ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD                                                                                                                                                                                          0,000                  0,225                                                 
ΜΟΔΕ        MODESTOU SOUND & VISION PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                0,000                  0,010                                                 
ΠΙΕΡ          PIERIDES HOLDINGS PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,065                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC                                                                                                                                                                                                       0,340                  0,350                                                 
ΚΡΟΝ         ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΤΥΠΟΥ ΚΡΟΝΟΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN)                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                             0,960                  1,130                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                         0,135                 0,135                   0,135                     0,0                  8.822                  0,135                  0,148                  0,135                0,00
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                   0,035                 0,038                   0,036                     0,4                  3.581                  0,035                  0,038                  0,038              18,75
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                             0,097                  0,000                                                 
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                         0,058                 0,062                   0,060                     0,4                17.028                  0,062                  0,066                  0,062                8,77
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                0,210                  0,240                                                 
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                       0,000                  0,540                                                 
ΡΟΧΑ         ROYAL HIGHGATE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,045                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                          0,210                 0,210                   0,210                   -0,4                  3.000                  0,189                  0,210                  0,210                0,00
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                              0,000                  0,045                                                 
ΣΤΑΔ          STADEMOS HOTELS PLC                                                                                      0,510                 0,510                   0,510                     0,0                  1.000                  0,000                  0,510                  0,510                0,00
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                              0,110                  0,000                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                        0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               
ΒΑΣΙ           G.A.P. VASSILOPOULOS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,000                                                 
ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                  0,000                  0,060                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                              0,500                 0,500                   0,500                   -4,0                  2.100                  0,000                  0,500                  0,500              -7,41
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                           0,330                  0,360                                                 
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΝΕΜΕ        ΝΕΜΕΣΙΣ ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                 0,000                  0,000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                            1,300                 1,300                   1,300                     0,0                  1.141                  1,300                  1,350                  1,300                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               
ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                0,045                  0,000                                                 
ΣΤΟ            C.T.O. PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                               0,000                  0,024                                                 
ΑΝΠΑ         A&P (ANDREOU & PARASKEVAIDES) ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                              0,110                  0,000                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC                                                                                                               0,540                 0,540                   0,540                     0,0                  1.438                  0,540                  0,590                  0,540                0,00
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,393                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                      0,000                  0,220                                                 
ΡΕΝΟ         ΦΑΡΜΑ ΡΕΝΟΣ  ΧΑΤΖΗΙΩΑΝΝΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                           0,000                  0,003                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                               0,000                  0,270                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              
ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,080                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τηλεπικοινωνίες                                                                                                                                                                                                                                                       
ΠΤΕΛ          Primetel Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,025                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 
ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,136                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                         0,001                  0,002                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ                                                                                                                                                                         0,000                  0,468                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ                                                                                                                                                              0,000                  0,720                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ                                                                                                                                                             0,000                  1,800                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Υπηρεσίες καταναλωτών                                                                                                                                                                                                                                        
ΣΙΦΛ          CEILFLOOR PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                   0,000                  0,000                                                 
ΣΕΑΣ          SEA STAR CAPITAL PLC                                                                                                                                                                                                                              0,000                  0,001                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανίες                                                                                                                                                                                                                                                               
ΣΑΙΠ          CYPRINT PLC  (AN)                                                                                                                                                                                                                                     0,000                  0,000                                                 
ΚΑΡ           KARAOLIS GROUP PUBLIC LTD (AN)                                                                                                                                                                                                           0,000                  0,017                                                 
ΤΡΑΝ         L.P. TRANSBETON PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                          0,000                  0,000                                                 
ΧΑΡΙ           CHARILAOS APOSTOLIDES PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                                             0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά αγαθά                                                                                                                                                                                                                                               
ΚΑΡΚ         KARKOTIS MANUFACTURING & TRADING PUBLIC LTD  (AN)                                                                                                                                                                       0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 
ΑΒΑΚ         FIRSTDELOS GROUP PLC (AN)                                                                                                                                                                                                                    0,000                  0,000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             
ΑΛΦΚ         Alpha Bank Ltd - Χρεόγραφα 2013/2018 (Σ)                                                                                                                                                                                              65,00                    0,00                                                 
ΕΛΗΤΕ        HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD - BONDS 2016                                                                                                                                                                            96,00                  99,98                                                 
ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                   34,00                  49,00                       
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                   38,50                  50,00                       
ΚΥΠΡΕ       ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ (Εγγυημένα Ομόλογα) (Σ)                                                                                                                                                           0,00                    0,00                                                 
ΚΥΠΡΕ2     ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ (Εγγυημένα Ομόλογα) (Σ)                                                                                                                                                           0,00                    0,00                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.        ΟΝΟΜΑ                                                                                                            ΚΑΤΩΤΑΤΗ           ΑΝΩΤΑΤΗ               ΜΕΣΗ                   ΔΙΑΦ.*                 ΤΙΤΛΟΙ                 ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                ΤΙΜΗ                % 
                                                                                                                                                                                            ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                            ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.
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Του ΗΡΟΔΟΤΟΥ ΜΙΛΤΙΑΔΟΥΣ

Η καλύτερη ομάδα του κυπριακού πρω-
ταθλήματος μετά από 18 αγωνιστικές
είναι αναμφίβολα η ΑΕΚ. Οι Λαρνακείς
βρίσκονται στο +6 από τη δεύτερη Α-
νόρθωση, έχοντας 45 βαθμούς έναντι
39 της «Κυρίας». Αν και τα τελευταία
χρόνια η ΑΕΚ έχει ομολογουμένως αλ-
λάξει επίπεδο, αφήνοντας πίσω της
την πρόσφατη δύσκολη περίοδο του
υποβιβασμού, εντούτοις δεν ξεκίνησε
τη φετινή σεζόν ως το φαβορί, μια προ-
σέγγιση του φίλαθλου κοινού που έχει
πλέον αλλάξει, μετά και την παρουσία
της ομάδας στο γήπεδο.

Το συγκρότημα του Τόμας Κρίστιαν-
σεν εμφανίζεται πλέον ως το μεγάλο
φαβορί για την κατάκτηση του τίτλου
και αυτό έχοντας ένα αρκετά μικρότερο
μπάτζετ από τους άλλους ανταγωνιστές
του κυπριακού πρωταθλήματος. Τη
στιγμή που ο ΑΠΟΕΛ ξοδεύει γύρω
στα 8 εκατ. ευρώ ετησίως σε μισθούς,
η ΑΕΚ πληρώνει 2,2 εκατ. ευρώ για το
δικό της payroll, ένα ποσό πιο κάτω
και από Ανόρθωση, Ομόνοια και Α-
πόλλωνα!

Η φήμη των κατορθωμάτων της
ΑΕΚ παραμένει, ασφαλώς, εντός των
συνόρων μας, λόγω της μικρής σημα-
ντικότητας του κυπριακού ποδοσφαί-
ρου στην Ευρώπη. Αντιθέτως, οι πο-
δοσφαιρόφιλοι στην Ευρώπη ασχο-
λούνται με τις τρεις εκπλήξεις των με-
γάλων πρωταθλημάτων της ηπείρου,
που έχοντας σαφώς μικρότερα μπάτζετ
από τα ισχυρά κλαμπ που έχουν αντί-
παλους κάθε εβδομάδα, έχουν πάρει
θέσεις ψηλά στη βαθμολογία.

H νεοφώτιστη Ανζέ
Με την έναρξη μόλις του β΄ γύρου

στο γαλλικό πρωτάθλημα, η Παρί Σεν
Ζερμέν έχει «κλειδώσει» τον τίτλο, έ-
χοντας ένα τεράστιο προβάδισμα 20
βαθμών από τη δεύτερη στη βαθμολογία.
Αυτή δεν είναι ούτε η Μονακό, ούτε η
Λιόν, ούτε η Μαρσέιγ, ούτε η Μπορντό
ή η Νις. Στη 2η θέση της Ligue 1 στρογ-
γυλοκάθεται η Ανζέ, η νεοφώτιστη ο-
μάδα από την ομώνυμη πόλη που βρί-
σκεται 300 χιλιόμετρα νοτιοδυτικά του
Παρισιού. Η Ανζέ είναι τόσο άγνωστη
σε μας, που χρειάστηκε να σιγουρευ-
τούμε για την προφορά του ονόματος,
πριν την καταγράψουμε στο ρεπορτάζ.
Πρόκειται για μια ομάδα που επέστρεψε
φέτος στην α΄ κατηγορία μετά από 21

χρόνια και έχει ως μεγαλύτερο της κα-
τόρθωμα την παρουσία της (και απο-
κλεισμό από την Μπερλίνερ της Ανα-
τολικής Γερμανίας) στον α΄ γύρο του
Κυπέλλου UEFA της σεζόν 1972-73.

Η τρίτη πέρσι στη Ligue 2, έχει
φέτος μπάτζετ 24 εκατομμυρίων ευρώ,

ποσό διπλάσιο απ΄ όσα ξοδεύει ο Α-
ΠΟΕΛ, αλλά «ψίχουλα» μπροστά σε
αυτά των άλλων γαλλικών ομάδων. Η
Ανζέ ξοδεύει περισσότερα μόνο από
Τρουά και Gazelec Αζαξιό, ενώ πρώτη
στο πρωτάθλημα είναι η Παρί με το ε-
ξωφρενικό μπάτζετ των 490 εκατ. ευρώ.
Ακολουθεί η Μονακό με έξοδα 250 ε-
κατ., η Λιόν με 170 εκατ. και η Μαρσέιγ
με 125 εκατ.

Ακόμη πιο εντυπωσιακό είναι το
χαμηλό μισθολόγιο της Ανζέ. Τη στιγμή
που ο Ζλάταν Ιμπραΐμοβιτς της Παρί
παίρνει 1,3 εκατ. ευρώ το μήνα, κανείς
παίκτης της Ανζέ δεν πληρώνεται με
περισσότερο από 40.000 ευρώ το μήνα,
ποσό που αντιστοιχεί στο μέσο όρο
του γαλλικού πρωταθλήματος.

Το μυστικό της Ανζέ είναι η οργά-
νωσή της. Αν και φτωχή ομάδα, φρό-
ντισε να ξοδέψει το 2014 ένα ποσό 4
εκατ. ευρώ για την ανέγερση νέου προ-
πονητικού κέντρου, που δεν υστερεί

σε τίποτα από τα αντίστοιχα των με-
γάλων κλαμπ της χώρας.

Νάπολι όπως το 1990
Με τη νίκη της πριν μερικές μέρες

για τη 19η αγωνιστική της ιταλικής
Serie A, η Νάπολι έφτασε τους 41 βαθ-
μούς και αναδείχτηκε πρωταθλήτρια
χειμώνα, μπροστά από Γιουβέντους,
Ίντερ (39β.), Φιορεντίνα (38β.) και
Ρόμα (34β.). Είναι η πρώτη φορά μετά
από 26 χρόνια που η Νάπολι προηγείται
στο μέσο της σεζόν, κάτι πολύ σημα-
ντικό, αφού τη σεζόν 1989-90 η ομάδα
του νότου συνέχισε και κατέκτησε τε-
λικά το τελευταίο της πρωτάθλημα,
με ηγέτη τον Ντιέγκο Μαραντόνα.

Η πορεία της Νάπολι δεν αποτελεί
κάποια σούπερ έκπληξη, αφού είναι
εδώ και μερικά χρόνια που έχει επα-
νέλθει στην ελίτ της χώρας, όμως το
γεγονός ότι πήρε τον άτυπο τίτλο της
πρωταθλήτριας χειμώνα για πρώτη

φορά στη μετά-Μαραντόνα εποχή,
αλλά και διότι άφησε πίσω της την ι-
σχυρή Γιουβέντους, είναι που κάνει
το κατόρθωμα της εξόχως εξαιρετικό.

Η Νάπολι δεν είναι φτωχό κλαμπ,
άλλωστε θα ξοδέψει φέτος 74 εκατομ-
μύρια ευρώ μόνο σε μισθούς, ενώ κα-
τέβαλε το καλοκαίρι 32 εκατ. ευρώ για
να αγοράσει ποδοσφαιριστές. Όμως
τα μεγέθη αυτά είναι μικρά μπροστά
στα άλλα κλαμπ του, ανερχόμενου οι-
κονομικά, ιταλικού πρωταθλήματος.
Η Γιουβέντους ξόδεψε φέτος 120 εκατ.
ευρώ σε μεταγραφές, ενώ ακολούθησαν
η Ίντερ με 100 εκατ. και η Μίλαν με
90 εκατ.

Η φοβερή Λέστερ
Στην κορυφή της Premier League

τα Χριστούγεννα βρισκόταν η εξαιρε-
τική φέτος Λέστερ, ομάδα που πριν
από δύο χρόνια αγωνιζόταν στην
Championship. Αυτή τη στιγμή έχει
υποχωρήσει στη 2η θέση, δύο βαθμούς
πίσω από την πρωτοπόρο Άρσεναλ,
όμως έχει αέρα επτά βαθμών στις θέσεις
που οδηγούν στο Champions League,
τον εφικτό στόχο που έχει η ομάδα
του Ρανιέρι. Λίγοι περιμένουν πως θα
καταφέρει στο τέλος της σεζόν να
πάρει τον τίτλο -χαρακτηριστικά η
Infostrada της δίνει πιθανότητες 2,9%
θεωρώντας πως θα τερματίσει 4η- όμως
αυτό δεν αναιρεί την καταπληκτική
της φετινή πορεία.

Η Λέστερ ανήκει στον 9ο πλουσιότερο
άνθρωπο στην Ταϊλάνδη, τον δισεκα-
τομμυριούχο Vichai Srivaddhanaprabha,
ιδιοκτήτη της εταιρείας King Power
που ειδικεύεται στο χώρο των duty free.
Με περιουσία 1,8 δισ. ευρώ, ο ιδιοκτήτης
της Λέστερ φροντίζει να ρίχνει μπόλικο
χρήμα στην ομάδα. Το καλοκαίρι που
πέρασε η ομάδα ξόδεψε σχεδόν 30 ε-
κατομμύρια ευρώ σε μεταγραφές, ενώ
το ετήσιο μισθολόγιο της ομάδας ανέρ-
χεται στα 64,2 εκατ. ευρώ. Αν τα ποσά
αυτά ακούγονται ψηλά, στην πραγμα-
τικότητα δεν είναι, τουλάχιστον για τα
αγγλικά δεδομένα. Ενδεικτικά, η Μά-
ντσεστερ Σίτι ξόδεψε 195 εκατ. ευρώ
φέτος σε μεταγραφές, η Λίβερπουλ 96
εκατ. και η Τσέλσι 85 εκατ. Οι μπλε του
Λονδίνου έχουν το ψηλότερο μισθολόγιο
στη χώρα, που ανέρχεται σε 286 εκατ.
ευρώ, τη στιγμή που τα 64,2 εκατ. της
Λέστερ τη φέρνουν μόλις στη… 17η
θέση, μπροστά μόνο από τις Νόριτς,
Γουότφορντ και Μπόρνμουθ.

Σφήνα στους ισχυρούς με μικρά μπάτζετ
Η Ανζέ στη Γαλλία, η Νάπολι στην Ιταλία και η Λέστερ στην Αγγλία είναι οι τρεις ομάδες που ξεπερνούν τους εαυτούς τους στα μέσα της σεζόν

<<<<<<<

Το μυστικό της Ανζέ είναι 
η οργάνωσή της. Αν και
φτωχή ομάδα, φρόντισε να
ξοδέψει το 2014 ένα ποσό 
4 εκατ. ευρώ για την ανέγερ-
ση νέου προπονητικού κέ-
ντρου, που δεν υστερεί σε τί-
ποτα από τα αντίστοιχα των
μεγάλων γαλλικών κλαμπ.

Η Ανζέ έχει φέτος μπάτζετ 24 εκατομμυρίων ευρώ, ποσό διπλάσιο απ΄ όσα ξοδεύει ο ΑΠΟΕΛ, αλλά «ψίχουλα» μπροστά σε αυτά
των άλλων γαλλικών ομάδων. Ξοδεύει περισσότερα μόνο από Τρουά και Gazelec Αζαξιό.

Η επιτυχία της Νάπολι να αναδειχθεί
πρωταθλήτρια χειμώνα είναι ιδιαίτερη, 
αφού είναι η πρώτη φορά που το πετυ-
χαίνει στη μετά-Μαραντόνα εποχή, αφή-
νοντας πίσω της την ισχυρή Γιουβέντους.

Τα 64,2 εκατ. ευρώ του ετήσιου 
μισθολογίου, φέρνουν τη Λέστερ 
μόλις στη… 17η θέση στην Premier
League, μπροστά μόνο από τις Νόριτς,
Γουότφορντ και Μπόρνμουθ.
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Της ΧΡΙΣΤΊΝΑΣ ΣΑΝAΔΟΥ 

Tι συνδέει την τέχνη με τη μελέτη των υ-
ποατομικών σωματιδίων, το GPS με τη θε-
ραπεία του καρκίνου, τον βιομηχανικό σχε-
διασμό με το γρήγορο Ιντερνετ και την ε-
νεργειακή βιωσιμότητα με το τηλεσκόπιο
Hubble; Η λέξη-κλειδί, απρόσμενη όσο και
προφανής, είναι «το φως». Οι επιστήμες
και οι τεχνολογίες του φωτός έχουν αμέ-
τρητες εφαρμογές στην καθημερινή μας
ζωή, είτε πρόκειται για κάτι απλό, όπως η
ανάδειξη ενός έργου τέχνης, είτε για κάτι
πιο περίπλοκο, όπως η χρήση δεσμών λέιζερ
για την «οπτική παγίδευση» ατόμων και
μορίων.

Με το πέρασμα του 2015 συμπληρώθηκαν
200 χρόνια από τότε που ο Γάλλος φυσικός
Augustin-Jean Fresnel αναφέρθηκε στην
κυματική φύση του φωτός, 150 χρόνια από
τη διατύπωση της ηλεκτρομαγνητικής θε-
ωρίας του J. C. Maxwell, ένας αιώνας από
τη δημοσίευση της θεωρίας της σχετικό-
τητας, 50 χρόνια από την «ανακάλυψη» της
κοσμικής ακτινοβολίας των μικροκυμάτων,
αλλά και μία χιλιετία από την έκδοση του
συγγράμματος του φιλόσοφου και επιστή-
μονα Ibn al Haytham για την οπτική.

Το Ιδρυμα Ευγενίδου διοργάνωσε αφιέ-
ρωμα με τίτλο «Δύο ημέρες γεμάτες φως»,
σε συνεργασία με το Εργαστήριο Φωτονικών
Επικοινωνιών του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου. Μεταξύ των διακεκριμένων
προσκεκλημένων από το εξωτερικό ήταν
ο Dr. Joe Niemela, παγκόσμιος συντονιστής
της UNESCO για το Διεθνές Έτος Φωτός
και διευθυντής της Ομάδας Εφαρμοσμένης
Φυσικής του Διεθνούς Κέντρου Θεωρητικής
Φυσικής (International Center for
Theoretical Physics) στην Τεργέστη. Με
αφορμή την επίσκεψή του στην Αθήνα, ο
ερευνητής, με ειδίκευση στο πεδίο της φυ-
σικής χαμηλών θερμοκρασιών, μίλησε για
τη σημασία του φωτός, τις τελευταίες εξε-
λίξεις στους τομείς των φωτονικών τεχνο-
λογιών, αλλά και το καθήκον των επιστη-
μόνων να μεταδίδουν τις γνώσεις τους στο
ευρύ κοινό.

«Πρωταρχικός στόχος του Έτους Φωτός
ήταν να συμβάλουμε στην ευαισθητοποίηση
του κοινού και των υπευθύνων για τη χά-
ραξη πολιτικής σε παγκόσμιο επίπεδο. Δεν
μας ενδιέφερε να φέρουμε επιστήμονες
σε επαφή με άλλους επιστήμονες – αυτό
συμβαίνει έτσι κι αλλιώς. Ήταν μια ευκαιρία
να μιλήσουμε στους ανθρώπους για το πώς
οι επιστήμες του φωτός επηρεάζουν την
καθημερινή τους ζωή, να τους εξάψουμε
την περιέργεια προϊδεάζοντάς τους για το
τι πρόκειται να δουν στο μέλλον, να τους
εξηγήσουμε γιατί λέμε ότι διανύουμε τον
αιώνα των τεχνολογιών φωτός», υπογραμ-
μίζει ο κ. Niemela.

Φυσικά, η ευαισθητοποίηση δεν είναι
αυτοσκοπός. Ύψιστη φιλοδοξία όλων όσοι
συνεργάζονται για τις δράσεις του Έτους
Φωτός είναι να συμβάλουν στη βελτίωση
της ποιότητας ζωής των ανθρώπων. «Ας
μην ξεχνάμε ότι το φως είναι σημαντικό
στον ανεπτυγμένο κόσμο, αλλά είναι επίσης
τρομερά σημαντικό στις φτωχότερες χώρες.
Υπάρχουν περιοχές που εξακολουθούν να
μη συνδέονται με δίκτυα ηλεκτρισμού». 

«Όμως, σήμερα διαθέτουμε λύσεις και
δεν υπάρχει πια καμία δικαιολογία για να

επιτρέπονται οι βλαβερές λάμπες κηροζίνης,
που εξακολουθούν να χρησιμοποιούνται
σε πολλά χωριά του αναπτυσσόμενου κό-
σμου», συνεχίζει, υπενθυμίζοντας ότι το
Νομπέλ Φυσικής για το 2014 δόθηκε στην
ομάδα που εφηύρε το λεγόμενο μπλε LED.
«Αυτή η ανακάλυψη μας επέτρεψε να κά-
νουμε ένα άλμα στην κατεύθυνση της ε-
νεργειακής βιωσιμότητας. Είναι υπέροχο
νέο, όχι μόνο γιατί μας επιτρέπει να ξοδεύ-
ουμε λιγότερη ενέργεια, αλλά και γιατί μπο-
ρούμε να προσφέρουμε ασφαλή, αποτελε-
σματικό και φτηνό φωτισμό σε όλο τον κό-
σμο με τη βοήθεια ηλιακών συλλεκτών».

Πεπεισμένος ότι «μια ολόκληρη επανά-
σταση» συντελείται αυτή τη στιγμή στον
χώρο της φωτονικής τεχνολογίας, ο επι-
στήμονας μιλάει με ενθουσιασμό για τις
καινοτόμους εφαρμογές της στην ιατρική
-για παράδειγμα στη θεραπεία του μελα-
νώματος ή τη χρήση υπερσύγχρονων ο-
πτικών μικροσκοπίων-, στο ντιζάιν, στη
φυσική -«στην κβαντική οπτική μπορούμε
πλέον να παγιδεύουμε, να ψύχουμε και να
συμπυκνώνουμε άτομα με τη χρήση λέι-
ζερ»-, στη νέα γενιά τηλεσκοπίων όπως το
Hubble και φυσικά στο Ιντερνετ: «Όλα όσα
θεωρούμε δεδομένα σήμερα οφείλουν τη
δημιουργία τους στην ανακάλυψη, πριν
από 50 χρόνια, ότι το φως μπορεί να περάσει
μέσα από ένα καλώδιο το οποίο δεν ακο-
λουθεί ευθείες γραμμές», υπογραμμίζει.

«Συχνά έχουμε την αίσθηση ότι οι γνώ-
σεις μας έχουν αγγίξει ένα όριο και δεν
πρόκειται να δούμε τίποτα καινούργιο. Το
ίδιο πρέπει να πίστευαν στην εποχή του
Αϊνστάιν. Αλλά από τότε έχουν συμβεί α-
πίστευτα πράγματα. Μπαίνουμε στην εποχή
των κβάντων, ανακαλύπτουμε τρόπους για
να κατασκευάζουμε ακόμη πιο γρήγορους
υπολογιστές και ταυτόχρονα εμπλουτίζουμε
τις γνώσεις μας για τον ανθρώπινο εγκέ-
φαλο, αυτό το μεγάλο μυστήριο. Και ακόμα
απλώς αγγίζουμε την επιφάνεια. Νομίζω
ότι το μέλλον θα είναι φωτεινό».

Παρότι τα καθήκοντά του ως παγκόσμιου
συντονιστή του όλου εγχειρήματος απαι-
τούν να ταξιδεύει ακόμη περισσότερο από
ό,τι συνήθως -«νομίζω ότι είμαι σε άλλη ή-
πειρο κάθε εβδομάδα», λέει αστειευόμε-
νος-, είναι ευχαριστημένος από τη μέχρι
τώρα πορεία του προγράμματος, καθώς
«καταφέραμε να προσεγγίσουμε έναν με-
γάλο αριθμό ανθρώπων» και «να αναπτύ-
ξουμε διόδους επικοινωνίας με καλλιτέχνες,
σχεδιαστές και εταιρείες φωτισμού, εκπαι-
δευτικούς, ακαδημαϊκούς... Ήταν μια πολύ
παραγωγική χρονιά και δεν θεωρούμε ότι
φτάνει στο τέλος της, γιατί εξαρχής φιλο-
δοξούσαμε να υπάρξει συνέχεια και έτσι
δημιουργήσαμε ορισμένα νέα εκπαιδευτικά
προγράμματα. Μακροπρόθεσμα, η εκπαί-
δευση είναι πολύ σημαντική».

Ως γιος δασκάλων, ο κ. Niemela φαίνεται να
έχει έμφυτη την ικανότητα να μεταδίδει τις
γνώσεις και φροντίζει να την εξασκεί συ-
στηματικά. Πέρα από τον διοικητικό και ε-
ρευνητικό του ρόλο στο ΙCTP -το οποίο δι-
οικείται από την UNESCO, τη Διεθνή Υπη-
ρεσία Ατομικής Ενέργειας και το ιταλικό
κράτος και δημιουργήθηκε για να παρέχει
γνώσεις και δεξιότητες στους επιστήμονες
των αναπτυσσόμενων χωρών-, διδάσκει το
μεταπτυχιακό πρόγραμμα Οπτικής του Κέ-
ντρου, ενώ παράλληλα είναι μέλος του εκ-
παιδευτικού προσωπικού του Πανεπιστημίου
της Τεργέστης.

Στον «ελεύθερο» χρόνο του, έρχεται συ-
στηματικά σε επαφή με το ευρύ κοινό, δί-
νοντας ομιλίες και κάνοντας παρουσιάσεις
σε σχολεία, πανεπιστήμια, επιστημονικά
κέντρα κ.α. «Η μεγαλύτερη ανταμοιβή για
μένα είναι όταν ένας άνθρωπος καταλαβαίνει
μια μαθηματική έννοια χωρίς να έχει κανένα
μαθηματικό υπόβαθρο», εξομολογείται.

«Στις ΗΠΑ, από όπου κατάγομαι, όλα τα
επιστημονικά ιδρύματα πλέον έχουν προ-
γράμματα για τη μετάδοση της επιστημονικής
γνώσης στην κοινωνία. Δεν είναι πάντοτε

εύκολο, πιστεύω όμως ότι ως επιστήμονες
έχουμε χρέος να εξηγήσουμε στο κοινό γιατί
κάνουμε ό,τι κάνουμε, γιατί χρειαζόμαστε
την έρευνα», προσθέτει.

Κάποιες φορές «αρκεί να πάρεις μια τε-
χνολογία που χρησιμοποιούμε στην καθη-
μερινότητά μας και να τη συνδέσεις με ένα
βραβείο Νομπέλ. Άλλες ανακαλύψεις βελ-
τιώνουν την ποιότητα ζωής μας χωρίς να έ-
χουν άμεση εφαρμογή στην καθημερινή
ζωή – το να ξέρεις περισσότερα για μια μαύρη
τρύπα βελτιώνει την ποιότητα της ζωής σου
χωρίς να χρειάζεται να επισκεφθείς μία!».

Σύμφωνα με τον ερευνητή, καθήκον των
επιστημόνων είναι να συμβάλουν στην α-
πομυθοποίηση της επιστήμης και στην κα-
τάργηση του στερεοτύπου πως είναι μόνο
για τις ιδιοφυΐες. Οφείλουν, επίσης, «να α-
ναμειχθούν στην εκπαίδευση και να προ-
τείνουν τρόπους για να κάνουμε την επι-
στημονική εκπαίδευση πιο ενδιαφέρουσα
για τα παιδιά. Μόνο έτσι θα καταφέρουμε
να επιστρατεύσουμε τους πιο έξυπνους και
τους πιο δημιουργικούς μαθητές – γιατί η
επιστήμη είναι δημιουργική διαδικασία και
αυτό τη συνδέει με την τέχνη».

Με πτήση Λάρνακα –
Αθήνας η Emirates
από Μάρτιο
Την αύξηση της χωρητικότητάς της προς την
Αθήνα με την προσθήκη δεύτερης καθημερι-
νής πτήσης από την 1η Μαρτίου 2016 ανακοί-
νωσε η Emirates, ανεβάζοντας στις 14 το σύ-
νολο των εβδομαδιαίων πτήσεων της εται-
ρείας που εξυπηρετούν την ελληνική πρω-
τεύουσα. Η πτήση θα συνδέεται με την υφι-
στάμενη διαδρομή Ντουμπάι-Λάρνακα, επι-
τρέποντας στους ταξιδιώτες να κάνουν κρά-
τηση εισιτηρίων μεταξύ της κυπριακής πόλης
και της Αθήνας. Η υπηρεσία Ντουμπάι-Λάρ-
νακα-Αθήνα θα εκτελείται από Boeing 777-
300ER αεροσκάφος σε μια διαμόρφωση
τριών κατηγοριών, με οκτώ ιδιωτικές σουίτες
στην πρώτη θέση, 42 πλήρως ανακλινόμενα
καθίσματα στην business class και 310 ευρύ-
χωρα καθίσματα στην οικονομική Θέση.

Η «έξυπνη»... Space Case 1

Η βαλίτσα «επανάσταση» απευθύνεται στους
high tech ταξιδιώτες κάτοχους όλων των τε-
λευταίων gadgets και πρόκειται για την «πιο έ-
ξυπνη βαλίτσα του κόσμου», σύμφωνα με
τους δημιουργούς της. 
Ουσιαστικά πρόκειται για ένα σετ από δύο «έ-
ξυπνες» βαλίτσες, μία καμπίνας και μία απο-
σκευών που κλειδώνουν με δαχτυλικό αποτύ-
πωμα που διαθέτουν ενσωματωμένη ζυγαριά,
αποσπώμενο powerbank για τη φόρτιση των
διαφόρων gadgets σας και ενσωματωμένα
Bluetooth ηχεία! 
Με την πτώση τους στον ιμάντα αποσκευών
στο αεροδρόμιο, οι βαλίτσες θα σας ενημερώ-
σουν με SMS, ενώ αν κάποιος προσπαθήσει
να σας την κλέψει, τότε θα ηχήσει συναγερ-
μός, τόσο στις ίδιες τις βαλίτσες, όσο και στο
smartphone σας! 

Sense

Αξιολογεί τον ύπνο σας 
Το Sense αποτελεί ένα πρωτότυπο και πραγ-
ματικά healthy gadget, το οποίο παρακολου-
θεί τον ύπνο μας και αξιολογεί την ποιότητά
του. Ουσιαστικά, μετρά τις ώρες που κοιμόμα-
στε και μετρά το πόσο ξεκουραζόμαστε πραγ-
ματικά, προτείνοντας μας ακολούθως τις απα-
ραίτητες εκείνες τροποποιήσεις στο περιβάλ-
λον γύρω μας προκειμένου να εξασφαλίσου-
με στους εαυτούς μας καλύτερες συνθήκες
ξεκούρασης. 
Το Sense διαθέτει αισθητήρες που προσαρμό-
ζονται στο κρεβάτι και καταγράφουν φώτα,
θορύβους και λοιπές διαταραχές όσον αφορά
στο περιβάλλον ενώ εστιάζοντας στον άνθρω-
πο, παίρνουν στοιχεία όπως τυχόν κινήσεις
που κάνει, το σφυγμό του, την αναπνοή του
κ.α. Το wearable αυτό που ωστόσο δεν φοριέ-
ται εστιάζει στον ύπνο μας και απευθύνεται
σε όσους αποζητούν το λεγόμενο ευ ζην.

Air umbrella

H εφεύρεση της χρονιάς!
Το gadget που φιλοδοξεί να αλλάξει τον ρουν
της ιστορίας. H Air umbrella είναι κατά βάση
ένα ραβδί που παράγει αέρα σε τέτοιο σχημα-
τισμό ώστε εκείνος να εμποδίζει τη βροχή να
το διαπερνά πέφτοντας, σχηματίζοντας έτσι
μια αόρατη ομπρέλα! Ουσιαστικά είναι σαν να
περπατάς στη βροχή, κρατώντας ένα ραβδί
και ως διά μαγείας, να παραμένεις στεγνός
και καθαρός την ώρα που όλοι οι άλλοι παλεύ-
ουν με τις χαλασμένες τους ομπρέλες.

FlapIt

Tο απόλυτο social gadget
Μια από τις καλύτερες ετεροχρονισμένες χρι-
στουγεννιάτικες επιλογές για δώρο στον εαυ-
τό σας, το FlapIt θυμίζει εμφανισιακά από ε-
κείνα τα παλιά, τα ρετρό χρονόμετρα, που α-
πεικονίζει αριθμούς, χαρακτήρες και το μήνυ-
μα της επιλογής σας. 
Όλα τα λεφτά όμως είναι η δυνατότητά του να
συνδέεται ασύρματα σε δίκτυα στα οποία εί-
ναι συνδεδεμένα κινητά και tablets, δείχνο-
ντας μας τους φίλους, ακολούθους και φαν
σας στα διάφορα social media! 
Ουσιαστικός λόγος για να το αγοράσει κανείς
δεν υπάρχει... 
Δεδομένης της τιμής του που πλησιάζει τα
300 δολάρια, θα πρέπει κανείς να είναι τρελά
αποφασισμένος για να προχωρήσει στην αγο-
ρά του FlapIt.

MARKET PLACE

Νέα διευθύντρια
Μάρκετινγκ 
για Ryanair
Η Ryanair ανακοίνωσε την ανάθεση καθηκό-
ντων Διευθύντριας Μάρκετινγκ και Πωλήσε-
ων για την Ανατολική Μεσόγειο στην κ.
Chiara Ravara, η οποία θα επιβλέπει τις δρα-
στηριότητας της Ryanair σε Ελλάδα και Κύ-
προ, Κροατία, Μάλτα και Μαυροβούνιο. 
Με Ιταλική καταγωγή, η κ. Ravara εργάσθηκε
ήδη ως στέλεχος στο τμήμα μάρκετινγκ της
Ryanair για δυο χρόνια, όπου συμμετείχε
στις δραστηριότητες της εταιρείας σε Ελλά-
δα, Ιταλία και Κροατία, ενώ προηγουμένως
εργάσθηκε ως Διευθύντρια Μάρκετινγκ και
Δημοσίων Σχέσεων στην AVIAREPS (Μιλάνο)
όπου διηύθυνε πολλαπλά accounts στον ταξι-
διωτικό κλάδο. 

Υβριδική τεχνολογία
στο νέο Toyota RAV 4
Το νέο Toyota RAV4, το μοναδικό αυτοκίνητο
στην κατηγορία του που εξοπλίζεται με τρεις
διαφορετικούς τύπους κινητήρων, βενζίνης,
diesel, καθώς επίσης και με τη μοναδική υ-
βριδική τεχνολογία της εταιρείας, παρουσιά-
στηκε στα κυπριακά ΜΜΕ.
Το υβριδικό RAV4 είναι διαθέσιμο τόσο σε
προσθιοκίνητες όσο και σε τετρακίνητες εκ-
δόσεις. Αποτελείται από έναν κινητήρα βεν-
ζίνης χωρητικότητας 2,5 λίτρων, ο οποίος
μπορεί να λειτουργήσει με βάση τον κύκλο
Atkinson, σε συνδυασμό με ένα ισχυρό ηλε-
κτρικό μοτέρ και μια συστοιχία μπαταριών ιό-
ντων νικελίου (NiMH), οι οποίες είναι εγκατε-
στημένες σε ειδικά σχεδιασμένο χώρο κάτω
από τα πίσω καθίσματα.  

Λύσεις IBM 
από Logicom 
στη Μέση Ανατολή
Στη διανομή επιλεγμένων λύσεων και προϊό-
ντων λογισμικού και servers/storage στις α-
γορές της Σαουδικής Αραβίας, του Λιβάνου,
της Ιορδανίας και του Ιράκ συμφώνησαν η ε-
ταιρεία πληροφορικής IBM και η κυπριακή ε-
ταιρεία Logicom. Η Newcytech, εταιρεία του
ομίλου Logicom στην Κύπρο, είναι ήδη συ-
νεργάτης της ΙΒΜ. Στο πλαίσιο της συνεργα-
σίας που υπεγράφη, οι υφιστάμενοι αλλά και
νέοι συνεργάτες που θα πιστοποιηθούν θα
μπορούν να προωθούν τις λύσεις της ΙΒΜ
στις πιο πάνω αγορές με την υποστήριξη των
ειδικών της Logicom.

Το μέλλον θα είναι πιο φωτεινό
O ερευνητής Joe Niemela μιλά στην «Κ» για τη σημασία του φωτός 

Λέγεται Robohon και είναι ένα κάτι παρα-
πάνω από «έξυπνο» ανθρωποειδές κινητό
τηλέφωνο-ρομπότ, το οποίο...περπατά.
Πρόκειται για ένα δημιούργημα της ιαπω-
νικής εταιρείας Sharp, που ανοίγει νέους
δρόμους στην κινητή τηλεφωνία και τη
ρομποτική. Η περίεργη συσκευή χρησιμο-
ποιεί το λειτουργικό σύστημα Android,
έχει ύψος 7,7 ιντσών (19,5 εκατοστών), ο-
θόνη δύο ιντσών και ζυγίζει σχεδόν 400
γραμμάρια. Μπορεί να απαντά μόνη της
σε τηλεφωνικές κλήσεις, να ανταποκρίνεται
στην φωνή του χρήστη, να προβάλει βίντεο
από το κεφάλι της και να...χορεύει ανάλογα
με την μουσική που παίζει. Το τηλέφωνο-
ρομπότ μπορεί -με τις κάμερές του- να α-
ναγνωρίσει τα πρόσωπα άλλων ανθρώπων,

αλλά και τη φωνή τους, χάρη στο ειδικό
λογισμικό αναγνώρισης που διαθέτει. Οι
χρήστες δεν χρειάζεται να κάνουν τίποτε
περισσότερο από το να μιλούν στο τηλέ-
φωνό τους και να του λένε τι θέλουν να
κάνει. Παράλληλα, πάντως, αυτό διαθέτει
και οθόνη αφής. Το Robohon δημιουργή-
θηκε από τον ειδικό σχεδιαστή ρομπότ Το-
μοτάκα Τακαχάσι και παρουσιάσθηκε στην
έκθεση CEATEC της Ιαπωνίας. Πρόκειται
να βγει στην αγορά -σε άγνωστη τιμή- μέσα
στο πρώτο εξάμηνο του 2016, σύμφωνα
με το BBC και τη «Ντέιλι Μέιλ». Παραμένει
πάντως ερώτημα κατά πόσο όντως θα κα-
λύψει τις πρακτικές ανάγκες των (πλούσιων)
καταναλωτών ή θα είναι απλώς ένα χαρι-
τωμένο «γκάτζετ».

Robohon: To ανθρωποειδές κινητό που περπατά

Aπομυθοποίηση της επιστήμης

Το δημιούργημα της Sharp ανοίγει νέους δρό-
μους στην κινητή τηλεφωνία και τη ρομποτική.

Ο καθηγητής Joe Niemela, ερευνητής και πα-
γκόσμιος συντονιστής της UNESCO για το Διε-
θνές Ετος Φωτός 2015.

Λέιζερ στην αυτοκίνηση

Η τεχνολογία φωτιστικών σωμάτων που
εκπέμπουν ακτίνες φωτός λέιζερ πα-
ρουσιάστηκε για πρώτη φορά σε οχήμα-
τα όπως η BMW i8 και η Audi R8 LMX, με
την R18 e-tron Quattro να χρησιμοποιεί
με επιτυχία την τεχνολογία στην 24ωρη
κούρσα του Le Mans. Τώρα, ο δρόμος για
την πιο ευρεία χρήση των φωτιστικών
σωμάτων τύπου λέιζερ έχει ανοίξει, μιας
και η εν λόγω τεχνολογία μπορεί να χρη-
σιμοποιηθεί από τα αυτοκίνητα παραγω-
γής προς μεγάλο όφελος, βελτιώνοντας
την ασφάλεια στους δρόμους. Η ακτίνα
φωτός, που είναι υψηλής ακρίβειας,
μπορεί να φτάσει μέχρι τα 500 μέτρα, ε-
νώ το όχημα που την εκπέμπει γίνεται
πιο εύκολα αντιληπτό από άλλους οδη-
γούς, αφού το πλάτος του αυτοκινήτου
ξεχωρίζει καθαρά χωρίς να θαμπώνει. Η
νέα τεχνολογία φωτιστικών σωμάτων με
δέσμες λέιζερ θα μπορεί να «σχεδιάσει»
μέχρι και μία διάβαση για πεζούς στο
δρόμο, σε περίπτωση που το όχημα κρί-
νει ότι ο δρόμος παρέχει την απαραίτητη
ασφάλεια για κάτι τέτοιο.

<<<<<<<

«Tο φως είναι σημαντικό 
στον ανεπτυγμένο κόσμο, 
αλλά είναι επίσης τρομερά 
σημαντικό στις φτωχότερες 
χώρες. Υπάρχουν περιοχές που
εξακολουθούν να μη συνδέο-
νται με δίκτυα ηλεκτρισμού».

Οι επιστήμες και οι τεχνολογίες του φωτός έχουν αμέτρητες εφαρμογές στην καθημερινή μας
ζωή, είτε πρόκειται για κάτι απλό, όπως η ανάδειξη ενός έργου τέχνης, είτε για κάτι πιο περί-
πλοκο, όπως η χρήση δεσμών λέιζερ για την «οπτική παγίδευση» ατόμων και μορίων.
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Καμπανάκι μέσω Βελγίου
Μπορεί στην Κύπρο ο τομέας των υπηρεσιών να αισιοδοξεί
ότι το 2015 θα κινηθεί καλύτερα λόγω των φορολογικών
μέτρων που πέρασαν από τη Βουλή αλλά χρειάζεται
προσοχή. Τη Δευτέρα η Σιδηρά Κυρία της Επιτροπής
Ανταγωνισμού της ΕΕ, Margrethe Vestager, ανακοίνωσε ότι η
φορολογική πρακτική που ακολουθούσε το Βέλγιο τα
τελευταία χρόνια σε σχέση με τη φορολόγηση πολυεθνικών
εταιρειών ήταν παράνομη. Ως συνέπεια, 35 εταιρείες θα
πρέπει να πληρώσουν αναδρομική φορολογία 700 εκατ.
ευρώ. Άουτς. 

Μας κατατρέχει ακόμα
Η κυπριακή αγορά ακινήτων αρχίζει δειλά-δειλά να
ελκύει ξανά το ενδιαφέρον Βρετανών αγοραστών.
Ωστόσο, σε κάθε σχετικό δημοσίευμα γίνεται
αναφορά στην κατάσταση που επικρατούσε στο
παρελθόν και στα γνωστά προβλήματα με τους
τίτλους ιδιοκτησίας για τα οποία γίναμε ρεζίλι
διεθνώς. Πρόσφατο παράδειγμα άρθρο στην
Telegraph το οποίο έμοιαζε περισσότερο με οδηγό για
το τι να αποφύγει κάποιος όταν αγοράζει ακίνητο στην
Κύπρο.

Γουρλής ο Χάρης;
Με αφορμή την εκλογή του Κυριάκου
Μητσοτάκη στο πηδάλιο της ηγεσίας της Νέας
Δημοκρατίας, υπενθυμίζουμε πως ο Έλληνας
πολιτικός ξεκίνησε την προεκλογική του
εκστρατεία από την Κύπρο και συγκεκριμένα
από συνάντηση με τον υπουργό Οικονομικών
Χάρη Γεωργιάδη. 
Διόλου τυχαία λοιπόν που ο υπουργός μέσω
Twitter εξέφρασε τα συγχαρητήρια του προς
τον Έλληνα πολιτικό. 

Με μικρή άνοδο 0,45% έ-
κλεισε το κυπριακό χρη-
ματιστήριο την Τρίτη, με
τον γενικό δείκτη του ΧΑΚ
να κλείνει στις 66,38 μο-
νάδες. Με θετικό πρόσημο

έκλεισαν οι επιμέρους χρη-
ματιστηριακοί δείκτες, με
τον δείκτη FTSE/CySE 20
να καταγράφει άνοδο σε
ποσοστό 0,45%, κλείνο-
ντας στις 38,27 μονάδες,
ενώ η κύρια αγορά, η ε-
ναλλακτική, τα ξενοδοχεία
και οι επενδυτικές, σημεί-
ωσαν κέρδη σε ποσοστό
0,31%, 0,61%, 1,90% και

0,25%.  Ο ημερήσιος όγκος
συναλλαγών ανήλθε στις
220.102 ευρώ. Η Τράπεζα
Κύπρου συγκέντρωσε το
μεγαλύτερο επενδυτικό
ενδιαφέρον, με όγκο
142.274 ευρώ και την με-
τοχή να κλείνει με άνοδο
0,72% στο 0,14 ευρώ. Α-
κολούθησαν οι μετοχές
της Logicom με όγκο
39.201 ευρώ, άνοδο 0,32%
και τιμή κλεισίματος το
0,63 ευρώ, της Apollo
Investments με όγκο
15.674 ευρώ, άνοδο 5%
και τιμή 0,12 ευρώ,της Δή-
μητρα Επενδυτική με
6.200 ευρώ, πτώση 0,52%
και τιμή 0,38 ευρώ, καθώς
και της Ελληνικής Τράπε-
ζας με 3.047 ευρώ, χωρίς
μεταβολή στο 1,22 ευρώ.

Από τις συναλλαγές που
έτυχαν διαπραγμάτευσης,
εννέα κινήθηκαν ανοδικά,
τρεις πτωτικά και επτά πα-
ρέμειναν αμετάβλητες,
την ώρα που 68 μετοχές
δεν έτυχαν διαπραγμάτευ-
σης, ενώ ο συνολικός α-
ριθμός των συναλλαγών
ανήλθε στις 129. 

Με κέρδη 0,45% έκλεισε 
το ΧΑΚ την Τρίτη

<<<<<<<

Ο ημερήσιος 
όγκος συναλλα-
γών διαμορφώ-
θηκε στις
220.102 ευρώ, 
ενώ η Τράπεζα
Κύπρου προσέλ-
κυσε όγκο
142.274 ευρώ.

Αντικυκλικό απόθεμα
Στο 0% καθόρισε η Κεντρική Τράπεζα το
αντικυκλικό κεφαλαιακό απόθεμα ασφαλείας για
την περίοδο μέχρι τις 31 Μαρτίου. Με άλλα λόγια
δεν ζητά από τις τράπεζες να λάβουν επιπρόσθετα
κεφάλαια λόγω έντονης πιστωτικής επέκτασης. Το
αντικυκλικό κεφαλαιακό απόθεμα μπορεί να
ανέλθει μέχρι και σε 2,5% σε περιόδους μεγάλης
πιστωτικής επέκτασης. Στην κατάσταση που είναι η
Κύπρος θα ήταν καλύτερα αν ήταν αρνητικό, λέμε
εμείς. 

Η επεκτατική πολιτική της Ευρω-
παϊκής Κεντρικής Τράπεζας (ΕΚΤ)
έχει προστατεύσει τις αγορές κρα-
τικών ομολόγων στην Ευρωζώνη
από το κλίμα νευρικότητας που
επικράτησε την πρώτη εβδομάδα
του Ιανουαρίου στα χρηματιστή-
ρια και τις αγορές συναλλάγματος,
λόγω της επιβράδυνσης της κι-
νεζικής οικονομίας και της κα-
τάρρευσης των χρηματιστηρίων
της. Το κόστος δανεισμού στα
κράτη-μέλη της Ευρωζώνης υπο-
χώρησε την περασμένη εβδομάδα,
όταν κατέρρεαν οι χρηματιστη-
ριακοί δείκτες και οι τιμές των ε-
μπορευμάτων, παρουσιάζοντας
ακόμα και διψήφιες απώλειες. Ε-
ξαίρεση της ηρεμίας αυτής στις
αγορές κρατικών ομολόγων της
Ευρωζώνης αποτέλεσε η Ισπανία
λόγω πολιτικής αβεβαιότητας και
η Ελλάδα που δεν περιλαμβάνεται
στα μέτρα ποσοτικής χαλάρωσης
της ΕΚΤ και επίσης δεν γίνονται
αποδεκτά τα ομόλογά της ως ε-
νέχυρο για τη χορήγηση ρευστό-
τητας στις εμπορικές τράπεζες.

Πέραν τούτου, όμως, οι απο-
δόσεις στα 10ετή γερμανικά και
γαλλικά ομόλογα διολίσθησαν
την περασμένη εβδομάδα στο
0,513% και 0,883%, αντίστοιχα.
Αυτή τον 10ετών ιταλικών υπο-
χώρησε στο 1,488% την ίδια ε-
βδομάδα, όταν οι κινεζικές αρχές
διέκοψαν τις συνεδριάσεις της
Δευτέρας και της Πέμπτης, ενώ
οι μετοχές στο χρηματιστήριο
της Σαγκάης ολοκλήρωσαν την
εβδομάδα με απώλειες 11,6%. Πα-
ράλληλα, η τιμή του αργού πε-
τρελαίου παρουσίασε πτώση άνω
του 10% και ο πανευρωπαϊκός
δείκτης FTSE Eurofirst-600 απώ-
λεσε το 6,7% της αξίας του. Αντί-
θετα, οι αποδόσεις στα 10ετή ιρ-
λανδικά ομόλογα εμφάνισαν πτώ-

ση 1,0024% και χθες κινούνταν
στο 1,0339%. Ακόμη και η άνοδος
0,1% που σημειώθηκε στις απο-
δόσεις των 10ετών πορτογαλικών
ομολόγων θεωρείται αμελητέα,
δεδομένης της αναταραχής στις
διεθνείς αγορές. Μόνον στην Ι-
σπανία, οι αποδόσεις των κρατι-
κών ομολόγων ακολουθούν ανο-
δική πορεία, φθάνοντας το 1,833%
στα 10ετή χρεόγραφα.

Αναλυτές της αγοράς επιση-
μαίνουν στη Wall Street Journal

πως βασικός λόγος για την υπο-
χώρηση του κόστους δανεισμού
των κρατών-μελών της Ευρωζώ-
νης είναι ότι τα αίτια της κρίσης
δεν αφορούν την ευρωπαϊκή οι-
κονομία αλλά την κινεζική. Πα-
ράλληλα, όμως, οι επενδυτές α-
ναμένουν τη λήψη πρόσθετων
μέτρων από την ΕΚΤ για την ενί-
σχυση του πληθωρισμού στην
Ευρωζώνη που παρέμεινε στάσι-
μος τον Δεκέμβριο στο 0,2% επί
δεύτερο κατά σειρά μήνα.

Ανοδικά κινήθηκαν χθες όλες οι ευ-
ρωπαϊκές αγορές, καθώς ο μείζων α-
ποσταθεροποιητικός παράγων των
τελευταίων ημερών, τα κινεζικά χρη-
ματιστήρια, παρουσίασε τάσεις στα-
θεροποίησης. Τα ευρωπαϊκά χρημα-
τιστήρια έκλεισαν, ωστόσο, με κέρδη
μικρότερα από όσα είχε φανεί να κα-
ταγράφουν στην αρχή της συνεδρία-
σης, καθώς στη διάρκεια των τελευ-
ταίων δύο ωρών οι τιμές του πετρε-
λαίου υποχώρησαν εκ νέου σε επίπεδα
γύρω στα 30 δολάρια το βαρέλι, που
είχαν ανακάμψει νωρίτερα στα 32 δο-
λάρια το βαρέλι. Αναλυτές της Credit

Suisse απέδωσαν την άνοδο ορισμέ-
νων μετοχών ευρωπαϊκών εταιρειών
στη διαφαινόμενη ανάκαμψη της Ευ-
ρωζώνης αλλά και στην υποχώρηση
του ευρώ, που αργά το βράδυ βρισκό-

ταν στο 1,0853 δολάριο. Οι βρετανικές
επιχειρήσεις λιανικού εμπορίου Tesco,
Sainsbury και Marks & Spencer ση-
μείωσαν κέρδη από 6,7% έως 1%,
ενώ ο μεγαλύτερος όμιλος σούπερ
μάρκετ της Βρετανίας, η Morrisons,
έκλεισε με άνοδο 8,7%. Ετσι ο δείκτης
FTSE 100 του Λονδίνου έκλεισε με
κέρδη 0,98%, ο Xetra Dax της Φραν-
κφούρτης με κέρδη 1,63% και ο CAC
40 της Γαλλίας με κέρδη 1,53%. Με
σημαντική άνοδο 1,08% έκλεισε, άλ-
λωστε, η αγορά του Μιλάνου, ενώ ο
πανευρωπαϊκός δείκτης FTSE Eurotop
100 έκλεισε με κέρδη 1,02%.

Η ΕΚΤ θωράκισε την Ευρωζώνη
Χαμηλά οι αποδόσεις των ομολόγων λόγω ποσοτικής χαλάρωσης, παρά την αναταραχή στις αγορές

Πολλές εκδόσεις,
μεγάλη ζήτηση

Oι κυβερνήσεις των κρατών-
μελών της Ευρωζώνης επω-
φελούνται από τις ευνοϊκές
συνθήκες που επικρατούν
στις αγορές κρατικών ομολό-
γων τους παρά το γενικότερο
κλίμα αναταραχής που κυ-
ριαρχεί σε παγκόσμια κλίμα-
κα. Χθες, η Γερμανία, η Ισπα-
νία, η Ολλανδία και Αυστρία
κατάφεραν να αντλήσουν 12
δισ. δολάρια από την πώλη-
ση ομολόγων με διάρκεια ά-
νω της δεκαετίας, γεγονός
που αντικατοπτρίζει τις θετι-
κές προσδοκίες των επενδυ-
τών για τις οικονομίες της
Ευρωζώνης σε μακροπρόθε-
σμο χρονικό ορίζοντα. Σήμε-
ρα και αύριο είναι, επίσης,
δρομολογημένες δημοπρα-
σίες κρατικών ομολόγων
στην Ιταλία, τη Γερμανία και
την Ισπανία, συνολικού ύ-
ψους 16,8 δισ. ευρώ.
Μεγάλη επιτυχία είχε χθεσι-
νή δημοπρασία στην Ισπανία,
με το υπουργείο Οικονομι-
κών να πουλά 10ετή ομόλο-
γα 9 δισ. ευρώ μέσω τραπε-
ζών όταν η προσφορά ξε-
περνούσε τα 29 δισ. ευρώ,
δηλαδή ήταν αρκετά υψηλό-
τερη. Η Ολλανδία προχώρη-
σε στην έκδοση ομολόγων
1,18 δισ. ευρώ με λήξη το
2033 και η Γερμανία δανεί-
στηκε 762 εκατ. ευρώ από τη
διάθεση ομολόγων συνδεδε-
μένων με τον πληθωρισμό
και ωρίμανση το 2026.

BLOOMBERG

<<<<<<

Η συνεχιζόμενη πτώση
της τιμής του πετρελαίου
πιέζει τα χρηματιστήρια
μέσω του ενεργειακού
κλάδου.

Α Ν Α ΛΥ Σ Η

Οι εκροές κεφαλαίων από την Κίνα ενδεχομένως να προ-
καλέσουν νέο πλήγμα στις διεθνείς κεφαλαιαγορές, οδη-
γώντας σε αύξηση των αμερικανικών επιτοκίων πέραν
των επιπέδων που θα διαμορφώνονταν υπό άλλες συνθή-
κες. Τα κεφάλαια αποχωρούν μαζικά από την Κίνα, κυρίως
λόγω ανησυχιών για την επιβράδυνση της οικονομίας της
και την εξασθένηση του γουάν και για τις επιπτώσεις της
εκτεταμένης εκστρατείας της κυβέρνησης να πατάξει την
διαφθορά. Ορισμένοι αναλυτές εκτιμούν πως η διαφυγή
υπερβαίνει το 1 τρισ. δολάρια. Από πλευράς τους, οι υπεύ-
θυνοι αξιωματούχοι για τη διαχείριση των συναλλαγματι-
κών διαθεσίμων της χώρας θα πρέπει είτε να πωλήσουν
μέρος των περιουσιακών στοιχείων αυτών, που φθάνουν
τα 3,3 τρισ. δολάρια, είτε να επιτρέψουν στο γουάν να ε-
ξασθενήσει περαιτέρω. Εν τω μεταξύ, καθώς το εξασθε-
νημένο γουάν βοηθά τις κινεζικές εξαγωγές, παράλληλα
μπορεί να προκαλέσει σειρά αυτοτροφοδοτούμενων υπο-
τιμήσεων. Ετσι η Κίνα ανθίσταται στις πιέσεις να δώσει
στις δυνάμεις της αγοράς το περιθώριο να παίξουν τον ρό-
λο τους. «Είναι γελοίο και αδύνατον», δήλωσε ο Χαν
Τζουν, αναπληρωτής διευθυντής του γραφείου της Επι-
τροπής Οικονομικών και Χρηματοπιστωτικών Υποθέσεων
του Κομμουνιστικού Κόμματος, όταν ερωτήθηκε σχετικά
με μια περαιτέρω εξασθένηση του γουάν. «Η Κίνα εξακο-
λουθεί να έχει τεράστιες εισροές κεφαλαίων».
Η απόφαση του Πεκίνου να στηρίξει το εθνικό νόμισμα υ-
ποδηλώνει περαιτέρω πωλήσεις αμερικανικών περιου-
σιακών στοιχείων και, ειδικότερα, κρατικών ομολόγων, ε-
ταιρικών ομολόγων και άλλων κατηγοριών χρέους. Ενόσω
πωλούνται στην αγορά οι προαναφερθέντες τίτλοι, θα
πιέζονται ανοδικά οι αποδόσεις τους σε επίπεδα υψηλό-
τερα από εκείνα στα οποία σε άλλες συνθήκες θα έφθα-
ναν. Αυτό, βέβαια, δεν σημαίνει πως τα αμερικανικά επι-
τόκια θα αυξηθούν. Ο συνολικός αντίκτυπος των όσων

συμβαίνουν στην Κίνα
είναι αποπληθωριστι-
κός. «Κατά την άποψή
μου, οι κίνδυνοι αποδυ-
νάμωσης περισσότερο
σχετίζονται με την επιρ-
ροή του υπόλοιπου κό-
σμου στην οικονομία
μας», επισήμανε ο πρό-
εδρος της Fed Ατλάντας,
Ντένις Λόκχαρτ. «Την
περασμένη εβδομάδα
ζήσαμε μαζικές πωλή-
σεις σε παγκόσμια κλί-
μακα, οι οποίες, όπως α-

ποδείχθηκε, πυροδοτήθηκαν από τα οικονομικά στοιχεία
της Κίνας, που απείχαν των προσδοκιών». Τα πρόσφατα
δεδομένα κατέδειξαν ότι τα συναλλαγματικά διαθέσιμα
της Κίνας μειώθηκαν περισσότερο από ποτέ σε μηνιαία
βάση τον Δεκέμβριο και έφθασαν τα 108 δισ. δολάρια. Συ-
νολικά το παρελθόν έτος τα συναλλαγματικά διαθέσιμα
της χώρας ελαττώθηκαν περισσότερο από μισό τρισεκα-
τομμύριο δολάρια.
Κατά τις εκτιμήσεις της Bank of America Merrill Lynch, η
Κίνα πούλησε αμερικανικά κρατικά ομόλογα 292 δισ. δο-
λαρίων το 2015, καθώς και ομόλογα κρατικών υπηρεσιών
των ΗΠΑ ύψους 3 δισ. δολαρίων και μη αμερικανικά περι-
ουσιακά στοιχεία 170 δισ. δολαρίων. Χθες, η ίδια τράπεζα
προέβλεψε ότι τα ομόλογα των αμερικανικών ομίλων πι-
θανώς να αποδειχθούν ευάλωτα στις πωλήσεις εκ μέρους
της Κίνας. Εκτιμά, μάλιστα, πως η χώρα διατηρεί στην κα-
τοχή αμερικανικά εταιρικά ομόλογα ύψους 400 δισ. δολα-
ρίων. Το spread των swap –αυτό το επιπλέον που κερδίζει
ένας επενδυτής καθώς αποδέχεται κυμαινόμενη απόδοση
από μία τράπεζα παρά την καθορισμένη από ένα κρατικό
ομόλογο– έχει περισταλεί τις τελευταίες εβδομάδες. Η ε-
ξέλιξη αυτή συνδέεται με τις πωλήσεις περιουσιακών
στοιχείων από το Πεκίνο. Στις αρχές της εβδομάδας τo
spread στα διετή swap είχε υποχωρήσει στις 9 μονάδες
βάσης έναντι των 24 μονάδων βάσης προ μηνός. Για να εί-
μαστε βέβαιοι, το κόστος δανεισμού σε δολάρια παραμέ-
νει χαμηλότατο. Και αυτό είναι απλά η άλλη όψη του φαι-
νομένου συσσώρευσης συναλλαγματικών διαθεσίμων από
την Κίνα τα τελευταία 15 χρόνια. Η τάση αυτή αδιαμφισβή-
τητα συνέβαλε στο να φθάσουν σε πολύ χαμηλά επίπεδα
τα αμερικανικά επιτόκια, ανεξαρτήτως των προσπαθειών
της Fed. Πάντως, είναι σημαντικό να μην υποβαθμίσει κα-
νείς τον βαθμό στον οποίο η διαχείριση των διαθεσίμων α-
πό την Κίνα μπορεί να περιπλέξει τη διαχείριση της οικο-
νομίας των ΗΠΑ και να αναταράξει τις αγορές.

<<<<<<

Οι μαζικές εκροές
κεφαλαίων και πω-
λήσεις αμερικανι-
κών ομολόγων 
από το Πεκίνο μπο-
ρούν να επηρεά-
σουν τις αποφάσεις
της Fed.

Ο δείκτης FTSE 100 του Λονδίνου έκλεισε με κέρδη 0,98%, ο XETRA DAX της Φρανκφούρτης (φωτ.) με κέρδη 1,63% και ο
CAC 40 της Γαλλίας με κέρδη 1,53%.
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Η Κίνα μπορεί να αυξήσει
τα επιτόκια των ΗΠΑ

<<<<<<

Την περασμένη 
εβδομάδα, όταν 
οι χρηματιστηριακοί
δείκτες κατέρρεαν, 
το κόστος δανεισμού
των κρατών-μελών της
Ευρωζώνης 
μειώθηκε.

Toυ JAMES SAFT / REUTERS

Oι δείκτες ενισχύθηκαν, οι φόβοι παραμένουν
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